Seresco

A BME GROWTH

En virtud de lo previsto en el articulo 17 del Reglamento (UE) n2 596/2014 sobre abuso de mercado y en
el articulo 227 de la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversion,
y disposiciones concordantes, asi como en la Circular 3/2020 del segmento BME Growth de BME MTF
Equity (“BME GROWTH”), SERESCO, S.A. (la “Sociedad” o “SERESCQ”), pone en conocimiento del Mercado
la siguiente:

OTRA INFORMACION RELEVANTE

I Informe financiero del ejercicio 2022.
Il. Informe de auditoria y cuentas anuales consolidadas de SERESCO y sociedades dependientes
correspondientes al ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2022 e informe de gestidn

consolidado (se incluye Estado de Informacidn No Financiera).

. Informe de auditoria y cuentas anuales individuales de SERESCO correspondientes al ejercicio
cerrado el 31 de diciembre de 2022 e informe de gestion.

V. Informacion sobre la estructura organizativa y el sistema de control interno con los que cuenta la
Sociedad para el cumplimiento de las obligaciones de informacién que establece el Mercado.

De conformidad con lo dispuesto en la Circular 3/2020 se indica que la informacién comunicada por la

presente ha sido elaborada bajo la exclusiva responsabilidad de la Sociedad y sus administradores.

Quedando a su disposicién para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

Atentamente,

En Oviedo, a 21 de abril de 2023

Fdo. D. José Carlos Suarez Garcia
Consejero Delegado de SERESCO, S.A.





https://seresco.es/
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INFORME ANUAL

n el ano 2018 Seresco realizd una
operacion de concentracién accio-
narial que supone, un punto de in-
flexion para nuestra compafia que
iniciaba un ambicioso plan de expansion. Esta
hoja de ruta tenia el objetivo, no solo de pre-
servar la esencia inicial y el ADN de la organi-
zacion, sino de profesionalizar servicios, invertir
en innovacion e internacionalizacion y, en de-
finitiva, poner en marcha un crecimiento mas

exponencial.

Hoy podemos afirmar que nos hemos consoli-
dado como compafia tecnoldgica especializada
en soluciones de software y transformacion di-
gital que brinda servicio a mas de 2.200 clientes
de diferentes industrias y administraciones pu-
blicas tanto en Espafia como en otros mercados,
entre los que destacan Portugal, Colombia, Peru,
Ecuador, Costa Rica, y otros paises como: Brasil,

Cabo Verde, Mozambique, Nigeria, India, etc.

Desde el pasado mes de diciembre, Seresco se

incorporod al mercado de valores espanol. VY tras



cinco meses de nuestro debut en BME Crowth,
seguimos afrontando desafios en un entorno
marcado por la incertidumibre macroeconémi-
ca. La guerra de Ucrania, la crisis energética, el
aumento de la inflacidon que no veia tasas simi-
lares desde los afios 80 son algunos escenarios
complejos a los que nos enfrentamos. Sin em-
bargo, Seresco continla creciendo gracias al
buen hacer, servicio y trayectoria de una com-

pafifa con 54 afos de historia.

Este es nuestro primer informe publico de resul-
tados anuales en el que reflejamos un balance
muy positivo, ya que hemos superado las pre-
visiones publicadas para 2022. La compafiia ha
facturado 34 millones de euros, que supone un
crecimiento del 11% respecto al ejercicio anterior,
producto de una mejora general en todas las li-
neas de negocio y sin tener en cuenta el reflejo
en la cifra de negocio de adquisiciones como

SPW gue hubiesen aumentado esta cifra.

El incremento de los ingresos, una gestion efi-
caz y un menor gasto financiero nos han per-
mitido multiplicar por cuatro nuestro beneficio
neto en 2022 hasta los 1,86 millones de euros.
Igualmente, el Ebitda ajustado se ha elevado
a 4,097 millones de euros, y el ratio de deuda
financiera/Ebitda ha sido de 1x, mejorando las
previsiones de 125x que inicialmente habiamos

previsto para el cierre de 2022.

Estos datos acercan a Seresco al objetivo de al-
canzar una cifra de facturacion cercana a los 70
millones a cierre de 2025, lo que supone duplicar
el volumen de negocio respecto a 2022. Del mis-
mo modo, este plan también contempla elevar el
Ebitda ajustado de los 4,1 millones actuales hasta

[0s 10,5 dentro en un horizonte de dos afos.

CARTA DEL CONSEJERO DELEGADO

Un plan de crecimiento estratégico basado
en crecimiento organico, inorganico e interna-
cionalizacion. Desde Seresco continuaremos
la senda de crecimiento organico a través de
negocios recurrentes y escalables, aprovechan-
do el potencial de nuestros segmentos de ac-
tividad ya en marginales, la venta cruzada a
clientes actuales (Cross Selling) o el desarrollo
de nuevas soluciones de vanguardia. Potencia-
remos el crecimiento inorganico a través de la
adquisicion de empresas en segmentos estra-
tégicos e invertiremos lo necesario para llevar a
cabo nuestro plan de crecimiento. Ya hemos fi-
nalizado la integracion de companias de ciber-
seguridad como SPW o SIGEA, y comenzado
con ELO-SI, empresa portuguesa especializada
en gestion de tiempos y de personas. Mantene-
mos desde la Oficina de Desarrollo Empresarial
un analisis de mas de 30 compafias de media
como potenciales proyectos de integracion.
Asimismo, reforzaremos nuestra presencia in-
ternacional en mercados estratégicos donde ya
operamos a través de filiales, como son Portu-

gal o Latinoameérica.

Quiero felicitar a todo el equipo humano de Se-
resco, formado por cerca de 800 profesionales,
por el gran trabajo realizado en este Ultimo ano
y que contindan trabajando dia a dia para al-

canzar el objetivo marcado por la organizacion.

Termino agradeciendo a nuestros accionistas su

confianza en esta propuesta de valor de Seresco.

Muchas gracias a todos.

Carlos Suarez

Consejero Delegado
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Durante el 2022 el Grupo ha incrementado su actividad superando los dos digitos de crecimiento,
principalmente basado en el crecimiento organico en todas sus lineas de negocio. La incorporacion
en el ultimo trimestre de la sociedad SPW y la adquisicion de la portuguesa ELO-SI en el primer trimes-
tre del 2023, supondran una aceleracion del crecimiento del Grupo, siendo los primeros pasos en la es-

trategia de crecimiento inorganico marcada por el Consejo de Administracion para los proximos anos.

En el afio 2022 se ha mejorado sustancialmente las cifras de EBITDA y EBITDA ajustado, batiendo
las previsiones publicadas por la compaiiia para el 2022. Esta mejora se basa en el crecimiento de
la actividad, racionalizacion y contencion de costes. Ademas, el crecimiento en lineas de negocio, prin-
cipalmente Cartografia y Catastro, que arrastraban las consecuencias derivadas del paron econémico
originado por el COVID-19 hacen del apalancamiento operativo, costes de estructura, un aliado en la
mejora de los resultados del 2022, estimando que aun queda una importante mejora para ejercicios

futuros.
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ANALISIS COMPARATIVO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

1.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

La comparativa de la cuenta de pérdidas y ganancias del 2022 frente al 2021 es:

Ingresos ordinarios 33.986.224 30.566.621 1%
Otros ingresos 343.305 160.160 4%
Trabajos realizados por la empresa para su activo 247198 257.892 -4%
Ingresos Totales 34.576.727 30.984.673 12%
Aprovisionamientos (4.674.566) (4.161.492) 12%
Gastos de personal (23.938.324) (22.097.484) 8%
Otros gastos de explotacion recurrentes (2.257.340) (1.968.644) 15%
Resultado Bruto de Explotacién (EBITDA) 3.706.497 2.757.053 34%
SBC 390.521 390.521 0%
EBITDA Ajustado? 4.097.018 3.147.574 30%
Otros ingresos no recurrentes 46.45] - -
Otros gastos no recurrentes (37.247) (129.464) -73%
Amortizacion del inmovilizado (1.038.330) (1.020.570) 2%
Resultado de Explotaciéon 2.677.377 1.597.019 68%
Resultado Financiero (121.034) (634.255) -81%
Impuesto sobre beneficios (688.016) (500.260) 38%
Resultado del ejercicio 1.868.327 462.504 304%

IEBITDA = Beneficio Neto + Impuesto sobre Beneficios +/- Resultado Financiero + Amortizacion
Inmovilizado + Provisiones a largo plazo.
2EBITDA Ajustado= EBITDA( —/+ gastos no recurrentes/ingresos no recurrentes- planes de remu-

neracion basado en instrumentos de patrimonio.

Se observa un crecimiento en los ingresos totales de la compania de un 12% y un crecimiento
de los gastos de personal del 8%. Como consecuencia el EBITDA mejora en un 34% y el EBITDA
ajustado en un 30%. La mejora en el nivel de actividad de las diversas lineas de negocio, racio-
nalizacion de gastos y en el mix de venta explican el incremento en los resultados brutos de

explotacion.
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La amortizacion del inmovilizado permanece en un nivel estable reflejo de nuestro modelo de

negocio. En este punto, se debe considerar la cuantia anual de amortizacion del fondo de comer-

cio generado en el 2019 ajeno a las operaciones habituales de negocio.

El resultado financiero mejora muy significativamente debido a la operacion efectuada en el

2021 de renegociacion de deuda a tipo fijo, que si bien supuso un impacto negativo en el 2021 su-

pone unas condiciones mucho mas ventajosas para los proximos anos. La operacion se efectud

en el periodo del 2021 con tipos de interés mas bajos y con una clara vision a medio plazo.

Como resultado final de las diversas palancas utilizadas en la gestion de la compania el resultado

del ejercicio ascendid a 1.868 miles de euros triplicando el resultado del 2021.

Ventas por Area de Negocio

2021 2022
ografia atastro 1.984.400 914.297
o) 0 o) e 7.738.547 7.706.812
de Se O 10.768.445 9.789.152
o) ayRR 11.673.335 10.474.637
e o) o) on D 1.821.497 1.681.723
TOTAL 33.986.224 30.566.621
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Ventas por Mercado Geografico

2021 2022

Espafa 31.589.532

28.673911

UE 1.496.670 1172554

Extracomunitario 900.022 720.156

33.986.224 30.566.621




2 | INFORME ECONOMICO 2022

2. BALANCE DE SITUACION

ACTIVO NO CORRIENTE 6.567.345 6.188.302 6%
Inmovilizado intangible 4.476.799 3.872.997 16%
Inmovilizado material 1.211.409 1155.477 5%
Invergones en empresas del grupoy 55380 10835 7%
asociadas a largo plazo
Inversiones financieras a largo plazo 271142 413,653 -34%
Activos por impuesto diferido 582.615 635340 -8%
ACTIVO CORRIENTE 12.099.574 10.572.273 14%
Existencias 568.641 374.327 52%
Deudores comerciales y otras

8.711.553 8.259.177 5%
cuentas a cobrar
Invergones en empresas del grupoy 62.000 5500 5230%
asociadas a corto plazo
Inversiones financieras a corto plazo 64.805 10.712 -41%
Periodificaciones a corto plazo 306.742 222.864 38%
Efeguvo y otros activos liquidos 5385833 1602693 49%
equivalentes
TOTAL ACTIVO 18.666.919 16.760.575 1%

Las principales variaciones en el activo de la compafia han sido:

» El aumento en el inmovilizado intangible originado por la adquisicion de la sociedad
SPW.
4 Aumento del nivel de existencias motivado por una operacion comercial de venta ejecu-

tada a principios del 2023 y por el aprovechamiento de mejores condiciones de compra
a proveedores en el 2022 frente al 2023.

4 Incremento en la partida de deudores en un 5% explicado por el aumento del nivel de ac-
tividad del Grupo. Positivamente, este crecimiento es inferior al crecimiento de las ventas
basado en el énfasis puesto sobre la gestion del circulante.

4 Incremento de la tesoreria en un 49%.
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PATRIMONIO NETO 5.443.392 3.933.695

Fondos propios 5371176 3.933.695 37%
Capital 1.536.642 1.497.268 3%
Prima de emision 865.829 5109 16847%
Reservas 1.560.848 2.105.102 -26%
(AccAlonesAy partlglpaaones en (850.689) (136.288) 4%
patrimonio propias)

Resultado del ejercicio 1.868.327 462.504 304%
Dividendo a cuenta (302) - -
Otros instrumentos de patrimonio neto 390.521 - -
Subyemones, donacionesy legados 72216 ) )
recibidos

PASIVO NO CORRIENTE 3.622.918 4.767.290 -24%
Deudas a largo plazo 3.598.083 4.767.290 -25%
Deudas con empresas del grupo y 763 ) )
asociadas a largo plazo

Pasivos por impuesto diferido 24.072 - -
PASIVO CORRIENTE 9.600.609 8.059.590 19%
Deudas a corto plazo 3.238.649 1.813.491 79%
Acreedores comermalesy otras cuentas 5567472 4.436.498 25%
a pagar

Periodificaciones a corto plazo 794.488 1.809.601 -56%
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 18.666.919 16.760.575 1%
Las principales variaciones en el pasivo de la compania han sido:
» Aumento en el capital y prima de emision de la compafiia como consecuencia de la am-

pliacion de capital efectuada mediante la salida al mercado BME Growth.
» Aumento de las acciones propias que se han adquirido para autocartera.
> Aumento del resultado del ejercicio, cuyos motivos se explican en el apartado “Cuenta de
pérdidas y ganancias”.

» Disminucion de las periodificaciones a corto plazo, que evidencian la capacidad del Gru-

po en la ejecucion satisfactoria de sus proyectos.
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La posicion de la Deuda Financiera neta como consecuencia en la mejora en la actividad ordina-

ria del Grupoy la gestion de las partidas de balance se ha reducido en un 11%.

+ Deuda a largo plazo 3.598.083 4.767.290 -25%
+ Deduda a corto plazo 3.238.649 1.813.491 79%
- Efectivo y otros activos liquidos -2.385.833 -1.602.693 49% 9
- Inversiones financieras a corto plazo -126.805 -N3.212 12%
Deuda Financiera Neta 4.324.094 4.864.876 -N%




20

/seresg 2022 INFORME ANUAL

3.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Resultado del ejercicio antes de impuestos 2.556.343 962764 166%
Ajustes del resultado 1197.888 1.811.918 -34%
Cambios en el capital corriente (1.342.520) (906.402) 48%
S;Fgfstz?i'gi:de efectivo de las actividades de (617.255) (977.839) 7%
E;L;igiADCEI(!)EEECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE 1794.450 890.441 102%
Pagos por inversiones (716.020) (571.209) 25%
Cobros por desinversiones 51.834 353,606 -85%
::;\II\L/JESSS]QDE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE (664.186) (217.603) 205%
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 193.403 (136.288) -242%
Pagos por instrumentos de pasivo financiero (61.361) (1174.045) -95%
ias%%srgggtdci\s/ig:rgﬁgqunr%uneraciones de otros (529.599) (278.852) 90%
E:_I\LIJAJ\SéiEIEZECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE (397.557) (1.589.185) 75%
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio (365)

égml\ig'[(é{\ll?rlégllNUCION NETA DEL EFECTIVO O 783140 (916.347) 185%
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 1.602.693 2.519.040 -36%
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 2.385.833 1.602.693 49%
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FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
La capacidad de conversion del resultado en tesoreria se mantiene en linea con el ejercicio ante-
rior, si bien, los flujos de efectivo de las actividades de explotacion se han incrementado un 102%

respecto al ejercicio 2021 por los siguientes motivos:

> El aumento del resultado de explotacion, fruto del crecimiento experimentado en los
ingresos generados en las distintas lineas de negocio.

» La disminucion del gasto financiero debido a la renegociacion de deuda a tipo fijo, que si
bien supuso un impacto negativo en el 2021 supone unas condiciones mucho mas ven-
tajosas para el ejercicio actual y futuros.

4 La reduccion de los ingresos anticipados, que evidencian la capacidad del Grupo de la

ejecucion satisfactoria de los proyectos.

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Los flujos de efectivo de las actividades de inversion se han incrementado un 205% respecto al

ejercicio 2021. Este incremento viene explicado principalmente, por:

» Las adquisiciones de equipos informaticos realizadas para la dotacion de equipos a todo
el personal para la realizacion del teletrabajo, con el objetivo de adaptarnos y tener una
mayor flexibilidad, asi como para garantizar la continuidad en el negocio.

> Desinversiones no recurrentes del ejercicio 2021.

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Los flujos de efectivo de las actividades de financiacion se han reducido un 75% respecto al ejer-

cicio 2021. Esta variacion se debe, principalmente, a:

> La compra de acciones para la autocartera realizada en el gjercicio 2022 y el pago del
dividendo adicional en el ejercicio 2022, previa salida al BME Growth, con el objetivo de
garantizar la estabilidad accionarial.

» La ampliacion de capital realizada, neta de gastos de salida al BME.

21
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ORGANIGRAMA

CONSEJO DE ADMINISTRACION

COMISION DE AUDITORIA

COMPLIANCE OFFICER

CONSEJERO DELEGADO
AUDITORIA INTERNA

DIRECCION GENERAL

COMITE DE DIRECCION

CONSEJO DE ADMINISTRACION

El Consejo de Administracion es el drgano maximo responsable de las decisiones y control de la Socie-
dad, concentrando su actividad en la funcion de implementacion y supervision del correcto funciona-
miento de los sistemas de control interno con el objetivo de garantizar el cumplimiento de las obliga-
ciones de informacion publica en general, y que ésta sea legitima, veraz y refleje una imagen fiel de la

situacion en la que se encuentra la Sociedad y su patrimonio.

El Consejo de Administracion de Seresco esta compuesto por 6 miembros:

D. Antonio Suarez Garcia
Cargo | Presidente

Caracter | Dominical

D. José Carlos Suarez Garcia
Cargo | Consejero Delegado

Caracter | Ejecutivo

23
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D. Tomas Reinares Fernandez
Cargo | Secretario Consejero

Caracter | Dominical

D. Ruperto Iglesias Garcia
Cargo | Consejero

Caracter | Otro externo

D. Luis Pardo Céspedes
Cargo | Consejero

Caracter | Independiente

D. Max Federico Gosch Riaza
Cargo | Consejero

Caracter | Independiente
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COMISION DE AUDITORIA
Emanando la funcion de control del Consejo de Administracion, la Comision de Auditoria supervisa la

eficacia del control interno, la auditoria interna y los sistemas de gestion de riesgos corporativos.

La Comision de Auditoria de Seresco esta compuesta por 3 miembros:

NOMBRE ‘ CARGO

D. Max Federico Gosch Riaza Presidente
D. Luis Pardo Céspedes Vocal
D. Ruperto Iglesias Garcia Secretario

FUNCION DE AUDITORIA INTERNA
La funcion de auditoria interna, directamente supervisada por la Comision de Auditoria, controla las
eventuales debilidades detectadas y la razonabilidad de las conclusiones de los procedimientos de

auditoria interna.

ORGANO DE CUMPLIMIENTO
El Organo de cumplimiento supervisa el modelo de gestion de riesgos legales, asi como del seguimien-
toy control del cumplimiento del Codigo Etico y del Reglamento Interno de Conducta en los mercados

de valores.

COMITE DE DIRECCION

El Comité de Direccion fija, entre otras, la planificacion financiera y supervisa la gestion y el desempefo
de los distintos departamentos de la Sociedad. La Direccion financiera, permanentemente represen-
tada en el Comité de Direccion y asiste a la Comision de Auditoria, implanta los procedimientos de
control interno de la informacion financiera y supervisa el cumplimiento de los controles internos en
la elaboracion de la informacion financiera y los controles y procedimientos internos de publicacion de

informacioén a terceros.

La Sociedad mantiene un contacto continuo y estable con los reguladores, accionistas e inversores,
ofreciendo un trato transparente e igualitario en la informacion suministrada a los mismos y respe-
tando en todo momento la normativa aplicable contra el abuso de mercado, la mejora de la eficiencia

econdmicay el refuerzo de la confianza de los inversores.

25



seresco INFORME ANUAL

PORATIV

D
A

OPERACIONES




INFORME ECONOMICO 2022

El crecimiento inorganico es una de las lineas estratégicas del Grupo Seresco para los proximos tres afos
a través de la adquisicién de empresas sinérgicas con los servicios que actualmente presta el Grupo
Seresco. Para ello se ha creado la Oficina de Desarrollo Empresarial (ODE), un departamento de M&A,
con el fin de identificar, analizar e integrar otras empresas. En ese sentido, la incorporacién a BME

Growth permitira facilitar nuevas lineas de capitalizacién para afrontar estas adquisiciones.

Existe una alta fragmentacion en el sector de las tecnologias de la informacion, con empresas de pe-
quefoy mediano tamano, que estan sometidas a una necesidad de inversion y de recursos cualitativos
para el mantenimiento de una oferta comercial adecuada, una escasez secular de factores de produc-
cion y una mayor demanda de servicios integrados globales, que explica el proceso de consolidacion
gue se esta produciendo. En este contexto, el Grupo Seresco por su experiencia de gestion en diversas
lineas de negocio y con un gran numero de clientes consolidados, tiene la vision de jugar un papel pro-

tagonista como agente aglutinador en este proceso de consolidacion.

Para ello el Grupo va a priorizar la integracion de empresas que permitan un mayor desarrollo del
mercado y de sus soluciones tecnolégicas. Esta via de crecimiento, desde una vision global de nego-
cio, redundara en una mejora en la eficiencia de la gestion conjunta de los costes, de la ejecucion de las
operaciones y del rendimiento de las mismas. La larga trayectoria de Seresco y de su equipo de direc-
cion en el sector aportan un valor anadido al crecimiento inorganico, ya que facilitara la integracion de
las empresas adquiridas, asi como la mejora en la implantacion de productos y servicios dentro de una
base amplia y sdlida de clientes, asentada en relaciones comerciales duraderas. Un ejemplo de esto fue
la adquisicién en el ailo 2019 de SIGEA, que permitié al Grupo Seresco incrementar la velocidad de
despliegue de la actividad de ciberseguridad, asi como integrar capital humano con un alto nivel

de conocimiento, o las posteriores incorporaciones de SPW o ELO Sl.

27
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En el 2022 Grupo Seresco adquiere el cien por cien de la compaiia SPW, firma madrilefa especia-

lizada en soluciones de ciberseguridad, ampliando asi la oferta de servicios y capacidades técnicas.

Ya en el 2023 el Grupo refuerza su plan de crecimiento inorganico y expansién con la compra
del 76,87% del capital de la portuguesa ELO-SI, compania con sede en Oportoy mas de 600 clien-
tes referente en la gestién de tiempos y de personas con un fuerte componente tecnoldgico y de

innovacion.

=

2019
SIGEA

Ciberseguridad

=

2022
SPW

Ciberseguridad

&

2023
ELO-SI

Cestion de tiempos y personas
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Otro vector clave del crecimiento inorganico, seréa la integracién de empresas, siempre relacionadas
con las actividades actuales del Grupo Seresco, que puedan aportar un desarrollo comercial relevan-
te mediante proyectos conjuntos permitiendo el crecimiento en mercados, a nivel internacional

y nhacional, en los que no estd presente el Grupo, y por tanto permita dotar de mayor dinamismo a las

actuales lineas de negocio.
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DESARROLLO DE MERCADO
Otra de las lineas estratégicas del Grupo Seresco para los proximo tres anos es el desarrollo de mercado
mediante el crecimiento en segmentos y zonas donde ya esta operando, asi como la penetracion

en nuevos mercados nacionales e internacionales.

La internacionalizacion de los servicios del Grupo es una de sus lineas basicas de crecimiento. Esta

internacionalizacion tiene un especial foco en Latinoamérica, zona en la que el Grupo Seresco

tiene una dilatada experiencia en la actividad de cartografia y catastro, donde hay una estructura 31

y negocio en funcionamiento. El desarrollo en Latinoameérica no solo sera una via de crecimiento sino
también servira para el refuerzo de la cadena de valor de produccion. También como complemento
se prevé acompaiar a clientes a los que se presta servicios en Espafia en otros paises préoximos

como ya se hace en Francia, Bélgica y Marruecos.

Por su parte la integracion de ELO-SI con centros en Oporto y Lisboa suma presencia internacional

de su cartera de clientes en Mozambique, Nigeria, Marruecos, Sudafrica, Angola o Cabo Verde.

En este sentido, se pretende potenciar las areas de negocio con menor contribucion actual a las magni-
tudes financieras globales del Grupo, dotando de mayor equilibrio al peso especifico de cada una de las
areas. El objetivo a futuro es mantener una cartera de clientes con un peso de un 50% la administracion
publica y de un 50% las empresas privadas, con la finalidad de dotar de estabilidad a la actividad del

Grupo Seresco ante diversas situaciones y entornos econdmicos.

BARCELONA |

| COSTARICA |
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SERESCO ESG

Seresco considera una obligacién informar sobre cuestiones medioambientales, sociales y relati-
vas al personal, en relacién con los derechos humanos, asi como la lucha contra la corrupcion, el

soborno y sobre la propia sociedad en la ejecucion de sus actividades propias del negocio.

Especialmente relevantes entre los grupos de interés son los Empleados y los Clientes. Son asi mismo
relevantes los Inversores, cuyas relaciones y derechos estan reguladas por la legislacion mercantil y por

las reglas que rigen el mercado BME Growth.

Diversidad e igualdad.
Conciliacion de la vida laboral.

EMPLEADOS )
1N Saludy Seguridad Laboral.
Empleabilidad y Formacion.
Cumplimiento de la normativa Growth.
Canales de denuncia.
INVERSORES Lucha contra la corrupcion
BUEN GOBIERNO peion.

Cédigo Etico.
Cumplimiento normativo.

Marketing responsable.
CLIENTES Calidad en la prestacion del servicio.
Seguridad y accesibilidad del cliente.

@ MEDIO AMBIENTE Cambio climatico y sostenibilidad ambiental.

PROVEEDORES Estudio y seleccion de proveedores adecuados.
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Estructura probada, para la gestién y mejora continua de las politicas, los procedimientos y proce-
sos de la organizacion. Seresco considera la calidad y la mejora continua como un elemento diferen-

cial y forma parte del compromiso con los clientes.

36

CERTIFICACION DE
|CONFORMIDAD CON EL |

CERTIFIED CERTIFIED CERTIFIED CERTIFIED CERTIFIED _e ) (@]
[Esquema Nacional de
Seguridad
(EeflEeztiin Categoria MEDIA
RD 372010

LRQA LRQA LRQA LRQA LRQA

1SO 9001 1SO 14001 1SO 45001 1SO/IEC 27001

Cuestiones ambientales

INDUSTRIA,
INNOVACION E
INFRAESTRUCTURA

12 PRODUCCION 1 ACCION 1 VIDA 1 PAZ, JUSTICIA
Y CONSUMO POR EL CLIMA DE ECOSISTEMAS E INSTITUGIONES
RESPONSABLES TERRESTRES SOLIDAS

CO | &

El Grupo, por la propia naturaleza de sus actividades no genera impactos altamente negativos en su
entorno medioambiental. Sin embargo, considerando los efectos devastadores del cambio climatico
y la sensibilidad y amenazas sobre innumerables ecosistemas del planeta, el grupo es consciente que

estd obligado a promover los siguientes valores en su cultura y sus politicas empresariales:

Prevencion de la contaminacion.
Mitigacion de los efectos del cambio climatico.
Transicion hacia una economia circular.

Proteccidn de la biodiversidad y de los ecosistemas.

Uso sostenible de los recursos hidricos.
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Seresco esta certificada por la ISO 14001 como sistema de gestion ambiental efectivo con el objetivo
de reducir los impactos en el ambiente que su actividad genera, y cumplir con la legislaciéon en ma-

teria ambiental. El alcance de esta certificacion incluye a todos los servicios de Seresco.

Con el objetivo de impulsar la descarbonizacion progresiva, desde Seresco se han planteado varias medidas:

38 » Reduccidn del consumo eléctrico debido a la migracién paulatina de los servidores del

CPD propio a entornos Cloud.

» Reduccion de consumos eléctricos en los centros de trabajo.

> Reduccion de huella de CO2 debida al Programa de Teletrabajo implantado.
> Se ha fijado un plan de Sustitucion de luminarias en los centros de trabajo.

» Se ha estudiado la sustitucion de calderas por otras mas eficientes.

Cuestiones sociales

SALUD EDUCACION IGUALDAD TRABAJO DECENTE
Y BIENESTAR DE CALIDAD DE GENERO Y CRECIMIENTO
ECONOMICO

o

FIN HAMBRE
DE LA POBREZA CERO

1 CIUDADES Y 12 PRODUCCION 1 PAZ, JUSTICIA 1 ALIANZAS PARA
COMUNIDADES Y CONSUMO E INSTITUCIONES LOGRAR
SOSTENIBLES RESPONSABLES SOLIDAS LOS OBJETIVOS

INDUSTRIA, 1 REDUCCION DE LAS

INNOVACION E DESIGUALDADES
INFRAESTRUCTURA A

(=)

v

Seresco tiene implantadas medidas de conciliacion familiar, que permiten la flexibilidad horaria, el tra-

bajo hibrido asi como otras ventajas sociales y opciones de retribucion flexible.

En materia de salud y seguridad, el compromiso pasa a ofrecer a las personas trabajadoras un entorno
laboral saludable y seguro, trabbajando en la mejora continua de las medidas de prevencion de riesgos
laborales y de fomento de la salud.

En materia de Formacion se computaréon mas de 13.500 horas de formacion impartidas en 2022.

El Grupo Seresco se encuentra comprometido con los colectivos de mayor vulnerabilidad, potenciando

la inclusion a lo largo de toda la cadena de valor.



SERESCO ESG

El Grupo Seresco es una empresa comprometida con la aplicacion de medidas a favor de la igualdad

de géneroy en la lucha contra la discriminacion salarial por razén de sexo.

El Grupo Seresco es una empresa comprometida con la sociedad en la que desarrolla su actividad. Esto

se manifiesta:

Convenios con centros de estudios para la realizacion de practicas no laborales. 39

Apoyo en tesis fin de Grado / Master.
Programas de apoyo a la busqueda de empleo.

Programas de formacién especializada.

Criterios Gobierno corporativo

TRABAJO DECENTE 10 REDUCCIGN DE LAS
Y CRECIMIENTO DESIGUALDADES
ECONOMICO o

1 ALIANZAS PARA
LOGRAR

12 PRODUCCIGN 16 PAZ, JUSTICIA
Y CONSUMO E INSTITUCIONES
RESPONSABLES SOLIDAS LOS OBJETIVOS
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SERESCO ESG

DERECHOS HUMANOS

Ademas de cumplir con los requerimientos de la legislacion vigente que le es aplicable, el Grupo se
encuentra estrechamente comprometido con el respeto a los derechos humanos reconocidos inter-
nacionalmente en la Carta Internacional de Derechos Humanosy los principios relativos a los derechos
establecidos por la Organizacion Internacional del Trabajo en relacidn a los Principios y Derechos Fun-

damentales en el Trabajo y los ocho Convenios Fundamentales que los desarrollan.

Entre otras cuestiones, el Grupo Seresco No aplica criterios discriminatorios de ningun tipo durante sus
procesos internos, con independencia de la finalidad de éstos. Por ello, y especialmente durante los
procesos relacionados con la gestion de personas, la organizacion Unicamente se basa en la objetivi-
dad de las aptitudes y la valia de sus empleados, tanto en los procesos de seleccion y contratacion de
nuevos profesionales como en los procesos de promocion interna, incluyendo las acciones formativas

y la retribucion salarial.

CORRUPCION Y SOBORNO
Como base del comportamiento ético del Grupo Seresco, se espera que todas las personas que confor-

man la organizaciéon cumplan estrictamente las normas internas y externas de aplicabilidad.

Corrupcién en los negocios
Aqui, se espera del personal y de las personas asociadas que se abstengan de aceptar u ofrecer
regalos, invitaciones u otras ventajas que puedan afectar al criterio objetivo en la toma de de-

cisiones.

Cohecho o soborno

En este ambito, se espera del personal y de las personas asociadas que no incurran en conductas
gue puedan entenderse como inducciones a la falta de imparcialidad, transparencia y rectitud
en las decisiones de autoridades publicas a través del ofrecimiento o promesa de entrega de

bienes o servicios, ya sea de forma directa como mediante terceros.

Blanqueo de capitales
En este caso, se espera del personal y de las personas asociadas que actlen con diligencia, man-
teniéndose alerta frente a operaciones sospechosas, procediendo a comunicarlo a la mayor bre-

vedad posible a los responsables de la empresa.
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

A los accionistas Seresco, S.A. y sociedades dependientes:
Informe sobre las cuentas anuales consolidadas
Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Seresco, S.A. y sociedades dependientes (la
Sociedad dominante) y sus sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance a 31 de
diciembre de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el
estado de flujos de efectivo y la memeria, todos ellos consolidados, correspondientes al ejercicio
terminado en dicha fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera del Grupo a 31 de diciembre de
2022, asi como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes al
ejercicio terminado en dicha fecha,, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera
que resulta de aplicacioén {(que se identifica en la nota 2.a de la memoria consolidada) y, en particular,
con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Espafa. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se
describen mas adelante en la seccidon Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las
cuentas anuales consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en Espaiia
segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido,
no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a
la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segun nuestro juicio profesional, han
sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del periodo
actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales
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consolidadas en su conjunto, y en la formaciéon de nuestra opinion sobre estas, y no expresamos una
opinidn por separado sobre esas cuestiones.

Deterioro de valor de los fondos de comercio

El balance consolidado a 31 de diciembre de 2022 presenta fondos de comercio, derivados del proceso
de consolidacion por importe de 1.040 miles de euros y de sociedades fusionadas con Seresco, S.A. y
sociedades dependientes por importe de 3.133 miles de euros (ver nota 5).

Tal y como se detalla en 1as notas 4.d y 4.i de la memoria consolidada adjunta, al cierre del ejercicio el
Grupo analiza si existen indicios de deterioro de los fondos de comercio realizando la correspondiente
estimacion del importe recuperable de las unidades generadoras de efectivo a las que pertenecen. El
Grupo ha calculado el importe recuperable de los fondos de comercio mediante la estimacion de su
valor en uso, que requiere de juicios por parte de la direccion y de los administradores de la Sociedad
dominante y la aplicacién de hipétesis relativas a la determinaciéon de los flujos de efectivo para los
proximos ejercicios. Identificamos la valoracion del valor recuperable de los fondos de comercio como
una cuestion clave de auditoria al requerir de juicios significativos por parte de la direccién y de los
administradores de la Sociedad dominante para determinar su valor recuperable.

Como parte de nuestra auditoria y en respuesta al riesgo comentado, se han llevado a cabo, entre
otros, los siguientes procedimientos:

-Evaluacién del disefio e implementacion de los controles clave relacionados con el proceso de
estimacién del importe recuperable de los fondos de comercio.

-Reuniones con la Direccion del Grupo para identificar las hipotesis mas relevantes contempladas en el
calculo del valor razonable de los fondos de comercio.

-Evaluacion de la metodologia utilizada y re-ejecucion de los calculos.

-Hemos evaluado si la informacion revelada en las cuentas anuales consolidadas cumple con los
requerimientos de informacion del marco normativo de informacion financiera aplicable al Grupo.

Reconocimiento de ingresos

Tal como se indica en 1a nota 17 de la memoria consolidada adjunta, los ingresos del Grupo estan
compuestos principalmente por la prestacion de servicios informaticos. El ingreso por estos servicios se
reconoce a lo largo del tiempo, en la medida en que el Grupo presta un servicio adaptado para el
cliente y cuenta con el derecho a cobrar todo el trabajo realizado para el cliente hasta la fecha. Dado
que la mayoria de los servicios incluyen varias etapas, el Grupo aplica el criterio de grado de avance
para estimar los ingresos de cada etapa.

Teniendo en cuenta la significatividad del importe neto de la cifra de negocios de la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada, que es susceptible de incorreccidon material, en cuanto a la adecuada
imputacion temporal de los mismos, hemos considerado esta area como una cuestion clave de
auditoria.

Nuestros procedimientos de auditoria, en respuesta al riesgo sefialado, han sido entre otros:

-~ Entendimiento de la politica, evaluacion del disefio e implementacién de los controles clave
relacionados con el reconocimiento de ingresos del Grupo.

Hemos realizado pruebas de detalle sobre una muestra del total de las transacciones
realizadas en el ejercicio.

- Obtencién de confirmaciones externas para una muestra de clientes pendientes de cobro,
realizando, en su caso, procedimientos alternativos mediante justificantes de cobro posterior o
documentacion soporte justificativa de dicha facturacién.
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— Analisis del corte de operacicnes a traves de la seleccion de una serie de operaciones al cierre
del gjercicio e inicio del gjercicio siguiente.

-Por (ltimo, hemos comprobado que la informacion revelada en las cuentas anuales consolidadas es
suficiente y adecuada de acuerdo con el marco normativo de informacion financiera aplicable.

Otra informacién: Informe de gestion consolidado

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestion consolidado del ejercicio 2022,
cuya formulacién es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y no forma parte
integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestion
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestion consolidado, de conformidad con lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en:

a) Comprobar Unicamente que el estado de informaciéon no financiera consolidado se ha facilitado en
la forma prevista en la normativa aplicable y, en caso contrario, a informar sobre ello.

b} Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de la informacion incluida en el informe de
gestion consolidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento del Grupo
obtenido en la realizacion de la auditoria de las citadas cuentas, asi como en evaluar e informar de
si el contenido y presentacion del informe de gestion consolidade son conformes a la normativa
que resulta de aplicacion. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que
existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacion mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa
aplicable y que el resto de la informacién que contiene el informe de gestidn consolidado concuerda
con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022 y su contenido y presentaciéon son
conformes a la normativa que resulta de aplicacién.

Responsabilidad de los administradores y de la comisién de auditoria en relacién con las
cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y
de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con el marco normativo de informacion
financiera aplicable a la entidad en Espafa, y del control interno que consideren necesario para permitir
la preparacion de cuentas anuales consolidadas libres de incorreccién material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad dominante
son responsables de la valoracion de la capacidad del Grupo para continuar como empresa en
funcionamiento, revelando, segin corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en
funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los citados
administradores tienen intencion de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra
alternativa realista.

La comision de auditoria de la Sociedad dominante es responsable de la supervision del proceso de
elaboracidn y presentacion de las cuentas anuales consolidadas.

Responsabilidades del auditor en relaciéon con la auditoria de las cuentas anuales consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en
su conjunto estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinién.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafna
siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude

3
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o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdémicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales consolidadas.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafa, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesicnal durante toda la auditoria. También:

¢ Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales consolidadas,
debida a fraude o error, diseflamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a
dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para propercionar una
base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccién material debida a fraude es
mas elevado que en el caso de una incorreccion material debida a error, ya que el fraude puede
implicar colusién, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erroneas,
o la elusion del control interno.

¢ Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funciéon de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno del Grupo.

» Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas vy la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los administradores de la
Sociedad dominante.

e Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores de la Sociedad dominante,
del principio contable de empresa en funcionamiento y basandonos en la evidencia de auditoria
obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo para continuar
como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere
que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente informacion
revelada en las cuentas anuales consolidadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que
expresemos una opinidén modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria
obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones
futuros pueden ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

» Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales consolidadas,
incluida la informacién revelada, v si las cuentas anuales consolidadas representan las
transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

¢ Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacidn con la informacion financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del Grupo para expresar una opinion sobre las
cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la direccion, supervision y realizacion de la
auditoria del Grupo. Somos los Unicos responsables de nuestra opinidn de auditoria.

Nos comunicamos con la comision de auditoria de la Sociedad dominante en relacion con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comision de auditoria de la Sociedad dominante una declaracién de que
hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos
comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan suponer
una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la comision de auditoria de 1a Sociedad
dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la
auditoria.
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Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestién.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios
Informe adicional para la comision de auditoria de la Sociedad dominante

La opinidon expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comision de auditoria de la Sociedad dominante de fecha 21 de abril de 2023.

Periodo de contratacién

La Junta General Extraordinaria y Universal de Socios celebrada el 24 de febrerc de 2022 nos nombrd
como auditores del Grupo por un periodo de tres anos, contados a partir del ejercicio finalizado el 31 de
diciembre de 2022.

Grant Thornton, S.L.P., Sociedad Unipersonal

ROAC n° S0231
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CUENTAS ANUALES | BALANCE CONSOLIDADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2022

ACTIVO NO CORRIENTE 6.567.345 6.188.302
Inmovilizado intangible 6 4.476.799 3.872.997 (603.802)
Desarrollo 1492 7678
Fondo de comercio 5 3133.344 3.654.866
Aplicaciones informaticas 301997 210.453
Fondo de comercio de consolidacion 5 1.039.966 -
Inmovilizado material 7 1.211.409 1155.477 (55.932)
Terrenos y construcciones 288944 298.486
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 708.501 586.699
Inmovilizado en curso y anticipos 213964 270.292
g]\alzze;siones en empresas del grupo y asociadas a largo 10,20 25.380 110.835 85455
Instrumentos de patrimonio 25.380 3.265
Créditos a terceros ¢} 107.570 107570
Inversiones financieras a largo plazo 10 271142 413.653 142.5M
Instrumentos de patrimonio 6.000 6.000
Créditos a terceros 87.031 218.434
Valores representativos de deuda 112.966 100.039
Otros activos financieros 65.145 89180
Activos por impuesto diferido 14 582.615 635.340 52725
ACTIVO CORRIENTE 12.099.574 10.572.273
Existencias 9 568.641 374.327 (194.314)
Comerciales 553572 354.364
Anticipo a proveedores 15.069 19.963
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 10 8.711.553 8.259.177 (452.370)
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 8.482.594 7958128 (524.460)
Deudores varios 64.955 15.287 50.332
Personal 69.524 41218 (28.306)
Activos por impuesto corriente 14 44701 138.750 94.049
Otros créditos con las Administraciones Publicas 14 49779 5794 (43.985)
g}\alcze(r)siones en empresas del grupo y asociadas a corto 10, 20 62.000 2500 (59.500)
Créditos a empresas 62.000 2.500
Inversiones financieras a corto plazo 10 64.805 10.712 45907
Créditos a empresas 57.018 107932
Valores representativos de deuda 4.268 1.500
Otros activos financieros 3519 1.280
Periodificaciones a corto plazo 306.742 222.864 (83.878)
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 2.385.833 1.602.693 (783.140)
TOTAL ACTIVO 18.666.919 16.760.575

(*) Presentado exclusivamente a efectos comparativos (véase Nota 2.9).
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CUENTAS ANUALES | BALANCE CONSOLIDADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2022

PATRIMONIO NETO 5.443.392 3.933.695

Fondos propios 5.371.176 3.933.695 (1.437.481)
Capital M.a 1.536.642 1.497.268

Capital escriturado 1.536.642 1.497.268

Prima de emisién b 865.829 5109

Reservas T.c 1.560.848 2.105.102

Legal y estatutarias 299.880 299.880

Otras reservas 939.713 932.003

Resultados de ejercicios anteriores 327.499 873510

Reservas de consolidacion 339.486 402707

Reservas en sociedades consolidadas por integracion global TM.c.2 -345.730 (402.998)

(Acciones y participaciones en patrimonio propias) e (850.689) (136.288)

Resultado del ejercicio n.d 1.868.327 462.504

Dividendo a cuenta (302) -

Otros instrumentos de patrimonio neto e 390.521 -

Subveniones, donaciones y legados recibidos 72.216 -

PASIVO NO CORRIENTE 3.622.918 4.767.290

Deudas a largo plazo 10 3.598.083 4.767.290 1169.207
Deudas con entidades de crédito 2.682.383 4.219.398 1.537.015
Otros pasivos financieros 915.700 547.892 (367.808)
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 10, 20 763 - (763)
Pasivos por impuesto diferido 14 24.072 - (24.072)
PASIVO CORRIENTE 9.600.609 8.059.590

Deudas a corto plazo 10 3.238.649 1.813.491 (1.425158)
Deudas con entidades de crédito 3.238.347 1.813.491 (1.424.850)
Otros pasivos financieros 302 - (302)
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 10,13 5.567.472 4.436.498 (1130.974)
Proveedores 1933612 1.423.938 (509.674)
Acreedores varios 280.569 396.860 116.291
Personal 1220553 959.860 (260.820)
Pasivos por impuesto corriente 14 154.237 91.547 (62.690)
Otras deudas con las Administraciones Publicas 14 1.618.657 1564.420 (54.237)
Anticipos de clientes 359.844 - (359.844)
Periodificaciones a corto plazo 16 794.488 1.809.601 1015113
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 18.666.919 16.760.575

(*) Presentado exclusivamente a efectos comparativos (véase Nota 2.g).




CUENTAS ANUALES | CUENTA DE PERDIDAS Y GANACIAS CONSOLIDADA A 31 DE DICIEMBRE DE 2022

OPERACIONES CONTINUADAS

Importe neto de la cifra de negocios 17.b 33.986.224 30.566.621
Ventas 1.862.017 9.887.569
Prestaciones de servicios 32124207 20.679.052
Trabajos realizados por la empresa para su activo 247198 257.892
Aprovisionamientos 17.a (4.674.566) (4.161.492)
Consumo de mercaderias (1.811.438) (1.551.868)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles (431.390) (369.578)
Trabajos realizados por otras empresas (2.431.732) (2.240.046)
Otros ingresos de explotacion 343.305 160.160
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 8.422 80.134
Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio 334.883 80.026
Gastos de personal (23.938.324) (22.097.484)
Sueldos, salarios y asimilados (18.280.893) (16.682.099)
Cargas sociales 17.c (5.657.431) (5.415.385)
Otros gastos de explotacion 17d (2.294.581) (2.075.405)
Servicios exteriores (2.215.898) (1.867.573)
Tributos (38.589) (50.739)
?g;ndé(?sgl(giterioro y variacién de provisiones por operaciones 10 (40.094) (157.093)
Amortizacién del inmovilizado 56y7 (1.038.330) (1.020.570)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 1570 -
Resultados por enajenaciones y otros 1570 -
Otros resultados 44.881 (32.703)
RESULTADO DE EXPLOTACION 2.677.377 1.597.019
Ingresos financieros 4.300 7.920
De valores negociables y otros instrumentos financieros 4.300 7920
Gastos financieros (124.969) (623.188)
Por deudas con terceros 10 (124.969) (623.188)
Diferencias de cambio (365) (18.987)
RESULTADO FINANCIERO (121.034) (634.255)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 2.556.343 962.764
Impuestos sobre beneficios 14 (688.016) (500.260)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 1.868.327 462.504
Resultado atribuido a la Sociedad Dominante 1.d 1.868.327 462.504

Resultado atribuido a Socios Externos - -

(*) Presentado exclusivamente a efectos comparativos (véase Nota 2.g).



/seresco

Resultado de la cuenta de pérdidasy

CUENTAS ANUALES | ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2022

; ; 12 1.868.327 462.504
ganancias consolidada
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECO-
NOCIDOS 1.868.327 462.504
Total de ingresos y gastos atribuidos a
la Sociedad Dominante 1.868.327 462.504
Total de ingresos y gastos atribuidos a _ R
socios Externos
(*) Presentado exclusivamente a efectos comparativos (véase Nota 2.g).
SALDO, FINAL DEL ANO 2020 1.497.268 5.109 299.880 748.053 - - 806.584 385.333 - - = 3.742.227
gg_‘lﬁoo e e 1.497.268 5.109 299.880 | 748.053 - - 806.584 385.333 - - = | 3.742.227
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - - - 462.504 - - - 462.504
Otras variaciones de patrimonio neto - - -| 183950 | (136.288) (297) (249.916) (68.491) - - - (271.036)
Reparto del resultado del ejrecicio . ) . . . . 216.842 (316.842) ) ) -l 6842
anterior
SALDO, FINAL DEL ANO 2021 (¥ 1.497.268 5.109 299.880 | 932.003 | (136.288) (291) 873.510 462.504 - - = | 3.933.695
TR Bt e 1.497.268 5109  299.880 932.003 (136.288) (291) 873510 462504 - - -| 3.933.695
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - - - - 1.868.327 - - -| 1868327
Aumento de capital n 39.374 860.720 - - - - - - - - - 900.094
(-) Distribucion de dividendos - - - - - - (419.663) - - - - (419.663)
Operaciones con acciones o participa- 1 ) ) ) 7710 | (714.401) . ) ) . ) N (714.401)
ciones propias (netas)
Distribucion del resultado del ejercicio
anterior 358.521 (462.504) (103.983)
Otras variaciones de patrimonio neto n - - - - - (5.953) | (484.869) - (302) 390.521 72.216 (28.387)
SALDO, FINAL DEL ANO 2022 1.536.642 865.829 299.880 939.713 | (850.689) (6.244) 327.499 1.868.327 (302) 390.521 72.216 | 5.443.392

(*) Presentado exclusivamente a efectos comparativos (véase Nota 2.9).



CUENTAS ANUALES | ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2022

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 1.794.450 890.441
Resultado del ejercicio antes de impuestos 2.556.343 962.764
Ajustes del resultado: 1197.888 1.811.918
Amortizacién del inmovilizado 6y7 1.038.330 1.020.570
Correcciones valorativas por deterioro (+/-) 10 40.094 157.093
Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado (1.570) -
Ingresos financieros (4.300) (7.920)
Gastos financieros 124.969 623188
Diferencias de cambio 365 18.987
Cambios en el capital corriente: (1.342.526) (906.402)
Existencias 9 (192.013) (M7.297)
Deudores y otras cuentas a cobrar 10 (448.245) (1160.324)
Otros activos corrientes (85.449) 1109
Acreedores y otras cuentas a pagar 398.294 370110
Otros pasivos corrientes (1.015113) -
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién: (617.255) (977.839)
Pagos de intereses (124.969) (614.518)
Cobros de intereses 4.300 7920
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios 14 (496.586) (371.247)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (664.186) (217.603)
Pagos por inversiones: (716.020) (571.209)
Inmovilizado intangible M.718) (69.409)
Inmovilizado material (614.820) (456.125)
Empresas del grupo y asociadas - (45.675)
Otros activos financieros (89.482) -
Cobros por desinversiones: 51.834 353.606
Empresas del grupo y asociadas 51.834 6.006
Otros activos financieros - 110.189
Otros pasivos financieros - 23741
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (347.124) (1.589.185)
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 193.403 (136.288)
Amortizacion de instrumentos de patrimonio n (706.691) (126.288)
Emision de instrumentos de patrimonio m 900.094 -
Pagos por instrumentos de pasivo financiero (61.361) (1.174.045)
Emision y devolucion neta de deudas con entidades de crédito (12.159) (1174.045)
Emision de otras deudas 50.798 -
g:%c;stg%roc::i\gdendos y remuneraciones de otros instrumentos (529.599) (278.852)
Dividendos (529.599) (211.196)
Remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio - (67.650)
DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 783.140 (916.347)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 1.602.693 2.519.040
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 2.385.833 1.602.693

(*) Presentado exclusivamente a efectos comparativos (véase Nota 2.9).
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SOCIEDADES DEL GRUPO

SOCIEDAD DOMINANTE

Seresco, S.A. (en adelante, Sociedad Dominante) es la matriz del Grupo y tiene su domicilio social en

Oviedo, calle Matematico Pedrayes, n°23.

Seresco, S.A. se constituyd en Oviedo el 3 de mayo de 1969 con la denominacion social de Asturiana

de Informatica, S.A. EI 19 de enero de 1977 se cambid a la denominacion Seresco Asturiana, S.A.y el

30 de septiembre de 1977 se cambia a Seresco, S.A.

Constituye su objeto social:

1.

La prestacion de cualquier tipo de Servicio Informatico, mediante la utilizacion de equipos de
proceso de informacion, de transmision de datos e informacion, aplicaciones y programas, en

todo ambito y combinacion.

La realizacion de trabajos de encuesta, inventario, medicién, valoracion, codificacién, clasifica-
cion y captura de datos en todas las modalidades y campos de aplicacion, cientifico, técnico,

comercial, cartografico, topografico, catastral o de cualquier otro ambito.

Los servicios de manejo, tabulacion, proceso y traspaso de datos e informacion sobre mapas y
ortofoto mapas, documentacion geografica, planos, fotografias, soportes magnéticos, pantallas
y cualquier otro medio en general, asi como los servicios y trabajos administrativos como archi-

Vvos y similares.

La elaboracion y distribucion de bases de datos de informacion, numérica o grafica y la presta-

cion de servicios de valor afladido y telematico sobre ellas.

El disefio, el desarrollo, la fabricacion y mantenimiento de Productos, Programas y Aplicaciones

Informaticas de cualquier indole y para cualquier sector de actividad, publico o privado.

La distribucion, arrendamiento, alquiler y venta de Productos, Programas y Aplicaciones infor-

maticas, propios o de terceros, en cualquier combinacién o modalidad de servicio

El disefo, el desarrollo y la fabricacion de todo tipo de equipos, aparatos y componentes infor-

maticos, telematicos y audiovisuales incluso su ensamblaje.

La distribucion, cesion, el arrendamiento, alquiler, la venta y mantenimiento técnico y reparacion de

equipos y componentes informaticos, telematicos, electréonicos y audiovisuales, propios o de terceros.
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9. La prestacion de servicios de telecomunicacion, certificacion electronica y explotacion de in-
fraestructuras telematicas, gestion de redes y comunicaciones, el disefo, la consultoria, la im-
plantacion y soporte de centros de servicios de informacion, atencidon a usuarios y publico en

general, incluida la asistencia técnica en los ambitos descritos anteriormente.

10. El diseno, instalacion y mantenimiento de redes de comunicacion de transmision de datos, voz

o imagen, incluido los equipos electrénicos, accesorios y software necesarios.

1. La organizacioén, el asesoramiento, la consultoria, la auditoria y evaluacion de empresas y orga-
nismos en los ambitos econdmico, laboral, fiscal, informatico, telematico, grafico, geografico,

técnico vy juridico.

12. Laformacion de personalen general. La ensefanza reglada en todos sus niveles, con preferencial
dedicacion a la Formacion Profesional en los ambitos de la Informatica, las telecomunicaciones,
la Gestion Econdmica y Financiera, la Consultoria de Negocios, del Marketing, de la Cartografia,
asi como en otras especialidades, configuracion y formato, presencial, a distancia, teleformacion

o e-learning, que puedan ser demandados por la Sociedad, empresas y organismos publicos.

13. El arrendamiento de locales propios o de terceros, con o sin infraestructuras técnicas, electroni-

cas o de servicios dentro de ellos.

La actividad actual de la Sociedad Dominante coincide con su objeto social, destacando el apartado

de servicios de informatica.

Las cuentas anuales consolidadas adjuntas incorporan las cuentas anuales de las sociedades con-
troladas por la Sociedad Dominante, Sociedades Asociadas y multigrupo, directa o indirectamente
correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022. El control se considera poseido
por la Sociedad Dominante cuando ésta tiene el poder de establecer las politicas financieras y ope-

rativas de sus participadas.

Seresco, S.A. tiene su residencia en Oviedo y deposita las cuentas anuales consolidados en el Regis-
tro Mercantil de Asturias. El primer ejercicio en que se presentaron cuentas anuales consolidadas
fue el ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2021. Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Seres-
co del ejercicio 2021 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas de Seresco, S.A. celebrada

el 31 de mayo de 2022 y depositadas en el Registro Mercantil de Oviedo.

La Sociedad Dominante tiene abiertas sucursales en Ecuador, Bolivia, y Colombia cuyas cuentas
integra en su contabilidad en Espana. El 24 de febrero de 2022, el Consejo de Administracion acordo

constituir una nueva sucursal en la Republica del Perud. Adicionalmente, los administradores acorda-
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ron el cierre de las sucursales de Bolivia y Ecuador con fecha 26 de enero de 2022 y 24 de noviembre

de 2021, respectivamente, que se encuentran aun sin finalizar.

La Sociedad Dominante, con fecha 2 de diciembre de 2022, comienza a cotizar en el BME Growth en
el segmento de Empresas en crecimiento. En este sentido, y después de ser aprobado por el Comité

de Incorporaciones de BME Growth, la Sociedad Dominante comenzo a cotizar oficialmente.

SOCIEDADES DEPENDIENTES

La consolidacion se ha realizado aplicando el método de integracion global a todas las sociedades
dependientes, que son aquellas en las que el Grupo ejerce o puede ejercer, directa o indirectamen-
te, su control, entendido como el poder de dirigir las politicas financieras y de explotacion de una
empresa para obtener beneficios econdmicos de sus actividades. Esta circunstancia se manifiesta,
en general,aungue no Unicamente, por la titularidad, directa o indirecta, del 50% o mas de los dere-

chos de voto de la Sociedad.

La participacion de los accionistas minoritarios en el patrimonio y en los resultados de las socie-
dades dependientes consolidadas se presenta bajo la denominacion “Socios externos” dentro del
epigrafe “Patrimonio neto” de los balances de situacion consolidados y en “Resultado atribuido a los
socios externos” dentro de la cuenta de resultados consolidados. En las cuentas anuales consolida-
das correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022 de Seresco, S.A.y Sociedades

dependientes no existen socios externos.

Los resultados de las sociedades participadas adquiridas o enajenadas durante el ejercicio anual

terminado el 31 de diciembre de 2022 se incluyen dentro del resultado consolidado desde la fecha

efectiva de toma de control o hasta el momento de su pérdida de control, segln proceda.
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Cuando es necesario, si los principios contables y criterios de valoracion aplicados en la preparacion
de las cuentas anuales consolidadas adjuntas difieren de los utilizados por algunas de las socieda-
des integradas en el mismo, en el proceso de consolidacion se introducen los ajustes y reclasifica-
ciones necesarios para homogeneizar esos Ultimos y adecuarlos al Plan General de Contabilidad

aplicados por la Sociedad Dominante.

Las sociedades dependientes directas e indirectas incluidas en el perimetro de consolidacion al 31
de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021y la informacién mas relevante de las mismas se

muestran a continuacion:

A131.12.22
% participacion R Total
Denominacion Capital social eserva§ Y Resultado ,0 a .
Directa Indirecta otras partidas Patrimonio
S(_tresco Atlantico, Unipersonal Ltda. Avda da Igreja 42, 7°D 100% B 60.000 (45.730) 92.034 106.304
Lisboa
SE Programa en Windows, S.L./ Calle Sierra de Cuerda
Larga 27, 4B, Madrid 100% 3.005 240.363 37.264 280.632
Al31.12.21
% participacion R Total
Denominacion Capital social eservas y Resultado .ota .
Directa Indirecta otras partidas Patrimonio
Seresco Atlantico, Unipersonal Ltda. Avda Praia da 100% } 60.000 (402.999) 57269 (285.730)

Vitoria 48. 3° Lisboa

Seresco Atlantico, Unipersonal Ltda se constituyo el 5 de junio de 2015 en Lisboa (Portugal), con un
capital social de 60.000 euros correspondiente a una sola cuota de igual valor nominal. Su objeto

social es similar al de Seresco, S.A.

El 22 de marzo de 2022, la Asamblea General de Seresco Atlantico Unipersonal Ltda acordd una
aportacion de socios en un importe de 300.000 euros, suscrito integramente por su socio Unico. Esta

aportacion, ha sido eliminada en el proceso de consolidacion.

El 3 de octubre de 2022, la Sociedad adquirié 50 participaciones, numeros 1 al 50, de 60 euros
valor nominal que representan el 100% de la sociedad denominada “SE Programa en Windows,
S.L.". Seresco, S.A. adquiere esta Sociedad por un precio fijo que asciende a 15.000 euros por par-
ticipacion social, lo que supone 750.000 euros. El resto del precio se fija mediante una cuantia
variable en funcién de la facturacion de la mercantil “SE Programa en Windows, S.L." durante
los proximos dos afnos desde la suscripcion de la escritura de transmision. La cuantia variable
asciende a 560.000 euros conforme a la mejor estimacion realizada y su contrapartida se en-

cuentra registrada en la partida “Deudas a largo plazo — Otros pasivos financieros” del balance
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de situacion consolidado (véase Nota 10). El objeto social de esta Sociedad es el desarrollo de
soluciones de software y la prestacion de servicios dentro del ambito de las tecnologias de la

informacién y comunicaciones.

Adicionalmente, la Sociedad Dominante tiene registradas en la partida “Inversiones en empre-
sas del grupo y asociadas a largo plazo — Instrumentos de patrimonio”, la aportacion realizada a
las sucursales de Colombia, Bolivia y Ecuador, por importes de 3.265,20.448 y 1.667 euros respec-

tivamente.

No se excluye del perimetro de consolidacion ninguna sociedad dependiente.

No existen inversiones significativas en el Grupo cuya moneda funcional sea diferente a la moneda

local de presentacion de sus cuentas anuales.

La clasificacion de las reservas de consolidacion entre “Sociedad consolidadas por integracion glo-
bal y proporcional” y “Sociedades puestas en equivalencia” se ha efectuado en funcion del método

de consolidacion aplicado a cada sociedad o subgrupo consolidado.

En las cuentas anuales consolidadas adjuntas han sido eliminados todos los saldos y transaccio-
nes de consideracion entre las sociedades del Grupo y, proporcionalmente a la participacion, los
correspondientes a sociedades multigrupo, asi como el importe de las participaciones manteni-

das entre ellas.

No existen dentro del Grupo sociedades asociadas ni multigrupo a 31 de diciembre de 2022 ni a 3]
de diciembre de 2021.
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2. BASES DE PRESENTACION DE ESTADOS FINANCIEROS

A.

INTERMEDIOS CONSOLIDADOS

IMAGEN FIEL

Las cuentas anuales consolidadas compuestas por el balance consolidado, la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada, el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, el estado de flujos
de efectivo consolidado y la memoria consolidada compuesta por las Notas 1a 23, se han preparado
a partir de los registros contables de Seresco, S.A. y de las sociedades del Grupo (véase detalle en la

Nota 1), habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable, en concreto:

> ElICodigo de Comercioy la restante legislacion mercantil.

»  El Plan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto 1514/2007, el cual ha sido modifica-
do por el Real Decreto 602/2016 y por el Real Decreto 1/2021, y sus adaptaciones sectoriales.

> Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de

Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.

> Elresto de normativa contable espafola que resulte de aplicacion.

Todo ello, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situaciéon financiera, de los
resultados, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo del Grupo del ejercicio

anual terminado el 31 de diciembre de 2022.

Salvo indicacion en contrario, todas las cifras de las cuentas anuales consolidadas estan expresadas

en euros.

Las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestion consolidado han sido formulados por los
administradores de la Sociedad Dominante el 31 de marzo de 2023. Por su parte, las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio 2021 fueron aprobadas por la Junta General Ordinaria celebrada el 31 de
mayo de 2022.

PRINCIPIOS DE CONSOLIDACION

La definicion del Grupo consolidable se ha efectuado de acuerdo con la legislacion vigente.

Las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2022 incluyen informacion obtenida a partir
de los estados financieros de Seresco, S.A.y de las Sociedades dependientes detalladas en la Nota 1,

teniendo en cuenta los siguientes principios:
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Métodos de consolidacion

Integracion global

Aquellas sociedades dependientes sobre las que la Sociedad dominante posee la mayoria de los
derechos de voto y un dominio efectivo en las decisiones de sus 6rganos de representacion se con-

solidan por el método de Integracion Global.

Fecha de primera consolidacién

Se considerd como fecha de primera consolidacion el 1 de enero de 2021 para todas las sociedades,
salvo para las que se adquirié el control posteriormente, en base a lo establecido en el Real Decreto
1159/2010 de 17 de septiembre.

Con anterioridad al ejercicio 2021, Seresco, S.A. no formulaba cuentas consolidadas en base al apar-
tado 3 del articulo 43 del Codigo de Comercio, por no ser relevante la informacion contable no con-

solidada en la imagen fiel del Grupo.

PRINCIPIOS CONTABLES
Las cuentas anuales consolidadas se han preparado de acuerdo con los principios contables obli-
gatorios. No existe ningun principio contable que, siendo significativo su efecto, se haya dejado de

aplicar.

ASPECTOS CRITICOS DE LA VALORACION Y ESTIMACION DE LA INCERTIDUMBRE

En la elaboracion de las cuentas anuales consolidadas adjuntas se han utilizado estimaciones reali-
zadas por los administradores de la Sociedad Dominante para valorar algunos de los activos, pasivos,
ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos. Basicamente estas estimaciones

se refieren a:

> Lavida util de los bienes de inmovilizado material, intangible y fondo de comercio (véanse Notas
4i, 4jy 4d).

> Laevaluacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (véase Nota 4Kk).

> Elvalor razonable de determinados instrumentos financieros (véase Nota 4m).

> Las previsiones de ganancias fiscales futuras que hacen probable la aplicaciéon de activos por

impuesto diferido (véase Nota 40).

> El calculo de provisiones, asi como la probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos in-

determinados o contingentes (véase Nota 4p).

> Pagos basados en instrumentos de patrimonio (véase Nota 4.m).
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Estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacion disponible hasta la
fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales consolidadas, no existiendo a dicha fecha
ningun hecho que pudiera hacer cambiar dichas estimaciones. Cualquier acontecimiento futuro
no conocido a la fecha de elaboracion de estas estimaciones, podria dar lugar a modificaciones
(al alza o a la baja), lo que se realizaria, en su caso, de forma prospectiva de acuerdo a la legislacion

vigente.

El 1 de marzo de 2020, la Organizacion Mundial de |la Salud declaré el brote de Coronavirus CO-
VID-19 una pandemia, debido a su rapida propagacion por el mundo, habiendo afectado a mas de
150 paises. La mayoria de los Gobiernos tomaron medidas restrictivas para contener la propagacion,
gue incluyen: aislamiento, confinamiento, cuarentenay restriccion al libre movimiento de personas,
cierre de locales publicos y privados, salvo los de primera necesidad y sanitarios, cierre de fronteras

y reduccion drastica del transporte aéreo, maritimo, ferroviario y terrestre.

Esta situacion estd afectando de forma significativa a la economia global, debido a la interrupcion
o ralentizacion de las cadenas de suministro y al aumento significativo de la incertidumbre eco-
ndémica, evidenciado por un aumento en la volatilidad del precio de los activos, tipos de cambio y

disminucion de los tipos de interés a largo plazo.

Con fecha 24 de febrero de 2022 comenzo la invasion de Ucrania por parte del ejército ruso. A la fe-
cha actual, los Administradores de la Sociedad Dominante han realizado una evaluacion preliminar
de la situacion existente conforme a la mejor estimacion disponible, considerando que sus efectos
tanto en la evolucion de la demanda como en los precios de los diferentes consumos no seran sig-

nificativos.

Afecha 31 de diciembre de 2022, el Grupo no ha sufrido consecuencias severas por estos hechos. Asi-
mismo, los Administradores de la Sociedad Dominante estan realizando una supervision constante
de la evolucion de la situacion, con el fin de afrontar con garantias los eventuales impactos, tanto
financieros como no financieros, que puedan producirse, si bien no se prevén aspectos que puedan
poner en duda el principio de empresa en funcionamiento, una vez que el Grupo cuenta con una
liquidez suficiente para afrontar sus obligaciones de pago en el corto y largo plazo, ni un deterioro

significativo de sus activos.

AGRUPACION DE PARTIDAS

Determinadas partidas del balance consolidado, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada,
del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y del estado de flujos de efectivo conso-
lidado se presentan de forma agrupada para facilitar su comprension, si bien, en la medida en que
sea significativa, se ha incluido la informacion desagregada en las correspondientes notas de la

memoria consolidada.
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ELEMENTOS RECOGIDOS EN VARIAS PARTIDAS

No se recogen elementos en varias partidas.

COMPARACION DE LA INFORMACION
La aplicacion de los criterios contables ha sido uniforme, no existiendo, por tanto, operaciones o
transacciones que se hayan registrado siguiendo principios contables diferentes que pudieran ori-

ginar discrepancias en la interpretacion de las cifras comparativas de ambos periodos.

El Grupo presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance consolidadas,
de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas, del estado de cambios en el patrimonio neto
consolidado, del estado de flujos de efectivo consolidado y de la memoria consolidada, ademas de

las cifras del ejercicio terminado a 31 de diciembre de 2022, las correspondientes al ejercicio anterior.

En el gjercicio en que se produzca un cambio en el perimetro de consolidacion o en el conjunto
consolidable, se informara sobre tal circunstancia, mencionando el nombre y domicilio de las socie-
dades que hayan producido tales cambios e indicando globalmente el efecto que tal variacion ha
producido sobre el patrimonio, la situacion financiera y los resultados del grupo consolidado en el

ejercicio corriente respecto al precedente.

CLASIFICACION DE LAS PARTIDAS CORRIENTES Y NO CORRIENTES

Los activos y pasivos se presentan en el balance consolidado clasificados entre corrientes y no co-
rrientes. A estos efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando estan vinculados
al ciclo normal de explotacion del Grupo y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el
transcurso del mismo, son diferentes a los anteriores y su vencimiento, enajenacion o realizacion se
espera que se produzca en el plazo maximo de un ano; se mantienen con fines de negociacion o
se trata de efectivo y otros activos liquidos equivalentes cuya utilizacion no esta restringida por un

periodo superior a un aho. En caso contrario se clasifican como activos y pasivos no corrientes.

CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES

No se han producido cambios en criterios contables.

CORRECCION DE ERRORES
En la elaboracion de las presentes cuentas anuales consolidadas, no se ha detectado ningun error
significativo que haya supuesto la reexpresion de los importes incluidos en las cuentas anuales con-

solidadas del ejercicio 2021.

IMPORTANCIA RELATIVA
Al determinar la informacion a desglosar en la memoria consolidada sobre las diferentes partidas de

las cuentas anuales consolidadas u otros asuntos, la Sociedad Dominante y entidades consolidadas,
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de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan Ceneral de Contabilidad, ha tenido en cuenta la im-

portancia relativa en relacion con las cuentas anuales consolidadas.

L. CAMBIOS EN EL PERIMETRO DE LA CONSOLIDACION
A 31 de diciembre de 2022 se ha producido un cambio en el perimetro de consolidacion correspon-
diente a la adquisicion del 100% de las participaciones de la sociedad denominada “SE Programa en

Windows, S.L." indicado en la Nota 1.

24
M. EMPRESA EN FUNCIONAMIENTO

El Grupo presenta un fondo de maniobra positivo como consecuencia de un activo corriente su-
perior a su pasivo corriente por importe de 2.498.966 euros al 31 de diciembre de 2022 (siendo el
fondo de maniobra positivo por importe de 2.512.683 euros a 31 de diciembre de 2021). El Consejo de
Administracion de la Sociedad Dominante ha formulado estas cuentas anuales consolidadas bajo el
principio de empresa en funcionamiento al considerar que no habra problema alguno en la realiza-
cion de los activos y la liquidacion de los pasivos por el valor por el que se encuentran registrados en

las cuentas anuales consolidadas adjuntas.

3.DISTRIBUCION DEL RESULTADO

La propuesta de distribucion de resultados de la Sociedad Dominante del ejercicio 2022, que los Admi-
nistradores someten a la aprobacion de la Junta General de Accionistas es la siguiente:

Con fecha 31 de mayo de 2022 la Junta General de Accionistas de la Sociedad Dominante aprobo la
distribucion del resultado de la Sociedad Dominante, del gjercicio terminado el 31 de diciembre de
2021 por importe 468.457 euros de beneficios, llevando 358.521 euros a Remanente y 109.936 euros a

dividendos.

Base de reparto

Pérdidas y ganancias: beneficio / (pérdida) 1.857.730

Total 1.857.730
Aplicacion

A remanente 1.275.584

A Remuneracion Consejo de Administracion 210.600

A dividendos 371.546

Total 1.857.730
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4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

El Grupo ha aplicado las politicas contables de acuerdo con los principios y normas recogidos en el Co-

digo de Comercio, que se desarrolla en el Plan General de Contabilidad en vigor asi como el resto de la

legislacion mercantil vigente a la fecha de las presentes cuentas anuales consolidadas. Las principales

normas de registro y valoracion utilizadas para la formulacion de las cuentas anuales consolidadas son

las siguientes:

A.

HOMOGENIZACION VALORATIVA
Los elementos del activoy pasivo, los ingresos y gastos, y demas partidas de las cuentas anuales con-
solidadas de las sociedades del Grupo, son valorados siguiendo métodos uniformes y de acuerdo

con los principios y normas de valoracion.

Sialgun elemento del activo o del pasivo o algun ingreso o gasto, u otra partida de las cuentas anua-
les consolidadas han sido valorados segun los criterios no uniformes respecto a los aplicados en la
consolidacion, tal elemento es valorado de nuevo y solo a los efectos de la consolidacion, conforme
a tales criterios, se realizaran los ajustes necesarios, salvo que el resultado de la nueva valoracion

ofrezca un interés poco relevante a los afectos de alcanzar una imagen fiel del Grupo.

HOMOGENEIZACION TEMPORAL
Las cuentas anuales consolidadas se estableceran en la misma fecha y periodo que las cuentas

anuales de la sociedad obligada a consolidar.

Siuna sociedad del Grupo cierra su ejercicio con fecha que no difiere en mas de tres meses, anterio-
res o posteriores, de la fecha de cierre las cuentas anuales consolidadas, podra incluirse en la consoli-
dacion por los valores contables correspondientes a las citadas cuentas anuales consolidadas, siem-
pre que la duracion del ejercicio de referencia coincida con el de las cuentas anuales consolidadas.
Todas las sociedades consolidadas cierran su ejercicio econdmico el 31 de diciembre.
DIFERENCIAS DE CONVERSION

Este epigrafe recoge el incremento o disminucion del patrimonio neto consolidado de las sociedades ex-
tranjeras convertidos a euros, por aplicar el sistema de tipo de cambio de cierre. Mediante este método:

1. Los activosy pasivos, por aplicacion de los tipos de cambio de cierre del ejercicio.

2. Losingresosy gastosy los flujos de tesoreria, aplicando el tipo de cambio medio del ejercicio.

3. El patrimonio neto, a los tipos de cambio histéricos.
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Las diferencias surgidas en el proceso de conversion se registran en el apartado de ‘Diferencias de

conversion' del patrimonio neto consolidado.

FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION
El fondo de comercio de consolidacion corresponde a las diferencias positivas surgidas entre el valor
contable de la participacion y el valor atribuido a dicha participacion del valor razonable de los activos

adquiridos y pasivos asumidos de las sociedades adquiridas desde la fecha de primera consolidacion.

El fondo de comercio se asigna a cada una de las unidades generadoras de efectivo sobre la que se
espera que recaigan los beneficios de la combinacion de negocios y, procediéndose, en su caso, a

registrar la correspondiente correccion valorativa.

En el caso de que se deba reconocer una pérdida por deterioro de una unidad generadora de efec-
tivo a la que se hubiese asignado todo o parte de un fondo de comercio, se reduce en primer lugar
el valor contable del fondo de comercio correspondiente a dicha unidad. Si el deterioro supera el
importe de éste, en segundo lugar, se reduce, en proporcion a su valor contable, el del resto de acti-
vos de la unidad generadora de efectivo, hasta el limite del mayor valor entre los siguientes: su valor
razonable menos los costes de venta, su valor en usoy cero. La pérdida por deterioro se registra con

cargo a los resultados del ejercicio.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente (circunstancia no permitida en el
caso especifico del fondo de comercio), el importe en libros del activo o de la unidad generadora de
efectivo se incrementa en la estimacion revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el im-
porte en libros incrementado no supere el importe en libros que se habria determinado de no haberse
reconocido ninguna pérdida por deterioro en ejercicios anteriores. Dicha reversion de una pérdida por

deterioro de valor se reconoce como ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

El fondo de comercio se amortiza de forma lineal en diez afos (o durante su vida util). La vida Util se
determinara de forma separada para cada unidad generadora de efectivo a la que se le haya asig-

nado el fondo de comercio.

En la fecha de primera consolidacion no se generé Fondo de Comercio de consolidacion. A 31 de di-
ciembre de 2022 se ha generado Fondo de Comercio de Consolidacion que surge de la adquisicion

de las participaciones de la sociedad “SE Programa en Windows, S.L. (véanse Notas 5y 6).”

DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION
Este epigrafe recoge la diferencia negativa de la primera consolidacion que corresponde a la dife-
rencia existente entre el valor contable de la participacion, directa o indirecta, de la sociedad domi-

nante en el capital de la sociedad dependiente y el valor de |a parte proporcional de los fondos pro-
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pios de la mencionada sociedad dependiente atribuible a dicha participacion en la fecha de primera
consolidacion. Se incluye en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en la partida “Diferencia

negativa de consolidacion”.

En la fecha de primera consolidacion no se generd Diferencia negativa de consolidacion.

TRANSACCIONES ENTRE SOCIEDADES INCLUIDAS EN EL PERIMETRO DE
CONSOLIDACION

Eliminacion de partidas intragrupo

Se eliminan en su totalidad en las cuentas anuales consolidadas las partidas intragrupo, una vez
realizados los ajustes que proceden de acuerdo con la homogeneizacion. Se entiende por partidas

intragrupo los créditos y deudas, ingresos y gastos y flujos de efectivo entre sociedades del grupo.

Eliminacidon de resultados por operaciones internas

Se entiende por operaciones internas las realizadas entre dos sociedades del CGrupo desde el momen-
to en que ambas sociedades pasaron a formar parte del mismo. Se entiende por resultados tanto los
recogidos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada como los ingresos y gastos imputados

directamente en el patrimonio neto, de acuerdo con lo previsto en el Plan General de Contabilidad.

La totalidad del resultado consolidado producido por las operaciones internas se elimina y difiere
hasta que se realiza frente a terceros ajenos al Grupo. Los resultados que se difieren son tanto los del

ejercicio como los de ejercicios anteriores producidos desde la fecha de adquisicion.

No obstante, las pérdidas habidas en operaciones internas pueden indicar la existencia de un deterioro
en el valor que exigiria, en su caso, su reconocimiento en las cuentas anuales consolidadas. De igual
modo, el beneficio producido en transacciones internas puede indicar la existencia de una recuperacion
en el deterioro de valor del activo objeto de transaccion que previamente hubiera sido registrado. En su

caso, ambos conceptos se presentan en las cuentas anuales consolidadas conforme a su naturaleza.

Todo lo anterior aplica en los casos en que un tercero actle en nombre propio y por cuenta de una

sociedad del Grupo.

La imputacion de resultados en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada o, en su caso, en el
estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado lucira, cuando sean resultados realizados a

terceros, como un menor o mayor importe en las partidas que procedan.

Sialgun elemento patrimonial es objeto, a efectos de la formulacion de las cuentas anuales conso-
lidadas, de un ajuste de valor, la amortizacion, pérdidas por deterioro y resultados de enajenacion o

baja en balance, se calculan, en las cuentas anuales consolidadas, sobre la base de su valor ajustado.
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Se eliminan en las cuentas anuales consolidadas las pérdidas por deterioro correspondientes a
elementos del activo que hayan sido objeto de eliminacidon de resultados por operaciones inter-
nas. También se eliminan las provisiones derivadas de garantias o similares otorgadas en favor
de otras empresas del Grupo. Ambas eliminaciones daran lugar al correspondiente ajuste en

resultados.

La eliminacion de resultados por operaciones internas realizada en el gjercicio afecta a la cifra de
resultados consolidados, o al importe total de ingresos y gastos imputados directamente al patrimo-
nio neto, mientras que la eliminacion de resultados por operaciones internas de periodos anteriores
modifica el importe del patrimonio neto, afectando a las reservas, a los ajustes por cambios de valor
0 a las subvenciones, donaciones y legados recibidos, que estan pendientes de imputar a la cuenta

de pérdidas y ganancias consolidada.

El ajuste en resultados, en ganancias y pérdidas imputadas directamente al patrimonio neto, y en
otras partidas de patrimonio neto, afecta a la sociedad que enajene el bien o preste el servicioy, por

tanto, al importe asignable a los socios externos de dicha sociedad.

La clasificacion de los elementos patrimoniales, ingresos, gastos vy flujos de efectivo se realiza desde
el punto de vista del Grupo, sin que se vean modificados por las operaciones internas. En el caso de
que la operacion interna coincida con un cambio de afectacion desde el punto de vista del Grupo,
ese cambio de afectacion se refleja en las cuentas anuales consolidadas conforme a las reglas esta-

blecidas al efecto en el Plan General de Contabilidad.

RESERVAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS POR INTEGRACION GLOBAL
Este epigrafe recoge los resultados generados, no distribuidos, por las sociedades del Grupo y aso-
ciadas, a efectos de consolidacion, entre la fecha de primera consolidacion y el inicio del ejercicio

presentado.

TRANSACCIONES ENTRE SOCIEDADES INCLUIDAS EN EL PERIMETRO DE LA CONSO-
LIDACION

Las eliminaciones de créditos y débitos reciprocos y gastos, ingresos y resultados por operaciones
internas se han realizado con base a lo establecido a este respecto en el Real Decreto 1159/2010, de 17

de septiembre.

INMOVILIZADO INTANGIBLE

Como norma general, el inmovilizado intangible se registra siempre que cumpla con el criterio de
identificabilidad y se valora inicialmente por su precio de adquisicion o coste de producciéon, mino-
rado, posteriormente, por la correspondiente amortizacién acumuladay, en su caso, por las pérdidas

por deterioro que haya experimentado.
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Cuando la vida Util de estos activos no pueda estimarse de manera fiable se amortizaran en un plazo
de diez afos, sin perjuicio de los plazos establecidos en las normas particulares sobre el inmovilizado

intangible. No existe ningun inmovilizado intangible con vida util indefinida.

En particular se aplican los siguientes criterios:

I.1. Gastos de investigacion y desarrollo
Se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas los gastos de investigacion y de-
sarrollo incurridos en el ejercicio. No obstante, el Grupo activa estos gastos, como inmovilizado

intangible en caso de cumplir las siguientes condiciones:

Estar especificamente individualizados por proyectos y su coste claramente establecido

para que pueda ser distribuido en el tiempo.

Se pueda establecer una relacion estricta entre el proyecto de investigacion y los objetivos

perseguidos y obtenidos.

Por su parte, el Grupo activa los gastos incurridos como gastos de desarrollo cuando, adicional-

mente a los requisitos anteriores, se cumplen los siguientes:

Existen motivos fundados del éxito técnico y de la rentabilidad econémico-comercial del
proyecto, asi como la disponibilidad de los adecuados recursos técnicos o de otro tipo para

completarlos.

La financiacion de los distintos proyectos se encuentra razonablemente asegurada para,

tras completarse, venderlos o usarlos.

Los gastos de investigacion que figuran en el activo y los de desarrollo se amortizan linealmente

durante su vida Util, con un maximo de cinco anos.

No hay ningun proyecto que se haya considerado sin éxito o sin rentabilidad.

1.2. Fondo de comercio reconocido en las sociedades individuales
El fondo de comercio se registra Unicamente cuando su valor se pone de manifiesto en virtud

de una adquisicion onerosa, en el contexto de una combinacion de negocios.

El fondo de comercio se asigna a cada una de las unidades generadoras de efectivo sobre la que
se espera que recaigan los beneficios de la combinacion de negocios, y, procediéndose, en su

caso, a registrar la correspondiente correccidon valorativa (véase Nota 5).
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J.

Las unidades generadoras de efectivo sobre las que se espera que recaigan los beneficios de la
combinaciéon de negocio, y entre las que se han asignado su valor, se someten, al menos anual-
mente, a un test de deterioro del valor procediéndose, en su caso, a registrar la correspondiente

correccion valorativa (véase Nota 5).

Con posterioridad al reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora por su precio de ad-
quisicion menos la amortizacion acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correc-

ciones valorativas por deterioro reconocidas.

El fondo de comercio se amortiza de forma lineal en diez anos.

Al cierre de cada ejercicio se analiza si existen indicios de deterioro de valor de las unidades
generadoras de efectivo a las que se haya asignado el fondo de comercio y, en caso de que los
haya, se comprobara su eventual deterioro de valor de acuerdo con lo indicado en la Nota 5. Las
correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el fondo de comercio no son objeto de

reversion en ejercicios posteriores.

. Aplicaciones informaticas

Bajo este concepto se incluyen los importes satisfechos por el acceso a la propiedad o por el
derecho al uso de programas informaticos, asi como los gastos de desarrollo de las paginas web.

La vida Util de estos elementos se estima en 3 anos.

Los programas informaticos que cumplen los criterios de reconocimiento se activan a precio de
adquisicion o coste de produccion. Su amortizacion se realiza linealmente en un periodo de tres

anos desde la entrada en explotacion de cada aplicacion.

Los gastos de personal propio que ha trabajado en el desarrollo de las aplicaciones informaticas
se incluyen como mayor coste de éstas, con abono al epigrafe “Trabajos realizados por la empre-

sa para su activo” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Los costes de mantenimiento de las aplicaciones informaticas se imputan a los resultados con-

solidados del ejercicio en que se incurren.

INMOVILIZADO MATERIAL

El inmovilizado material se valora por su precio de adquisicion o coste de produccién incre-

mentado, en su caso, por las actualizaciones practicadas segun lo establecido por las diversas

disposiciones legales, siendo la Ultima la correspondiente al Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de

junio, y minorado por la correspondiente amortizacion acumulada y las pérdidas por deterioro

experimentadas.
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Adicionalmente, se incluyen los gastos financieros devengados durante el periodo de construccion
gue son directamente atribuibles a la adquisicidon o fabricacion del activo, siempre que se requiera

un periodo de tiempo superior a un ano hasta que se encuentren en condiciones de Uso.

Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material sélo se incluyen en el
precio de adquisicion o coste de produccion cuando no son recuperables directamente de la Ha-

cienda Publica.

Se incluye como mayor valor del inmovilizado material la estimacion inicial del valor actual de las
obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al citado activo,
tales como los costes de rehabilitacion del lugar sobre el que se asienta, siempre que estas obliga-

ciones den lugar al registro de provisiones.

Los costes de ampliacion, modernizacidn o mejoras que representan un aumento de la productivi-
dad, capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida Util de los bienes, se contabilizan como un
mayor coste de los mismos. Los gastos de conservacion y mantenimiento se cargan a la cuenta de

pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio en que se incurren.

No es aplicable |a activacion de grandes reparaciones y costes de retiro y rehabilitacion.

El Grupo no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion para sus bienes de
activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones

de futuro.

Los trabajos efectuados por el Crupo para su propio inmovilizado se reflejan en base al precio de
coste de las materias primas y otras materias consumibles, los costes directamente imputables a

dichos bienes, asi como una proporcion razonable de los costes indirectos.

Los activos que el Grupo tenfa en 1981y 1983, fueron actualizados de conformidad con las Leyes de
Presupuestos de dichos anos. Adicionalmente, en el aflo 1996 se procedid a la Revalorizacion de los
activos de acuerdo con el R.D. 2607/1996, ascendiendo su importe neto a la cantidad de 508.530 eu-
ros, cantidad que fue revisada y aumentada por la Agencia Tributaria al efectuar su comprobacion

en el ano 1998, quedando la Revalorizacion Neta definitiva en 523.357 euros.
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El Grupo amortiza su inmovilizado material de forma lineal distribuyendo el coste de acuerdo con la
vida Util estimada de los activos, desde el momento en el que estan disponibles para su puesta en

funcionamiento. Los anos de vida Util aplicados son los siguientes:

Afos de %
Elemento vida util Amortizacid
Construcciones 50 2
Instalaciones técnicas 12,5-8,33 8,12
M obiliario 10 10
Equipos para proceso de la informacion 4 25
Elementos de transporte 2 50

Adicionalmente se aplican las siguientes normas particulares:

J.1. Terrenos y construcciones
Se incluyen en su precio de adquisicion los gastos de acondicionamiento como cierres, movimiento
de tierras, obras de saneamiento y drenaje, los de derribo de construcciones cuando sea necesario
para poder efectuar obras de nueva planta, los gastos de inspeccion y levantamiento de planos
cuando se efectlen con caracter previo a su adquisicidon, asi como, en su caso, la estimacion inicial

del valor actual de las obligaciones presentes derivadas de los costes de rehabilitacion del solar.

Los terrenos no se amortizan. No obstante, en el caso de que el valor inicial incluyese costes de
rehabilitacion, esa porcion del terreno se amortiza a lo largo del periodo en que se obtengan los

beneficios o rendimientos econdmicos por haber incurrido en esos costes.

J.2. Inmovilizado en curso y anticipos
Se incluyen todos los pagos a cuenta incurridos en las compras de los inmuebles, instalaciones téc-

nicas, otro inmovilizado antes de la entrega efectiva de los mismos o puesta en condiciones de uso.

Al cierre de cada ejercicio, siempre que existan indicios de pérdida de valor, el Grupo procede a
estimar mediante el denominado “test de deterioro” la posible existencia de pérdidas de valor que

reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros.

El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los

costes de venta y el valor en uso.

Los valores recuperables se calculan para cada unidad generadora de efectivo, si bien en el caso de
inmovilizaciones materiales, siempre que sea posible, los calculos de deterioro se efectlan elemen-

to a elemento, de forma individualizada.
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En el ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2022, el Grupo no ha registrado pérdidas por deterioro

de inmovilizado intangible ni material.

L. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR
El Grupo registra como arrendamientos financieros aquellas operaciones por las cuales el arrenda-
dor transfiere sustancialmente al arrendatario los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del

activo objeto del contrato, registrando como arrendamientos operativos el resto.

L.1. Arrendamiento operativo
El Grupo actua como arrendador
Los ingresos y gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan en la

cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el gjercicio en que se devengan.

Asimismo, el coste de adquisicion del bien arrendado se presenta en el balance consolidado
conforme a su naturaleza, incrementado por el importe de los costes del contrato directamente
imputables, los cuales se reconocen como gasto en el plazo del contrato, aplicando el mismo

criterio utilizado para el reconocimiento de los ingresos del arrendamiento.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo se tra-
tard como un cobro o pago anticipado que se imputara a resultados a lo largo del periodo del

arrendamiento, a medida que se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado.

El Grupo actla como arrendatario
Cualquier cobro o pago que se realiza al contratar un arrendamiento operativo se trata como un
cobro o pago anticipado, que se imputa a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a

medida que se ceden o reciben los beneficios del activo arrendado.

L.2. Fianzas entregadas y recibidas
La diferencia entre el valor razonable de las fianzas entregadas y recibidas y el importe desem-
bolsado o cobrado es considerada como un pago o cobro anticipado por el arrendamiento ope-
rativo o prestacion del servicio, que se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada

durante el periodo del arrendamiento o durante el periodo en el que se preste el servicio.

Cuando se trata de fianzas a corto plazo, no se realiza el descuento de flujos de efectivo dado que

su efecto no es significativo.

M.INSTRUMENTOS FINANCIEROS
El Grupo, en el momento del reconocimiento inicial, clasifica los instrumentos financieros como un

activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, en funcion del fondo econé-
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mico de la transaccion, y teniendo presente las definiciones de activo financiero, pasivo financiero e

instrumento de patrimonio, del marco de informacién financiero que le resulta de aplicacion.

El reconocimiento de un instrumento financiero se produce en el momento en el que el Grupo se
convierte en parte obligada del mismo, bien como adquirente, como tenedora o como emisora de

éste.

M.1.Activos financieros
El Grupo clasifica sus activos financieros en funcion del modelo de negocio que aplica a los mis-

mos y de las caracteristicas de los flujos de efectivo del instrumento.

El modelo de negocio es determinado por la Direccion del Grupo y este refleja la forma en que
gestionan conjuntamente cada grupo activos financieros para alcanzar un objetivo de negocio
concreto. El modelo de negocio que el Grupo aplica a cada grupo de activos financieros es la

forma en que esta gestiona los mismos con el objetivo de obtener flujos de efectivo.

El Grupo a la hora de categorizar los activos también tiene presente las caracteristicas de los
flujos de efectivo que estos devengan. En concreto, distingue entre aquellos activos financieros
cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son
cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente (de ahora en adelante,
activos que cumplen con el criterio de UPPI), del resto de activos financieros (de ahora en ade-

lante, activos que no cumplen con el criterio de UPPI).
En concreto, los activos financieros del Grupo se clasifican en las siguientes categorias:

M.1.1. Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias
Como criterio general, el Grupo clasifica sus activos financieros como activos financieros a
valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, salvo que
los mismos tengan que ser clasificados en alguna otra categoria de las indicadas poste-

riormente para los mismos por el marco normativo de informacion financiera aplicable.

En particular, los activos financieros mantenidos para negociar, son clasificados dentro de

esta categoria. El Grupo considera que un activo financiero se posee para negociar cuando:
Se origine o se adquiera con el propdsito de que sea vendido en el corto plazo
Forme parte en el momento de su reconocimiento inicial, de una cartera de instru-

mentos financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que existan evi-

dencias de actuaciones recientes para obtener ganancias en el corto plazo, o
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Sea un instrumento financiero derivado, siempre y cuando no sea un contrato de ga-

rantia financiera, ni haya sido objeto de designacién como instrumento de cobertura.

En todo caso, el Grupo, en el momento del reconocimiento inicial, clasifica dentro de esta
categoria todo activo financiero que haya designado como un activo financiero a valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias consolida, debido a que con
ello elimina o reduce significativamente una incoherencia de valoracion o asimetria con-

table que surgiria en el caso de clasificarlo en otra de las categorias.

Se registran inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, sera el
precio de la transaccion, que equivaldra al valor razonable de la contraprestacion entrega-
da. Los costes de transaccion que les son directamente atribuibles se reconocen como un

gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Con posterioridad al reconocimiento inicial, el Grupo registra los activos incluidos en esta
categoria a valor razonable, registrando los cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

consolidada.

M.1.2.Activos financieros a coste amortizado

Se corresponden con activos financieros a los que el Grupo aplica un modelo de nego-
cio que tiene el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecucion del
contrato, y las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas espe-
cificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente cobros de principal e intereses, sobre
el importe del principal pendiente, aun cuando el activo esté admitido a negociacion
en un mercado organizado, por lo que son activos que cumplen con el criterio de UPPI
(activos financieros cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas,
a flujos de efectivo que son cobros de principal e intereses sobre el importe del principal

pendiente).

El Grupo considera que los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero son
Unicamente cobros de principal e interés sobre el importe del principal pendiente, cuando
estos son los propios de un préstamo ordinario o comun, sin perjuicio de que la operacion
se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado. El Grupo considera que no
cumplen este criterio, y por lo tanto, no clasifica dentro de esta categoria, a activos finan-
cieros convertibles en instrumentos de patrimonio neto del emisor, préstamos con tipos
de interés variables inversos (es decir, un tipo que tiene una relacion inversa con los tipos
de interés de mercado); o aquellos en los que el emisor puede diferir el pago de intereses
si con dicho pago se viera afectada su solvencia, sin que los intereses diferidos devenguen

intereses adicionales.
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El Grupo a la hora de evaluar si esta aplicando el modelo de negocio de cobro de los
flujos de efectivo contractuales a un grupo de activos financieros, o por el contra-
rio, estad aplicando otro modelo de negocio, tiene en consideracion el calendario, la
frecuencia y el valor de las ventas que se estan produciendo y se han producido en
el pasado dentro de este grupo de activos financieros. Las ventas en si mismas no
determinan el modelo de negocio vy, por ello, no pueden considerarse de forma aisla-
da. Por ello, la existencia de ventas puntuales, dentro de un mismo grupo de activos
financieros, no determina el cambio de modelo de negocio para el resto de activos
financieros incluidos dentro de ese grupo. Para evaluar si dichas ventas determinan
un cambio en el modelo de negocio, el Grupo tiene presente la informacion existente
sobre ventas pasadas y sobre las ventas futuras esperadas para un mismo grupo de
activos financieros. El Grupo también tiene presente las condiciones que existian en
el momento en el que se produjeron las ventas pasadas y las condiciones actuales,
a la hora de evaluar el modelo de negocio que estd aplicando a un grupo de activos

financieros.

Con caracter general, se incluyen dentro de esta categoria los créditos por operaciones

comercialesy los créditos por operaciones no comerciales:

Créditos por operaciones comerciales: Aquellos activos financieros que se originan con
la venta bienesy la prestacion de servicios por operaciones de trafico del Grupo por el

cobro aplazado.

Créditos por operaciones no comerciales: Aquellos activos financieros que, no siendo
instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros
son de cuantia determinada o determinable, procedentes de operaciones de préstamo

o crédito concedidas por el Grupo.

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los cos-

tes de la transaccion que sean directamente atribuibles.

No obstante lo anterior, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no su-
perior a un afoy que no tengan un tipo de interés contractual se valoran inicialmente por
su valor nominal, siempre y cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea
significativo, en cuyo caso se seguiran valorando posteriormente por dicho importe, salvo

gue se hubieran deteriorado.

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, se valoran a coste amortizado. Los intereses

devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.
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Al cierre del ejercicio, el Grupo efectla las correcciones valorativas por deterioro oportu-
nas siempre que existe evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o de un
grupo de activos financieros con similares caracteristicas de riesgos valorados colectiva-
mente, se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos ocurridos después de su
reconocimiento inicial, que ocasionan una reduccion o retraso en el cobro de los flujos de

efectivo futuros estimados, que puedan venir motivados por la insolvencia del deudor.

Las correcciones valorativas por deterioro se registran en funcion de la diferencia entre su
valor en libros y el valor actual al cierre del ejercicio de los flujos de efectivo futuros que se
estima van a generar (incluyendo los procedentes de la ejecucion de garantias reales y/o
personales), descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reco-
nocimiento inicial. Para los activos financieros a tipo de interés variable, el Grupo emplea
el tipo de interés efectivo que, conforme a las condiciones contractuales del instrumento,
corresponde aplicar a fecha de cierre del gjercicio. Estas correcciones se reconocen en la

cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

M.1.3.Activos financieros a coste

En esta categoria se incluyen los siguientes activos financieros:

Las inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no pueda deter-
minarse con referencia a un mercado activo, o no pueda estimarse con fiabilidad, y los

derivados que tengan como subyacentes este tipo de inversiones.

Los activos financieros hibridos cuyo valor razonable no puede estimarse con fiabilidad, salvo

que cumpla los criterios para ser clasificado como un activo financiero a coste amortizado.

Las aportaciones realizadas a cuentas en participacion y similares.

Los préstamos participativos cuyos intereses tengan caracter contingente, bien porque
se pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en
el prestatario (p.e. la obtencion de beneficios), o bien porque se calculen con referencia

a la evolucion de la actividad de este.

Cualquier activo financiero, gque inicialmente se pudiese clasificar como un activo fi-
nanciero a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias consoli-

dada, cuando no sea posible obtener una estimacion fiable del valor razonable.

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los cos-

tes de la transaccion que sean directamente atribuibles. Los honorarios abonados a ase-
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sores legales, u otros profesionales, que intervengan en la adquisicion del activo se con-
tabilizan como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Tampoco se
registran como mayor valor del activo, los gastos generados internamente en la adquisi-

cion del activo, registrandose en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Los instrumentos de patrimonio clasificados en esta categoria se valoran por su coste,

menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participa-
ciony similares se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdi-
da, respectivamente, que correspondan al Grupo como participe no gestor, y menos, en su

caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Se aplica este mismo criterio a los préstamos participativos cuyos intereses tienen caracter
contingente, bien porque se pacta un tipo de interés fijo o variable condicionado al cum-
plimiento de un hito en la empresa prestataria, o bien porque se calculan exclusivamente
por referencia a la evolucion de la actividad de la citada empresa. Si ademas de un interés
contingente incluye un interés fijo irrevocable, este Ultimo se contabiliza como un ingreso
financiero en funcion de su devengo. Los costes de transaccion se imputan a la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada de forma lineal a lo largo de la vida del préstamo parti-

cipativo.

Al menos al cierre del ejercicio, el Grupo efectla las correcciones valorativas necesarias
siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversién no es recu-

perable.

El importe de la correccion valorativa se calcula como la diferencia entre su valor en libros
y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable
menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de
la inversion, que para el caso de instrumentos de patrimonio se calcula, bien mediante
la estimacion de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos
realizado por la entidad participada y de la enajenacion o baja en cuentas de la inversion
en la misma, bien mediante la estimacion de su participacion en los flujos de efectivo que
se espera sean generados por la entidad participada, procedentes tanto de sus actividades

ordinarias como de su enajenacion o baja en cuentas.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su
reversion, se registraran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de

pérdidas y ganancias consolidada. La reversion del deterioro tendrd como limite el valor
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en libros de la inversion que estaria reconocida en la fecha de reversion si no se hubiese

registrado el deterioro del valor.

M.1.4.Baja de activos financieros
Los activos financieros se dan de baja del balance consolidado, tal y como establece el Mar-
co Conceptual de Contabilidad, del Plan General de Contabilidad, aprobado por el Real De-
creto 1514/2007, de 16 de noviembre, atendiendo a la realidad econémica de las transaccio-
nes y no solo a la forma juridica de los contratos que la regulan. En concreto, la baja de un
activo financiero se registra, en su totalidad o en una parte, cuando han expirado los dere-
chos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o cuando se transfieren,
siempre que en dicha transferencia se transmitan sustancialmente los riesgos y beneficios
inherentes a su propiedad. El Grupo entiende que se ha cedido de manera sustancial los
riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo financiero cuando su exposicion a
la variacion de los flujos de efectivo deje de ser significativa en relacién con la variacién total

del valor actual de los flujos de efectivo futuros netos asociados con el activo financiero.

Si el Grupo no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos vy beneficios del activo finan-
ciero, éste se da de baja cuando no se retiene el control. Si el Grupo mantiene el control del ac-
tivo, continda reconociéndolo por el importe al que esta expuesta por las variaciones de valor

del activo cedido, es decir, por su implicacion continuada, reconociendo el pasivo asociado.

La diferencia entre la contraprestacion recibida neta de los costes de transaccion atribui-
bles, considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el
valor en libros del activo financiero transferido, mas cualquier importe acumulado que se
haya reconocido directamente en el patrimonio neto consolidado, determina la ganancia
o pérdida surgida al dar de baja el activo financiero y forma parte del resultado del gjerci-

cio en que se produce.

El Grupo no da de baja los activos financieros en las cesiones en las que retiene sustancial-
mente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como el descuento de efec-
tos, las operaciones de “factoring con recurso”, las ventas de activos financieros con pacto de
recompra a un precio fijo o al precio de venta mas un interés y las titulizaciones de activos
financieros en las que el Grupo retiene financiaciones subordinadas u otro tipo de garantias
que absorben sustancialmente todas las pérdidas esperadas. En estos casos, el Grupo reco-

noce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestacion recibida.

M.1.5.Coberturas contables
El Grupo conforme a lo dispuesto en el apartado 1 de la disposicion transitoria tercera del

Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, por el que se modifica el Plan General de Contabilidad
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aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, ha optado por seguir aplican-
do los criterios establecidos por la redaccion anterior de la norma de registro y valoracion
novena de instrumentos financieros en materia de contabilidad de coberturas. El Grupo
siguiendo lo establecido en la mencionada norma, ha aplicado dichos criterios a todas sus

relaciones de cobertura.

El Grupo utiliza los siguientes tipos de cobertura, que se contabilizan tal y como se descri-

be a continuacion:

Coberturas de valor razonable: Se registran de este modo aquellas que cubren la exposi-
cidn a los cambios en el valor razonable de activos o pasivos reconocidos o de compromi-
sos en firme adn no reconocidos. Los cambios de valor del instrumento de cobertura y de
la partida cubierta atribuibles al riesgo cubierto se reconocen en la cuenta de pérdidas y

ganancias consolidada.

Coberturas de flujos de efectivo: Se registran de este modo aquellas que cubren la expo-
sicion a la variacion de los flujos de efectivo que se atribuye a un riesgo concreto asocia-
do a activos o pasivos reconocidos o a una transaccion altamente probable, siempre que
pueda afectar a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. La parte de la ganancia o
pérdida del instrumento de cobertura que se haya determinado como cobertura eficaz se
reconoce transitoriamente en el patrimonio neto consolidado, imputandose en la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada en el mismo periodo en que la operacion objeto de
cobertura afecta al resultado, salvo que la cobertura corresponda a una transaccion previs-
ta que termine en el reconocimiento de un activo o pasivo no financiero, en cuyo caso los
importes registrados en el patrimonio neto consolidado se incluyen en el coste del activo

o pasivo cuando es adquirido o asumido.

Coberturas de inversion neta de negocios en el extranjero: Se registran de este modo
aquellas que cubren el riesgo de tipo de cambio en las inversiones en sociedades depen-
dientes, asociadas, negocios conjuntos y sucursales, cuyas actividades estén basadas o se
lleven a cabo en una moneda funcional distinta. Se tratan como coberturas de valor razo-

nable por el componente del tipo de cambio.

M.2. Pasivos financieros
Se reconoce un pasivo financiero en el balance consolidado cuando el Grupo se convierte en
una parte obligada del contrato o negocio juridico conforme a las disposiciones de este. En
concreto, los instrumentos financieros emitidos se clasifican, en su totalidad o en parte, como
un pasivo financiero, siempre que, de acuerdo con la realidad econdmica del mismo, supon-

ga para el Grupo una obligacién contractual, directa o indirecta, de entregar efectivo u otro
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activo financiero o de intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones

desfavorables.

También se clasifican como un pasivo financiero, todo contrato que pueda ser liquidado con los

instrumentos de patrimonio propio del Grupo, siempre que:

No sea un derivado y obligue o pueda obligar a entregar una cantidad variable de sus ins-

trumentos de patrimonio propio.

Si es un derivado con posicion desfavorable para el Grupo, que pueda ser liquidado me-
diante una forma distinta al intercambio de una cantidad fija de efectivo o de otro acti-
vo financiero por una cantidad fija de los instrumentos de patrimonio del Grupo; a estos
efectos no se incluyen entre los instrumentos de patrimonio propio, aguellos que son, en
si mismos, contratos para la futura recepcion o entrega de instrumentos de patrimonio

propio del Grupo.

Adicionalmente, los derechos, opciones o warrants que permiten obtener un ndmero fijo de
instrumentos de patrimonio propio del Grupo se registran como instrumentos de patrimonio,
siempre y cuando el Grupo ofrezca dichos derechos, opciones o warrants de forma proporcio-
nal a todos los accionistas de la misma clase de instrumentos de patrimonio. Sin embargo, si
los instrumentos otorgan al tenedor el derecho a liquidarlos en efectivo o mediante la entrega
de instrumentos de patrimonio en funcion de su valor razonable o a un precio fijado, estos son

clasificados como pasivos financieros.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y
similares se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdida, respecti-
vamente, que correspondan al Grupo como participe no gestor, y menos, en su caso, el importe
acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. En este caso, cuando se haya deteriora-
do la totalidad del coste de la cuenta en participacion, las pérdidas adicionales que genera esta,

se clasificardan como un pasivo.

Se registran de la misma forma los préstamos participativos que devenguen intereses de caracter
contingente, bien porque se pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento
de un hito en la empresa prestataria (por ejemplo, la obtencion de beneficios), o bien porque se
calculen exclusivamente por referencia a la evolucion de la actividad de la citada empresa. Los
gastos financieros devengados por el préstamo participativo se reconocen en la cuenta de pérdi-
das y ganancias consolidada de acuerdo con el principio de devengo, y los costes de transaccion
se imputaran a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada con arreglo a un criterio financiero

0, si no resultase aplicable, de forma lineal a lo largo de la vida del préstamo participativo.
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uellos casos, en los que el Grupo no transfiere los riesgos y beneficios inherentes a un ac-

tivo financiero, reconoce un pasivo financiero por un importe equivalente a la contraprestacion

recibida.

Las categorias de pasivos financieros, entre los que el Grupo clasifica a los mismos, son las si-

guien

M.2.1.

tes:

Pasivos financieros a coste amortizado.

Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

consolidada.

Pasivos financieros a coste amortizado
Con caracter general, el Grupo clasifica dentro de esta categoria a los siguientes pasivos

financieros:

Débitos por operaciones comerciales: son agquellos pasivos financieros que se originan

en la compra de bienesy servicios por operaciones de trafico con pago aplazado, y

Débitos por operaciones no comerciales: son agquellos pasivos financieros que, no sien-
do instrumentos financieros derivados, no tienen origen comercial, sino que proceden

de operaciones de préstamo o crédito recibidos por el Grupo.

Los préstamos participativos que tienen caracteristicas de préstamo ordinario o comun

también se clasifican dentro de esta categoria.

Adicionalmente, se clasificaran dentro de esta categoria todos aquellos pasivos financie-
ros, que no cumplan los criterios para ser clasificadas como pasivos financieros a valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, cuya politica contable se

encuentra detallada en la nota m.2.2.

Los pasivos financieros a coste amortizado se valoran inicialmente al valor razonable de la

contraprestacion recibida, ajustada por los costes de la transaccion directamente atribuibles.

No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no su-
perior a un anoy que no tengan un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos
exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto pla-
70, se valoran inicialmente por su valor nominal, siempre y cuando el efecto de no actuali-

zar los flujos de efectivo no sea significativo.
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Con posterioridad, se valoran por su coste amortizado, empleando para ello el tipo de in-
terés efectivo. Aquellos que, de acuerdo a lo comentado en el parrafo anterior, se valoran

inicialmente por su valor nominal, contindan valorandose por dicho importe.

M.2.2.Baja de pasivos financieros

El Crupo da de baja un pasivo financiero cuando la obligacion se ha extinguido. El Grupo
también da de baja pasivos financieros propios que adquiere (aunque sea con la intencion

de venderlo en un futuro).

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda con un prestamista, siem-
pre que éstos tengan condiciones sustancialmente diferentes, se registra la baja del pasivo
financiero original y se reconoce el nuevo pasivo financiero que surge. De la misma forma se

registra una modificacion sustancial de las condiciones actuales de un pasivo financiero.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte del mismo que se
haya dado de baja, y la contraprestacion pagada, incluidos los costes de transaccion atri-
buibles, y en la que se recoge asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pa-
sivo asumido, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio

en que tenga lugar.

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan con-
diciones sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja del
pbalance consolidado, registrando el importe de las comisiones pagadas como un ajus-
te de su valor contable. El nuevo coste amortizado del pasivo financiero se determina
aplicando el tipo de interés efectivo, que es aquel que iguala el valor en libros del pasivo
financiero en la fecha de modificacion con los flujos de efectivo a pagar segun las nue-

vas condiciones.

A estos efectos, se considera que las condiciones de los contratos son sustancialmente
diferentes cuando el prestamista es el mismo que otorgd el préstamo inicial y el valor ac-
tual de los flujos de efectivo del nuevo pasivo financiero, incluyendo las comisiones netas,
difiere al menos en un 10% del valor actual de los flujos de efectivo pendientes de pago del
pasivo financiero original, actualizados ambos al tipo de interés efectivo del pasivo original.
Adicionalmente, el Grupo en aquellos casos en los que dicha diferencia es inferior al 10%
también considera que las condiciones del nuevo instrumento financiero son sustancial-
mente diferentes, cuando hay otro tipo de modificaciones sustanciales en el mismo de
caracter cualitativo, tales como: cambio de tipo de interés fijo a tipo de interés variable o
viceversa, la reexpresion del pasivo en una divisa distinta, un préstamo ordinario que se

convierte en préstamo participativo, etc.
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El Grupo contabiliza los efectos de la aprobacion de un convenio de acreedores en el
ejercicio que se aprueba judicialmente siempre que de forma racional se prevea su cum-
plimiento. A tal efecto, el Grupo registra dicha aprobacion, realizara un registro en dos

etapas:

Primero analiza si se ha producido una modificacion sustancial de las condiciones
de la deuda para lo cual descuenta los flujos de efectivo de la antigua y de la nueva
empleando el tipo de interés inicial, para posteriormente, en su caso (si el cambio es

sustancial),

Registrar la baja de la deuda original y reconocer el nuevo pasivo por su valor razonable
(lo que implica que el gasto por intereses de la nueva deuda se contabiliza a partir de

ese momento aplicando el tipo de interés de mercado en esa fecha).

M.3. Instrumentos de patrimonio propio
Un instrumento de patrimonio representa una participacion residual de la Sociedad dominante,

una vez deducidos todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad dominante se registran en el patrimonio

neto por el importe recibido, neto de los gastos de emision.

Los gastos derivados de una transaccion de patrimonio propio, de la que se haya desistido o se

haya abandonado, se reconoceran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

En caso de enajenacion de un instrumento de patrimonio propio, la diferencia entre la contra-
prestacion recibida y el valor en libros del instrumento se reconoce directamente en el patrimo-

nio neto consolidado en una cuenta de reservas.

Los gastos relacionados con la adquisicion, enajenacion o amortizacion de los instrumentos de

patrimonio propio se reconocen en una cuenta de reservas.

N. EXISTENCIAS
Las existencias se valoran a su precio de adquisicién o coste de produccion. El precio de adquisicion
es el importe facturado por el proveedor, deducidos los descuentos y los intereses incorporados al
nominal de los débitos mas los gastos adicionales para que las existencias se encuentren ubicados
para su venta: transportes, aranceles, seguros y otros atribuibles a la adquisicion. En cuanto al coste
de produccion, las existencias se valoran afladiendo al coste de adquisicion de las materias primasy
otras materias consumibles, los costes directamente imputables al producto y la parte que razona-

blemente corresponde los costes indirectamente imputables a los productos.



NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

El Grupo utiliza el coste medio ponderado para la asignacion de valor a las existencias.

Los impuestos indirectos que gravan las existencias solo se incorporan al precio de adquisicion o

coste de produccion cuando no son recuperables directamente de la Hacienda Publica.

Dado que las existencias del Grupo no necesitan un periodo de tiempo superior a un ano para estar
en condiciones de ser vendidas, no se incluyen gastos financieros en el precio de adquisicion o coste

de produccion.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su coste.

Elvalor neto realizable de las existencias representa la estimacion del precio de venta deducidos los
costes estimados para terminar su produccion y los costes en los que se incurrira en los procesos de

comercializacion, venta y distribucion.

Cuando el valor neto realizable de las existencias sea inferior a su precio de adquisicion o coste de
produccion, se efectlan las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto en
la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Dichas correcciones son objeto de reversion si las
circunstancias que causaron la correccion del valor de las existencias hubiesen dejado de existir,

reconociéndose como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

La valoracion de los productos obsoletos, defectuosos o de lento movimiento se reduce a su posible
valor de realizacion, registrandose, en su caso, la correccion efectuada en la cuenta de pérdidas y

ganancias consolidada del ejercicio.

TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANIJERA

Partidas monetarias

La conversion en moneda funcional de los créditos comercialesy otras cuentas a cobrar, asi como de
los débitos comercialesy otras cuentas a pagar expresados en moneda extranjera se realiza aplican-
do el tipo de cambio vigente en el momento de efectuar la correspondiente operacion, valorandose

al cierre del ejercicio de acuerdo con el tipo de cambio vigente en ese momento.

En el caso particular de los activos financieros de caracter monetario clasificados como disponibles
para la venta, la determinacion de las diferencias de cambio producidas por la variacion del tipo de
cambio entre la fecha de la transaccién y la fecha del cierre del ejercicio se realiza como si dichos
activos se valorasen al coste amortizado en la moneda extranjera, de forma que las diferencias de
cambio seran las resultantes de las variaciones en dicho coste amortizado como consecuencia de

las variaciones en los tipos de cambio, independientemente de su valor razonable.
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Las diferencias de cambio que se producen como consecuencia de la valoracion al cierre del ejerci-
ciode los débitosy créditos en moneda extranjera se imputan directamente a la cuenta de pérdidas

Y ganancias consolidada.

IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS
El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios se calcula mediante la suma del gasto o ingreso

por el impuesto corriente mas la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que resulta de la aplicacion del tipo de gravamen sobre la base
imponible del ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas
las retencionesy pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores

y aplicadas efectivamente en el gjercicio, daran lugar a un menor importe del impuesto corriente.

Por su parte, el gasto o ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimientoy la can-
celacion de los activos por impuesto diferido por diferencias temporarias deducibles, por el derecho
a compensar pérdidas fiscales en ejercicios posteriores y por deducciones y otras ventajas fiscales
no utilizadas pendientes de aplicar y pasivos por impuesto diferido por diferencias temporarias im-

ponibles.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran segun los tipos de gravamen esperados en el

momento de su reversion.

Se reconocen pasivos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias imponibles, ex-
cepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasi-
VOS en una operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combi-

nacion de negocio.

De acuerdo con el principio de prudencia, solo se reconocen los activos por impuesto diferido en la
medida en que se estima probable la obtencion de ganancias futuras que permitan su aplicacion.
Sin perjuicio de lo anterior, no se reconocen los activos por impuesto diferido correspondientes a
diferencias temporarias deducibles derivadas del reconocimiento inicial de activos y pasivos en una
operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinacion de

negocios.

Tanto el gasto o el ingreso por impuesto corriente como diferido se inscriben en la cuenta de pérdi-
dasy ganancias consolidada. No obstante, los activos y pasivos por impuesto corriente y diferido que
se relacionan con una transacciéon o suceso reconocido directamente en una partida de patrimonio

neto consolidado se reconocen con cargo o abono a dicha partida.
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En cada cierre contable se revisan los impuestos diferidos registrados con objeto de comprobar
gue se mantienen vigentes, efectuandose las oportunas correcciones a los mismos. Asimismo, se

evaluan los activos por impuesto diferido reconocidos y aquéllos no registrados anteriormente, dan-

dose de baja aquellos activos reconocidos si ya no resulta probable su recuperacion, o registrandose

cualquier activo de esta naturaleza no reconocido anteriormente, en la medida en que pase a ser

probable su recuperacion con beneficios fiscales futuros.

El Grupo no consolida fiscalmente.
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P. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS
Los Administradores de la Sociedad Dominante en la formulacion de las cuentas anuales consolida-

das diferencian entre:

P.1. Provisiones
Saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya can-
celacion es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en

cuanto a su importe y/ o momento de cancelacion.

P.2.Pasivos contingentes
Obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion
futura esta condicionada a que ocurra, 0 No, uno 0 Mas eventos futuros independientes de la

voluntad del Grupo.

Las cuentas anuales consolidadas recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se
estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligacion es mayor que lo contra-
rio, y se registran por el valor actual de la mejor estimacioén posible del importe necesario para
cancelar o transferir a un tercero la obligacion. Los pasivos contingentes no se reconocen en las
cuentas anuales consolidadas, sino que se informa sobre los mismos en las notas de la memoria

consolidada.

Las provisiones se valoran en la fecha del cierre del ejercicio por el valor actual de la mejor es-
timacion posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligacion, re-
gistrandose los ajustes que surjan por la actualizacion de dichas provisiones como un gasto
financiero conforme se va devengando. Cuando se trata de provisiones con vencimiento inferior
oiguala un ano, y el efecto financiero no es significativo no se lleva a cabo ningun tipo de des-

cuento.

La compensacion a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacion no minora
del importe de la deuda sino que se reconoce como un activo, si no existen dudas de que dicho

reembolso sera percibido.

Q. INGRESOS Y GASTOS
El Grupo presta servicios informaticos tal y como se explica en la Nota 1. El ingreso por estos servicios
se reconoce a lo largo del tiempo, en la medida en que el Grupo presta un servicio adaptado para el
clientey cuenta con el derecho a cobrar todo el trabajo realizado para el cliente hasta la fecha. Dado
que la mayoria de los servicios incluyen varias etapas, el Grupo aplica el criterio de coste incurrido, al

precio de venta acordado, para estimar los ingresos de cada etapa.
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En este tipo de contratos, el Grupo en ocasiones factura previo desarrollo del servicio, lo que impli-
ca que a cierre del periodo tenga proyectos con menos trabajo ejecutado que facturado. En estos
casos, el Grupo reconoce dicho exceso en el epigrafe “Periodificaciones a corto plazo” del pasivo

corriente del balance de situacion consolidado.
Por el contrario, en otras ocasiones el trabajo ejecutado por el Grupo es mayor que el importe factu-
rado. En estos casos, el Grupo reconoce una cuenta a cobrar, dentro del epigrafe “Deudores comer-

ciales y otras cuentas a cobrar” del activo corriente del balance de situacidon consolidado.

Para determinar si se deben reconocer los ingresos, el Grupo sigue un proceso de CiNCo Pasos:

—

identificacion del contrato con un cliente
identificacion de las obligaciones de rendimiento
determinacion del precio de la transaccion

asighacion del precio de transaccion a las obligaciones de ejecucion

G NEEEN

reconocimiento de ingresos cuando se cumplen las obligaciones de rendimiento.

En todos los casos, el precio total de transaccion de un contrato se distribuye entre las diversas obli-
gaciones de ejecucion sobre la base de sus precios de venta independientes relativos. El precio de

transaccion de un contrato excluye cualquier cantidad cobrada en nombre de terceros.

Los ingresos ordinarios se reconocen en un momento determinado o a lo largo del tiempo, cuando
(o como) el Grupo satisface las obligaciones de rendimiento mediante la transferencia de los bienes

0 servicios prometidos a sus clientes.

El Grupo reconoce los pasivos por contratos a titulo oneroso recibidos en relacion con las obliga-
ciones de rendimiento no satisfechas y presenta estos importes como otros pasivos en el balance
consolidado. De forma similar, si el Grupo satisface una obligacion de cumplimiento antes de recibir
la contraprestacion, el Grupo reconoce un activo contractual o un crédito en su estado de balance
consolidado, dependiendo de si se requiere algo mas que el paso del tiempo antes de que la contra-

prestacion sea exigible.

Q.l.Ingresos por intereses
Los ingresos por intereses se reconocen usando el método del tipo de interés efectivo. Cuando
una cuenta a cobrar sufre pérdida por deterioro del valor, el Grupo reduce el valor contable a
su importe recuperable, descontando los flujos futuros de efectivo estimados al tipo de interés
efectivo original del instrumento, y continla llevando el descuento como menos ingreso por
intereses. Los ingresos por intereses de préstamos que hayan sufrido pérdidas por deterioro del

valor se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo.
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R.

Q.2. Ingresos por dividendos
Los ingresos por dividendos se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada cuando se establece el derecho a recibir el cobro. No obstante lo anterior, si los di-
videndos distribuidos proceden de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisi-

cidn no se reconocen como ingresos, minorando el valor contable de la inversion.

TRANSACCIONES ENTRE PARTES VINCULADAS

Las operaciones entre partes vinculadas, con independencia del grado de vinculacion, se contabi-
lizan de acuerdo con las normas generales. En consecuencia, con caracter general, los elementos
objeto de transaccion se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. Si el precio acor-
dado en una operacion difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la reali-
dad econdmica de la operacion. La valoraciéon posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las

correspondientes normas.

Adicionalmente los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados, por lo que
la Direccion del Grupo considera que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que

pudieran derivarse pasivos de consideracion en el futuro.

La politica de precios de transferencia dentro del Grupo esta basada en la aplicacion del principio
de plena competencia. Como politica general, siempre que pueda aplicarse, se busca el precio de
plena competencia (valor de mercado) comparando las condiciones de las transacciones entre em-
presas vinculadas con las condiciones de operaciones analogas llevadas a cabo por las Sociedades
del Grupo con partes que no tengan la consideracion de vinculadas. En el caso de que no existan
operaciones analogas realizadas entre las Sociedades del Grupo y terceros no vinculados, se busca
el comparable entre partes no vinculadas atendiendo a los criterios de relevancia y la capacidad de

disponer de ellos razonablemente.

Entérminos generales, para determinar la cuantificacion de la operacion u operaciones se aplica, en
funcion de las caracteristicas especificas de la operacion, alguno de los siguientes métodos: Precio

libre comparable, coste incrementado o precio de venta.

NEGOCIOS CONJUNTOS
El Grupo reconoce en su balance consolidado y en su cuenta de pérdidas y ganancias consolidada
la parte proporcional que le corresponde, en funcion del porcentaje de participacion, de los activos,

pasivos, gastos e ingresos incurridos por el negocio conjunto.

En el estado de cambios en el patrimonio neto y estado de flujos de efectivo consolidados se en-
cuentran integrados igualmente la parte proporcional de los importes de las partidas correspon-

dientes en funciéon del porcentaje de participacion establecido.
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Se han eliminado los importes de activos, pasivos, ingresos, gastos vy flujos de efectivo reciprocos,
asi como los resultados no realizados existentes por transacciones con los negocios conjuntos, en
proporcion a la participacion que corresponde al Grupo. Igualmente han sido objeto de eliminacion

los importes de activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de efectivo reciprocos.

El Grupo, por falta de homogeneizacion temporal, valorativa y por reclasificacion con las UTE'S na-
cionales en las que participa, asi como por su escasa significatividad en los estados financieros in-

termedios consolidados de Seresco, S.A. y sociedades dependientes:

No reconoce en su balance y en su cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas la parte
proporcional que le corresponde, una vez realizados los ajustes pertinentes, en funcion del
porcentaje de participacion, de los activos, pasivos, gastos e ingresos incurridos por el negocio

conjunto.

En el estado de cambios en el patrimonio neto y en el estado de flujos de efectivo consolidados
del Grupo no estan integrados, una vez realizados los ajustes pertinentes, la parte proporcional
de los importes de las partidas del negocio conjunto que le corresponden en funcion del por-

centaje de participacion.

COMBINACIONES DE NEGOCIOS

Consolidacién de sociedades dependientes

La adquisicion por parte de la Sociedad Dominante (empresa adquirente) del control de una so-
ciedad dependiente (empresa adquirida) constituye una combinacidon de negocios en la que la
Sociedad Dominante ha adquirido el control de todos los elementos patrimoniales de la sociedad

dependiente.

A 31 de diciembre de 2022 se ha adquirido la Sociedad Dominante ha adquirido 50 participaciones,
numeros 1al 50, de 60 euros valor nominal que representan el 100% de la sociedad denominada “SE

Programa en Windows, S.L." (véase Nota 1).

Combinaciones de negocios reconocidas en las cuentas individuales de las sociedades a las que
se aplica el método de integracién global o proporcional

En las cuentas anuales de las sociedades a las que se aplica el método de integracion global o pro-
porcional no se ha producido en el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022 ninguna combi-

nacion de negocios.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO
El estado de flujos de efectivo con ha sido elaborado utilizando el método indirecto, y en el mismo

se utilizan las siguientes expresiones con el significado que se indica a continuacion:
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Actividades de explotacion: actividades que constituyen los ingresos ordinarios del Grupo, asi

como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversiéon o financiacion.

Actividades de inversion: actividades de adquisicion, enajenacion o disposicion por otros medios

de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

Actividades de financiacion: actividades que producen cambios en el tamano y composicion del

patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotacion.

V. PAGOS BASADOS EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO
Los bienes o servicios recibidos en estas operaciones se registran como activos o como gastos aten-
diendo a su naturaleza, en el momento de su obtencion, y el correspondiente incremento en el
patrimonio neto, si la transaccion se liquida con instrumentos de patrimonio, o el correspondiente

pasivo, si la transaccion se liquida con un importe basado en el valor de los mismos.

En los casos en los que el prestador o proveedor de bienes o servicios posee la opcion de decidir el

modo de recibir la contraprestacion, se registra un instrumento financiero compuesto.

Las transacciones con empleados liquidadas con instrumentos de patrimonio, tanto los servicios
prestados como el incremento en el patrimonio neto a reconocer se valoran por el valor razonable

de los instrumentos de patrimonio cedidos, referido a la fecha del acuerdo de concesion.

En las transacciones con los empleados liquidadas con instrumentos de patrimonio que tienen
como contrapartida bienes o servicios no prestados por empleados se valoran por el valor razonable
de los bienes o servicios en la fecha en que se reciben. En el caso de que dicho valor razonable no
haya podido ser estimado con fiabilidad, los bienes o servicios recibidos y el incremento en el pa-
trimonio neto se valoran al valor razonable de los instrumentos de patrimonio cedidos, referido a la

fecha en que la empresa obtenga los bienes o la otra parte preste los servicios.

En las transacciones liquidadas en efectivo, los bienes o servicios recibidos y el pasivo a reconocer se
valoran al valor razonable del pasivo, referido a la fecha en la que se hayan cumplido los requisitos

para su reconocimiento.

El pasivo generado en estas operaciones se valora, por su valor razonable, en la fecha de cierre del
ejercicio, imputandose a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada cualquier cambio de valo-

racion ocurrido durante el ejercicio.



NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

W. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos se registran segun los siguientes criterios:

W.1. Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables
Se contabilizan inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto conso-
lidado, reconociéndose en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada como ingresos sobre
una base sistematica y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subven-

cion, donaciéon o legado de acuerdo con los criterios que se describen a continuacion:

Se imputan como ingresos del ejercicio si son concedidos para asegurar una rentabilidad

minima o para compensar déficits de explotacion.

Sison destinadas a financiar déficits de explotaciéon de ejercicios futuros se imputan como

ingresos de dichos ejercicios.

Si se conceden para financiar gastos especificos la imputacion se realiza a medida que se

devenguen los gastos subvencionados.

Si son concedidos para la adquisicion de activos o existencias se imputan a resultados en
proporcion a la amortizacion o, en su caso, cuando se produzca su enajenacion, correccion

valorativa por deterioro o baja en balance consolidado.

Sison concedidas para cancelar deudas se imputan como ingresos del ejercicio en que
se produzca dicha cancelacion, salvo que se concedan en relacion con una financia-
cion especifica, en cuyo caso la imputacion se realiza en funcion del elemento subven-

cionado.

Los importes monetarios recibidos sin asignacion a una finalidad especifica se imputan

como ingresos en el ejercicio.

W.2. Subvenciones de caracter reintegrable:

Se registran como pasivos del Grupo hasta que adquieren la condicién de no reintegrables.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables recibidos de socios o propietarios son
registrados directamente en el patrimonio neto consolidado, independientemente del tipo de

subvencion, donacion o legado de que se trate.
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Las subvenciones, donaciones y legados recibidos de caracter monetario se valoran por el valor
razonable del importe concedido. Las de cardcter no monetario o en especie se valoran por el va-

lor razonable del bien recibido, referenciados ambos valores al momento de su reconocimiento.

X. ELEMENTOS PATRIMONIALES DE NATURALEZA MEDIOAMBIENTAL
Dada la actividad a la que se dedica la Sociedad Dominante y su dependiente, los administradores
de la Sociedad Dominante confirman que la misma no tiene responsabilidades, gastos, activos ni
provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en rela-
cion con el patrimonio, la situacion financiera y los resultados de esta. Por este motivo, no se inclu-
yen desgloses especificos en las presentes cuentas anuales consolidadas respecto a informacion

sobre cuestiones medioambientales.




FONDO DE COMERCIO

En el proceso de consolidacion se ha originado un fondo de comercio de consolidacion resultado

de la adquisicion del 100% de las participaciones de la Sociedad denominada “SE Programa en Win-
dows, S.L." a 31 de diciembre de 2022.

Amortizacion
31.12.2022 2022 31.12.2022
SE Programa en Windows 1.066.632 (26.666) 1.039.966
1.066.632 (26.666) 1.039.966

Los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que el valor neto por el que se encuen-

tra registrado el fondo de comercio de consolidacion al 31 de diciembre de 2022 es recuperable,

teniendo en cuenta la estimacion de crecimiento de la actividad que se espera sea generada por la

empresa participada, procedente de las actividades ordinarias.

El Fondo de Comercio surge del proceso de fusion por absorcion de Seresco, S.A.y Ocseres 2018, S.L.

en 2019 y de la fusion por absorcion en 2020 de Seresco, S.A. y Sigea Sistemas de Proteccion de la

Informacion, S.L.U. En la fusion de sociedades, cuando previamente existia relacion de grupo entre

ellas, esto es, una de ellas habia adquirido previamente el control sobre la otra es de aplicacion la

NRV 212 del PGC, “Operaciones entre empresas del grupo”.

El detalle y movimiento de este epigrafe del balance

consolidado a 31 de diciembre de 2022 es el

siguiente:
Amortizacién Amortizacién Amortizacién
01.01.2021 acumulada 2021 31.12.2021 2022 31.12.2022
01.01.2021
Fusion por absorcion Seresco, S.A. / Ocseres 2019, S. 5.173.051 (1.034.610) (517.305) 3.621.136 (517.305) 3.103.831
Fusion por absorcion Seresco, S.A. / Sigea Sistemas 42.161 (4.216) (4.216) 33.729 (4.216) 29.513
5.215.212 (1.038.826) (521.521) 3.654.865 (521.521) 3.133.344

El fondo de comercio se amortiza en un periodo de 10 anos. La Sociedad Dominante ha realizado

el test de deterioro de este fondo de comercio y, como consecuencia del mismo, no se ha puesto

de manifiesto un deterioro de valor en el gjercicio 2022 ni en el ejercicio 2021. El Grupo comenzo a

amortizar dicho fondo de comercio desde los ejercicios 2019 y 2020 respectivamente, alcanzando

una amortizacion acumulada a 31 de diciembre de 2022 de 2.081.868 euros (1.560.347 euros a 31 de

diciembre de 2021).
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Los saldos y variaciones de cada partida del balance consolidado durante el gjercicio cerrado a 31 de

diciembre de 2022, incluidas en este epigrafe son los siguientes:

Fondo de
Investigacion ~ Desarrollo l?’rop ied.ad Fondo (.16 Aplicac'io'nes comer‘cio de Total
industrial comercio informaticas consolidacion
(Nota 5)
Valores brutos
Saldo al 01.01.21 1.234.915 38.050 6.194 5.215.212 1.673.765 - 8.168.136
Entradas - - - - 69.311 - 69.311
Salidas, bajas o reducciones - - - - 247 - 247
Saldo al 31.12.21 1.234.915 38.050 6.194 5.215.212 1.743.323 - 8.237.694
Entradas - - - - 11.718 1.066.632 1.078.350
Salidas, bajas o reducciones - - - - (134.588) - (134.588)
Traspasos de otras partidas (Nota 7) - - - - 304.881 - 304.881
Saldo al 31.12.22 1.234915 38.050 6.194 5.215.212 1.925.334 1.066.632 9.486.337
Amortizacion acumulada
Saldo al 01.01.21 (1.234.915) (24.222) (6.194)  (1.038.826) (1.312.825) - (3.616.982)
Dotacion a la amortizacion - (6.150) - (521.521) (220.045) - (747.716)
Saldo al 31.12.21 (1.234.915) (30.372) (6.194)  (1.560.347) (1.532.870) - (4.364.698)
Dotacion a la amortizacion - (6.150) - (521.521) (224.635) (26.666) (778.972)
Salidas, bajas o reducciones - (36) - - 134.167 - 134.131
Saldo al 31.12.22 (1.234.915) (36.558) (6.194)  (2.081.868) (1.623.338) (26.666) (5.009.539)
Valor Neto Contable al 31.12.21 - 7.678 - 3.654.864 210.454 - 3.872.996
Valor Neto Contable al 31.12.22 - 1.492 - 3.133.344 301.997 1.039.966 4.476.799

Las principales altas del ejercicio 2022 y 2021 se corresponden con la activacion de licencias. Asimismo,
en el gjercicio 2022 se ha activado la herramienta de visor cartografico desarrollada por la Sociedad Do-

minante por importe de 304.881 euros, que se encontraba en curso en el ejercicio 2021 (véase Nota 7).

El Grupo ha dado de baja en el ejercicio 2022 aplicaciones informaticas que se encontraban totalmente

amortizadas, por no estar en uso, por importe de 133.595 euros.
No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el ejerci-
cio anual cerrado a 31 de diciembre de 2022 ni a 31 de diciembre de 2021 que afecten a valores residua-

les, vidas Utiles o métodos de amortizacion en su caso.

No se han capitalizado gastos financieros en el ejercicio anual cerrado el 31 de diciembre de 2022 ni a
31 de diciembre de 2021.

No se ha realizado ninguna correccion valorativa de los bienes de inmovilizado.



INMOVILIZADO INTANGIBLE

El valor bruto de los elementos en uso que se encuentran totalmente amortizados al 31 de diciembre

de 2022 y al 31 de diciembre de 2021 es el siguiente:

31.12.2022 31.12.2021
Investigacion y Desarrollo 1.234.915 1.234.915
Patentes, licencias, marcas y similares 6.194 6.194
Aplicaciones informaticas 1.374.190 1.146.628
2.615.299 2.387.737

No existen bienes afectos a garantia y a reversion, ni restricciones a la titularidad.

En el gjercicio anual cerrado el 31 de diciembre de 2022, el Grupo tiene compromisos firmes de compra
de inmovilizado intangible por importe de 1.071.692 euros para el desarrollo del Portal del Empleado.
A 31 de diciembre de 2021 no se contrajeron compromisos en firme para la compra de inmovilizado
intangible.

El Grupo no ha realizado correcciones valorativas de los bienes de inmovilizado intangible.

Otras circunstancias importantes que afectan a los bienes del inmovilizado intangible son las si-

guientes:

El Grupo no tiene arrendamientos financieros.

El Grupo no se encuentra inmerso en litigios.

El Grupo no tiene ningun elemento de su activo embargado.
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Los saldos y variaciones del inmovilizado material durante el durante el ejercicio cerrado a 31 de diciem-

bre de 2022 son los siguientes:

Otras
Terrenosy  Instalaciones técnicas instalaciones, Otro inmovilizado Inmovilizado en
construcciones y maquinaria clementos de material curso Total
transporte y
mobiliario
Valores brutos
Saldo al 01.01.21 823.923 2.687.813 1.005.535 5.021.353 - 9.538.624
Entradas - 104.920 1.421 91.892 257.892 456.125
Salidas, bajas o reducciones - - (2.995) - - (2.995)
Traspasos a/ de otras partidas - (12.400) - - 12.400 -
Saldo al 31.12.21 823.923 2.780.333 1.003.961 5.113.245 270292 9.991.754
Entradas - 22.487 13.826 329.954 248.553 614.820
Salidas, bajas o reducciones - (2.233.512) (473.296) (3.890.755) - (6.597.563)
Traspasos a/ de otras partidas (Nota 6) - (1.280) 1.280 - (304.881) (304.881)
Entradas en el perimetro (Nota 2.1) - 9.827 - - - 9.827
Saldo al 31.12.22 823.923 577.855 545.771 1.552.444 213.964 3.713.957
Amortizacion acumulada
Saldo al 01.01.21 (515.936) (2.568.909) (806.972) (4.670.955) - (8.562.772)
Dotacion a la amortizacion (9.501) (57.494) (36.063) (170.082) - (273.140)
Salidas, bajas o reducciones - - (250) (115) - (365)
Saldo al 31.12.21 (525.437) (2.626.403) (843.285) (4.841.152) - (8.836.277)
Dotacion a la amortizacion (9.542) (43.780) (32.444) (173.592) - (259.358)
Salidas, bajas o reducciones - 2.233.534 473.844 3.890.642 - 6.598.020
Entradas en el perimetro - (4.933) - - - r (4.933)
Saldo al 31.12.22 (534.979) (441.582) (401.885) (1.124.102) - (2.502.548)
Valor Neto Contable al 31.12.21 298.486 153.930 160.676 272.093 270.292 1.155.477
Valor Neto Contable al 31.12.22 288.944 136.273 143.886 428.342 213.964 1.211.409

Las principales altas en el gjercicio 2022 corresponden a equipos de procesos de informacion, asi como
con los costes incurridos en el desarrollo del Portal del Empleado, actualmente en curso, que provie-
nen de la Sociedad Dominante. Las principales altas del ejercicio 2021 correspondian a la adquisicion
de hardware y mejoras en el acondicionamiento de las oficinas de la Sociedad Dominante. No se han

capitalizado gastos financieros a 31 de diciembre de 2022 ni 31 de diciembre de 2021.

El Grupo ha dado de baja en el ejercicio 2022 inmovilizado material que se encontraba totalmente

amortizado, por no estar en uso, por importe de 6.593.976 euros.



INMOVILIZADO MATERIAL

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto incidencias significativas que afecten a
las estimaciones de los costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion, vidas Utiles y métodos de

amortizacion en el periodo de seis meses terminado el 31 de diciembre de 2022 ni a gjercicios futuros.

No se ha realizado ninguna correccidon valorativa de los bienes de inmovilizado.

No existen elementos del inmovilizado material no afectos a la explotacion en el ejercicio anual cerrado
el 31 de diciembre de 2022 ni a 31 de diciembre de 2021.

El valor bruto de los elementos en uso que se encuentran totalmente amortizados correspondiente al

Grupo asciende a:

Cuenta Saldo a31.12.22 Saldoa31.12.21
Construcciones 204.001 204.001
Instalaciones técnicas 588.336 2.506.232
Mobiliario 243.791 679.353
Equipos proceso de informacion 884.212 4.490.511
Otras instalaciones 252 252
Elementos de transporte 3.644 3.644
1.924.236 7.883.993

No existen bienes afectos a garantia y a reversion, ni restricciones a la titularidad.

Ni a 31 de diciembre de 2022 ni a 31 de diciemlbre de 2021 se han contraido compromisos en firme para

la compra de inmovilizado material.

Otras circunstancias importantes que afectan a los bienes del inmovilizado material son las siguientes:

El epigrafe inmovilizado material del balance consolidado adjunto no incluye importes correspon-
dientes a bienes en régimen de arrendamiento financiero a cierre del ejercicio cerrado a 31 de di-
ciembre de 2022 ni a 31 de diciembre de 2021.

La politica del Grupo es formalizar pdlizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a que estan
sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. Al 31 de diciembre de 2022 y al 31 de di-

ciembre de 2021 no existia déficit de cobertura alguno relacionado con dichos riesgos.
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8. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA
SIMILAR

8.1.ARRENDAMIENTO OPERATIVO
A cierre de los ejercicios 2022 y 2021, el Grupo tiene contratado con los arrendadores las siguientes
cuotas de arrendamiento minimas, de acuerdo con los actuales contratos en vigor, sin tener en

cuenta repercusion de gastos comunes, incrementos futuros por IPC, ni actualizaciones futuras de
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rentas pactadas contractualmente:

Cuotas pendientes

2022 2021
Menos de un afio 273.138 500.000
Entre uno y cinco afios 123.140 -

396.278 500.000

Las cuotas de arrendamiento operativo de las sociedades del perimetro de consolidacion reconoci-
das como gasto del gjercicio 2022 y 2021 han ascendido a 422.657 euros y 500.226 euros respectiva-

mente (véase Nota 17d).

Los principales alquileres del Grupo corresponden a las rentas de varios locales para uso de oficinas

de la Sociedad Dominante. El contrato arrendamiento mas significativo que posee la Sociedad Do-

minante es el siguiente:
El1de agosto de 2002 la Sociedad Dominante firmd un contrato de arrendamiento, prorrogado vo-
luntariamente para la Sociedad Dominante hasta el 31 de diciembre de 2030, por el que se pagara

una renta mensual de 14.000 euros mas actualizacion del IPC.

El Grupo no tiene contratado ningun bien en régimen de arrendamiento financiero.
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9. EXISTENCIAS

La composicion de las existencias a 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciemlbre de 2021 es la siguiente:

31.12.2022 31.12.2021
Comerciales 553.572 354.364
Anticipos a proveedores 15.069 19.963
Total 568.641 374.327

6l

No ha habido motivo para que se produjeran correcciones valorativas por deterioro de las existencias a
31 de diciembre de 2022 ni a 31 de diciembre de 2021.

No se han capitalizado gastos financieros en las existencias a 31 de diciembre de 2022 ni a 31 de diciem-
bre de 2021.

No existen circunstancias que afecten a la titularidad o disponibilidad de las existencias.

El Grupo tiene contratadas podlizas de seguros que garantizan la recuperabilidad del valor neto conta-

ble de las existencias.
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Las inversiones financieras, se clasifican en base a las siguientes categorias:

Activos financieros a largo plazo

1 Créditos,
Instrumentos Créditos, Instrumentos .
. . otal L. derivados y Total
de patrimonio derivados y otros de patrimonio otros
31.12.22 31.12.22 31.12.22 31.12.21 31.12.21 31.12.21
Activos financieros a coste - 112,966 112.966 - 515223 515223
amortizado
Activos financieros valorados a 31.380 152,176 183.556 9.265 ; 9.265
coste
31.380 265.142 296.522 9.265 515.223 524488

La partida “Inversiones financieras a largo plazo — Otros activos financieros” del balance de situacion
consolidado adjunto, se compone de 65154 euros correspondientes principalmente a fianzas y depo-
sitos constituidos por los locales en alquiler de la Sociedad Dominante. Adicionalmente, la Sociedad
Dominante tiene registrada en la partida “Inversiones financieras a largo plazo - Valores representativos
de deuda” a 31 de diciembre de 2022 la aportacion realizada a Devengo, S.L. por importe de 112.966 euros
(100.039 euros a 31 de diciembre de 2021). Esta inversion se corresponde con una aportacion a cambio
del derecho a asumir y recibir en cierta fecha futura un ndmero determinado de participaciones socia-
les representativas del capital social de esta sociedad. Este derecho se ejercité el 26 de julio de 2022, por

importe de 12.927 euros, si bien, no representa un porcentaje significativo respecto de la misma.

La partida “Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo — Instrumentos de patrimo-
nio” por importe de 25.380 euros se corresponde con las participaciones que la Sociedad Dominante
posee en las sucursales de Colombia, Ecuador y Bolivia. Por su parte, la partida “Inversiones financie-
ras a largo plazo — Instrumentos de patrimonio” por importe de 6.000 euros, se corresponde con la
participacion que la Sociedad ostenta en la Fundacion CTIC.

Activos financieros a corto plazo a
coste amortizado

Créditos, derivados y otros

31.12.22 31.12.21

C11e1t1t.es por ventas y prestaciones de 3.482.594 7.958.128
servicios
Deudores varios 64.955 115.287
Personal 69.524 41.218
Inve.rswnes en empresas del grupo y 2,000 2500
asociadas a corto plazo
Inversiones financieras a corto plazo 124.805 110.712

8.743.878 8.227.845
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La informacion del efectivo y otros activos liquidos equivalentes es la siguiente:

31.12.22 31.12.21
Tesoreria 2.385.833 1.602.693
2.385.833 1.602.693

El detalle por vencimientos de los diferentes activos financieros, con vencimiento determinado o

determinable, a 31 de diciembre de 2022 es el siguiente:

Inversiones financieras:

Otros activos financieros 126.805 - - - 296.522 423.327
Préstamos y partidas a cobrar 8.617.073 - - - - 8.617.073
8.743.878 - - - 296.522 | 9.040.400

El detalle por vencimientos de los diferentes activos financieros, con vencimiento determinado o

determinable, al cierre del ejercicio 2021 es el siguiente:

Inversiones financieras:

Otros activos financieros N3.212 - - - 524.488 637.700
Préstamos y partidas a cobrar 8.114.633 - - - - 8.114.633
8.227.845 - - - 524.488 | 8.752.333

10.1.1. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
El detalle del epigrafe del balance consolidado de “Deudores comerciales y otras cuentas a co-

brar” es el siguiente:

Concepto 31.12.22 31.12.21
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 8.482.594 7.958.128
Deudores varios 64.955 115.287
Personal 69.524 41.218
Activos por impuesto corriente (Nota 14) 44.701 138.750
Otros créditos con las Administraciones Publicas (Nota 14) 49.779 5.794

Total 8.711.553 8.259.177
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Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito
Las variaciones registradas durante el ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2022 y el ejercicio

2021 en las provisiones por deterioro de las cuentas a cobrar, han sido las siguientes:

Deterioros Deterioros Deterioros Deterioros
acumulados al reconocidos en el  revertidos en el acumulados al
inicio del ejercicio periodo periodo final del ejercicio
2022 (176.385) (42.142) 3.405 (215.122)
2021 (80.159) (100.029) 3.803 (176.385)
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A 31 de diciembre de 2022 se han registrado 1.357 euros como pérdidas por créditos comerciales

incobrables.

Los pasivos financieros a largo y corto plazo se clasifican en base a las siguientes categorias:

Pasivos financieros a largo plazo a coste Pasivos financieros a corto plazo a
amortizado coste amortizado
31.12.22 31.12.21 31.12.22 31.12.21

Deudas con entidades de crédito 2.682.383 4.219.398 3.238.347 1.813.491

Préstamos 2.682.383 4.219.398 2.203.642 1.838.520

Polizas de crédito - - 1.034.705 (25.029)

Efectos descontados - - - -
Deudas con empresas del grupo 763 - - -
Otros pasivos financieros 915.700 547.892 302 -
Acreedores comerciales y

. . - - 3.794.578 2.780.531
periodificaciones
3.598.846 4.767.290 7.033.227 " 4.594.022

El detalle por vencimientos de los diferentes pasivos financieros, con vencimiento determinado, a 31

de diciembre de 2022 es el siguiente:

1 afo 2 afios 3 afios 4 afios Resto Total

Deudas:
Deudas con entidades de crédito y otras 3 3¢ 347 5 1554490  526.934 - - 5.920.730
deudas

Préstamos 2.203.642  2.155.449 526.934 - - 4.886.025

Poélizas de crédito 1.034.705 - - - - 1.034.705

Efectos descontados - - - - - -
Deudas con empresas del grupo - - - - 763 763
Otros pasivos financieros 302 198.368 398.368 18.368 300.596 916.002
Acreedores comerciales y 3794 578 ) ) ) ) 3794 578

periodificaciones

7.033.227  2.353.817 925.302 18.368 300.596 10.632.073




El detalle por vencimientos de los diferentes pasivos financieros a largo plazo, con vencimiento de-

terminado o determinable, al cierre del ejercicio 2021 es el siguiente:

INSTRUMENTOS FINANCIEROS

2022 2023 2024 2025 Resto Total
Deudas:
Deudas con entidades de crédito y otras 15 491 | 971439 1.905.060  442.899 - 6.032.889
deudas (préstamos)
Préstamos 1.838.520 1.871.439 1.905.060 442.899 - 6.057.918
Polizas de crédito (25.029) - - - - (25.029)
Otros pasivos financieros - 493.691 18.368 18.368 17.465 547.892
Acreedores comerciales y
L . 2.780.531 - - - - 2.780.531
peridificaciones
4.594.022 2.365.130  1.923.428 461.267 17.465 9.361.312

El Grupo tiene contratados los siguientes préstamos con entidades de crédito:

Préstamo ICO concedido el 8 de abril de 2022 por importe de 500.000 euros con vencimiento
el 8 de abril de 2025 a un tipo de interés anual del 0,96%. La deuda a 31 de diciembre de 2022
asciende a 500.000 euros. El Grupo ha registrado gastos financieros por intereses de este prés-

tamo por importe de 3147 euros.

Préstamo concedido el 30 de octubre de 2019 por importe de 3.500.000 euros con vencimiento
el 30 de octubre de 2024 a un tipo de interés anual del 1,60%. El Grupo ha registrado gastos fi-
nancieros por intereses de este préstamo por importe de 45184 euros a 31 de diciembre de 2022.
La deuda a 31 de diciembre de 2022 asciende a 1.417.608 euros. El Grupo esta obligado a cumplir

el siguiente ratio:

Ratio deuda financiera/EBITDA. Se obliga a la limitacion del Ratio deuda financiera/EBIT-

DA no inferior al 4,5x.

Préstamo concedido el 14 de noviembre de 2019 por importe de 750.000 euros con vencimiento
el1de diciembre de 2024 a un tipo de interés anual del 1,6%. El Grupo ha registrado gastos finan-

cieros por intereses de este préstamo por importe de 9168 euros a 31 de diciembre de 2022.

La deuda a 31 de diciembre de 2022 asciende a 302.521 euros. El Grupo esta obligada a cumplir

el siguiente ratio:

Ratio deuda financiera/EBITDA. Se obliga a la limitacion del Ratio deuda financiera/EBIT-

DA a un maximo de (inferior al 4,5x),

Préstamo concedido el 29 de noviembre de 2019 por importe de 750.000 euros con vencimiento

el 29 de noviembre de 2024 a un tipo de interés anual del 1,60%. El Grupo ha registrado gastos
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financieros por intereses de este préstamo por importe 10.000 euros a 31 de diciembre de 2022.
La deuda a 31 de diciembre de 2022 asciende a 303.773 euros.

Préstamo concedido el 10 de junio de 2021 por importe de 3.490.000 euros con vencimiento el 10
de junio de 2025 a un tipo de interés anual del 0,87%. El Grupo ha registrado gastos financieros
por intereses de este préstamo por importe de 23182 euros a 31 de diciembre de 2022. La deuda
a 31 de diciembre de 2022 asciende a 2.195.456 euros.

Préstamo concedido el 28 de octubre de 2022 por importe de 500.000 euros con vencimiento el
28 de enero de 2023 a un tipo de interés del 2,40%. El Grupo ha registrado gastos financieros por
intereses de este préstamo por importe de 1.334 euros a 31 de diciembre de 2022. La deuda a 31
de diciembre de 2022 asciende a 166.667 euros.

Crédito concedido el 12 de junio de 2022 con un limite concedido de 1.200.000 euros con ven-
cimiento el 12 de junio de 2025 a un tipo de interés del 0,00%. El Grupo ha registrado gastos
financieros por intereses de este crédito por importe de 5.801 euros. La deuda a 31 de diciembre
de 2022 asciende a 958.773 euros.

Crédito concedido el 27 de mayo de 2022 con un limite concedido de 750.000 euros con ven-
cimiento el 27 de mayo de 2023 a un tipo de interés del 145%. El Grupo ha registrado gastos
financieros por intereses de este crédito por importe de 2.461 euros. La deuda a 31 de diciembre
de 2022 asciende a 75.932 euros.

A juicio de los administradores de la Sociedad Dominante, dichos ratios se cumplen al 31 de diciem-

bre de 2022 y estiman que seran cumplidos en el periodo de 12 meses con posterioridad a la formu-

lacion de las presentes cuentas anuales consolidadas.

Los importes de otros pasivos financieros corresponden:

El 24 de octubre de 2019 la Sociedad Dominante firmd un contrato con el Centro para el Desa-
rrollo Tecnolégico Industrial E.P.E. (CDTI) por el que se le concedid un préstamo por importe de
123367 euros a un tipo de interés del 0%. Actualmente, el importe pendiente de pago asciende
a 82.656 euros.

Deudas transformables en subvenciones, por importe de 273.044 euros. En el ejercicio 2021, se
concedid a la Sociedad Dominante una subvencion por importe de 546.088 euros para financiar
el desarrollo de un proyecto para la automatizacion inteligente de las operaciones de agricultura
de precision. El importe pendiente de imputar a resultados, por importe de 273.044 euros, se

encuentra registrado en la partida “Deudas a largo plazo — Otros pasivos financieros” del balance
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de situacion consolidado, a la espera de que se hayan cumplido todos los requisitos para consi-
derarse no reintegrable y reclasificarla, de acuerdo a la normativa contable, al Patrimonio Neto
consolidado como una subvencion de capital. Asimismo, hay una parte pendiente de imputar a
resultados para la que si se han cumplido todos los requisitos para considerarse no reintegrable,
por lo tanto, se encuentra registrada en el epigrafe “Subvenciones, donaciones y legados recibi-

dos” del patrimonio neto consolidado, por importe de 72.216 euros.

En relacion a esta subvencion, el Grupo tiene pendientes de cobro 81913 euros, clasificados en
la partida “Inversiones financieras a largo plazo — Créditos a terceros” y 54.610 euros, clasificados
en la partida “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar — Deudores varios” del balance de

situacion consolidado, de acuerdo al calendario de cobro establecido.

La cuantia variable correspondiente a la compra de las participaciones de SE Programa en Win-
dows, S.L, el cual se ha estimado en funcidn de la facturaciéon de la mercantil durante los proxi-
mos dos aflos desde la suscripcion de la escritura de transmision. El Grupo ha registrado a 31 de
diciembre de 2022 el pasivo financiero conforme a la mejor estimacion realizada, siendo el valor
razonable de dicho pasivo financiero de 560.000 euros, registrados en la partida de “Deudas a

largo plazo - Otros pasivos financieros no corrientes” del balance de situacion consolidado.

Contabilidad de coberturas

A cierre del ejercicio 2022 y a cierre del gjercicio 2021, el Grupo tiene contratada una operacion de
cobertura de tipo de interés con vencimiento 30 de noviembre de 2024 con una entidad financiera,
siendo el valor liquidativo a 31 de diciembre de 2022 7.455 euros, por lo que el Grupo no ha procedido

a su registro.

Otro tipo de informacién

Los limites de las polizas y lineas de descuento son los siguientes:

31.12.2022 31.12.2021
Limite Limite
concedido Dispuesto Disponible concedido Dispuesto Disponible
Total lineas de descuento 1.000.000 - 1.000.000 1.013.200 53.033 960.167
Total polizas de crédito 5.900.000 1.034.705 4.865.295 5.750.000 6.865 5.743.135
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1. PATRIMONIO NETO

FONDOS PROPIOS
A. Capital escriturado
El capital social de la Sociedad Dominante asciende a 1.536.642 euros (1.497.268 euros a 31 de
diciembre de 2021) y esta formado por 9.604.012 acciones (228.242 acciones a 31 de diciembre de
2021) de 0,16 euros de valor nominal cada una de ellas (6,56 euros a 31 de diciembre de 2021). El

capital esta totalmente desembolsado.

El 13 de septiembre de 2022, la Junta General Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad Do-
minante aprobd la modificacion del valor nominal de las acciones sin alteraciéon de la cifra del
capital social, pasando de 6,56 euros/accion a 0,16 euros/accion, con el consiguiente desdobla-
miento de las acciones de la Sociedad Dominante en proporcion 1a 41 (41 nuevas acciones por

cada accion antigua) y adaptacion de la redaccion del articulo 5° de los Estatutos Sociales.

El 25 de noviembre de 2022, se aprueba una ampliacion de capital por importe de 39.374 euros
con una prima de emision de 860.720 euros, mediante la emision de 246.090 acciones nuevas,
todas ellas suscritas y desembolsadas integramente por los nuevos socios, y desembolsada asi-

mismo la totalidad de la prima.

El porcentaje poseido por accionistas con porcentajes de participacion iguales o superiores al

10% directa o indirectamente son:

Accionista % participacion
Antonio Suarez Garcia 10,77%
José Carlos Suarez Garcia 14,36%

Las acciones de la Sociedad Dominante cotizan en el BME Growth desde su fecha de incorpora-
cion el 2 de diciembre de 2022.

B. Prima de emisién
La prima de emision de la Sociedad Dominante asciende a 865.829 euros (5109 euros a 31 de

diciembre de 2021) tras la ampliacion de capital indicada en la Nota 11.a.

C. Reservas
C.J1. Reservas de la Sociedad Dominante y resultados de ejercicios anteriores
Las reservas de la Sociedad Dominante ascienden a 31 de diciembre de 2022 a1.239.593 euros
(1.231.883 euros a de 31 de diciembre de 2021). Asimismo, la Sociedad Dominante cuenta con

327499 eurosy 873.510 euros de resultados positivos de ejercicios anteriores respectivamente.
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Con fecha 31 de mayo de 2022 se distribuyeron dividendos con cargo a remanente por

importe 419.663 euros.

Asimismo, se han registrado contra reservas los gastos correspondientes a la ampliacion

de capital por importe de 238161 euros.

Por otra parte, se han registrado contra reservas ajustes correspondientes a ejercicios an-

teriores por importe 246.708 euros.

C11.Reserva legal
De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse
una cifraigual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que esta alcance,
al menos, el 20% del capital social. La reserva legal podra utilizarse para aumentar el
capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para
la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social,
esta reserva solo podra destinarse a la compensacion de pérdidas y siempre que no

existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 |a reserva legal se encuentra totalmente constituida.

C.2. Reservas de consolidacion y reservas en sociedades consolidadas por integracion global

El desglose de estas reservas es como sigue:

3.12.2022 3.12.2021
Seresco, S.A. 339.486 402.707
Seresco Atlantico, Unipersonal (345.730) (402.998)
(6.244) (291)

D. Resultados por sociedades
La aportacion de cada sociedad incluida en el perimetro de consolidacion al resultado atribuible

a la Sociedad Dominante durante el ejercicio 2022 y el ejercicio 2021 ha sido la siguiente:

Resultados
Resultados atribuibles a la
atribuibles a la sociedad
sociedad dominante dominante
(31.12.22) (31.12.21)
Seresco, S.A. 1.739.029 405.236
Seresco Atlantico, Unipersonal 92.034 57.268

SE Programa en Windows, S.L. 37.264 -
1.868.327 462.504
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E. Acciones propias

En el ejercicio 2021 la Sociedad Dominante adquiridé para su autocartera un total de 16.903 accio-

nes a un precio de 21,50 euros/accion.

En el ejercicio 2022, la Sociedad Dominante adquirié para su autocartera un total de 11.971 acciones
a un precio de 59 euros/accion y 309 acciones a un precio de 42,47 euros/accion. Adicionalmente se
han vendido 3.482 acciones a un precio de 1,44 euros/accion. Esta operacion dio lugar a un beneficio

de 7.710 euros que, de acuerdo a la normativa contable en vigor, se ha registrado en reservas.

En base al acuerdo de entrega de acciones como remuneracion en especie a sus directivos el
Consejo de Administracion en el ejercicio 2021 procedid a la entrega de las acciones correspon-
dientes a los gjercicios 2019 y 2020 que fueron respectivamente 1.973 y 1972 acciones, a una

valoracion igual a su precio de adquisicion de 21,50 euros/accion.

Asi mismo el Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante en su reunion de 26 de enero de
2022 acordd las acciones a entregar a los directivos a correspondientes al gjercicio 2021, que ascendie-
ron a 6.619 acciones, con una valoracion de 59 euros/accion, valor razonable de las acciones en el mo-

mento en que se reconsiderod el acuerdo alcanzado con los directivos tras la pandemia del COVID-19.

En cuanto a las acciones correspondientes a los ejercicios 2022 y 2023, en caso de que se cum-
plieran las condiciones para ello quedarian pendientes de entrega un total de 6.619 acciones y
5.478 acciones respectivamente, las cuales se han otorgado a 59 euros/accion que es coinciden-

te con el precio que se han adquirido las mismasy figuran valoradas en la autocartera del Grupo.

El Grupo ha registrado en el epigrafe de “Otros instrumentos de patrimonio neto” el importe
resultante de estas acciones valoradas a valor razonable en la fecha de otorgamiento correspon-
dientes a 2022 (390.521 euros) y su contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias consoli-

dada, en el epigrafe de “Gastos de personal”.

El nUmero de acciones en autocartera a 31 de diciembre de 2022 asciende a 18.534 acciones va-

loradas por su precio de adquisicion cuyo valor asciende a 850.689 euros.

Entrega acciones Entrega acciones
2021 2022
Compra correspondientes a  correspondientes a Compra 2022 Compra 2022 Venta 2022
acciones 2021 2019-2020 2021 31/12/2021 24/02/2022 19/10/2022  28/12/2022 (*) _ 31/12/2022

Acciones 16.903 3.945 6.619 6.339 11.971 309 85 18.534

21,50; 59;
Valor 21,50 21,50 59,00 21,50 59,00 42,47 1,44 4147y 1,44
Total 363.415 84.818 390.521 136.288 706.289 13.123 5.011 850.689

(*) Las acciones en autocartera vendidas el 28 de diciembre de 2022 se consideran anteriores al
Split 1:41 realizado, para que los datos sean homogéneos. Los 18.534 titulos a 31 de diciembre de

2022, se corresponden con los 759.897 titulos después del Split.
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12. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE

RIESGO PROCEDENTE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

INFORMACION CUALITATIVA

La gestion de los riesgos financieros del Grupo esta centralizada en la Direccion Financiera, la cual tie-

ne establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicion a las variaciones en los tipos

de interésy tipos de cambio, asi como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuacion, se indican los

principales riesgos financieros que impactan al Grupo:

A.

b)

c)

d)

Riesgo de crédito:
Con caracter general se mantiene la tesoreria y activos liquidos equivalentes en entidades finan-

cieras de elevado nivel crediticio.

Asimismo, no existe una concentracion significativa del riesgo de crédito con terceros.

Los activos financieros del Grupo estan compuestos principalmente de deuda comercial. El Gru-

po estima que no tiene un riesgo de crédito significativo sobre sus activos financieros.

Riesgo de liquidez:
Con el finde asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan
de su actividad, el Grupo dispone de la tesoreria que muestra su balance de situacion consolida-

do, asi como de las lineas crediticias y de financiacion que se detallan en la Nota 10.

El Grupo lleva a cabo una gestion prudente del riesgo de liquidez, fundada en el mantenimiento
de suficiente efectivoy la disponibilidad de financiacion mediante un importe suficiente de faci-

lidades de crédito comprometidas y capacidad suficiente para liquidar posiciones de mercado.

Riesgo de tipo de interés
Tanto la tesoreria como la deuda financiera del Grupo estan expuestas al riesgo de tipo de inte-
rés, el cual podria tener un efecto adverso en los resultados financieros y en los flujos de caja. Del

total de endeudamiento que posee el Grupo, el 95% se financia mediante tipos de interés fijo.

Riesgo de tipo de cambio
El Grupo opera en el dmbito internacional y, por tanto, estd expuesto a riesgo de tipo de cambio
por operaciones con divisas, especialmente el délar americano. El riesgo de tipo de cambio sur-

ge de activos y pasivos reconocidos e inversiones netas en negocios en el extranjero.

El Grupo estima que dicho riesgo por tipo de cambio es limitado dado el volumen de estas ope-

raciones en el mercado exterior.
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INFORMACION CUANTITATIVA
A. Riesgo de crédito:
Ningun cliente tiene un saldo significativo so-

bre las ventas del Grupo.

B. Riesgo de liquidez:
El Grupo tiene deudas financieras a tipo de

interés de mercado.
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13. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR

El detalle del epigrafe del balance consolidado de “Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” es:

Proveedores 1933612 1423938
Acreedores varios 280.569 396.860
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 1.220.553 959.733
Pasivos por impuesto corriente (Nota 14) 154.237 91.547
ﬁ\ltcr)at]: ;:If)udas con las Administraciones PUblicas 1618657 1564.420
Anticipos de clientes 359.844 -
Total 5.567.472 4.436.498

A. APLAZAMIENTOS DE PAGO A PROVEEDORES

A efectos de lo establecido en la disposicion adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, modifi-

cada por el apartado 2 del articulo 9 de la Ley 18/2022, de 28 de septiembre, y de conformidad con la

Resolucion de 29 de febrero de 2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, se incluye

a continuacion un detalle con el periodo medio de pago a proveedores, ratio de las operaciones pa-

gadas, ratio de las operaciones pendientes de pago, el total de pagos realizados y el total de pagos

pendientes:

Total pagos realizados

Periodo medio de pago a proveedores 51,42 57,28
Ratio de operaciones pagadas 531 7175
Ratio de operaciones pendientes de pago 4143 44,46

9.497148

7145779

Total pagos pendientes

1.633.492

174.088

Volumen de facturas pagadas dentro del plazo legal 7.171.807 7.278.544
Numero de facturas pagadas dentro del plazo legal 4446 4606
Porcentaje del volumen facturas pagadas dentro del

plazo legal sobre el volumen total de facturas paga- 75,5% 87,6%
das (%)

Porcentaje del numero de facturas pagadas dentro

del plazo legal sobre el numero total de facturas pa- 87,3% 94.,5%
gadas (%)

73



74

seresco CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS E INFORME DE GESTION 2022

El periodo medio de pago reflejado en las presentes cuentas anuales consolidadas ha sido calculado

mediante un promedio ponderado a las cantidades de cada uno de los pagos habidos en el gjercicio.

El plazo maximo legal de pago aplicable a las sociedades con domicilio social en Espafa, segun
establece la Ley 13/2005 que modifica la Ley 3/2014 de 29 de diciembre y la Ley 11/2013 de 26 de julio,
por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, es
de 60 dias. El Grupo espera cumplir con los pagos en el periodo establecido legalmente a través de

una mejora en la eficiencia de los cobros por parte de sus clientes.

El detalle de este epigrafe al 31 de diciembre de 2022 y al 31 de diciembre de 2021 es el siguiente:

Saldos Saldos acreedores
deudores
2022 Corriente Corriente

Hacieda Publica retenciones y pagos a cuenta 4.566 -
Hacienda Publica acreedora por IVA - (675.840)
Hacienda Publica deudora por IVA 9.619 -
Hacienda Publica acreedora retenciones practicadas - (312.606)
Organismos seguridad social deudores 35.594 -
Organismos seguridad social acreedores - (630.211)
Activo por impuesto corriente (*) 44.701 -
Activo por impuesto diferido 582.615 -
Pasivo por impuesto corriente (**) - (154.237)
Pasivo por impuesto diferido - (24.072)

677.095 (1.796.966)

(*) Corresponde a la cuenta a cobrar por IS del ejercicio 2021, una vez considerada la reqularizacion del
IS del ejercicio 2021.

(**) Incluye la cuenta a pagar por IS de la sucursal de Peru, por importe de 23.314 euros.
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Saldos Saldos
deudores acreedores
2021 Corriente Corriente
Hacienda Publica retenciones y pagos a cuenta 3.694 -
Hacienda Publica acreedora por IVA - (773.000)
Hacienda Publica deudora por IVA 2.100 -
Hacienda Publica acreedora retenciones practicadas - (289.702)
Organismos seguridad social acreedores - (501.718)
Activo por impuesto corriente 138.750 -
Activo por impuesto diferido 635.340 -
Pasivo por impuesto corriente - (91.547)
779.884 (1.655.967)

La Sociedad Dominante tiene abiertas sucursales en Ecuador, Bolivia, Perd y Colombia cuyas cuentas

integra en su contabilidad en Espafa, por ello a 31 de diciembre de 2022 se recogian diversas partidas

fiscales, deudoras y acreedoras con las Haciendas Publicas de las citadas sucursales.

En cuanto a la tributacion por impuesto de sociedades, el Grupo aplica la deduccion por doble im-

posicion internacional en virtud de los convenios bilaterales que al efecto firmd Espana con Ecuador,

Bolivia, Peruy Colombia.

La Sociedad Dominante fue objeto de revisidon por parte de las autoridades fiscales espanolas de los

impuestos sobre el valor anadido y de sociedades de los egjercicios 2016 y 2017, concluyendo de forma

favorable sobre el Impuesto sobre el Valor Afadido. En cuanto al Impuesto de Sociedades, se levanto

acta de conformidad de ambos ejercicios inspeccionados con la siguiente propuesta de liquidacion:

Cuota Impuesto de Sociedades 2016 28.341
Cuota Impuesto de Sociedades 2017 25.748
Intereses 8.670
Sancién ambos ejercicios 25.299
TOTAL 88.058
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La conciliacion del resultado contable antes de impuestos correspondiente al ejercicio cerrado a 31 de
diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021 del Grupo, con la base imponible del Impuesto sobre So-

ciedades, es la siguiente:

31.12.2022

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Aumentos Disminuciones Total

Saldo de ingresos y gastos 1.868.328
Impuesto sobre Sociedades 688.016 688.016
Diferencias permanentes 860.449 (453.966) 406.483
Diferencias temporarias

Con origen en el ejercicio 475.361 (92.034) 383.327

Con origen en ejercicios anteriores - (402.253) (402.253)
Base imponible (Resultado fiscal) 2.943.901
Total Base Imponible 2.943.901
Compensacién de BINs (70.844)
Cuota integra 721.098
Deducciones por doble imposicion (19.845)
Deducciones por I[+D-+i (160.214)
Otras Deducciones (1.587)
Cuota liquida 539.452
Retenciones y pagos a cuenta (408.528)
Liquido a devolver 130.924

31.12.2021

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Aumentos Disminuciones Total
Saldo de ingresos y gastos 462.504
Impuesto sobre Sociedades 500.260 500.260
Diferencias permanentes 1.177.601 (338.764) 838.837
Diferencias temp orarias 562.685 (11.732) 550.953
Con origen en el ejercicio 562.685 - 562.685
Con origen en ejercicios anteriores - (11.732) (11.732)
Base imp onible (Resultado fiscal) 2.352.554
Total Base Imponible 2.352.554

Compensacion de bases imponibles negativas de ejercicios anterio:  (61.454)

Cuota integra 572.775
Deducciones por doble imposicion (197.194)
Deducciones por I+D+i (188.099)
Deducciones por donativos (970)
Cuota liquida 186.512
Retenciones y pagos a cuenta (325.262)
Liquido a pagar (138.750)

Liquido a devolver 3.489



SITUACION FISCAL

Las principales diferencias permanentes corresponden a la amortizacion del fondo de comercio y la
limitacion a la deducibilidad de los gastos financieros. Las diferencias temporarias corresponden a los

resultados de las sucursales principalmente.

En virtud de lo previsto en el art.7 de la Ley 16/2012 se establece una limitacion temporal de las dota-
ciones a la amortizacion del 70% para los ejercicios 2013 y 2014. La amortizacion contable no deducida
en 2013 y 2014 por esta limitacion se podré optar por deducirla: linealmente en un plazo de 10 afios o

a partir del primer periodo impositivos iniciado en 2015, durante la vida Util del elemento patrimonial.

El 3 de diciembre de 2017 se publicé el RDL 3/2017 en el cual se introduce una limitaciéon en cuota a la
aplicacion de las deducciones para evitar la doble imposicién internacional y nacional, cuya aplicacion
conjunta no podra exceder del 50% o 25% de la cuota integra del ejercicio para aquellas entidades con
un Importe Neto de la Cifra de Negocios de al menos 20 millones de euros durante los 12 meses ante-

riores a la fecha en que se inicie el periodo impositivo.

Las bases imponibles negativas compensadas en el ejercicio 2022, por importe de 70.844 euros, perte-

necen a Seresco Atlantico, cuyo tipo impositivo es el 21%.

Desglose del gasto por impuesto sobre Sociedades

El desglose del gasto por impuesto sobre Sociedades es el siguiente:

31.12.2022 31.12.2021
Impuesto corriente 522.484 190.001
Impuesto diferido 165.532 250.551
Total gasto/(ingreso) por impuesto 688.016 440.552

Formando parte del impuesto corriente se encuentran registrados 23.314 euros y minorando el im-
puesto diferido, se encuentran registrados 1102 euros correspondientes al Impuesto de Sociedades de

la sucursal de Peru.

En el ejercicio 2021, el gasto por impuesto de Sociedades se vio incrementado por la pérdida de de-
ducciones fiscales por doble imposicion internacional como consecuencia de la inspeccion fiscal del

Impuesto de Sociedades de los ejercicios 2016 y 2017, por un importe de 59.708 euros.

La norma fiscal aplicable a las deducciones por doble imposicion internacional limita la misma al 50%
de la cuota del impuesto. A 31 de diciembre de 2022, el Grupo ha aplicado deducciones por doble im-

posicion internacional por importe 19.845 euros (197194 euros a 31 de diciembre de 2021).
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La naturaleza e importe de los incentivos fiscales pendientes y aplicados son los siguientes:

31.12.2022 31.12.2021
Aplicados en el ejercicio (por [+D+i) 160.214 188.099
Aplicables en ejercicios posteriores (por [+D+1) 375.387 441.551

El Grupo ha aplicado una deduccion por reversion de medidas temporales de 587 euros a 31 de diciem-
bre de 2022 y 2021. Esta deduccién estd prevista en la disposicion transitoria trigésimo-séptima de la
Ley 27/2014 de 27 de noviembre, del Impuesto de Sociedades, y tiene su origen en las diferencias de
tipo de gravamen por haber resultado de aplicacion la limitacion a la amortizacion para los ejercicios

2013y 2014.

El impuesto a cobrar / (pagar) a las distintas jurisdicciones fiscales a 31 de diciembre de 2022 y 31 de

diciembre de 2021 detallando las retenciones y pagos a cuenta efectuados tiene el siguiente detalle:

31.12.2022 31.12.2021
Impuesto sociedades corriente y diferido 688.016 500.260
(-) Pagos a cuenta Impuesto de sociedades (408.528) (325.262)
(-) Doble imposicion internacional (19.845) (160.455)
(+/-) Activos por diferencias temp orarias (4.732) 100.411
(+/-) Ajustes de consolidacion 39.180 -
(-) Deduccién I+D++i incremento ejercicio (160.214) (175.144)
(-) Otras deducciones (1.587) -
(-) Compensacion pérdidas ejercicios anteriores - (15.363)
(-) Diferencias temporarias sucursal Perti (1.102) -
(-) Otros (264) -
(-) Deducciones doble imposicion internacional anuladas _ (59.708)
inspeccion de la Agencia Tributaria
Importe a pagar / (devolver) por Impuesto de Sociedades 82.857 (138.750)
Importe a pagar por Impuesto de Sociedades de Seresco Atlantico 8.155 3.489
Importe a pagar por Impuesto de Sociedades de SE Programa en Windows 39.912 -

Las sucursales del Grupo en Ecuador, Bolivia y Colombia en el ejercicio 2021 cerraron sus cuentas de
resultados con pérdidas totales de 146.964 euros. Esto origind un incremento de las deducciones por
doble imposicion internacional por importe de 36.741 euros, que se anadid al importe pendiente de
aplicar de la deduccion por doble imposicion internacional de ejercicios anteriores, que ascendid a
40.755 euros. A 31 de diciembre de 2022, las sucursales del Grupo en Ecuador, Bolivia y Colombia gene-

raron unas pérdidas totales de 64.036 euros. La sucursal de Pertd generd un beneficio de 52744 euros.

Ejercicios pendientes de comprobacién y actuaciones inspectoras
Segun establece la legislacion vigente, los impuestos de las empresas del Grupo no pueden conside-
rarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas

por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripciéon vigente sobre cada Sociedad



GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS Y OTROS PASIVOS CONTINGENTES

del Grupo. Al 31 de diciembre de 2022 estan abiertos a inspeccion los ejercicios de todos los impuestos
gue le son de aplicacion. Los administradores de la Sociedad Dominante consideran que se han practi-
cado adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, aun el caso de que
surgieran discrepancias en la interpretacion normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las
operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarian de manera sig-

nificativa a las cuentas anuales consolidadas adjuntas.
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Al 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021, el Grupo tiene presentados avales relacionados

con su operativa diaria y la prestacion de su servicio a los clientes por un importe global de 2.730.762

euros y 2.401.476 euros respectivamente.
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16. PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO

El Grupo registra a 31 de diciembre de 2022 en concepto de periodificaciones a corto plazo de su pasivo,
un importe de 794.488 euros en concepto de ingresos anticipados por diferentes proyectos en los que

estd inmerso. Al 31 de diciembre de 2021 este importe asciende a 1.809.601 euros.

17. INGRESOS Y GASTOS
A. CONSUMO DE MATERIAS PRIMAS Y OTRAS MATERIAS CONSUMIBLES
Durante el ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2022 y el gjercicio 2021, el Grupo ha realizado la

practica totalidad de las compras de aprovisionamientos en Europa.

El desglose es el siguiente:

Aprovisionamientos 31.12.2022 31.12.2021
Consumo de mercaderias 1.612.230 1.454.534
Compra. de materias primas y otras materias 431.396 369,578
consumibles
Variacion de existencias 199.208 97.334
Trabajos realizado por otras empresas 2.431.732 2.240.045

4.674.566 4.161.492

B. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS
A 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre 2021 el desglose por tipologia es el siguiente:

Venta de mercaderias 1.862.017 9.887.569
Prestacion de servicios 32124207 20.679.052
33.986.224 30.566.621

Los ingresos por lineas de negocio a 31 de diciemlbre de 2022 y 31 de diciembre 2021 por tipologia es

el siguiente:

Concepto 31.12.2022 31.12.2021
Cartografia y Catastros 1.984.400 914.297
Consultoria y Software 7.738.547 7.706.812
Infraestructura de Servicios 10.768.445 9.789.152
Nominay RR.HH. 11.673.335 10.474.637
Servicios de Transformacion Digital 1.821.497 1.681.723

TOTAL 33.986.224 30.566.621



Ventas por segmento geografico

INGRESOS Y GASTOS

Las ventas del Grupo a 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021 por mercados geograficos

han sido los siguientes:

31.12.2022 31.12.2021

Espaiia 31.589.532 28.673.911

UE 1.496.670 1.172.554

Extracomunitario 900.022 720.156

TOTAL 33.986.224 30.566.621

Su desglose es el siguiente:
31.12.2022 31.12.2021
Seguridad social 5.250.300 4.932.036
Otros gastos sociales 407.131 483.349
Total 5.657.431 5.415.385
Su desglose es el siguiente:
31.12.2022 31.12.2021

Arrendamientos y canones 422.657 500.226
Reparaciones y conservacion 154.746 73.779
Servicios profesionales indep endientes 478.828 412.449
Transportes 16.036 12.515
Primas de seguros 82.707 68.794
Servicios bancarios y similares 56.196 49.678
Publicidad, propaganda y relaciones publicas 290.270 161.189
Suministros 184.586 157.909
Otros servicios 529.872 431.034
Tributos 38.589 50.739
Pérdidails, deterioro y variacion de provisiones por 40.094 157.093
operaciones comerciales
Total 2.294.581 2.075.405

Los gastos de salida al BME Growth han ascendido a 20.745 euros.
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18. TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN INSTRUMENTOS
DE PATRIMONIO

El 6rgano de administracion, como medida de fidelizacion de sus directivos, acordd en 2018 la entrega
durante los ejercicios 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023 de acciones de su autocartera como remuneracion
en especie a los mismos bajo determinadas circunstancias. Este plan de retribuciones en especie ha
tenido que ser reconsiderado en fecha posterior, debido a las implicaciones de la pandemia del Covid
19. Asi las acciones ya entregadas a directivos corresponden a las previstas para los ejercicios 2019, 2020
y 2021. Las de los ejercicios 2019 y 2020 se materializaron en escritura publica en 2021y las correspon-

dientes a 2021 se han materializado durante 2022.

Se entregaron 3.945 acciones correspondientes a los ejercicios 2019 y 2020 a 21,50 euros/accion, valor
razonable de las mismas a la fecha de la toma del acuerdo de propuesta de retribucion con acciones
a directivos. En el ejercicio 2021 se asignaron 6.619 acciones a un valor de 59 euros/accion (véase Nota
1) valor razonable de las acciones en el momento en que se reconsiderd el acuerdo alcanzado con los

directivos tras la pandemia del COVID-19.

En cuanto a las acciones correspondientes a los ejercicios 2022 y 2023, en caso de que se cumplieran
las condiciones para ello quedarian pendientes de entrega un total de 6.619 acciones y 5478 acciones
respectivamente, las cuales se han otorgado a 59 euros/accion que es coincidente con el precio que se

han adquirido las mismas y figuran valoradas en la autocartera de la Sociedad Dominante.

El 26 de enero de 2022, la Junta General Extraordinaria de Accionistas de Seresco, S.A., aprobd la com-
pra de acciones para autocartera limitado a un maximo de 10% del capital social de la compahia, 22.824
acciones, cuyas condiciones fueron determinadas en dicha acta siendo el precio por accion acordado

de 59 euros. Esta adquisicion se realizd para las finalidades de:

A. pago de la retribucion variable de los directivos vinculada a la entrega de acciones;

B. pago de la retribucion variable de los miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad Do-
minante vinculada a la entrega de acciones;

C. pago parcial del precio de adquisicion de nuevas companias por parte de la Sociedad Dominante;

D. constitucion del free float necesario o convenientes para la salida que la sociedad tiene previsto rea-
lizar al BME Growth, y

E. amortizacion de las acciones de que no se apliquen a las finalidades anteriores.

La Sociedad ha registrado en el epigrafe de “Otros instrumentos de patrimonio neto” el importe resul-
tante de estas acciones valoradas a valor razonable en la fecha de adquisicion correspondientes a 2022
(390.521 euros) y su contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias, en el epigrafe de “Gastos de

personal”.



19 | NEGOCIOS CONJUNTOS

19. NEGOCIOS CONJUNTOS

Las politicas de precios que el Grupo ha seguido en la prestacion de servicio de las UTE'S nacionales y
a otros negocios conjuntos en el extranjero son las mismas que ha seguido en operaciones analogas

realizadas con partes que no tienen la consideracion de vinculadas.

A. PARTICIPACION EN UTE’S NACIONALES
El Grupo, dada la escasa cuantia de los movimientos con las UTE'S, y que al incorporar el efecto
de eliminar los movimientos cruzados entre ellos y su participacion la incidencia sobre las cuen-
tas anuales consolidadas es practicamente nula, no incorpora los datos contables de las UTE'S

en su contabilidad, informando de sus movimientos en estas notas explicativas.

La Sociedad Dominante mantuvo participaciones a 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre
de 2021 en las siguientes UTE'S:

UTE IBERMATICA S. A.y SERESCO S. A.
Objeto: Sistema Integral de Informacion para la Gestion de la ndmina y recursos humanos de-

pendientes de la Administracion del Principado de Asturias.

Participacion:
lbermatica, S.A. 70%
Seresco, S.A. 30%

Esta UTE tiene como ejercicio econdmico el aio natural, es decir entre el 1de eneroy el 31 de diciembre.
Esta UTE, por finalizar el contrato para el que se constituyd, esta en proceso de disolucion. El

dltimo balance de situacion recibido de la misma a la fecha de cierre de este egjercicio, corres-

pondiente al ejercicio 2011, es el siguiente:

Activos corrientes 1.324.728
|I. Existencias 150
IIl. Deudores comerciales y otras ctas. cobrar 1.333.464
V. Inversiones financieras a corto placo (303.720)
VI. Periodificaciones a corto plazo 294594
VII. Efectivo y otros activos liquidos 240
ToTALACTNO ums
Pasivo corriente 1.324.728
V. Acreedores comerciales y otras ctas. cobrar 1.324.728
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SERESCO-PROYESTEGAL-GRANDIANT, UTE
Objeto: Desarrollo de demostracion de una plataforma de procesado de informacién de las par-

celas agrarias gallegas, en el marco del proyecto Primare-Inspecciones inteligentes avanzadas.

Participacion:

Seresco, S.A 3350%
Proyestegal, S.A 33,50%
Fundacion Centro Tecnoldxico de Telecomunicaciones de Galicia (Gradiant) 33,00%

Esta UTE tiene como ejercicio economico el afo natural, es decir entre el 1 de enero y el 31 de

diciembre.
Esta UTE se constituyo en julio de 2018.

Su balance de situacion es el siguiente:

ACTIVO CORRIENTE 4.43]
3. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 4 431
TOTAL ACTIVO 4.431
PASNOYRATRIMONIONETO
PATRIMONIO NETO (5)
Al) Fondos propios (5)
V. Resultados de ejercicios anteriores (4)
VII. Resultado del ejercicio M
PASIVO CORRIENTE 4.436
IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 4436
1. Proveedores 4.436
b) Proveedores a corto plazo 4436
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 4.431

Durante el ejercicio 2022, la Sociedad no ha facturado a esta UTE importe alguno.

A 31 de diciembre de 2022 la Sociedad mantiene un saldo deudor con esta UTE por importe de

4,432 euros (mismo saldo a cierre de 2021).
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SERESCO- GRANDIANT -PROYESTEGAL, UTE

Objeto: La ejecucion de las obras referentes al proyecto servicio de desarrolloy fase de demostra-
cion del sistema experto de control automatizado e inteligente de la actividad agraria asociada
a las ayudas de la Politica Agraria Comun (PAC), en el marco del proyecto Primare-Inspecciones

inteligentes avanzadas.

Participacion:

Seresco, S. A. 3350%
Proyestegal, S.A. 3350%
Fundacion Centro Tecnoldxico de Telecomunicacions de Galicia (Gradiant) 33,00%

Esta UTE tiene como ejercicio econdmico el ano natural, es decir entre el 1 de enero y el 31 de

diciembre y se constituyo en julio de 2018.

Su balance de situacion es el siguiente:

Activos corrientes 25 25

I1l. Deudores comerciales y otras ctas cobrar 25 25

Patrimonio neto 25 25
A-1Patrimonio neto 25 25
V. Resultados de ejercicios anteriores 146 146
VII. Resultados del gjercicio (121 (121

Durante el ejercicio 2022, la Sociedad no ha facturado a esta UTE importe alguno.

A 31 de diciembre de 2022 la Sociedad no mantiene saldo alguno, ni deudor ni acreedor, con esta UTE.
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SERESCO-INSITU-PROYESTEGAL-GRANDIANT, UTE
Objeto: Ejecucion de las obras referentes al proyecto Servicio de desarrollo y fase de demostra-
cion de un sistema de gestion de informacion georeferenciada para el control de la actividad

agraria en Galicia, en el marco del proyecto Primare-Inspecciones inteligentes avanzadas.

Participacion:

Seresco, S. A. 3350%
Proyestegal, S.A. 14,00%
Ingenieria INSITU, S.L. 19,50%
Fundacion Centro Tecnoloxico de Telecomunicacions de Galicia (Gradiant) 33,00%

Esta UTE tiene como ejercicio econdmico el afio natural, es decir entre el 1 de enero y el 31 de

diciembre y se constituyo en julio de 2018.

Su balance de situacion es el siguiente:

Activos corrientes 20.736 21.379
[ll. Deudores comerciales y otras ctas cobrar 42 3901
V. Periodificaciones a corto plazo (2.500) (2.500)
VI. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 23194 19.978

Patrimonio neto (1.205) (805)
A-1 Patrimonio neto (1.205) (805)
V. Resultados ejercicios anteriores (805) (605)
VII. Resultados del ejercicio (400) (200)
Pasivo corriente 21942 22184
V. Acreedores comerciales y otras ctas. Pagar 21942 22184

Durante el ejercicio 2022, la Sociedad no ha facturado a esta UTE importe alguno.

A 31 de diciembre de 2022 la Sociedad mantiene un saldo deudor con esta UTE de 15966 euros.



19 | NEGOCIOS CONJUNTOS

CADIC-SERESCO, UTE
Objeto: La ejecucion de los trabajos de “Cartografia digital del término municipal de Cartagena,

numero de referencia SE2020/29", por un importe de 68.769,06 euros, IVA incluido.
Participacion:
Seresco, S.A. 50,00%

CADIC, SA. 50,00%

Esta UTE tiene como ejercicio econdmico el ano natural, es decir entre el 1 de enero y el 31 de

diciembre.

Esta UTE se constituyd en mayo de 2021. Su balance de situacion es el siguiente:

ACTIVO CORRIENTE 32.571 141.622
Il. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 34976 143778
1. Clientes ventas y prestacion de servicios 33.441 143778
(t;)pCIlentes por ventas y prestacion de servicios 23 441 143778
3. Otros deudores 1.535 -
IV. Inversiones financieras a corto plazo (3.000) (3.000)
V1. Efectivoy otros activos liquidpos equivalentes 595 844
TOTAL ACTIVO 32571 141.622

PATRIMONIO NETO (885) (309)
A1) Fondos propios (885) (309)
V. Resultados de ejercicios anteriores (309) -
VII. Resultado del gjercicio (5706) (309)
PASIVO CORRIENTE 33.456 141931
g/érAcreedores comerciales y otras cuentas a pa- 23456 141931
1. Proveedores 33.330 141931
b) Proveedores a corto plazo 33.330 141931
2. Otros acreedores 126 -

Durante el ejercicio 2022, la Sociedad ha facturado a esta UTE 216.620 euros.

A 31 de diciembre de 2022 Seresco, S.A. mantiene un saldo deudor con esta UTE por importe de
16.609 euros.
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UTE SERESCO, S.A. - BAHIA SOFTWARE

Objeto: Ejecucion del contrato “Servizo de desenvolvemento evolutivo e soporte de sistemas de

informacion de apoio na xestion do Programa de Sesenvolvemento Rural de Galicia, cofinan-

ciado polo Fondo Europeo de Desenvolvemento Rural (FEADER), Lote 2, asi como los trabajos

auxiliares, accesorios y complementarios del objeto principal incluyendo aquellas ampliaciones

y demas variaciones que pudieran producirse.

Participacion:
Seresco, S.A. 69,2%
BAHIA SOFTWARE 30,8%

Esta UTE tiene como ejercicio econdmico el afio natural, es decir entre el 1 de enero y el 31 de

diciembre.

Esta UTE se constituyd en marzo de 2022.

Su balance de situacion es el siguiente:

ACTIVO CORRIENTE 227532
Il. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 228.930
1. Clientes por ventas y prestacion de servicios 228.930
IV. Inversiones financieras a corto plazo (4.000)
V1. Efectivo y otros activos liquidpos equivalentes 2.602
TOTAL ACTIVO 227.532

PATRIMONIO NETO 42.027
All) Fondos propios 42.027
VII. Resultado del ejercicio 42.027
PASIVO CORRIENTE 185.505
IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 185.505
2. Otros acreedores 185.505

Durante el ejercicio 2022, la Sociedad ha facturado a esta UTE 220.854 euros.

A 31 de diciembre de 2022 Seresco, S.A. mantiene una cuenta a cobrar con esta UTE por importe

de 105.613 euros.
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20. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Las remuneraciones del Consejo de administracion de la Sociedad Dominante (uno de cuyos miem-

bros forma parte de la alta direccion) del Grupo, son los siguientes:

31.12.2022 31.12.2021

Remuneraciones (Sueldos, dietas y otras

. 239.359 129.439
remuneraciones)

El Grupo no tiene suscrito contrato alguno de alta direcciéon con el personal.

31.12.2022 31.12.2021

Dietas 92.883 61.783
Otras remuneraciones 146.476 67.656
239.359 129.439

Por otra parte, el Comité de Direccion ha recibido una remuneracion de 1.217.812 euros en el ejercicio
2022 (1.086.392 euros en el ejercicio 2021).

Los importes percibidos por el Organo de Administracion en concepto de dietas y otras remuneracio-

nes se regulan en el articulo 35 de los estatutos sociales.

Los administradores de la Sociedad Dominante no han informado de ninguna situacion de conflicto,
directo o indirecto, gue pudieran tener con la Sociedad, tal y como establece el articulo 229.3 de la Ley

de Sociedades de Capital.

Como medida de fidelizacion de sus Directivos, el drgano de administracion acordd en 2018 la entrega
durante los ejercicios 2019 a 2023 de acciones de su autocartera como remuneracion en especie a los
mismos bajo determinadas circunstancias detalladas en la Nota 18 de las presentes cuentas anuales

consolidadas.

A 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021 no existen anticipos ni créditos concedidos al al
personal de la alta direccion de la Sociedad Dominante, ni compromisos con los mismos en materia de
pensionesy seguros, si bien, al 31 de diciembre de 2022 y 2021 si existen créditos concedidos a determi-

nados miembros del Consejo de Administracion, por importe de 46.263 euros

Los saldos con empresas vinculadas que no se encuentran dentro del perimetro de consolidacion al 31

de diciembre de 2022 y a 31 de diciemlbre de 2021 son los siguientes:

Instrumentos de patrimonio por importe de 3.265, 20.448 y 1667 euros correspondientes a Colom-

bia, Boliviay Ecuador, respectivamente.
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> Créditos otorgados a los administradores por importe de 46.263 euros.

) Créditos otorgados a Colombia por importe 60.000 euros.

) Créditos otorgados a la UTE Seresco-Telefénica por importe de 2.000 euros.

> Deudas con empresas del grupo a largo plazo por importe de 763 euros con Seresco Peru.

El Grupo no ha llevado a cabo operaciones con sociedades vinculadas, que no forman parte del perime-

tro de consolidacion del Grupo, en el ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2022.

LLa politica de precios seguida en la totalidad de transacciones realizadas al 31 de diciembre de 2022 y el

ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021 obedece a la aplicacion del valor normal de mercado, de

acuerdo con el articulo 16 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades.




OTRA INFORMACION

El numero medio de personas empleadas al 31 de diciembre de 2022 y el gjercicio 2021 es el siguiente:

Categoria profesional 2022 2021
Administradores 6 3
Resto de personal directivo 10 11
Empleados de tipo administrativo 21 20
Comerciales, vendedores y similares 19 16
Resto de personal cualificado 168 148

718 650

De acuerdo con la Ley 3/2007, de 22 de marzo de 2007, para la igualdad efectiva de mujeresy hombres,
a continuacion, se presenta la distribucion por géneros, al 31 de diciembre de 2022 y a 31 de diciembre

de 2021, del personal del Grupo, incluyendo a los Consejeros de la Sociedad Dominante, que no son

empleados:
A 31.12.2022 A 31.12.2021
Categoria profesional Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Consejeros 6 0 3 0
Resto de personal directivo 9 1 9 2
Empleados de tipo administrativo 5 16 7 13
Comerciales, vendedores y similares 14 5 11 5
Resto de personal cualificado 93 73 78 70

410 308 357 293

El Grupo posee 6 trabajadores (5 hombres y una mujer) contratados con discapacidad igual o superior
al 33%.

Los honorarios devengados por los auditores del Grupo durante ejercicio 2022 vy el ejercicio 2021 por
trabajos de auditoria de cuentas anuales consolidadas y otros servicios relacionados han sido los si-

guientes:

31.12.2022 31.12.2021
Por auditoria de cuentas consolidadas 18.661 10.102
Otros servicios 17.500 700
Total servicios de auditoria y relacionados 36.161 10.802
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22. HECHOS POSTERIORES

El Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante, en sesion celebrada el 26 de enero de 2023,
acuerda asignar la totalidad de las acciones a los ejecutivos en cumplimiento del acuerdo adoptado en
el Consejo de Administracion de 29 de octubre de 2018, y reformulado en el Consejo de Administracion
de fecha 26 de enero de 2022. Por limitacion de indole legal, en el ejercicio 2023 s6lo es posible entregar
a los mismos 112.586 acciones sobre las inicialmente previstas, quedando el resto para entregar en ejer-
cicios posteriores. El acuerdo de asignacion de acciones a los directivos no ha sido formalizado a fecha

de las presentes cuentas anuales consolidadas.

Con fecha 23 de febrero de 2023, la Sociedad Dominante ha adquirido el 76,87% del capital social de
la sociedad portuguesa Elo Sistemas de Informacao Lda (ELO-SI), con sede en Oporto. El precio de la
operacion de compraventa de la participacion adquirida se ha fijado en 1.437.469 euros sometido a un
compromiso de lock-up por parte de los actuales socios y con reserva de una opcion de compra para
el restante 23,13% del capital social, en funcion de un multiplicador del EBITDA resultante y la evolucion

de la cifra de negocios para el afio 2027.

A fecha de formulacién, no se han producido otros acontecimientos adicionales a los comentados y pos-

teriores al 31 de diciembre de 2022 que pudieran afectar a las presentes cuentas anuales consolidadas.

23. INFORMACION SEGMENTADA

La informacion por segmentos se estructura en funcion de las distintas unidades de negocio del Grupo,
vy se basa en la informacion de gestion elaborada por las sociedades consolidadas. En este sentido, la
Direccion de la Sociedad Dominante ha definido la totalidad de las actividades del Grupo como una
Unica unidad de negocio. Por tal motivo, al haber un solo segmento, en las presentes cuentas anuales
consolidadas no se incluye desglose alguno en relacién con otros segmentos de actividad diferentes

del mencionado.
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Durante el gjercicio 2022 el Grupo ha incrementado su posicion en el mercado, con una cifra de nego-
cios de 33986 miles de euros, un 11,19% mas que en el ejercicio anterior. Dicho incremento viene deter-
minado por la mejora en todas las actividades de las diferentes lineas de negocio y por la ampliacion
del perimetro de consolidacion (este efecto supone menos de un 1% sobre el incremento en la cifra de

negocio).

El 3 de octubre de 2022, Seresco adquirio el 100% de la sociedad denominada “SE Programa en Win-
dows, S.L.", dedicada al ambito de la ciberseguridad y con base de operaciones en Madrid. Su factura-
cion durante 2022 ha supuesto 1,2 millones de euros, cifra no recogida en su totalidad en las cuentas

consolidadas al realizarse la operacion en los Ultimos meses del ejercicio.

La evolucion de las partidas de gastos de la cuenta de resultados muestra un incremento del 12,33% de
los aprovisionamientos, del 8,33% los de los gastos de personal y del 10,56% de otros gastos de explo-
tacion. El incremento de los ingresos y la contencion del gasto ha dado lugar a que el resultado de la

explotacion se haya incrementado en un 67,65%, hasta alcanzar la cifra de 2.677 miles de euros.

La renegociacion de la deuda financiera en anos anteriores ha permitido en el cierre del gjercicio un
menor gasto financiero del 79,95% frente al 2021. El Resultado neto del 2022 ha sido un 303,96% supe-
rior al 2021.

El EBITDA Ajustado del 2022 se ha elevado a 4.097 miles de euros y el ratio DFN/EBITDA ha sido de 1,

resultando inferior a 1,25, que era el previsto inicialmente para el cierre del 2022.

Con fecha 2 de diciembre la Sociedad Dominante se incorpord al mercado BME Growth a un precio de

salida de 3,70 €, lo cual implicé una valoracion de la compania de 35.750 miles de euros.
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EVOLUCION PREVISIBLE DEL NEGOCIO
A la vista de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022 el Grupo considera probable la conse-

cucion de los objetivos marcados y el cumplimiento de las previsiones publicadas.

ACCIONES PROPIAS

En el gjercicio 2022, la Sociedad Dominante adquirid para su autocartera un total de 11.971 acciones a
un precio de 59 euros/accion y 309 acciones a un precio de 42 47 euros/accion. Adicionalmente, se han
vendido 3.482 acciones a un precio de 144 euros/accion (estos datos son posteriores al desdoblamiento

efectuado en ocasion de la salida al mercado BME Growth 1x47).

Asimismo, el Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante en su reunion de 26 de enero de
2022 acordo las acciones a entregar a los directivos a correspondientes al ejercicio 2021, que ascendie-
ron a 6.619 acciones, con una valoracion de 59 euros/accion. Estas acciones suponen 759.894 titulos

actuales.

El niUmero de acciones en autocartera a 31 de diciembre de 2022 asciende a 18.534 acciones antes del

desdoblamiento 1x41 valoradas por su precio de adquisicion cuyo valor asciende a 850.689 euros.

PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

A efectos de lo establecido en la disposicion adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, modifi-
cada por el apartado 2 del articulo 9 de la Ley 18/2022, de 28 de septiembre, y de conformidad con la
Resolucion de 29 de febrero de 2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, se incluye a
continuacion un detalle con el periodo medio de pago a proveedores, ratio de las operaciones pagadas,

ratio de las operaciones pendientes de pago, el total de pagos realizados y el total de pagos pendientes:

Total pagos realizados

9.497148

Periodo medio de pago a proveedores 51,42 57728
Ratio de operaciones pagadas 5311 71,75
Ratio de operaciones pendientes de pago 41,43 44 46

7145779

Total pagos pendientes

1.633.492

174.088
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Volumen de facturas pagadas dentro del plazo legal 7.171.807 7278544
NUmero de facturas pagadas dentro del plazo legal 4446 4606
oo e e ot roadssdertogeip | g
Porcentaje del numero de facturas pagadas dentro del 873% 94,5%

plazo legal sobre el niumero total de facturas pagadas (%)

El periodo medio de pago reflejado en las presentes cuentas anuales consolidadas ha sido calculado

mediante un promedio ponderado a las cantidades de cada uno de los pagos habidos en el gjercicio.

El plazo maximo legal de pago aplicable a las sociedades con domicilio social en Espafia, segun esta-
blece la Ley 13/2005 que modifica la Ley 3/2014 de 29 de diciembre y la Ley 11/2013 de 26 de julio, por la
gue se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, es de 60 dias.
El Grupo espera cumplir con los pagos en el periodo establecido legalmente a través de una mejora en

la eficiencia de los cobros por parte de sus clientes.

RIESGOS E INCERTIDUMBRES

Informacién cualitativa

La gestion de los riesgos financieros del Grupo esta centralizada en la Direccion Financiera, la cual tie-
ne establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicidon a las variaciones en los tipos
de interés y tipos de cambio, asi como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuacion, se indican los

principales riesgos financieros que impactan al Grupo:

A. Riesgo de crédito:
Con caracter general se mantiene la tesoreria y activos liquidos equivalentes en entidades financie-

ras de elevado nivel crediticio.

Asimismo, no existe una concentracion significativa del riesgo de crédito con terceros.

Los activos financieros del Grupo estan compuestos principalmente de deuda comercial. EI Grupo

estima gue no tiene un riesgo de crédito significativo sobre sus activos financieros.

B. Riesgo de liquidez:
Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de
su actividad, el Grupo dispone de la tesoreria que muestra su balance de situacion consolidado, asf

como de las lineas crediticias y de financiacién que se detallan en la Nota 10 de la memoria.
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El Grupo lleva a cabo una gestion prudente del riesgo de liquidez, fundada en el mantenimiento de
suficiente efectivo y la disponibilidad de financiacion mediante un importe suficiente de facilidades

de crédito comprometidas y capacidad suficiente para liquidar posiciones de mercado.

C. Riesgo de tipo de interés
Tanto la tesoreria como la deuda financiera del Grupo estan expuestas al riesgo de tipo de interés, el
cual podria tener un efecto adverso en los resultados financieros y en los flujos de caja. Del total de

endeudamiento que posee el Grupo, el 95% se financia mediante tipos de interés fijo.

D. Riesgo de tipo de cambio
El Grupo opera en el ambito internacional y, por tanto, esta expuesto a riesgo de tipo de cambio por
operaciones con divisas, especialmente el délar americano. El riesgo de tipo de cambio surge de

activos y pasivos reconocidos e inversiones netas en negocios en el extranjero.

El Grupo estima que dicho riesgo por tipo de cambio es limitado dado el volumen de estas opera-

ciones en el mercado exterior.

Informacién cuantitativa
A. Riesgo de crédito:

Ningun cliente tiene un saldo significativo sobre las ventas del Grupo.

B. Riesgo de liquidez:

El Grupo tiene deudas financieras a tipo de interés de mercado.

El Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante, en sesion celebrada el 26 de enero de 2023,
acuerda asignar la totalidad de 6.619 acciones antiguas que suponen 271.379 de los actuales titulos a los
ejecutivos en cumplimiento del acuerdo adoptado en el Consejo de Administracion de 29 de octubre
de 2018,y reformulado en el Consejo de Administracion de fecha 26 de enero de 2022. Por limitacion de
indole legal, en el ejercicio 2023 sélo es posible entregar a los mismos 112.586 acciones sobre las inicial-

mente previstas, quedando el resto para entregar en ejercicios posteriores.

Con fecha 23 de febrero de 2023, la Sociedad Dominante ha adquirido el 76,87% del capital social de
la sociedad portuguesa Elo Sistemas de Informacao Lda (ELO-SI), con sede en Oporto. El precio de la
operacion de compraventa de la participacion adquirida se ha fijado en 1.437.469 euros sometido a un
compromiso de lock-up por parte de los actuales socios y con reserva de una opcion de compra para
el restante 23,13% del capital social, en funcién de un multiplicador del EBITDA resultante y la evolucion

de la cifra de negocios para el afio 2027.

9
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Formando parte de este Informe de GCestion Consolidado se ha incorporado tam-
bién el Estado de Informacion No Financiera que se presenta como documento separa-
do e incluye el impacto de nuestra actividad respecto a cuestiones medioambientales,
compromiso social, el respeto de los derechos humanos y a la lucha contra la corrupciéon y el so-
borno, las relativas al personal en cuanto al principio de igualdad de trato y de oportunidades entre
hombre y mujeres, relaciones sociales, formacion, asi como aspectos relativos a salud y seguridad,
compromiso con el desarrollo sostenible y otros aspectos que hemos considerado relevantes de
acuerdo con los requerimientos exigidos por la ley 11/2018, de 28 de diciembre, en materia de in-
formacion no financiera y diversidad. El Grupo a pesar de no estar obligada por ley, con un claro

compromiso en materia de ESG y transparencia al mercado lo ha efectuado de forma voluntaria.



FORMULACION DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS E INFORME DE GESTION CONSOLIDADO POR EL
ORGANO DE ADMINISTRACION

FORMULACION DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS E INFORME
DE GESTION CONSOLIDADO POR EL ORGANO DE ADMINISTRACION

En cumplimiento de lo dispuesto por la legislacion vigente, los Administradores de Seresco, S.A. han
formulado las cuentas anuales consolidadas (formados por el balance consolidado, la cuenta de pér-
didas y ganancias consolidada, el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, el estado de
flujos de efectivo consolidado y la memoria consolidada) e informe de gestion consolidado correspon-

dientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022.

Asimismo, declaran firmados de su pufio y letra los citados documentos, mediante la suscripcion del

presente folio anexo a la memoria consolidada.

Qviedo, 31 de marzo de 2023

D. Antonio Suarez Garcia D. Max Gosch Riaza

D. Tomas Reinares Fernandez D. José Carlos Suarez Garcia

D. Luis Pardo Céspedes D. Ruperto Iglesias Garcia
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE
A los accionistas de Seresco, S.A.

Informe sobre las cuentas anuales

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de Seresco, S.A. (la Sociedad), que comprenden el balance a 31
de diciembre de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto,
¢l estado de flujos de efectivo y la memoria correspondiente al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2022, asi
como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de
conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacién {que se
identifica en la nota 2.a de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se
describen méas adelante en [a seccion Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las
cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia segln lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos
prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a
la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segun nuestro juicio profesional, han
sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de tas cuentas anuales del periodo actual. Estas
cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales en su conjunto
y en la formacién de nuestra opinién sobre estas, y no expresamos una opinién por separado sobre
esas cuestiones.
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Valoracion de inversiones en el patrimonio de empresas del grupo y asociadas

La Sociedad es cabecera de un grupo de compafiias, cuyas actividades estan relacionadas con el
objeto social de la Sociedad, siendo el importe de las inversiones en el patrimonio de las empresas del
grupo y asociadas a 31 de diciembre de 2022 de 1.448 mifes de euros.

De acuerdo con el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion, y tal y como se
indica en la nota 4.e de la memoria adjunta, la Sociedad determina el deterioro en el caso de
instrumentos de patrimonio de empresas del grupo como la diferencia entre su valor en libros y su
importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes
de venta y el valor actual de los flujos de efective futuros esperados de la inversion. Salvo mejor
evidencia del importe recuperable, se toma en consideracion el patrimonio neto de la entidad
participada, corregido por las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion.

Hemos considerado ia valoracion de las inversiones en empresas del grupo y asociadas como un
riesgo significativo de auditoria susceptible de incorreccién material, ya que requiere una valoracion del
importe recuperable basada en el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la
explotacion del negocio de estas, lo cual, requiere juicios significativos y estimaciones sujetas a un
grado elevado de incertidumbre.

Como parte de nuestra auditoria y en respuesta al riesgo comentado, se han llevado a cabo, entre
otros, los siguientes procedimientos:

— La evaluacion del disefio e implementacion de los controles clave relacionados con el proceso
de evaluacion de la existencia de evidencia de deterioro de las inversiones en empresas del
grupo y asociadas, identificada por la Sociedad.

- Un entendimiento de las politicas y procedimientos llevados a cabo por la Direccion
relacionados con la estimacion del importe recuperable de las inversiones en empresas del
grupo evaluando la idoneidad de los datos e hipotesis utilizados para determinar el valor
recuperable de las inversiones.

- Hemos realizado un analisis de la razonabilidad de {a informacién financiera contenida en los
estados financieros de las empresas del grupo al cierre del ejercicio 2022,

- Hemos evaluado que la informacién revelada en las cuentas anuales en relacién con esta
cuestion cumple con los requerimientos del marco normativo de informacién financiera
aplicable.

Deterioro de valor de los Fondos de Comercio

Tal como se indica en la nota 5 de ka memoria, dentro del activo se incluyen unos fondos de comercio
por importe de 3.133 miles de euros, desglosados en dos unidades generadoras de efectivo. Hemos
considerado esta area como relevante en nuestra auditoria dado que en la evatuacion del deterioro de
estos fondos de comercio intervienen proyecciones de presupuestos preparados por la Sociedad, que
incluyen estimaciones de ventas y resultados futuros. Todos dichos aspectos involucran un grado
elevado de juicio y estimacidn.

Como parte de nuestra auditoria ¥ en respuesta al riesgo comentado, se han llevado a cabo, entre
otros, los siguientes procedimientos:

- Evaluacion del disefio e implementacion de los controles clave relacionados con el proceso de
estimacién del importe recuperable de los fondos de comercio.

- Reuniones con la Direccion del Grupo para identificar las hipdtesis mas relevantes contempladas
en el calculo del valor razonable de los fondos de comercio.
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— Evaluacion de la metodologia utilizada y re-ejecucion de los calculos.

Hemos evaluado si la informaciéon revelada en las cuentas anuales cumple con los
requerimientos de informacién del marco normativo de informacién financiera aplicable a la
Sociedad.

Reconocimiento de Ingresos

Tal como se indica en la nota 18 de la memoria adjunta, los ingresos de la Sociedad estan compuestos
principalmente por la prestacion de servicios informaticos. El ingresc por estos servicios se reconoce a
lo largo del tiempo, en la medida en que la Sociedad presta un servicio adaptado para el cliente y
cuenta con el derecho a cobrar todo el trabajo realizado para el cliente hasta la fecha. Dado que la
mayoria de los servicios incluyen varias etapas, la Sociedad aplica el criterio de grado de avance para
estimar los ingresos de cada etapa.

Teniendo en cuenta la significatividad del importe neto de la cifra de negocios de la cuenta de pérdidas
y ganancias, que es susceptible de incorreccion material, en cuanto a la adecuada imputacion temporal
de los mismos, hemos considerado esta area como una cuestion clave de auditoria.

Como parte de nuestros procedimientos de auditoria para dar respuesta a este riesgo, entre ofros,
hemos obtenido un entendimiento del proceso seguido por la direccion para el reconocimiento de los
ingresos, incluida la evaluacion del disefio e implantacion de los controles internos relacionados.
Asimismo, hemos aplicado |os siguientes procedimientos:

e Hemos realizado pruebas de detalle sobre una muestra del total de las transacciones realizadas en
el gjercicio.

¢ Obtencion de confirmaciones externas para una muestra de clientes pendientes de cobro,
realizando, en su caso, procedimientos alternativos mediante justificantes de cobro posterior o
documentacion soporte justificativa de dicha facturacion.

¢ Analisis del corte de operaciones a través de la seleccion de una serie de operacicnes al cierre del
ejercicio e inicio del gjercicio siguiente.

+ Hemos evaluado si la informacion revelada en las cuentas anuales cumple con los requerimientos
del marco normativo de informacién financiera aplicable.

Otra informacioén: Informe de gestion

La ofra informacion comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio 2022, cuya
formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante de
las cuentas anuales.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestién. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestion, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora
de |a actividad de auditoria de cuentas, consiste en :

e Comprobrar Gnicamente que el informe de informacion no financiera se ha facilitado en la forma
prevista en la normativa aplicable y, en caso contrario informar de ello

¢ Evaluar e informar sobre el resto de informacién sobre la concordancia del informe de gestion con
las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad obtenido en la realizacion de la auditoria
de las citadas cuentas, asi como en evaluar e informar de si el contenido y presentacién del informe
de gestion son confoermes a la normativa que resulta de aplicacién. Si, basandonos en el trabajo que
hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar
de ello.
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Sobre la base del trabajo realizado, segln lo descrito en el parrafo anterior, hemos comprobado que la
informacién mencionada en el apartado a)} anterior se facilita en la forma prevista en la normativa
aplicable y que el resto de la informacién que contiene el informe de gestion concuerda con la de las
cuentas anuales del ejercicio 2022 y su contenido y presentacién son conformes a la normativa que
resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores y de la comision de auditoria en relacion con las
cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad, de
conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a Ia entidad en Espafa, y del
control interno que consideren necesaric para permitir la preparacion de cuentas anuales libres de
incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, ios administradores son responsables de la valoracion de la
capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, seguin
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencion de liquidar la
Sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

La comision de auditoria es responsable de la supervisién del proceso de elaboracién y presentacion
de las cuentas anuales.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto
estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que
contiene nuestra opinién.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espaia
siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude
o error y se consideran malteriales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espana, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales, debida a
fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos riesgos y
obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra
opinién. El riesgo de no detectar una incorreccion material debida a fraude es mas elevado que en el
caso de una incorreccion material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusion, falsificacion,
omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcidon de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad.

-~ Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacidn revelada por los administradores.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con

4
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continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencidn en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta |la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una
empresa en funcionamiento.

- Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida
la informacion revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos
subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel,

Nos comunicamos con la comision de auditoria de la entidad en relacién con, entre otras cuestiones, el
alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la
auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el
transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comisién de auditoria de la entidad una declaracién de que hemos
cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos
comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan suponer
una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacion a la comision de auditoria de la entidad,
determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales del
periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar piblicamente la cuestidn.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios
Informe adicional para la comisiéon de auditoria

La opinién expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comision de auditoria de la Sociedad de fecha 21 de abril de 2023.

Periodo de contratacion

La Junta General Extraordinaria y Universal de Socios celebrada el 24 de febrero de 2022 nos nombré

como auditores por un periodo de tres anos, contados a partir del ejercicio finalizado el 31 de diciembre
de 2022,

Grant Thornton, S.L.P., Sociedad Unipersonal

ROAC n° 50231
JAUDITORZS

18STITUTO DE CENSDRES JURADOS
p€ CUENTAS OE ESPARA

GRANT THORNTON, S.L.P.
Marta Alarcon Alejandre 2023 Nim. 01/22/02088
ROAC n°1 6086 SELLO CORPORATIVO: Lt

21 de abril de 2023 Informe de auditoria de cuentas sujete

a la normativa de auditoria de cuentas
espafola o internacional
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CUENTAS ANUALES | BALANCE A 31 DE DICIEMBRE DE 2022

ACTIVO NO CORRIENTE 7.015.316 6.182.761
Inmovilizado intangible 6 3.436.833 3.872.997 436.164
Desarrollo 1492 7678

Fondo de comercio 5 3133.344 3.654.865
Aplicaciones informaticas 301997 210.454
Inmovilizado material 7 1190.325 1155.477 (34.848)
Terrenos y construcciones 288944 298.486
Ir?]sattaejggilones técnicas y otro inmovilizado 687417 586,699

Inmovilizado en curso y anticipos 213964 270.292
g”;iﬁf%f;’;;mpresas del grupoy asocia- 1 1538.928 110.835 | (1428.093)
Instrumentos de patrimonio 8yl 1447928 3265 | (1.444.663)
Créditos a empresas 21 91.000 107.570 16.570
Inversiones financieras a largo plazo m 266.615 408112 141.497
Instrumentos de patrimonio 6.000 6.000

Créditos a terceros 87.031 218.434

Valores representativos de deuda 112.966 100.039

Otros activos financieros 60.618 83.639

Activos por impuesto diferido 15 582.615 635.341 52.726
ACTIVO CORRIENTE 1.424.106 10.541.035 2.046.641 | 2.524.468
Existencias 10 486.291 374.327 (111.964)
Comerciales 471.564 354.364

Anticipo a proveedores 14.727 19.963

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 8.408.273 8.135.518 (272.755)
Clientes por ventas y prestaciones de servicios il 8.161.393 7.809.809 (351.584)
Clientes empresas del grupo y asociadas My 21 28916 25457 (3.459)
Deudores varios l 54.610 115287 60.677
Personal n 68.874 40421 (28.453)
Activos por impuesto corriente 15 44701 138.750 94.049
gcgos créditos con las Administraciones PUbli- 15 49779 5794 (43.985)
:j”a"segsi‘;’:tej ;I';;ompresas del grupoy asocia- Ty?21 62.000 134.014 72.014
Créditos a empresas 62.000 134.014

Inversiones financieras a corto plazo n 64.804 10.712 45908
Créditos a empresas 57.018 107.932

Valores representativos de deuda 4.268 1.500

Otros activos financieros 3518 1.280
Periodificaciones a corto plazo 306.743 219.738 (87.005)
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 2.095.995 1.566.726 (529.269)
TOTAL ACTIVO 18.439.422 16.723.796

(*) Presentado exclusivamente a efectos comparativos (véase Nota 2.f).
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PATRIMONIO NETO 5.439.039 3.939.939
Fondos propios 5.366.823 3.939.939 (1.426.884)
Capital 12.a 1.536.642 1.497.268
Capital escriturado 1.536.642 1.497.268 39.374
Prima de emisién 12.b 865.829 5109 860.720
Reservas 12¢c 1.239.593 1.231.883
Legal y estatutarias 299.880 300.488
Otras reservas 939.713 931.395
(Acciones y participaciones en patrimonio propias) 12d (850.689) (136.288)
Resultados de ejercicios anteriores 12c 327.499 873.510
Remanente 327.499 873510
Resultado del ejercicio 3 1.857.730 468.457
Dividendo a cuenta (302) -
Otros instrumentos de patrimonio neto 390.521 -
Subveniones, donaciones y legados recibidos n 72.216 -
PASIVO NO CORRIENTE 3.622.918 4.767.290
Deudas a largo plazo n 3.598.083 4.767.290 1169.207
Deudas con entidades de crédito 2.682.383 4.219.398
Otros pasivos financieros 8y 915.700 547.892
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo My21 763 - (763)
Pasivos por impuesto diferido 15 24.072 - (24.072)
PASIVO CORRIENTE 9.377.465 8.016.567
Deudas a corto plazo n 3.238.649 1.813.491 (1.425.158)
Deudas con entidades de crédito 3.238.347 1.813.491
Otros pasivos financieros 302 -
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 14 5.377.390 4.393.475 (983.915)
Proveedores n 1.868.041 1.431.553
Proveedores, empresas del grupo y asociadas My 21 27985 25.457
Acreedores varios n 245504 395970
Personal n 1220553 910.284
Pasivos por impuesto corriente 15 106171 88.058
Otras deudas con las Administraciones Publicas 15 1549292 1542153
Anticipos de clientes il 359.844 -
Periodificaciones a corto plazo 17 761.426 1.809.601 1048175
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 18.439.422 16.723.796

(*) Presentado exclusivamente a efectos comparativos (véase nota 2.F).



CUENTAS ANUALES | CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS A 31 DE DICIEMBRE DE 2022

OPERACIONES CONTINUADAS

Importe neto de la cifra de negocios 18.b 33.155.639 30.147.846
Ventas 1.619.292 1.659.285
Prestaciones de servicios 31.536.347 28.488.561
Trabajos realizados por la empresa para su activo 247198 257.892
Aprovisionamientos 18.a (4.585.777) (4.135.591)
Consumo de mercaderias (1.644.298) (1.551.868)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles (431.372) (369.578)
Trabajos realizados por otras empresas (2.510.107) (2.214.145)
Otros ingresos de explotacion 337.275 160.160
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 2.392 80.134
Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio 334.883 80.026
Gastos de personal (23.490.753) (21.850.490)
Sueldos, salarios y asimilados (17.842.847) (16.435.106)
Cargas sociales 18.c (5.647.906) (5.415.384)
Otros gastos de explotacion 18.d (2.147.843) (1.990.933)
Servicios exteriores (2.069.161) (1.783.1071)
Tributos (38.588) (50.739)
?g;ndé(?sgl(giterioro y variacién de provisiones por operaciones 1 (40.094) (157.093)
Amortizacién del inmovilizado 56y7 (1.009.851) (1.020.570)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 1570 -
Resultados por enajenacionesy otros 1570 -
Otros resultados 46.071 (32.052)
RESULTADO DE EXPLOTACION 2.553.529 1.536.262
Ingresos financieros 4.300 7.920
Gastos financieros (124.968) (623.188)
Por deudas con terceros n (124.968) (623187)
Diferencias de cambio (365) (18.987)
Ei::g;ioro y resultado por enajenaciones de instrumentos finan- 92.034 63.221
RESULTADO FINANCIERO (28.999) (571.034)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 2.524.530 965.228
Impuestos sobre beneficios 15 (666.800) (496.771)
RESULTADO DEL EJERCICIO 3 1.857.730 468.457

(*) Presentado exclusivamente a efectos comparativos (véase Nota 2.f).
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Resultado de la cuenta de pérdidas y

CUENTAS ANUALES | ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO A 31 DE DICIEMBRE DE 2022

ganancias 3 1.857.730 468.457

L%‘I(':A“ISOD: INGRESOS Y GASTOS RECO- 1.857.730  468.457

(*) Presentado exclusivamente a efectos comparativos (véase Nota 2.f).

SALDO FINAL DEL ANO 2020 1.497.268 5.109 | 1.047.933 - 806.584 384.498 - - - 3.741.392
Ajustes por errores 2020 - - (10173) - (38.720) - - - - (48.893)
SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2021 1.497.268 5.109 | 1.037.760 - 767.864 384.498 - - - 3.692.499
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - - 468.457 - - - 468.457
(-) Distribucion de dividendos - - - - (211.196) - - - - (211.196)
grpoep)riig(():;;g)on acciones o participaciones B B 248212 (136.288) B (67.656) B B B 44268
Otras variaciones de patrimonio neto - - (54.089) - 316.842 (316.842) - - - (54.089)
SALDO FINAL DEL ANO 2021 1.497.268 5109 | 1.231.883 (136.288) 873.510 468.457 - - - 3.939.939
SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2022 1.497.268 5109  1.231.883 (136.288) 873.510 468.457 - - - 3.939.939
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - - 1.857.730 - - - 1.857.730
Aumento de capital 39374 860.720 - - - - - - - 900.094
(-) Distribucion de dividendos 3y12 - - - - (419.663) - - - - (419.663)
Ope(aciones con acciones o participaciones 12 . . 7710 (714.401) . . . . . (706.691)
propias (netas)

g)r‘:stgriitét?cién del resultado del ejercicio B B B 258501 (468.457) B B B (109.936)
Otras variaciones de patrimonio neto 12 - - - - (484.869) (302) 390.521 72.216 (22.736)
SALDO, FINAL DEL ANO 2022 1.536.642 865.829 | 1.239.593 (850.689) 327.499 1.857.730 (302) 390.521 72.216 | 5.439.039

(*) Presentado exclusivamente a efectos comparativos (véase Nota 2.f).



CUENTAS ANUALES | ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO A 31 DE DICIEMBRE DE 2022

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 2.304.023 910.326
Resultado del ejercicio antes de impuestos 2.524.530 965.228
Ajustes del resultado: 1.077.374 1.748.697
Amortizacion del inmovilizado 56y7 1.009.851 1.020.570
Correcciones valorativas por deterioro (+/-) 9 40.094 157.093
Resultados por enajenaciones y otros (1.570) -
Variacién en el valor razonable de instrumentos financieros 5 (92.034) (63.221)
Ingresos financieros (4.300) (7.920)
Gastos financieros 124.968 623188
Diferencias de cambio 365 18.987
Cambios en el capital corriente: (692.956) (825.760)
Existencias 10 (1M.964) (117.297)
Deudores y otras cuentas a cobrar n 157.724 (1.380.543)
Otros activos corrientes (87.005) 170105
Acreedores y otras cuentas a pagar 14 396.464 501975
Otros pasivos corrientes (1.048.175) -
Otros activos y pasivos no corrientes -
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion: (604.925) (977.839)
Pagos de intereses (124.968) (614.518)
Cobros de intereses 4.300 7920
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios 15 (484.257) (371.247)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (1.377.197) (216.309)
Pagos por inversiones: (1.449.031) (571.209)
Inmovilizado intangible M.718) (69.409)
Inmovilizado material (596.818) (456.125)
Empresas del grupo y asociadas (822.927) (45.675)
Otros activos financieros (17.568) -
Cobros por desinversiones: 71.834 354.900
Empresas del grupo y asociadas 71.834 6.006
Otros activos financieros - mM.483
Otros pasivos financieros - 23741
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (397.557) (1.589.185)
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 193.403 (136.288)
Amortizacion de instrumentos de patrimonio 12 (706.691) (126.288)
Emision de instrumentos de patrimonio 12 900.094 -
Cobros y Pagos por instrumentos de pasivo financiero (61.361) (1.174.045)
Deudas con entidades de crédito n M2159) (1174.045)
Emision de otras deudas 50.798 -
g:gpc;stﬁ:qroc::i\gdendos Yy remuneraciones de otros instrumentos (529.599) (278.852)
Dividendos 3 (529.599) (211.196)
Remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio - (67.656)
DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 529.269 (895.168)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 1.566.726 2.461.894
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 2.095.995 1.566.726

(*) Presentado exclusivamente a efectos comparativos (véase Nota 2.f).
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ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

1. ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

Seresco, S.A. se constituyd en Oviedo el 3 de mayo de 1969 con la denominacion social de Asturiana de

Informatica, S.A. EI 19 de enero de 1977 se cambid a la denominacion Seresco Asturiana, S.A.y el 30 de

septiembre de 1977 se cambia a Seresco, S.A. Su domicilio social se encuentra establecido en Oviedo,

calle Matematico Pedrayes, n° 23.

Constituye su objeto social:

1.

La prestacion de cualquier tipo de Servicio Informatico, mediante la utilizacion de equipos de pro-
ceso de informacion, de transmision de datos e informacion, aplicaciones y programas, en todo

ambito y combinacion.

La realizacion de trabajos de encuesta, inventario, medicion, valoracion, codificacion, clasificacion
y captura de datos en todas las modalidades y campos de aplicacion, cientifico, técnico, comercial,

cartografico, topografico, catastral o de cualquier otro ambito.

Los servicios de manejo, tabulacion, proceso y traspaso de datos e informacién sobre mapas y ortofoto
mapas, documentacion geografica, planos, fotografias, soportes magnéticos, pantallas y cualquier

otro medio en general, asi como los servicios y trabajos administrativos como archivos y similares.

La elaboracion y distribucion de bases de datos de informacion, numeérica o grafica y la prestacion

de servicios de valor anadido y telematico sobre ellas.

El disefio, el desarrollo, la fabricacion y mantenimiento de Productos, Programas y Aplicaciones In-

formaticas de cualquier indole y para cualquier sector de actividad, publico o privado.

La distribucion, arrendamiento, alquiler y venta de Productos, Programas y Aplicaciones informati-

cas, propios o de terceros, en cualquier combinacion o modalidad de servicio

El disefio, el desarrollo y la fabricacion de todo tipo de equipos, aparatos y componentes informati-

cos, telematicos y audiovisuales incluso su ensamblaje.

La distribucion, cesion, el arrendamiento, alquiler, la venta y mantenimiento técnico y reparacion de

equipos y componentes informaticos, telematicos, electronicos y audiovisuales, propios o de terceros.

La prestacion de servicios de telecomunicacion, certificacion electronica y explotacion de infraes-
tructuras telematicas, gestion de redes y comunicaciones, el disefo, la consultoria, la implantacion
y soporte de centros de servicios de informacion, atencion a usuarios y publico en general, incluida

la asistencia técnica en los ambitos descritos anteriormente.
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10. El disefio, instalacion y mantenimiento de redes de comunicacion de transmision de datos, voz o

imagen, incluido los equipos electréonicos, accesorios y software necesarios.

11. La organizacion, el asesoramiento, la consultoria, la auditoria y evaluacion de empresas y organismos en

los ambitos econdmico, laboral, fiscal, informatico, telematico, grafico, geogréfico, técnico y juridico.

12. La formacion de personal en general. La ensefianza reglada en todos sus niveles, con preferencial
dedicacion a la Formacion Profesional en los ambitos de la Informatica, las telecomunicaciones,
la Gestion Econdmica y Financiera, la Consultoria de Negocios, del Marketing, de la Cartografia,
asi como en otras especialidades, configuracion y formato, presencial, a distancia, teleformacion o

e-learning, que puedan ser demandados por la Sociedad, empresas y organismos publicos.

13. El arrendamiento de locales propios o de terceros, con o sin infraestructuras técnicas, electronicas o

de servicios dentro de ellos.

La actividad actual de la Sociedad coincide con su objeto social, destacando el apartado de servicios de

informatica.

La Sociedad participa como sociedad dominante en las sociedades Seresco Atlantico Unipersonal,

LTDAy en SE Programa en Windows, S.L, detalladas en la Nota 8.

El 10 de septiembre de 2021, la Sociedad procedio a la disolucion de su participada Seresco Ameérica,

S.A.; sociedad que tenia su domicilio social en Quito, Ecuador.

La Sociedad tiene abiertas sucursales en Ecuador, Bolivia, y Colombia cuyas cuentas integra en su con-
tabilidad en Espanfa. El 24 de febrero de 2022, el Consejo de Administracion acordé constituir una nueva
sucursal en la Republica del Peru. Adicionalmente, los administradores acordaron el cierre de las sucur-
sales de Bolivia y Ecuador con fecha 26 de enero de 2022 y 24 de noviembre de 2021, respectivamente,

gue se encuentran aun sin finalizar.

La Sociedad es cabecera de un grupo de entidades dependientes y de acuerdo con la legislacion vigen-
te, esta obligada a formular separadamente cuentas consolidadas. Las cuentas anuales consolidadas
del Grupo Seresco del ejercicio 2021 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas de Seresco,
S.A. celebrada el 31 de mayo de 2022 y depositadas en el Registro Mercantil de Oviedo.

Con fecha 2 de diciembre de 2022 la Sociedad comienza a cotizar en el BME Growth en el segmento de
Empresas en crecimiento. En este sentido, y después de ser aprobado por el Comité de Incorporaciones

de BME Growth, la Sociedad comenzd a cotizar oficialmente.

La moneda funcional con la que opera la Sociedad es el euro.
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2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

A.

IMAGEN FIEL

Las cuentas anuales, compuestas por el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de
cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria compuesta por las Notas
1a 23, se han preparado a partir de los registros contables de Seresco, S.A., habiéndose aplicado las

disposiciones legales vigentes en materia contable, en concreto:

>  ElCodigo de Comercioy la restante legislacion mercantil.

) El Plan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre de
2007,y sus modificaciones aprobadas por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, por el
Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, y por el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, y sus adap-

taciones sectoriales.

> Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de

Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.

> Elresto de normativa contable espafola que resulte de aplicacion.

Todo ello, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situaciéon financiera, de los re-

sultados, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo correspondientes al ejercicio.

Salvo indicacion en contrario, todas las cifras presentadas en esta memoria vienen expresadas en euros.

Estas cuentas anuales y el informe de gestion del ejercicio 2022, que han sido formuladas por los
administradores de la Sociedad el 31 de marzo de 2023, se someteran a la aprobaciéon por la Junta
Ceneral Ordinaria de Accionistas, estimandose que seran aprobadas sin modificacion alguna. Por
su parte, las cuentas anuales del gjercicio 2021 fueron aprobadas por la Junta General ordinaria ce-
lebrada el 31 de mayo de 2022.

En las presentes cuentas anuales se ha omitido aquella informacion o desgloses que, no requiriendo
de detalle por su importancia cualitativa, se han considerado no materiales o que no tienen impor-
tancia relativa de acuerdo con el concepto de materialidad o importancia relativa definido en el

marco conceptual del PGC 2007.

PRINCIPIOS CONTABLES
Las cuentas anuales se han preparado de acuerdo con los principios contables obligatorios. No exis-

te ningun principio contable que, siendo significativo su efecto, se haya dejado de aplicar.
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C. ASPECTOS CRITICOS DE LA VALORACION Y ESTIMACION DE LA INCERTIDUMBRE
En la elaboraciéon de las cuentas anuales adjuntas se han utilizado estimaciones realizadas por los
administradores de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y com-

promisos que figuran registrados en ellos. Basicamente estas estimaciones se refieren a:

> Lavida util de los bienes de inmovilizado material, intangible y fondo de comercio (véanse Notas
4ay 4b).

> Laevaluacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (véase Nota 4c).
> Elvalor razonable de determinados instrumentos financieros (véase Nota 4e).

> Las previsiones de ganancias fiscales futuras que hacen probable la aplicacion de activos por

impuesto diferido (véase Nota 4h).

> El calculo de provisiones, asi como la probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos in-

determinados o contingentes (véase Nota 4i).
) Pagos basados en instrumentos de patrimonio (véase Nota 4.0).

Estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacion disponible hasta la fecha
de formulacion de estas cuentas anuales, no existiendo ningun hecho que pudiera hacer cambiar
dichas estimaciones. Cualquier acontecimiento futuro no conocido a la fecha de elaboraciéon de
estas estimaciones, podria dar lugar a modificaciones (al alza o a la baja), lo que se realizaria, en su

caso, de forma prospectiva de acuerdo a la legislacion vigente.

El 1 de marzo de 2020, la Organizacion Mundial de |la Salud declaré el brote de Coronavirus CO-
VID-19 una pandemia, debido a su répida propagacion por el mundo, habiendo afectado a mas de
150 paises. La mayoria de los Gobiernos tomaron medidas restrictivas para contener la propagacion,
gue incluyen: aislamiento, confinamiento, cuarentenay restriccion al libre movimiento de personas,
cierre de locales publicos y privados, salvo los de primera necesidad y sanitarios, cierre de fronteras

y reduccion drastica del transporte aéreo, maritimo, ferroviario y terrestre.

Esta situacion esta afectando de forma significativa a la economia global, debido a la interrupcion o ralen-
tizacion de las cadenas de suministro y al aumento significativo de la incertidumbre econémica, eviden-

ciado por un aumento en la volatilidad del precio de los activos, tipos de cambio y de los tipos de interés.

Con fecha 24 de febrero de 2022 comenzo la invasion de Ucrania por parte del gjército ruso. A la

fecha actual, los Administradores de la Sociedad han realizado una evaluacioén preliminar de la situa-
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cion existente conforme a la mejor estimacion disponible, considerando que sus efectos tanto en la

evolucion de la demanda como en los precios de los diferentes consumos no seran significativos.

A 31 de diciembre de 2022, y durante el gjercicio cerrado en dicha fecha, la Sociedad no ha sufrido
consecuencias severas por estos hechos. Asimismo, los Administradores de |la Sociedad estan reali-
zando una supervision constante de la evolucion de la situacion, con el fin de afrontar con garantias
los eventuales impactos, tanto financieros como no financieros, que puedan producirse, si bien no
se prevén aspectos que puedan poner en duda el principio de empresa en funcionamiento, una vez
que la Sociedad cuenta con una liquidez suficiente para afrontar sus obligaciones de pago en el

cortoy largo plazo, ni un deterioro significativo de sus activos.

AGRUPACION DE PARTIDAS

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en
el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo se presentan de forma agrupada para facilitar
su comprension, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la informacion desa-

gregada en las correspondientes notas de la memoria.

ELEMENTOS RECOGIDOS EN VARIAS PARTIDAS

No se recogen elementos en varias partidas.

COMPARACION DE LA INFORMACION
La aplicacion de los criterios contables ha sido uniforme, no existiendo, por tanto, operaciones o
transacciones que se hayan registrado siguiendo principios contables diferentes que pudieran ori-

ginar discrepancias en la interpretacion de las cifras comparativas de ambos periodos.

De acuerdo con la legislacion mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las
partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio
netoy del estado de flujos de efectivo, ademas de las cifras del ejercicio 2022, las correspondientes al
ejercicio anterior. En la memoria también se incluye informaciéon cuantitativa del ejercicio anterior,

salvo cuando una norma contable especificamente establece que no es necesario.

CLASIFICACION DE LAS PARTIDAS CORRIENTES Y NO CORRIENTES

Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificados entre corrientes y no corrientes. A estos
efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando estan vinculados al ciclo normal
de explotacion de la Sociedad y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el transcurso del
mismo, son diferentes a los anteriores y su vencimiento, enajenacion o realizacion se espera que se
produzca en el plazo maximo de un afo; se mantienen con fines de negociacion o se trata de efec-
tivo y otros activos liquidos equivalentes cuya utilizacion no esta restringida por un periodo superior

a un ano. En caso contrario se clasifican como activos y pasivos no corrientes.
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H.CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES

J.

No se han producido cambios en criterios contables.

CORRECCION DE ERRORES
Las cuentas anuales del ejercicio 2022 no incluyen ajustes realizados como consecuencia de errores

detectados en el ejercicio.

IMPORTANCIA RELATIVA

Al determinar la informacion a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de
los estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan
General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relacidon con las cuentas

anuales.

EMPRESA EN FUNCIONAMIENTO

La Sociedad presenta un fondo de maniobra positivo como consecuencia de un activo corriente
superior a su pasivo corriente por importe de 2.046.641 euros al 31 de diciembre de 2022 (siendo el
fondo de maniobra positivo por importe de 2.524.468 euros a 31 de diciembre de 2021). El Consejo
de Administracion de la Sociedad ha formulado estas cuentas anuales bajo el principio de empresa
en funcionamiento al considerar que no habra problema alguno en la realizacion de los activos y la

liquidacion de los pasivos por el valor por el que se encuentran registrados en las cuentas anuales.
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3. DISTRIBUCION DEL RESULTADO

La propuesta de distribucion de resultados del ejercicio 2022 que los Administradores someten a la

aprobacion de la Junta General de Accionistas es la siguiente:

Base de reparto
Pérdidas y ganancias: beneficio / (pérdida) 1.857.730

Total 1.857.730

Aplicacion

A remanente 1.275.584
A dividendos 371.546
A Remuneracion Consejo de Administracion 210.600
Total 1.857.730

Con fecha 31 de mayo de 2022, la Junta General de Accionistas de la Sociedad aprobd la distribucion del
resultado de la Sociedad del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021 por importe 468.457 euros

de beneficios, llevando 358.521 euros a Remanente y 109.936 euros a dividendos.

La Sociedad esta obligada a destinar el 10% de los beneficios del gjercicio a la constitucion de la reserva
legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta reserva, mientras no supere el

limite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas (véase Nota 12).

Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos, solo podran repartirse dividendos

con cargo al beneficio del ejercicio, o a reservas de libre disposicion, si:

Se han cubierto las atenciones previstas por la ley o los estatutos.

El valor del patrimonio neto no es o, a consecuencia del reparto, no resulta ser inferior al capital so-
cial. A estos efectos, los beneficios imputados directamente al patrimonio neto no podran ser objeto
de distribucion, directa ni indirecta. Si existieran pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran que
ese valor del patrimonio neto de la Sociedad fuera inferior a la cifra del capital social, el beneficio se

destinara a la compensacion de estas pérdidas.

Segun el articulo 277 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, la cantidad a distribuir
no podra exceder de la cuantia de resultados obtenidos desde el fin del Ultimo ejercicio, deducidas las
pérdidas procedentes de egjercicios anteriores y las cantidades con las que deban de dotarse las reser-
vas obligatorias por ley o por disposicion estatutaria. Por otra parte, se establece una reserva obligatoria

segun el articulo 273 de la misma ley, por la que se establece la prohibicion de distribucion de dividen-
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dos a menos que el importe de las reservas disponibles sea como minimo igual que el importe de los

gastos de I+D que figuren en el activo del balance.
En el ejercicio 2021 se repartid 1 euro por accidon con cargo a reservas de libre disposicion.

Con fecha 31 de mayo de 2022 se aprobd la distribucion de un dividendo con cargo al remanente por

importe 419.663 euros, correspondiente a 1,84 euros por accion.
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4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

La Sociedad ha aplicado las politicas contables de acuerdo con los principios y normas recogidos en el
Codigo de Comercio, que se desarrolla en el Plan General de Contabilidad en vigor, asi como el resto de
la legislacion mercantil vigente a la fecha de cierre de las presentes cuentas anuales. Las principales

normas de registro y valoracion utilizadas para la formulacion de las cuentas anuales son las siguientes:

A. INMOVILIZADO INTANGIBLE
Como norma general, el inmovilizado intangible se registra siempre que cumpla con el criterio de
identificabilidad y se valora inicialmente por su precio de adquisicion o coste de produccion, mino-
rado, posteriormente, por la correspondiente amortizacion acumuladay, en su caso, por las pérdidas

por deterioro que haya experimentado.

Cuando lavida util de estos activos no pueda estimarse de manera fiable se amortizaran en un plazo
de diez anos, sin perjuicio de los plazos establecidos en las normas particulares sobre el inmovilizado

intangible. No existe ningun inmovilizado intangible con vida util indefinida.
En particular se aplican los siguientes criterios:

A.l. Gastos de investigacion y desarrollo
Se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias los gastos de investigacion y desarrollo incu-
rridos en el ejercicio. No obstante, la Sociedad activa estos gastos, como inmovilizado intangible

en caso de cumplir las siguientes condiciones:

» Estar especificamente individualizados por proyectos y su coste claramente establecido

para que pueda ser distribuido en el tiempo.

» Se pueda establecer una relacion estricta entre el proyecto de investigacion y los objetivos

perseguidos y obtenidos.

Por su parte, la Sociedad activa los gastos incurridos como gastos de desarrollo cuando, adicio-

nalmente a los requisitos anteriores, se cumplen los siguientes:

> Existen motivos fundados del éxito técnico y de la rentabilidad econdmico-comercial del
proyecto, asi como la disponibilidad de los adecuados recursos técnicos o de otro tipo para

completarlos.

> La financiacion de los distintos proyectos se encuentra razonablemente asegurada para,

tras completarse, venderlos o usarlos.
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Los gastos de investigacion que figuran en el activo y los de desarrollo se amortizan linealmente

durante su vida Util, con un maximo de cinco anos.
No hay ningun proyecto que se haya considerado sin éxito o sin rentabilidad.

A.2.Fondo de comercio
El fondo de comercio se registra Unicamente cuando su valor se pone de manifiesto en virtud

de una adquisicidon onerosa, en el contexto de una combinacion de negocios.

El fondo de comercio se asigna a cada una de las unidades generadoras de efectivo sobre la que
se espera que recaigan los beneficios de la combinaciéon de negocios, y, procediéndose, en su

caso, a registrar la correspondiente correccion valorativa (véase Nota 5).

Las unidades generadoras de efectivo sobre las que se espera que recaigan los beneficios de la
combinaciéon de negocio, y entre las que se han asignado su valor, se someten, al menos anual-
mente, a un test de deterioro del valor procediéndose, en su caso, a registrar la correspondiente

correccion valorativa (véase Nota 5).

Con posterioridad al reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora por su precio de ad-
quisicion menos la amortizacion acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correc-

ciones valorativas por deterioro reconocidas.
El fondo de comercio se amortiza de forma lineal en diez afos.

Al cierre de cada ejercicio se analiza si existen indicios de deterioro de valor de las unidades
generadoras de efectivo a las que se haya asignado el fondo de comercio y, en caso de que los
haya, se comprobara su eventual deterioro de valor de acuerdo con lo indicado en la Nota 5. Las
correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el fondo de comercio no son objeto de

reversion en ejercicios posteriores.

A.3.Aplicaciones informaticas
Bajo este concepto se incluyen los importes satisfechos por el acceso a la propiedad o por el
derecho al uso de programas informaticos, asi como los gastos de desarrollo de las paginas web.

La vida util de estos elementos se estima en 3 anos.

Los programas informaticos que cumplen los criterios de reconocimiento se activan a precio de
adquisicion o coste de produccion. Su amortizacion se realiza linealmente en un periodo de tres

anos desde la entrada en explotacion de cada aplicacion.
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Los gastos de personal propio que ha trabajado en el desarrollo de las aplicaciones informaticas
se incluyen como mayor coste de éstas, con abono al epigrafe “Trabajos realizados por la empre-

sa para su activo” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los costes de mantenimiento de las aplicaciones informaticas se imputan a los resultados del

ejercicio en que se incurren.

B. INMOVILIZADO MATERIAL

Elinmovilizado material se valora por su precio de adquisicion o coste de produccion incrementado,
en su caso, por las actualizaciones practicadas segun lo establecido por las diversas disposiciones
legales, siendo la Ultima la correspondiente al Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio, y minorado por

la correspondiente amortizacion acumulada y las pérdidas por deterioro experimentadas.

Adicionalmente, se incluyen los gastos financieros devengados durante el periodo de construccion
que son directamente atribuibles a la adquisicion o fabricacion del activo, siempre que se requiera

un periodo de tiempo superior a un ano hasta que se encuentren en condiciones de uso.

Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material sélo se incluyen en el
precio de adquisicion o coste de produccion cuando no son recuperables directamente de la Ha-

cienda Publica.

Se incluye como mayor valor del inmovilizado material la estimacion inicial del valor actual de las
obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al citado activo,
tales como los costes de rehabilitacion del lugar sobre el que se asienta, siempre que estas obliga-

ciones den lugar al registro de provisiones.

Los costes de ampliacion, modernizacion o mejoras que representan un aumento de la productivi-
dad, capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida Util de los bienes, se contabilizan como un
mayor coste de los mismos. Los gastos de conservacion y mantenimiento se cargan a la cuenta de

pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren.

No es aplicable la activacion de grandes reparaciones y costes de retiro y rehabilitacion.

La Sociedad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion para sus bienes de activo.

Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro.

Los trabajos efectuados por la Sociedad para su propio inmovilizado se reflejan en base al precio de
coste de las materias primas y otras materias consumibles, los costes directamente imputables a

dichos bienes, asi como una proporcion razonable de los costes indirectos.
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Los activos que la Sociedad tenfa en 1981y 1983, fueron actualizados de conformidad con las Leyes
de Presupuestos de dichos afos. Adicionalmente, en el ano 1996 se procedid a la Revalorizacion de
los activos de acuerdo con el R.D. 2607/1996, ascendiendo su importe neto a la cantidad de 508.530
euros, cantidad que fue revisada y aumentada por la Agencia Tributaria al efectuar su comproba-

cion en el ano 1998, quedando la Revalorizacion Neta definitiva en 523.357 euros.

La Sociedad amortiza su inmovilizado material de forma lineal distribuyendo el coste de acuerdo
con la vida util estimada de los activos, desde el momento en el que estan disponibles para su pues-

ta en funcionamiento. Los ahos de vida Util aplicados son los siguientes:

Afios de %
Elemento vida util Amortizacion
Construcciones 50 2
Instalaciones técnicas 12,5-8,33 8, 12
Mobiliario 10 10
Equipos para proceso de la informacion 4 25
Elementos de transporte 2 50

Adicionalmente se aplican las siguientes normas particulares:

B.1. Terrenos y construcciones
Se incluyen en su precio de adquisiciéon los gastos de acondicionamiento como cierres, movi-
miento de tierras, obras de saneamiento y drenaje, los de derribo de construcciones cuando sea
necesario para poder efectuar obras de nueva planta, los gastos de inspeccion y levantamiento
de planos cuando se efectlen con caracter previo a su adquisicion, asi como, en su caso, la esti-
macion inicial del valor actual de las obligaciones presentes derivadas de los costes de rehabili-

tacion del solar.

Los terrenos no se amortizan. No obstante, en el caso de que el valor inicial incluyese costes de
rehabilitacion, esa porcion del terreno se amortiza a lo largo del periodo en que se obtengan los

beneficios o rendimientos econdmicos por haber incurrido en esos costes.

B.2.Inmovilizado en curso y anticipos
Se incluyen todos los pagos a cuenta incurridos en las compras de los inmuebles, instalaciones
técnicas, otro inmovilizado antes de la entrega efectiva de los mismos o puesta en condiciones

de uso.
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DETERIORO DE VALOR DE LOS ACTIVOS NO FINANCIEROS
Al cierre de cada ejercicio, siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Sociedad procede a
estimar mediante el denominado “test de deterioro” la posible existencia de pérdidas de valor que

reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros.

El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los

costes de venta y el valor en uso.

Los valores recuperables se calculan para cada unidad generadora de efectivo, si bien en el caso de
inmovilizaciones materiales, siempre que sea posible, los calculos de deterioro se efectian elemen-

to a elemento, de forma individualizada.

A 31 de diciembre de 2022, la Sociedad no ha registrado pérdidas por deterioro de inmovilizado in-

tangible ni material.

ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR
La Sociedad registra como arrendamientos financieros aquellas operaciones por las cuales el arren-
dador transfiere sustancialmente al arrendatario los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad

del activo objeto del contrato, registrando como arrendamientos operativos el resto.

D.1. Arrendamiento operativo
La Sociedad actia como arrendador
Los ingresos y gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan en la

cuenta de pérdidasy ganancias en el ejercicio en que se devengan.

Asimismo, el coste de adquisicion del bien arrendado se presenta en el balance conforme a su
naturaleza, incrementado por el importe de los costes del contrato directamente imputables,
los cuales se reconocen como gasto en el plazo del contrato, aplicando el mismo criterio utiliza-

do para el reconocimiento de los ingresos del arrendamiento.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo se tra-
tara como un cobro o pago anticipado que se imputara a resultados a lo largo del periodo del

arrendamiento, a medida que se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado.

La Sociedad actua como arrendatario
Cualquier cobro o pago que se realiza al contratar un arrendamiento operativo se trata como un
cobro o pago anticipado, que se imputa a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a

medida que se ceden o reciben los beneficios del activo arrendado.
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D.2. Fianzas entregadas y recibidas
La diferencia entre el valor razonable de las fianzas entregadas y recibidas y el importe des-
embolsado o cobrado es considerada como un pago o cobro anticipado por el arrendamiento
operativo o prestacion del servicio, que se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias durante

el periodo del arrendamiento o durante el periodo en el que se preste el servicio.

Cuando se trata de fianzas a corto plazo, no se realiza el descuento de flujos de efectivo dado que

su efecto no es significativo.

E. INSTRUMENTOS FINANCIEROS
La Sociedad, en el momento del reconocimiento inicial, clasifica los instrumentos financieros como
un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, en funcion del fondo
econoémico de la transaccion, y teniendo presente las definiciones de activo financiero, pasivo finan-

ciero e instrumento de patrimonio, del marco de informacion financiero que le resulta de aplicacion.

El reconocimiento de un instrumento financiero se produce en el momento en el que la Sociedad
se convierte en parte obligada del mismo, bien como adquirente, como tenedora o0 como emisora

de éste.

E.l. Activos financieros
La Sociedad clasifica sus activos financieros en funcion del modelo de negocio que aplica a los

mismos vy de las caracteristicas de los flujos de efectivo del instrumento.

El modelo de negocio es determinado por la Direcciéon de la Sociedad y este refleja la forma en
que gestionan conjuntamente cada grupo activos financieros para alcanzar un objetivo de ne-

gocio concreto.

El modelo de negocio que la Sociedad aplica a cada grupo de activos financieros es la forma en

que esta gestiona los mismos con el objetivo de obtener flujos de efectivo.

La Sociedad a la hora de categorizar los activos también tiene presente las caracteristicas de los
flujos de efectivo que estos devengan. En concreto, distingue entre aquellos activos financieros
cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son
cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente (de ahora en adelante,
activos que cumplen con el criterio de UPPI), del resto de activos financieros (de ahora en ade-

lante, activos que no cumplen con el criterio de UPPI).

En concreto, los activos financieros de la Sociedad se clasifican en las siguientes categorias:
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Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

Como criterio general, la Sociedad clasifica sus activos financieros como activos financie-
ros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, salvo que los mis-
mos tengan que ser clasificados en alguna otra categoria de las indicadas posteriormente

para los mismos por el marco normativo de informacion financiera aplicable.

En particular, los activos financieros mantenidos para negociar, son clasificados dentro
de esta categoria. La Sociedad considera que un activo financiero se posee para negociar

cuando:

Se origine o se adquiera con el propdsito de que sea vendido en el corto plazo.

Forme parte en el momento de su reconocimiento inicial, de una cartera de instru-
mentos financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que existan evi-

dencias de actuaciones recientes para obtener ganancias en el corto plazo, o

Sea un instrumento financiero derivado, siempre y cuando no sea un contrato de ga-

rantia financiera, ni haya sido objeto de designacion como instrumento de cobertura.

En todo caso, la Sociedad, en el momento del reconocimiento inicial, clasifica dentro de
esta categoria todo activo financiero que haya designado como un activo financiero a
valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, debido a que con ello
elimina o reduce significativamente una incoherencia de valoracion o asimetria contable

que surgiria en el caso de clasificarlo en otra de las categorias.

Se registran inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, sera el
precio de la transacciéon, que equivaldra al valor razonable de la contraprestacion entrega-
da. Los costes de transaccion que les son directamente atribuibles se reconocen como un

gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Con posterioridad al reconocimiento inicial, la Sociedad registra los activos incluidos en esta

categoria a valor razonable, registrando los cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Activos financieros a coste amortizado

Se corresponden con activos financieros a los que la Sociedad aplica un modelo de ne-
gocio que tiene el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecucion del
contrato, y las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas espe-
cificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente cobros de principal e intereses, sobre el

importe del principal pendiente, aun cuando el activo esté admitido a negociacidén en un
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mercado organizado, por lo que son activos que cumplen con el criterio de UPPI (activos
financieros cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de

efectivo que son cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente).

La Sociedad considera que los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero son
Unicamente cobros de principal e interés sobre el importe del principal pendiente, cuando
estos son los propios de un préstamo ordinario o comun, sin perjuicio de que la operacion
se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado. La Sociedad considera que
no cumplen este criterio, y por lo tanto, no clasifica dentro de esta categoria, a activos
financieros convertibles en instrumentos de patrimonio neto del emisor, préstamos con
tipos de interés variables inversos (es decir, un tipo que tiene una relacion inversa con
los tipos de interés de mercado); o aquellos en los que el emisor puede diferir el pago de
intereses si con dicho pago se viera afectada su solvencia, sin que los intereses diferidos

devenguen intereses adicionales.

La Sociedad a la hora de evaluar si esta aplicando el modelo de negocio de cobro de los
flujos de efectivo contractuales a un grupo de activos financieros, o por el contrario, esta
aplicando otro modelo de negocio, tiene en consideracion el calendario, la frecuencia y el
valor de las ventas que se estan produciendo y se han producido en el pasado dentro de
este grupo de activos financieros. Las ventas en si mismas no determinan el modelo de
negocioy, por ello, no pueden considerarse de forma aislada. Por ello, la existencia de ven-
tas puntuales, dentro de un mismo grupo de activos financieros, no determina el cambio
de modelo de negocio para el resto de activos financieros incluidos dentro de ese grupo.
Para evaluar si dichas ventas determinan un cambio en el modelo de negocio, la Sociedad
tiene presente la informacion existente sobre ventas pasadasy sobre las ventas futuras es-
peradas para un mismo grupo de activos financieros. La Sociedad también tiene presente
las condiciones que existian en el momento en el que se produjeron las ventas pasadas y
las condiciones actuales, a la hora de evaluar el modelo de negocio que esta aplicando a

un grupo de activos financieros.

Con caracter general, se incluyen dentro de esta categoria los créditos por operaciones

comerciales y los créditos por operaciones no comerciales:

Créditos por operaciones comerciales: Aquellos activos financieros que se originan con
la venta bienes y la prestacion de servicios por operaciones de trafico de la Sociedad

por el cobro aplazado.

Créditos por operaciones no comerciales: Aquellos activos financieros que, no siendo

instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros
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son de cuantia determinada o determinable, procedentes de operaciones de préstamo

o crédito concedidas por la Sociedad.

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los cos-

tes de la transaccion que sean directamente atribuibles.

No obstante lo anterior, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no su-
perior a un anoy que no tengan un tipo de interés contractual se valoran inicialmente por
su valor nominal, siempre y cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea
significativo, en cuyo caso se seguiran valorando posteriormente por dicho importe, salvo

gue se hubieran deteriorado.

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, se valoran a coste amortizado. Los intereses

devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Al cierre del ejercicio, la Sociedad efectUa las correcciones valorativas por deterioro oportu-
nas siempre que existe evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o de un
grupo de activos financieros con similares caracteristicas de riesgos valorados colectiva-
mente, se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos ocurridos después de su
reconocimiento inicial, que ocasionan una reduccion o retraso en el cobro de los flujos de

efectivo futuros estimados, que puedan venir motivados por la insolvencia del deudor.

Las correcciones valorativas por deterioro se registran en funcion de la diferencia entre su
valor en libros y el valor actual al cierre del ejercicio de los flujos de efectivo futuros que
se estima van a generar (incluyendo los procedentes de la ejecucion de garantias reales
y/o personales), descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su
reconocimiento inicial. Para los activos financieros a tipo de interés variable, la Sociedad
emplea el tipo de interés efectivo que, conforme a las condiciones contractuales del ins-
trumento, corresponde aplicar a fecha de cierre del ejercicio. Estas correcciones se recono-

cen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Activos financieros a coste

En esta categoria se incluyen los siguientes activos financieros:
Las inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no pueda deter-
minarse con referencia a un mercado activo, 0 no pueda estimarse con fiabilidad, y los

derivados que tengan como subyacentes este tipo de inversiones.

Los activos financieros hibridos cuyo valor razonable no puede estimarse con fiabilidad,
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salvo que cumpla los criterios para ser clasificado como un activo financiero a coste

amortizado.

Las aportaciones realizadas a cuentas en participacion y similares.

Los préstamos participativos cuyos intereses tengan caracter contingente, bien porque
se pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en
el prestatario (p.e. la obtenciéon de beneficios), o bien porgque se calculen con referencia

a la evolucion de la actividad de este.

Cualquier activo financiero, que inicialmente se pudiese clasificar como un activo fi-
nanciero a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, cuando

no sea posible obtener una estimacion fiable del valor razonable.

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los cos-
tes de la transaccion que sean directamente atribuibles. Los honorarios abonados a ase-
sores legales, u otros profesionales, que intervengan en la adquisicion del activo se conta-
bilizan como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias. Tampoco se registran como
mayor valor del activo, los gastos generados internamente en la adquisicion del activo,

registrandose en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los instrumentos de patrimonio clasificados en esta categoria se valoran por su coste,

menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participa-
ciony similares se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdi-
da, respectivamente, que correspondan a la Sociedad como participe no gestor, y menos,

en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Se aplica este mismo criterio a los préstamos participativos cuyos intereses tienen caracter
contingente, bien porque se pacta un tipo de interés fijo o variable condicionado al cum-
plimiento de un hito en la empresa prestataria, o bien porque se calculan exclusivamente
por referencia a la evolucion de la actividad de la citada empresa. Si ademas de un interés
contingente incluye un interés fijo irrevocable, este Ultimo se contabiliza como un ingreso
financiero en funcion de su devengo. Los costes de transaccion se imputan a la cuenta de

pérdidas y ganancias de forma lineal a lo largo de la vida del préstamo participativo.

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad efectla las correcciones valorativas necesarias siem-

pre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversiéon no es recuperable.
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Elimporte de la correccion valorativa se calcula como la diferencia entre su valor en libros
y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable
menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de
la inversion, que para el caso de instrumentos de patrimonio se calcula, bien mediante
la estimacion de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos
realizado por la entidad participada y de la enajenacion o baja en cuentas de la inversion
en la misma, bien mediante la estimacion de su participacion en los flujos de efectivo que
se espera sean generados por la entidad participada, procedentes tanto de sus actividades

ordinarias como de su enajenacion o baja en cuentas.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su
reversion, se registraran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de
pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro tendrd como limite el valor en libros de
la inversidon que estaria reconocida en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el

deterioro del valor.

Baja de activos financieros

Los activos financieros se dan de baja del balance, tal y como establece el Marco Con-
ceptual de Contabilidad, del Plan General de Contabilidad, aprobado por el Real Decreto
1514/2007, de 16 de noviembre, atendiendo a la realidad econémica de las transacciones y
no sélo a la forma juridica de los contratos que la regulan. En concreto, la baja de un activo
financiero se registra, en su totalidad o en una parte, cuando han expirado los derechos
contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o cuando se transfieren,
siempre que en dicha transferencia se transmitan sustancialmente los riesgos y beneficios
inherentes a su propiedad. La Sociedad entiende que se ha cedido de manera sustancial
los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo financiero cuando su exposi-
cion a la variacion de los flujos de efectivo deje de ser significativa en relacion con la va-
riacion total del valor actual de los flujos de efectivo futuros netos asociados con el activo

financiero.

Sila Sociedad no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios del activo
financiero, éste se da de baja cuando no se retiene el control. Si la Sociedad mantiene el
control del activo, continda reconociéndolo por el importe al que esta expuesta por las va-
riaciones de valor del activo cedido, es decir, por su implicaciéon continuada, reconociendo

el pasivo asociado.

La diferencia entre la contraprestacion recibida neta de los costes de transaccion atribui-
bles, considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y

el valor en libros del activo financiero transferido, mas cualquier importe acumulado que
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se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida
surgida al dar de baja el activo financiero y forma parte del resultado del ejercicio en que

se produce.

La Sociedad no da de baja los activos financieros en las cesiones en las que retiene sus-
tancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como el descuento
de efectos, las operaciones de “factoring con recurso”, las ventas de activos financieros con
pacto de recompra a un precio fijo o al precio de venta mas un interés y las titulizaciones
de activos financieros en las que la Sociedad retiene financiaciones subordinadas u otro
tipo de garantias que absorben sustancialmente todas las pérdidas esperadas. En estos
casos, la Sociedad reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contrapresta-

cion recibida.

Coberturas contables

La Sociedad conforme a lo dispuesto en el apartado 1 de la disposicion transitoria tercera
del Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, por el que se modifica el Plan General de Conta-
bilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, ha optado por seguir
aplicando los criterios establecidos por la redacciéon anterior de la norma de registro y va-
loracion novena de instrumentos financieros en materia de contabilidad de coberturas. La
Sociedad siguiendo lo establecido en la mencionada norma, ha aplicado dichos criterios a

todas sus relaciones de cobertura.

La Sociedad utiliza los siguientes tipos de cobertura, que se contabilizan tal y como se

describe a continuacion:

Coberturas de valor razonable: Se registran de este modo aquellas que cubren la exposi-
cion a los cambios en el valor razonable de activos o pasivos reconocidos o de compromi-
sos en firme aun no reconocidos. Los cambios de valor del instrumento de cobertura y de
la partida cubierta atribuibles al riesgo cubierto se reconocen en la cuenta de pérdidas y

ganancias.

Coberturas de flujos de efectivo: Se registran de este modo aquellas que cubren la expo-
sicion a la variacion de los flujos de efectivo que se atribuye a un riesgo concreto asociado
a activos o pasivos reconocidos o a una transaccion altamente probable, siempre que
pueda afectar a la cuenta de pérdidas y ganancias. La parte de la ganancia o pérdida del
instrumento de cobertura que se haya determinado como cobertura eficaz se reconoce
transitoriamente en el patrimonio neto, imputandose en la cuenta de pérdidasy ganan-
cias en el mismo periodo en que la operacion objeto de cobertura afecta al resultado,

salvo que la cobertura corresponda a una transacciéon prevista que termine en el reco-
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nocimiento de un activo o pasivo no financiero, en cuyo caso los importes registrados
en el patrimonio neto se incluyen en el coste del activo o pasivo cuando es adquirido o

asumido.

Coberturas de inversion neta de negocios en el extranjero: Se registran de este modo
aquellas que cubren el riesgo de tipo de cambio en las inversiones en sociedades depen-
dientes, asociadas, negocios conjuntos y sucursales, cuyas actividades estén basadas o se
lleven a cabo en una moneda funcional distinta. Se tratan como coberturas de valor razo-

nable por el componente del tipo de cambio.

E.2.Pasivos financieros

Se reconoce un pasivo financiero en el balance cuando la Sociedad se convierte en una parte
obligada del contrato o negocio juridico conforme a las disposiciones de este. En concre-
to, los instrumentos financieros emitidos se clasifican, en su totalidad o en parte, como un
pasivo financiero, siempre que, de acuerdo con la realidad econdmica del mismo, suponga
para la Sociedad una obligacion contractual, directa o indirecta, de entregar efectivo u otro
activo financiero o de intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones

desfavorables.

También se clasifican como un pasivo financiero, todo contrato que pueda ser liquidado con los

instrumentos de patrimonio propio de la Sociedad, siempre que:

No sea un derivado y obligue o pueda obligar a entregar una cantidad variable de sus ins-

trumentos de patrimonio propio.

Sies un derivado con posicién desfavorable para la Sociedad, que pueda ser liguidado me-
diante una forma distinta al intercambio de una cantidad fija de efectivo o de otro activo
financiero por una cantidad fija de los instrumentos de patrimonio de |la Sociedad; a estos
efectos no se incluyen entre los instrumentos de patrimonio propio, aquellos que son, en
si mismos, contratos para la futura recepcion o entrega de instrumentos de patrimonio

propio de la Sociedad.

Adicionalmente, los derechos, opciones o warrants que permiten obtener un numero fijo de ins-
trumentos de patrimonio propio de la Sociedad se registran como instrumentos de patrimonio,
siempre y cuando la Sociedad ofrezca dichos derechos, opciones o warrants de forma propor-
cional a todos los accionistas de la misma clase de instrumentos de patrimonio. Sin embargo, si
los instrumentos otorgan al tenedor el derecho a liquidarlos en efectivo o mediante la entrega
de instrumentos de patrimonio en funcion de su valor razonable o a un precio fijado, estos son

clasificados como pasivos financieros.
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Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y
similares se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdida, respec-
tivamente, que correspondan a la Sociedad como participe no gestor, y menos, en su caso, el
importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. En este caso, cuando se haya
deteriorado la totalidad del coste de la cuenta en participacion, las pérdidas adicionales que

genera esta, se clasificaran como un pasivo.

Se registran de la misma forma los préstamos participativos que devenguen intereses de carac-
ter contingente, bien porque se pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumpli-
miento de un hito en la empresa prestataria (por ejemplo, la obtencion de beneficios), o bien
porque se calculen exclusivamente por referencia a la evolucidon de la actividad de la citada
empresa. Los gastos financieros devengados por el préstamo participativo se reconocen en la
cuenta de pérdidas y ganancias de acuerdo con el principio de devengo, y los costes de transac-
cion se imputaran a la cuenta de pérdidas y ganancias con arreglo a un criterio financiero o, si

no resultase aplicable, de forma lineal a lo largo de la vida del préstamo participativo.
En aquellos casos, en los que la Sociedad no transfiere los riesgos y beneficios inherentes a un
activo financiero, reconoce un pasivo financiero por un importe equivalente a la contrapresta-
cion recibida.
Las categorias de pasivos financieros, entre los que la Sociedad clasifica a los mismos, son las siguientes:
Pasivos financieros a coste amortizado.
Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.
E.2.1. Pasivos financieros a coste amortizado
Con caracter general, la Sociedad clasifica dentro de esta categoria a los siguientes pasivos

financieros:

Débitos por operaciones comerciales: son aquellos pasivos financieros que se originan

en la compra de bienesy servicios por operaciones de trafico con pago aplazado, y

Débitos por operaciones no comerciales: son aquellos pasivos financieros que, no sien-
do instrumentos financieros derivados, no tienen origen comercial, sino que proceden

de operaciones de préstamo o crédito recibidos por la Sociedad.

Los préstamos participativos que tienen caracteristicas de préstamo ordinario o comun

también se clasifican dentro de esta categoria.
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Adicionalmente, se clasificaran dentro de esta categoria todos aquellos pasivos financie-
ros, que no cumplan los criterios para ser clasificadas como pasivos financieros a valor

razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. .

Los pasivos financieros a coste amortizado se valoran inicialmente al valor razonable de la
contraprestacion recibida, ajustada por los costes de la transaccion directamente atribui-

bles.

No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no su-
perior a un anoy que no tengan un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos
exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto pla-
z0, se valoran inicialmente por su valor nominal, siempre y cuando el efecto de no actuali-

zar los flujos de efectivo no sea significativo.

Con posterioridad, se valoran por su coste amortizado, empleando para ello el tipo de in-
terés efectivo. Aquellos que, de acuerdo a lo comentado en el parrafo anterior, se valoran

inicialmente por su valor nominal, contindan valordndose por dicho importe.

E.2.2.Baja de pasivos financieros

La Sociedad da de baja un pasivo financiero cuando la obligacion se ha extinguido. La
Sociedad también da de baja pasivos financieros propios que adquiere (aunque sea con la

intencion de venderlo en un futuro).

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda con un prestamista, siem-
pre que éstos tengan condiciones sustancialmente diferentes, se registra la baja del pasivo
financiero original y se reconoce el nuevo pasivo financiero que surge. De la misma forma se

registra una modificacion sustancial de las condiciones actuales de un pasivo financiero.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte del mismo que se
haya dado de baja, y la contraprestacion pagada, incluidos los costes de transacciéon atribui-
bles, y en la que se recoge asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo

asumido, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar.

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan condicio-
nes sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja del balance,
registrando el importe de las comisiones pagadas como un ajuste de su valor contable.
El nuevo coste amortizado del pasivo financiero se determina aplicando el tipo de interés
efectivo, que es aquel que iguala el valor en libros del pasivo financiero en la fecha de mo-

dificacion con los flujos de efectivo a pagar segun las nuevas condiciones.
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A estos efectos, se considera que las condiciones de los contratos son sustancialmente dife-
rentes cuando el prestamista es el mismo que otorgd el préstamo inicial y el valor actual de los
flujos de efectivo del nuevo pasivo financiero, incluyendo las comisiones netas, difiere al menos
en un 10% del valor actual de los flujos de efectivo pendientes de pago del pasivo financiero
original, actualizados ambos al tipo de interés efectivo del pasivo original. Adicionalmente, la
Sociedad en aquellos casos en los que dicha diferencia es inferior al 10% también considera
que las condiciones del nuevo instrumento financiero son sustancialmente diferentes, cuando
hay otro tipo de modificaciones sustanciales en el mismo de caracter cualitativo, tales como:
cambio de tipo de interés fijo a tipo de interés variable o viceversa, la reexpresion del pasivo en

una divisa distinta, un préstamo ordinario que se convierte en préstamo participativo, etc.

La Sociedad contabiliza los efectos de la aprobacion de un convenio de acreedores en el ejerci-
cio que se aprueba judicialmente siempre que de forma racional se prevea su cumplimiento.

Atal efecto, la Sociedad registra dicha aprobacion, realizard un registro en dos etapas:

Primero analiza si se ha producido una modificacion sustancial de las condiciones de la
deuda para lo cual descuenta los flujos de efectivo de la antigua y de la nueva emplean-

do el tipo de interés inicial, para posteriormente, en su caso (si el cambio es sustancial),

Registrar la baja de la deuda original y reconocer el nuevo pasivo por su valor razonable
(lo que implica que el gasto por intereses de la nueva deuda se contabiliza a partir de

ese momento aplicando el tipo de interés de mercado en esa fecha).

E.3.Instrumentos de patrimonio propio
Un instrumento de patrimonio representa una participacion residual de la Sociedad, una vez

deducidos todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad se registran en el patrimonio neto por el

importe recibido, neto de los gastos de emision.

Los gastos derivados de una transaccion de patrimonio propio, de la que se haya desistido o se

haya abandonado, se reconoceran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

En caso de enajenacion de un instrumento de patrimonio propio, la diferencia entre la contra-
prestacion recibida y el valor en libros del instrumento se reconoce directamente en el patrimo-

nio neto en una cuenta de reservas.

Los gastos relacionados con la adquisicion, enajenacion o amortizacion de los instrumentos de

patrimonio propio se reconocen en una cuenta de reservas.



F.

o

NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

EXISTENCIAS

Las existencias se valoran a su precio de adquisicion o coste de produccién. El precio de adquisi-
cion es el importe facturado por el proveedor, deducidos los descuentos y los intereses incorpo-
rados al nominal de los débitos mas los gastos adicionales para que las existencias se encuen-
tren ubicados para su venta: transportes, aranceles, seguros y otros atribuibles a la adquisicion.
En cuanto al coste de produccion, las existencias se valoran afadiendo al coste de adquisicion
de las materias primasy otras materias consumibles, los costes directamente imputables al pro-
ducto y la parte que razonablemente corresponde los costes indirectamente imputables a los

productos.

La Sociedad utiliza el coste medio ponderado para la asignaciéon de valor a las existencias.

Los impuestos indirectos que gravan las existencias soélo se incorporan al precio de adquisicion o

coste de produccion cuando no son recuperables directamente de la Hacienda Publica.

Dado que las existencias de la Sociedad no necesitan un periodo de tiempo superior a un afio para
estar en condiciones de ser vendidas, no se incluyen gastos financieros en el precio de adquisicion

o coste de produccion.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su coste.

Elvalor neto realizable de las existencias representa la estimacion del precio de venta deducidos los
costes estimados para terminar su produccion y los costes en los que se incurrira en los procesos de

comercializacion, venta y distribucion.

Cuando el valor neto realizable de las existencias sea inferior a su precio de adquisicion o coste de
produccion, se efectlan las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto en
la cuenta de pérdidasy ganancias. Dichas correcciones son objeto de reversion si las circunstancias
que causaron la correccion del valor de las existencias hubiesen dejado de existir, reconociéndose

como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La valoracion de los productos obsoletos, defectuosos o de lento movimiento se reduce a su posible
valor de realizacion, registrandose, en su caso, la correccion efectuada en la cuenta de pérdidas y

ganancias del ejercicio.

TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANIJERA
Partidas monetarias
La conversion en moneda funcional de los créditos comerciales y otras cuentas a cobrar, asicomo de

los débitos comercialesy otras cuentas a pagar expresados en moneda extranjera se realiza aplican-
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do el tipo de cambio vigente en el momento de efectuar la correspondiente operacion, valorandose

al cierre del gjercicio de acuerdo con el tipo de cambio vigente en ese momento.

En el caso particular de los activos financieros de caracter monetario clasificados como disponibles
para la venta, la determinacion de las diferencias de cambio producidas por la variacion del tipo de
cambio entre la fecha de la transaccion y la fecha del cierre del gjercicio se realiza como si dichos
activos se valorasen al coste amortizado en la moneda extranjera, de forma que las diferencias de
cambio seran las resultantes de las variaciones en dicho coste amortizado como consecuencia de

las variaciones en los tipos de cambio, independientemente de su valor razonable.

Las diferencias de cambio que se producen como consecuencia de la valoracion al cierre del ejerci-
cio de los débitosy créditos en moneda extranjera se imputan directamente a la cuenta de pérdidas

Yy ganancias.

IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS
El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios se calcula mediante la suma del gasto o ingreso

por el impuesto corriente mas la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que resulta de la aplicacion del tipo de gravamen sobre la base
imponible del ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas
las retencionesy pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales compensables de gjercicios anteriores

y aplicadas efectivamente en el ejercicio, daran lugar a un menor importe del impuesto corriente.

Por su parte, el gasto o ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la
cancelacion de los activos por impuesto diferido por diferencias temporarias deducibles, por el
derecho a compensar pérdidas fiscales en ejercicios posteriores y por deduccionesy otras ventajas
fiscales no utilizadas pendientes de aplicar y pasivos por impuesto diferido por diferencias tempo-

rarias imponibles.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran segun los tipos de gravamen esperados en el

momento de su reversion.

Se reconocen pasivos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias imponibles, ex-
cepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasi-
VOS en una operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combi-

nacion de negocio.

De acuerdo con el principio de prudencia, sélo se reconocen los activos por impuesto diferido en la

medida en que se estima probable la obtencidn de ganancias futuras que permitan su aplicacion.
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Sin perjuicio de lo anterior, no se reconocen los activos por impuesto diferido correspondientes a
diferencias temporarias deducibles derivadas del reconocimiento inicial de activos y pasivos en una
operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinaciéon de

Nnegocios.

Tanto el gasto o el ingreso por impuesto corriente como diferido se inscriben en la cuenta de pérdi-
das y ganancias. No obstante, los activos y pasivos por impuesto corriente y diferido que se relacio-
nan con una transaccion o suceso reconocido directamente en una partida de patrimonio neto se

reconocen con cargo o abono a dicha partida.

En cada cierre contable se revisan los impuestos diferidos registrados con objeto de comprobar
gue se mantienen vigentes, efectuandose las oportunas correcciones a los mismos. Asimismo, se
evaluan los activos por impuesto diferido reconocidos y aquéllos no registrados anteriormente, dan-
dose de baja aquellos activos reconocidos si ya no resulta probable su recuperacion, o registrandose
cualquier activo de esta naturaleza no reconocido anteriormente, en la medida en que pase a ser

probable su recuperacion con beneficios fiscales futuros.

La Sociedad no consolida fiscalmente.

PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

Los Administradores de |la Sociedad en la formulacion de las cuentas anuales diferencian entre:

I.1. Provisiones
Saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya can-
celacion es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en

cuanto a su importe y/ o momento de cancelacion.

1.2. Pasivos contingentes
Obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion
futura esta condicionada a que ocurra, 0 no, Uno 0 Mas eventos futuros independientes de la

voluntad de la Sociedad.

Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la pro-
babilidad de que se tenga que atender la obligacién es mayor que lo contrario, y se registran por
el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesario para cancelar o transferir a
un tercero la obligacion. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales, sino

gue se informa sobre los mismos en las notas de la memoria.
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LLas provisiones se valoran en la fecha del cierre del ejercicio por el valor actual de la mejor es-
timacion posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligacion, re-
gistrandose los ajustes que surjan por la actualizacion de dichas provisiones como un gasto
financiero conforme se va devengando. Cuando se trata de provisiones con vencimiento inferior
o igual a un ano, y el efecto financiero no es significativo no se lleva a cabo ningudn tipo de des-

cuento.

La compensacion a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacién no minora
del importe de la deuda sino que se reconoce como un activo, si no existen dudas de que dicho

reembolso sera percibido.

J. INGRESOS Y GASTOS
La Sociedad presta servicios informaticos tal y como se explica en la Nota 1. El ingreso por estos
servicios se reconoce a lo largo del tiempo, en la medida en que la Sociedad presta un servicio adap-
tado para el cliente y cuenta con el derecho a cobrar todo el trabajo realizado para el cliente hasta
la fecha. Dado que la mayoria de los servicios incluyen varias etapas, la Sociedad aplica el criterio de

coste incurrido, al precio de venta acordado, para estimar los ingresos de cada etapa.

En este tipo de contratos, la Sociedad en ocasiones factura previo desarrollo del servicio, lo que im-
plica que a cierre del periodo tenga proyectos con menos trabajo ejecutado que facturado. En estos
casos, la Sociedad reconoce dicho exceso en el epigrafe “Periodificaciones a corto plazo” del pasivo
corriente del balance de situacion.

Por el contrario, en otras ocasiones el trabajo ejecutado por la Sociedad es mayor que el importe
facturado. En estos casos, la Sociedad reconoce una cuenta a cobrar, dentro del epigrafe “Deudores
comercialesy otras cuentas a cobrar” del activo corriente del balance de situacion.

Para determinar si se deben reconocer los ingresos, la Sociedad sigue un proceso de cinco pPasos:

1. identificacion del contrato con un cliente.

2. identificacion de las obligaciones de rendimiento.

3. determinacion del precio de la transaccion.

4. asignhacion del precio de transaccion a las obligaciones de ejecucion.

5. reconocimiento de ingresos cuando se cumplen las obligaciones de rendimiento.
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En todos los casos, el precio total de transaccion de un contrato se distribuye entre las diversas obli-
gaciones de ejecucion sobre la base de sus precios de venta independientes relativos. El precio de

transaccion de un contrato excluye cualquier cantidad cobrada en nombre de terceros.

Los ingresos ordinarios se reconocen en un momento determinado o a lo largo del tiempo, cuando
(o como) la Sociedad satisface las obligaciones de rendimiento mediante la transferencia de los bie-

nes o servicios prometidos a sus clientes.

La Sociedad reconoce los pasivos por contratos a titulo oneroso recibidos en relacion con las obligaciones
de rendimiento no satisfechasy presenta estos importes como otros pasivos en el balance de situacion. De
forma similar, si la Sociedad satisface una obligacion de cumplimiento antes de recibir la contraprestacion,
la Sociedad reconoce un activo contractual o un crédito en su estado de balance, dependiendo de si se

requiere algo mas que el paso del tiempo antes de que la contraprestacion sea exigible.

J.1. Ingresos por intereses
Los ingresos por intereses se reconocen usando el método del tipo de interés efectivo. Cuando
una cuenta a cobrar sufre pérdida por deterioro del valor, la Sociedad reduce el valor contable a
su importe recuperable, descontando los flujos futuros de efectivo estimados al tipo de interés
efectivo original del instrumento, y continla llevando el descuento como menos ingreso por
intereses. Los ingresos por intereses de préstamos que hayan sufrido pérdidas por deterioro del

valor se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo.

J.2. Ingresos por dividendos
Los ingresos por dividendos se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias
cuando se establece el derecho a recibir el cobro. No obstante |lo anterior, si los dividendos dis-
tribuidos proceden de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisicion no se

reconocen como ingresos, minorando el valor contable de la inversion.

K. TRANSACCIONES ENTRE PARTES VINCULADAS

Las operaciones entre partes vinculadas, con independencia del grado de vinculacion, se contabi-
lizan de acuerdo con las normas generales. En consecuencia, con caracter general, los elementos
objeto de transaccion se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. Si el precio acor-
dado en una operacion difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la reali-
dad econdmica de la operacion. La valoracion posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las

correspondientes normas.

Adicionalmente los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados, por lo que
la Direccion de la Sociedad considera que no existen riesgos significativos por este aspecto de los

que pudieran derivarse pasivos de consideracion en el futuro.
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La politica de precios de transferencia dentro de la Sociedad estéd basada en la aplicacion del
principio de plena competencia. Como politica general, siempre que pueda aplicarse, se busca el
precio de plena competencia (valor de mercado) comparando las condiciones de las transaccio-
nes entre empresas vinculadas con las condiciones de operaciones analogas llevadas a cabo por
la Sociedad con partes que no tengan la consideracion de vinculadas. En el caso de que no existan
operaciones analogas realizadas entre la Sociedad y terceros no vinculados, se busca el compara-
ble entre partes no vinculadas atendiendo a los criterios de relevancia y la capacidad de disponer

de ellos razonablemente.

Entérminos generales, para determinar la cuantificacion de la operacion u operaciones se aplica, en
funcidon de las caracteristicas especificas de la operacidon, alguno de los siguientes métodos: Precio

libre comparable, coste incrementado o precio de venta.

NEGOCIOS CONJUNTOS
La Sociedad reconoce en su balance y en su cuenta de pérdidas y ganancias la parte proporcional
que le corresponde, en funcion del porcentaje de participacion, de los activos, pasivos, gastos e in-

gresos incurridos por el negocio conjunto.

En el estado de cambios en el patrimonio neto y estado de flujos de efectivo se encuentran integra-
dos igualmente la parte proporcional de los importes de las partidas correspondientes en funcion

del porcentaje de participacion establecido.

Se han eliminado los importes de activos, pasivos, ingresos, gastos vy flujos de efectivo reciprocos,
asi como los resultados no realizados existentes por transacciones con los negocios conjuntos, en
proporcion a la participacion que corresponde a la Sociedad. Igualmente han sido objeto de elimi-

nacion los importes de activos, pasivos, ingresos, gastos vy flujos de efectivo reciprocos.

La Sociedad, por falta de homogeneizacion temporal, valorativa y por reclasificacion con las UTE'S
nacionales en las que participa, asi como por su escasa significatividad en las cuentas anuales de

Seresco, S.A.

No reconoce en su balance y en su cuenta de pérdidas y ganancias la parte proporcional que le
corresponde, una vez realizados los ajustes pertinentes, en funcion del porcentaje de participa-

cion, de los activos, pasivos, gastos e ingresos incurridos por el negocio conjunto.

En el estado de cambios en el patrimonio netoy en el estado de flujos de efectivo de |la Sociedad
no estan integrados, una vez realizados los ajustes pertinentes, la parte proporcional de los im-
portes de las partidas del negocio conjunto que le corresponden en funcidon del porcentaje de

participacion.
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M. COMBINACIONES DE NEGOCIOS
En la fecha de adquisicion, los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos se registran
por su valor razonable, siempre y cuando dicho valor razonable haya podido ser medido con sufi-

ciente fiabilidad, con las siguientes excepciones:

Activos no corrientes que se clasifican como mantenidos para la venta: se reconocen por su valor

razonable menos los costes de venta.

Activos y pasivos por impuesto diferido: se valoran por la cantidad que se espere recuperar o
pagar, segun los tipos de gravamen que vayan a ser de aplicacion en los ejercicios en los que se
espera realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la normativa en vigor o la aprobada pero
pendiente de publicacion, en la fecha de adquisicion. Los activos y pasivos por impuesto diferido

no son descontados.

Activos y pasivos asociados a planes de pensiones de prestacion definida: se contabilizan, en
la fecha de adquisicion, por el valor actual de las retribuciones comprometidas menos el valor

razonable de los activos afectos a los compromisos con los que se liquidaran las obligaciones.

Inmovilizados intangibles cuya valoracion no puede ser efectuada por referencia a un mercado
activo y que implicarian la contabilizacion de un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias:

se han deducido de la diferencia negativa calculada.

Activos recibidos como indemnizacion frente a contingencias e incertidumbres: se registran y

valoran de forma consistente con el elemento que genera la contingencia o incertidumbre.

Derechos readquiridos reconocidos como inmovilizado intangible: se valoran y amortizan sobre

la base del periodo contractual que resta hasta su finalizacion.

Obligaciones calificadas como contingencias: se reconocen como un pasivo por el valor razonable
de asumir tales obligaciones, siempre y cuando dicho pasivo sea una obligacion presente que sur-
ja de sucesos pasados y su valor razonable pueda ser medido con suficiente fiabilidad, aunque no

sea probable que para liquidar la obligacion vaya a producirse una salida de recursos econémicos.

El exceso, en la fecha de adquisicion, del coste de la combinacion de negocios sobre el correspon-
diente valor de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos se reconoce

como un fondo de comercio.

Sielimporte de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos ha sido supe-

rior al coste de la combinaciéon de negocios; este exceso se ha contabilizado en la cuenta de pérdidas
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Y ganancias como un ingreso. Antes de reconocer el citado ingreso se ha evaluado nuevamente si
se han identificado y valorado tanto los activos identificables adquiridos y pasivos asumidos como

el coste de la combinacion de negocios.

Posteriormente, los pasivos e instrumentos de patrimonio emitidos como coste de la combinacion
vy los activos identificables adquiridos y pasivos asumidos se contabilizan de acuerdo con las normas
de registro y valoracion que correspondan en funcion de la naturaleza de la transaccion o del ele-

mento patrimonial.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
El estado de flujos de efectivo ha sido elaborado utilizando el método indirecto, y en el mismo se

utilizan las siguientes expresiones con el significado que se indica a continuacion:

) Actividades de explotacion: actividades que constituyen los ingresos ordinarios de la Sociedad,

asi como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversiéon o financiacion.

) Actividades de inversion: actividades de adquisicion, enajenacion o disposicion por otros medios

de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

> Actividades de financiacion: actividades que producen cambios en el tamafio y composicion del

patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotacion.

PAGOS BASADOS EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO

Los bienes o servicios recibidos en estas operaciones se registran como activos o como gastos aten-
diendo a su naturaleza, en el momento de su obtencidn, y el correspondiente incremento en el
patrimonio neto, si la transaccion se liquida con instrumentos de patrimonio, o el correspondiente

pasivo, si la transaccion se liquida con un importe basado en el valor de los mismos.

En los casos en los que el prestador o proveedor de bienes o servicios posee la opcidon de decidir el

modo de recibir la contraprestacion, se registra un instrumento financiero compuesto.

Las transacciones con empleados liquidadas con instrumentos de patrimonio, tanto los servicios
prestados como el incremento en el patrimonio neto a reconocer se valoran por el valor razonable

de los instrumentos de patrimonio cedidos, referido a la fecha del acuerdo de concesion.

En las transacciones con los empleados liquidadas con instrumentos de patrimonio que tienen
como contrapartida bienes o servicios no prestados por empleados se valoran por el valor razonable
de los bienes o servicios en la fecha en que se reciben. En el caso de que dicho valor razonable no

haya podido ser estimado con fiabilidad, los bienes o servicios recibidos y el incremento en el pa-
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trimonio neto se valoran al valor razonable de los instrumentos de patrimonio cedidos, referido a la

fecha en que la empresa obtenga los bienes o la otra parte preste los servicios.

En las transacciones liquidadas en efectivo, los bienes o servicios recibidos y el pasivo a reconocer se
valoran al valor razonable del pasivo, referido a la fecha en la que se hayan cumplido los requisitos

para su reconocimiento.

El pasivo generado en estas operaciones se valora, por su valor razonable, en la fecha de cierre del
ejercicio, imputandose a la cuenta de pérdidasy ganancias cualquier cambio de valoracion ocurrido

durante el ejercicio.

SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos se registran segun los siguientes criterios:

P.1. Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables
Se contabilizan inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto, reco-
nociéndose en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistematica y
racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvencion, donacién o legado

de acuerdo con los criterios que se describen a continuacion:

Se imputan como ingresos del gjercicio si son concedidos para asegurar una rentabilidad

minima o para compensar déficits de explotacion.

Sison destinadas a financiar déficits de explotacion de ejercicios futuros se imputan como

ingresos de dichos egjercicios.

Si se conceden para financiar gastos especificos la imputacion se realiza a medida que se

devenguen los gastos subvencionados.

Si son concedidos para la adquisicion de activos o existencias se imputan a resultados en
proporcion a la amortizacion o, en su caso, cuando se produzca su enajenacion, correccion

valorativa por deterioro o baja en balance.

Si son concedidas para cancelar deudas se imputan como ingresos del ejercicio en que
se produzca dicha cancelacidn, salvo que se concedan en relacion con una financiacion

especifica, en cuyo caso la imputacion se realiza en funcion del elemento subvencionado.

Los importes monetarios recibidos sin asignacion a una finalidad especifica se imputan

como ingresos en el ejercicio.
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P.2.Subvenciones de caracter reintegrable:

Se registran como pasivos de la Sociedad hasta que adquieren la condicién de no reintegrables.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables recibidos de socios o propietarios son
registrados directamente en el patrimonio neto, independientemente del tipo de subvencion,
donaciéon o legado de que se trate.
48 Las subvenciones, donaciones y legados recibidos de caracter monetario se valoran por el valor
razonable del importe concedido. Las de caracter no monetario o en especie se valoran por el va-

lor razonable del bien recibido, referenciados ambos valores al momento de su reconocimiento.

Q. ELEMENTOS PATRIMONIALES DE NATURALEZA MEDIOAMBIENTAL
Dada la actividad a la que se dedica la Sociedad, los administradores de la Sociedad confirman que
la misma no tiene responsabilidades, gastos, activos ni provisiones y contingencias de naturaleza
medioambiental que pudieran ser significativos en relacion con el patrimonio, la situacion finan-

cieray los resultados de esta. Por este motivo, no se incluyen desgloses especificos en las presentes

cuentas anuales respecto a informacién sobre cuestiones medioambientales.
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5. FONDO DE COMERCIO

El Fondo de Comercio surge del proceso de fusion por absorcion de Seresco, S.A.y Ocseres 2018, S.L. en
2019y de la fusion por absorcion en 2020 de Seresco, S.A. y Sigea Sistemas de Proteccion de la Informa-
cion, S.L.U. En la fusiéon de sociedades, cuando previamente existia relacion de grupo entre ellas, esto
es, una de ellas habia adquirido previamente el control sobre la otra es de aplicacion la NRV 21° del PGC,

“Operaciones entre empresas del grupo”.
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El detalle y movimiento de este epigrafe del balance a 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

Amortizacion L A,
01.01.2021 acumulada Am“;to';i'“(’“ 31.12.2021 Am°;;;;°‘°“ 31.12.2022
01.01.2021
Fusion por absorcion Seresco, S.A. / Ocseres 2019, S. 5.173.051 (1.034.610) (517.305) 3.621.136 (517.305) 3.103.831
Fusion por absorcion Seresco, S.A. / Sigea Sistemas 42.161 (4.216) (4.216) 33.729 (4.216) 29.513
5.215.212 (1.038.826) (521.521) 3.654.865 (521.521) 3.133.344

El fondo de comercio se amortiza en un periodo de 10 anos. La Sociedad ha realizado el test de deterioro
de este fondo de comercio y, como consecuencia del mismo, no se ha puesto de manifiesto un deterio-

ro de valor en el gjercicio 2022 ni en el ejercicio 2021. La Sociedad comenzd a amortizar dicho fondo de

comercio en los ejercicios 2019 y 2020 respectivamente, alcanzando una amortizacion acumulada a 31

de diciembre de 2022 de 2.081.868 euros (1.560.347 euros a 31 de diciembre de 2021).
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Los saldos y variaciones de cada partida del balance durante el gjercicio cerrado a 31 de diciembre de

2022 y 2021, incluidas en este epigrafe son los siguientes:

N Propiedad Fondo de Aplicaciones
Investigacion Desarrollo . . . . . Total
industrial COMmercio informaticas
Valores brutos
Saldo al 01.01.21 1.234.915 38.050 6.194 5215212 1.673.765 8.168.136
Entradas - - - - 69.311 69.311
Salidas, bajas o reducciones - - - - 247 247
Saldo al 31.12.21 1.234.915 38.050 6.194 5.215.212 1.743.323 8.237.694
Entradas - - - - 11.718 11.718
Salidas, bajas o reducciones - - - - (134.588) (134.588)
Traspasos de otras partidas (Nota 7) - - - - 304.881 304.881
Saldo al 31.12.22 1.234.915 38.050 6.194 5.215.212 1.925.334 8.419.705
Amortizacion acumulada
Saldo al 01.01.21 (1.234.915) (24.222) (6.194)  (1.038.826) (1.312.825) (3.616.982)
Dotacion a la amortizacion - (6.150) - (521.521) (220.045) (747.716)
Saldo al 31.12.21 (1.234.915) (30.372) (6.194)  (1.560.347) (1.532.870) (4.364.698)
Dotacion a la amortizacion - (6.150) - (521.521) (224.635) (752.306)
Salidas, bajas o reducciones - (36) - - 134.167 134.131
Saldo al 31.12.22 (1.234.915) (36.558) (6.194)  (2.081.868) (1.623.338) (4.982.873)
Valor Neto Contable al 31.12.21 - 7.678 - 3.654.865 210.454 3.872.997
Valor Neto Contable al 31.12.22 - 1.492 - 3.133.344 301.997 3.436.833

Las principales altas de los ejercicios 2022 y 2021 se corresponden con la activacion de licencias. Asimis-
mo, en el ejercicio 2022 se ha activado la herramienta de visor cartografico desarrollada por la Sociedad

por importe de 304.881 euros, que se encontraba en curso en el ejercicio 2021 (véase Nota 7).

La Sociedad ha dado de baja en el ejercicio 2022 aplicaciones informaticas que se encontraban total-

mente amortizadas, por no estar en uso, por importe de 133.595 euros.
No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el ejerci-
cio anual cerrado a 31 de diciembre de 2022 ni a cierre del gjercicio anual cerrado a 31 de diciembre de

2021 que afecten a valores residuales, vidas Utiles o métodos de amortizacion en su caso.

No se han capitalizado gastos financieros en el ejercicio anual cerrado el 31 de diciembre de 2022 ni a
31 de diciembre de 2021.

No se ha realizado ninguna correccion valorativa de los bienes de inmovilizado.



El valor bruto de los elementos en uso que se encuentran totalmente amortizados al 31 de diciembre

de 2022 y al 31 de diciembre de 2021 es el siguiente:

31.12.2022 31.12.2021
Investigacion y Desarrollo 1.234.915 1.234.915
Patentes, licencias, marcas y similares 6.194 6.194
Aplicaciones informaticas 1.374.190 1.146.628 51
2.615.299 2.387.737

No existen bienes afectos a garantia y a reversion, ni restricciones a la titularidad.

En el ejercicio anual cerrado el 31 de diciembre de 2022, la Sociedad tiene compromisos firmes de com-
pra de inmovilizado intangible por importe de 1.071.692 euros para el desarrollo del Portal del Emplea-
do. A 31 de diciembre de 2021 no se contrajeron compromisos en firme para la compra de inmovilizado
intangible.

La Sociedad no ha realizado correcciones valorativas de los bienes de inmovilizado intangible.

Otras circunstancias importantes que afectan a los bienes del inmovilizado intangible son las siguientes:

La Sociedad no tiene arrendamientos financieros.

La Sociedad no se encuentra inmersa en litigios.

La Sociedad no tiene ningun elemento de su activo embargado.
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Los saldos y variaciones del inmovilizado material durante el durante el ejercicio cerrado a 31 de diciem-

bre de 2022 y 2021 son los siguientes:

Valores brutos

Saldo al 01.01.21

Entradas

Salidas, bajas o reducciones
Traspasos a/ de otras partidas
Saldo al 31.12.21

Entradas

Salidas, bajas o reducciones
Traspasos a otras partidas (Nota 6)
Saldo al 31.12.22

Amortizacion acumulada
Saldo al 01.01.21

Dotacion a la amortizacion
Salidas, bajas o reducciones
Saldo al 31.12.21

Dotacion a la amortizacion
Salidas, bajas o reducciones
Saldo al 31.12.22

Valor Neto Contable al 31.12.21
Valor Neto Contable al 31.12.22

Terrenos y Instalaciones técnicas Otras instalacionesy ~ Otro inmovilizado Inmovilizado en Total
construcciones y maquinaria mobiliario material curso

823.923 2.687.813 1.005.535 5.021.353 - 9.538.624
- 104.920 1.421 91.892 257.892 456.125
- - (2.995) - - (2.995)

- (12.400) - 12.400 -
823.923 2.780.333 1.003.961 5.113.245 270292" 9.991.754
- 4.485 13.826 329.954 248.553 596.818
- (2.233.512) (473.296) (3.890.755) (6.597.563)
- (1.280) 1.280 - (304.881) (304.881)
823.923 550.026 545.771 1.552.444 213.964 3.686.128
(515.936) (2.568.909) (806.972) (4.670.955) - (8.562.772)
(9.501) (57.494) (36.063) (170.082) - (273.140)
- - (250 (115) - (365)
(525.437) (2.626.403) (843.285) (4.841.152) - (8.836.277)
(9.542) (42.201) (32.444) (173.358) - (257.545)
- 2233.534 473.844 3.890.641 - 6.598.019
(534.979) (435.070) (401.885) (1.123.869) - (2.495.803)
298.486 153.930 160.676 272.093 270.292 1.155.477
288.944 114.956 143.886 428.575 213.964 1.190.325

Las principales altas en el ejercicio anual cerrado el 31 de diciembre de 2022 corresponden con equipos

informaticos, asi como con los costes incurridos en el desarrollo del Portal del Empleado, actualmente

en curso. Las principales altas del ejercicio 2021 correspondian a la adquisicion de hardware y mejoras

en el acondicionamiento de las oficinas de la Sociedad. No se han capitalizado gastos financieros a 31

de diciembre de 2022 ni a 31 de diciembre de 2021.

La Sociedad ha dado de baja en el gjercicio 2022 inmovilizado material que se encontraba totalmente

amortizado, por no estar en uso, por importe de 6.593.976 euros.

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto incidencias significativas que afecten a

las estimaciones de los costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion, vidas Utiles y métodos de

amortizacion en el ejercicio anual cerrado el 31 de diciembre de 2022 ni a ejercicios futuros.



INMOVILIZADO MATERIAL

No se ha realizado ninguna correccion valorativa de los bienes de inmovilizado.

No existen elementos del inmovilizado material no afectos a la explotacion en el ejercicio anual cerrado
el 31 de diciembre de 2022 ni a 31 de diciembre de 2021.

El valor bruto de los elementos en uso que se encuentran totalmente amortizados correspondiente a 53
la Sociedad asciende a:

Cuenta Saldo a 31.12.22 Saldo a 31.12.21
Construcciones 204.001 204.001
Instalaciones técnicas 588.336 2.506.232
Mobiliario 243.791 679.353
Equipos proceso de informacion 884.212 4.490.511
Otras instalaciones 252 252
Elementos de transporte 3.644 3.644
1.924.236 7.883.993

No existen bienes afectos a garantia y a reversion, ni restricciones a la titularidad.

Ni a 31 de diciembre de 2022 ni a 31 de diciemlbre de 2021 se han contraido compromisos en firme para

la compra de inmovilizado material.
Otras circunstancias importantes que afectan a los bienes del inmovilizado material son las siguientes:

El epigrafe inmovilizado material del balance adjunto no incluye importes correspondientes a

bienes en régimen de arrendamiento financiero a cierre del ejercicio cerrado a 31 de diciembre
de 2022 ni a 31 de diciembre de 2021.

La politica de la Sociedad es formalizar pdlizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a que
estan sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. Al 31 de diciembre de 2022 y al

31 de diciembre de 2021 no existia déficit de cobertura alguno relacionado con dichos riesgos.
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La informacion mas significativa relacionada con las empresas del grupo, multigrupo y asociadas, que

no cotizan en Bolsa y que se clasifican como activos financieros a coste, es la siguiente:

%

Reservas y Resultado
participacion otras
Denominacion/ Valor en libros variaciones
Domicilio/ de la Deterioro Capital del antes de después de
Actividad participacion acumulado Directa social patrimonio impuestos impuestos
Seresco Atlantico,
Unipersonal/Avda da 360.000 (247.452) 100% 60.000 (45.730) 100.189 92.034
Igreja, 42, 7°D Lisboa
SE Programa en
Windows, SL./ Calle 1.310.000 - 100% 3.005 120.905  208.964 156.723
Sierra de Cuerda Larga
27, 4B, Madrid
1.670.000 (247.452)
A 31.12.21
0,
. .A) L. Resultado
participacion
Denominacién/ Valor en libros
Domicilio/ de la Deterioro Capital antes de después de
Actividad participacion acumulado Directa social Reservas impuestos impuestos
Seresco Atlantico,
Unipersonal/Avda da 60.000 (60.000) 100% 60.000 (402.999) 60.758 57.269
Igreja 42, 72 Lisboa
60.000

La Sociedad constituyd Seresco Atlantico Unipersonal, LTDA el 5 de junio de 2015 en Lisboa (Portugal),

sociedad unipersonal con un capital social de 60.000 euros, correspondiente a una sola cuota de igual

valor nominal. Su objetivo social es similar al de Seresco, S.A.

El 22 de marzo de 2022, la Asamblea General de Seresco Atlantico Unipersonal, LTDA acordd una apor-

tacion de socios en un importe de 300.000 euros, suscrito integramente por su socio Unico.

El 3 de octubre de 2022, la Sociedad adquirid 50 participaciones, niumeros 1 al 50, de 60 euros valor no-

minal que representan el 100% de la sociedad denominada “SE Programa en Windows, S.L.". Seresco,

S.A. adquiere esta Sociedad por un precio fijo que asciende a 15.000 euros por participacion social, lo
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que supone 750.000 euros. El resto del precio se fija mediante una cuantia variable en funcion de la
facturacion de la mercantil “SE Programa en Windows, S.L." durante los préoximos dos anos desde la
suscripcion de la escritura de transmision. La cuantia variable asciende a 560.000 euros conforme a la
mejor estimacion realizada y su contrapartida se encuentra registrada en la partida “Deudas a largo

plazo — Otros pasivos financieros” del balance de situacion (véase Nota 11.2).

El objeto social de esta Sociedad es el desarrollo de soluciones de software y la prestacion de servicios

dentro del ambito de las tecnologias de la informacién y comunicaciones.

Los Administradores consideran que el valor neto contable por el que se encuentran registradas las
participaciones en las sociedades dependientes al 31 de diciembre de 2022 es recuperable, teniendo
en cuenta la estimacion de crecimiento de la actividad que se espera sean generados por las empresas

participadas, procedente de las actividades ordinarias.

Adicionalmente, la Sociedad tiene registradas en la partida “Inversiones en empresas del grupo y aso-

ciadas a largo plazo — Instrumentos de patrimonio”, la aportacion realizada a las sucursales de Colom-

bia, Bolivia y Ecuador, por importes de 3.265, 20.448 y 1.667 euros respectivamente.
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9. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE
NATURALEZA SIMILAR

9.1. ARRENDAMIENTO OPERATIVO

Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021, la Sociedad tiene contratado con los arrendadores las si-

guientes cuotas de arrendamiento minimas, de acuerdo con los actuales contratos en vigor, sin

56 tener en cuenta repercusion de gastos comunes, incrementos futuros por IPC, ni actualizacio-

nes futuras de rentas pactadas contractualmente:

Cuotas pendientes

2022 2021
Menos de un afio 246.438 500.000
Entre uno y cinco afios 86.240 -

332.678 500.000

Las cuotas de arrendamiento operativo reconocidas como gasto del ejercicio 2022 y 2021 han

ascendido a 389.875 euros y 481.845 euros respectivamente (véase Nota 18d).

Los principales alquileres de la Sociedad corresponden a las rentas de varios locales para uso de

oficinas. El contrato arrendamiento mas significativo que posee la Sociedad es el siguiente:

El'T de agosto de 2002 la Sociedad firmd un contrato de arrendamiento, prorrogado voluntaria-
mente para la Sociedad hasta el 31 de diciembre de 2030, por el que se pagara una renta men-

sual de 14.000 euros mas actualizacion del IPC.

La Sociedad no tiene contratado ningun bien en régimen de arrendamiento financiero.
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10. EXISTENCIAS

La composicion de las existencias a 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciemlbre de 2021 es la siguiente:

31.12.2022 31.12.2021
Comerciales 471.564 354.364
Anticipos a proveedores 14.727 19.963
Total 486.291 374.327 57

No ha habido motivo para que se produjeran correcciones valorativas por deterioro de las existencias a
31 de diciembre de 2022 ni a 31 de diciembre de 2021.

No se han capitalizado gastos financieros en las existencias a 31 de diciembre de 2022 ni a 31 de diciem-
bre de 2021.

No existen circunstancias que afecten a la titularidad o disponibilidad de las existencias.

La Sociedad tiene contratadas pdlizas de seguros que garantizan la recuperabilidad del valor neto con-
table de las existencias.
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Las inversiones financieras, se clasifican en base a las siguientes categorias:

Activos financieros a largo plazo

L Créditos,
Instrumentos Créditos, Instrumentos .
o . Total L derivados y Total
de patrimonio  derivados y otros de patrimonio airos
31.12.22 31.12.22 31.12.22 31.12.21 31.12.21 31.12.21
Activos fnancieros a coste - 112,966 112.966 . 100.039 100.039
amortizado
Activos financieros valorados a
coste 1.453.928 238.649 1.692.577 9.265 409.643 418.908
1.453.928 351.615 1.805.543 9.265 509.682 518.947

La partida “Inversiones financieras a largo plazo — Otros activos financieros” del balance de situa-
cion adjunto, se compone de 60.618 euros correspondientes principalmente a fianzas y depdsitos
constituidos por los locales en alquiler. Adicionalmente, la Sociedad tiene registrada en la partida
“Inversiones financieras a largo plazo - valores representativos de deuda —" a 31 de diciembre de
2022 la aportacion realizada a Devengo, S.L. por importe de 112.966 euros (100.039 euros a 31 de
diciembre de 2021). Esta inversion se corresponde con una aportacion a cambio del derecho a
asumir y recibir en cierta fecha futura un ndmero determinado de participaciones sociales repre-
sentativas del capital social de esta sociedad. Este derecho se ejercitd el 26 de julio de 2022, por

importe de 12.927 euros, si bien, no representa un porcentaje significativo respecto de la misma.

La partida “Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo — Instrumentos de patri-
monio” por importe de 1.447.928 euros (3.265 euros a 31 de diciembre de 2021), corresponde a las

participaciones registradas por la Sociedad que vienen detalladas en la Nota 8 de la memoria.

La partida “Inversiones financieras a largo plazo — Instrumentos de patrimonio” por importe de
6.000 euros a 31 de diciembre de 2022 y 2021 se corresponde con la participacion que la Socie-

dad ostenta en la Fundacion CTIC.

Activos financieros a corto plazo a
coste amortizado

Créditos, derivados y otros

31.12.22 31.12.21

Cller?tf':s por ventas y prestaciones de 8.161.393 7.809.809
servicios

Clientes empresas del grupo y asociadas 28916 25.457
Deudores varios 54.610 115.287
Personal 68.874 40.421
Inver_snones en empresas del grupo y 62.000 134.014
asociadas a corto plazo

Inversiones financieras a corto plazo 64.804 110.712

8.440.597 8.235.700
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La informacion del efectivo y otros activos liquidos equivalentes es la siguiente:

31.12.22 31.12.21
Tesoreria 2.095.995 1.566.726
2.095.995 1.566.726

El detalle por vencimientos de los diferentes activos financieros, con vencimiento determinado

o determinable, a 31 de diciembre de 2022 es el siguiente:

Inversiones financieras:

Otros activos financieros 126.804 - - - 351615 478.419
Préstamos y partidas a 8313793 ) . ) ) 8313793
cobrar

8.440.597 - - - 351.615 8.792.212

El detalle por vencimientos de los diferentes activos financieros, con vencimiento determinado

o determinable, al cierre del ejercicio 2021 es el siguiente:

Inversiones financieras:
Otros activos financieros 244726 509.682 754.408
Préstamos y partidas a co- 7990.974 . ) } 7990.974
brar

8.235.700 - - 509.682 8.745.382

11.1.1. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El detalle del epigrafe “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” del balance es el

siguiente:
Concepto 31.12.22 31.12.21

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 8.161.393 7.809.809
Clientes empresas del grupo y asociadas 28.916 25.457
Deudores varios 54.610 115.287
Personal 68.874 40.421
Activos por impuesto corriente (Nota 15) 44.701 138.750
Otros créditos con las Administraciones Publicas (Nota 15) 49.779 5.794

Total 8.408.273 8.135.518
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11.1.2.Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito
Las variaciones registradas durante el gjercicio cerrado el 31 de diciemlbre de 2022 y el ejer-

cicio 2021 en las provisiones por deterioro de las cuentas a cobrar, han sido las siguientes:

Deterioros Deterioros Deterioros Deterioros
acumulados al reconocidos en el  revertidos en el acumulados al
inicio del ejercicio periodo periodo final del ejercicio
2022 (176.385) (42.142) 3.405 (215.122)
2021 (80.159) (100.029) 3.803 (176.385)

60

A31dediciembre de 2022 se han registrado 1.357 euros como pérdidas por créditos comer-

ciales incobrables.

Los pasivos financieros a largo y corto plazo se clasifican en base a las siguientes categorias:

Pasivos financieros a largo plazo a coste Pasivos financieros a corto plazo a
amortizado coste amortizado
31.12.22 31.12.21 31.12.22 31.12.21
Deudas con entidades de crédito 2.682.383 4.219.398 3.238.347 1.813.491
Préstamos 2.682.383 4.219.398 2.203.642 1.838.520
Pélizas de crédito - - 1.034.705 (25.029)
Deudas con empresas del grupo 763 - - -
Otros pasivos financieros 915.700 547.892 302 -
Acreedores comerciales y
sy . - - 3.721.927 2.763.264
periodificaciones
3.598.846 4.767.290 6.960.576 4.576.755

El detalle por vencimientos de los diferentes pasivos financieros, con vencimiento determinado,

a 31 de diciembre de 2022 es el siguiente:

2023 2024 2025 2026 Resto Total

Deudas:
Deudas con entidades de crédito y otras 5 )30 347 5 155449 526.934 - - 5.920.730
deudas

Préstamos 2.203.642 2.155.449 526.934 - - 4.886.025

Polizas de crédito 1.034.705 - - - - 1.034.705
Deudas con empresas del grupo - - - - 763 763
Otros pasivos financieros 302 198.368 398.368 18.368 300.596 916.002
Acr.ee(?o.res t.;:omercmles y 3721927 ) B ) B 3721927
periodificaciones

6.960.576  2.353.817 925.302 18.368 301.359 10.559.422
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El detalle por vencimientos de los diferentes pasivos financieros a largo plazo, con vencimiento

determinado o determinable, al cierre del ejercicio 2021 es el siguiente:

2022 2023 2024 2025 Resto Total
Deudas:
Deudas con entidades de crédito y otras | ¢13 491 | 71439 1.905.060  442.899 . 6.032.889
deudas (préstamos)
Préstamos 1.838.520 1.871.439 1.905.060 442.899 - 6.057.918
Polizas de crédito (25.029) - . . . (25.029)
Otros pasivos financieros - - 493.691 18.368 35.833 547.892
Acreedores comerciales y
e 2.763.264 - - - - 2.763.264
peridificaciones
4.576.755 1.871.439 2.398.751 461.267 35.833 9.344.045

La Sociedad tiene contratados los siguientes préstamos y polizas de crédito con entidades de

crédito:

Préstamo ICO concedido el 8 de abril de 2022 por importe de 500.000 euros con venci-
miento el 8 de abril de 2025 a un tipo de interés anual del 0,96%. La deuda a 31 de diciem-
bre de 2022 asciende a 500.000 euros. La Sociedad ha registrado gastos financieros por

intereses de este préstamo por importe de 3147 euros.

Préstamo concedido el 30 de octubre de 2019 por importe de 3.500.000 euros con ven-
cimiento el 30 de octubre de 2024 a un tipo de interés anual del 160%. La Sociedad ha
registrado gastos financieros por intereses de este préstamo por importe de 45184 euros
a 31 de diciembre de 2022. La deuda a 31 de diciembre de 2022 asciende a 1.417.608 euros.

La Sociedad estd obligada a cumplir el siguiente ratio:

Ratio deuda financiera/EBITDA. Se obliga a la limitacion del Ratio deuda financiera/

EBITDA no inferior al 4,5x.

Préstamo concedido el 14 de noviembre de 2019 por importe de 750.000 euros con venci-
miento el 1de diciembre de 2024 a un tipo de interés anual del 1,6%. La Sociedad ha regis-
trado gastos financieros por intereses de este préstamo por importe de 9168 euros a 31 de

diciembre de 2022.

La deuda a 31 de diciembre de 2022 asciende a 302.521 euros. La Sociedad esta obligada a

cumplir el siguiente ratio:

Ratio deuda financiera/EBITDA. Se obliga a la limitacion del Ratio deuda financiera/

EBITDA a un maximo de (inferior al 4,5x).

6l
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Préstamo concedido el 29 de noviembre de 2019 por importe de 750.000 euros con ven-
cimiento el 29 de noviembre de 2024 a un tipo de interés anual del 1,60%. La Sociedad ha
registrado gastos financieros por intereses de este préstamo por importe de 10.000 euros
a 31 de diciembre de 2022. La deuda a 31 de diciembre de 2022 asciende a 303.773 euros.

Préstamo concedido el 10 de junio de 2021 por importe de 3.490.000 euros con vencimien-
to el 10 de junio de 2025 a un tipo de interés anual del 0,87%. La Sociedad ha registrado
gastos financieros por intereses de este préstamo por importe de 23182 euros a 31 de di-
ciembre de 2022. La deuda a 31 de diciembre de 2022 asciende a 2.195.456 euros.

Préstamo concedido el 28 de octubre de 2022 por importe de 500.000 euros con venci-
miento el 28 de enero de 2023 a un tipo de interés del 2,40%. La Sociedad ha registrado
gastos financieros por intereses de este préstamo por importe de 1.334 euros a 31 de di-
ciembre de 2022. La deuda a 31 de diciembre de 2022 asciende a 166.667 euros.

Crédito concedido el 12 de junio de 2022 con un Iimite concedido de 1.200.000 euros con
vencimiento el 12 de junio de 2025 a un tipo de interés del 0,00%. La Sociedad ha registra-
do gastos financieros por intereses de este crédito por importe de 5.801 euros. La deuda a
31 de diciembre de 2022 asciende a 958.773 euros.

Crédito concedido el 27 de mayo de 2022 con un limite concedido de 750.000 euros con
vencimiento el 27 de mayo de 2023 a un tipo de interés del 1,45%. La Sociedad ha registra-
do gastos financieros por intereses de este crédito por importe de 2.461 euros. La deuda a
31 de diciembre de 2022 asciende a 75.932 euros.

io de los administradores de la Sociedad dichos ratios se cumplen al 31 de diciembre de

2022 y estiman que seran cumplidos en el periodo de 12 meses con posterioridad a la formula-

cion de las presentes cuentas anuales.

Los importes de otros pasivos financieros corresponden a:

El 24 de octubre de 2019 la Sociedad firmd un contrato con el Centro para el Desarrollo
Tecnoldgico Industrial E.P.E. (CDTI) por el que se le concedié un préstamo por importe
de 123.367 euros a un tipo de interés del 0%. Actualmente, el importe pendiente de pago

asciende a 82.656 euros.

Deudas transformables en subvenciones, por importe de 273.044 euros. En el gjercicio
2021, se concedid a la Sociedad una subvencion por importe de 546.088 euros para finan-

ciar el desarrollo de un proyecto para la automatizaciéon inteligente de las operaciones
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de agricultura de precision. El importe pendiente de imputar a resultados, por importe
de 273.044 euros, se encuentra registrado en la partida “Deudas a largo plazo — Otros pa-
sivos financieros” del balance de situacion, a la espera de que se hayan cumplido todos
los requisitos para considerarse no reintegrable y reclasificarla, de acuerdo a la normativa
contable, al Patrimonio Neto como una subvenciéon de capital. Asimismo, hay una parte
pendiente de imputar a resultados para la que si se han cumplido todos los requisitos para
considerarse no reintegrable, por lo tanto, se encuentra registrada en el epigrafe “Subven-

ciones, donacionesy legados recibidos” del patrimonio neto, por importe de 72.216 euros.

En relacion esta subvencion, la Sociedad tiene pendientes de cobro 81913 euros, clasifica-
dos en la partida “Inversiones financieras a largo plazo — Créditos a terceros”y 54.610 euros,
clasificados en la partida “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar — Deudores va-

rios” del balance de situacion, de acuerdo al calendario de cobro establecido.

La cuantia variable correspondiente a la compra de las participaciones de SE Programa en
Windows, S.L, el cual se ha estimado en funciéon de la facturacion de la mercantil durante
los préoximos dos afios desde la suscripcion de la escritura de transmision. La Sociedad ha
registrado a 31 de diciembre de 2022 el pasivo financiero conforme a la mejor estimacion
realizada, siendo el valor razonable de dicho pasivo financieros de 560.000 euros, registrados

en la partida “Deudas a largo plazo - Otros pasivos financieros” del balance de situacion.

Contabilidad de coberturas

A cierre del ejercicio 2022 y a cierre del ejercicio 2021, la Sociedad tiene contratada una operacion
de cobertura de tipo de interés con vencimiento 30 de noviembre de 2024 con una entidad fi-

nanciera, siendo el valor liquidativo a 31 de diciembre de 2022 7.455 euros, por lo que la Sociedad

no ha procedido a su registro.

Otro tipo de informaciéon

Los limites de las polizas y lineas de descuento son los siguientes:

31.12.2022 31.12.2021
Limite Limite
concedido Dispuesto Disponible concedido Dispuesto Disponible
Total lineas de descuento 1.000.000 - 1.000.000 1.013.200 53.033 960.167
Total polizas de crédito 5.900.000 1.034.705 4.865.295 5.750.000 6.865 5.743.135
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12. PATRIMONIO NETO

FONDOS PROPIOS

A.

Capital escriturado

El capital social de la Sociedad asciende a 1.536.642 euros (1.497.268 euros a 31 de diciembre
de 2021) y esta formado por 9.604.012 acciones (228.242 acciones a 31 de diciembre de 2021)
de 0,16 euros de valor nominal cada una de ellas (6,56 euros a 31 de diciembre de 2021). El

capital esta totalmente desembolsado.

El 13 de septiembre de 2022, la Junta General Extraordinaria de Accionistas de la Socie-
dad aprobd la modificacion del valor nominal de las acciones sin alteracion de la cifra
del capital social, pasando de 6,56 euros/accion a 0,16 euros/accion, con el consiguiente
desdoblamiento de las acciones de la Sociedad en proporcion 1a 41 (41 nuevas acciones
por cada accidon antigua) y adaptacion de la redaccion del articulo 5° de los Estatutos

Sociales.

El 25 de noviembre de 2022, se aprueba una ampliacion de capital por importe de 39.374
euros con una prima de emision de 860.720 euros, mediante la emision de 246.090 accio-
nes nuevas, todas ellas suscritas y desembolsadas integramente por los nuevos socios, y

desembolsada asimismo la totalidad de la prima.

El porcentaje poseido por accionistas con porcentajes de participacion iguales o superio-

res al 10% directa o indirectamente son:

Accionista % participacién
Antonio Suarez Garcia 10,77%
José Carlos Suarez Garcia 14,36%

Las acciones de la Sociedad cotizan en el BME Growth desde su fecha de incorporacion el
2 de diciembre de 2022.

Prima de emisién
La prima de emision de la Sociedad asciende a 865.829 euros (5109 euros a 31 de diciem-

bre de 2021) tras la ampliacion de capital indicada en la Nota 12.a.

Reservas
C.l.Reservasy resultados de ejercicios anteriores
Las reservas de la Sociedad ascienden a 31 de diciembre de 2022 y a de 31 de diciem-

bre de 2021 a 1.239.593 euros y 1.231.883 euros respectivamente. Asimismo, la Sociedad
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cuenta con 327.499 eurosy 873.510 euros de resultados positivos de gjercicios anteriores

respectivamente.

Con fecha 31 de mayo de 2022 se distribuyeron dividendos con cargo a remanente por

importe 419.663 euros (véase Nota 3).

Asimismo, se han registrado contra reservas los gastos correspondientes a la amplia-

cion de capital por importe de 238.161 euros.

Por otra parte, se han registrado contra reservas ajustes correspondientes a ejercicios

anteriores por importe 246.708 euros.

C11. Reserva legal
De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe des-
tinarse una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que
ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. La reserva legal podra utilizarse
para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital
ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no
supere el 20% del capital social, esta reserva sélo podra destinarse a la compensa-
cion de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes

para este fin.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 la reserva legal se encuentra totalmente

constituida.

Acciones propias
En el ejercicio 2021 la Sociedad adquirié para su autocartera un total de 16.903 acciones a

un precio de 21,50 euros/accion.

En el ejercicio 2022, la Sociedad adquirié para su autocartera un total de 11.971 acciones a
un precio de 59 euros/accion y 309 acciones a un precio de 42,47 euros/accion. Adicional-
mente, se han vendido 3.482 acciones a un precio de 144 euros/accion. Esta operacion dio
lugar a un beneficio de 7.710 euros que, de acuerdo a la normativa contable en vigor, se ha

registrado en reservas.

En base al acuerdo de entrega de acciones como remuneracion en especie a sus directi-
vos el Consejo de Administracion en el ejercicio 2021 procedié a la entrega de las acciones
correspondientes a los ejercicios 2019 y 2020 que fueron respectivamente 1.973 y 1972 ac-

ciones, a una valoracion igual a su precio de adquisicion de 21,50 euros/accion.
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(")

Asi mismo el Consejo de Administracion de la Sociedad en su reuniéon de 26 de enero de
2022 acordd las acciones a entregar a los directivos a correspondientes al ejercicio 2027,
que ascendieron a 6.619 acciones, con una valoracion de 59 euros/accion, valor razonable
de las acciones en el momento en que se reconsidero el acuerdo alcanzado con los direc-

tivos tras la pandemia del COVID-19.

En cuanto a las acciones correspondientes a los ejercicios 2022 y 2023, en caso de que se
cumplieran las condiciones para ello quedarian pendientes de entrega un total de 6.619
acciones y 5478 acciones respectivamente, las cuales se han otorgado a 59 euros/accion
que es coincidente con el precio que se han adquirido las mismas y figuran valoradas en

la autocartera de la Sociedad.

La Sociedad ha registrado en el epigrafe de “Otros instrumentos de patrimonio neto” el
importe resultante de estas acciones valoradas a valor razonable en la fecha de otorga-
miento correspondientes a 2022 (390.521 euros) y su contrapartida en la cuenta de pérdi-

dasy ganancias, en el epigrafe de “Castos de personal”.

El niUmero de acciones en autocartera a 31 de diciembre de 2022 asciende a 18.534 accio-

nes, cuyo valor asciende a 850.689 euros.

Entrega acciones Entrega acciones
2021 2022
Compra correspondientes a  correspondientes a Compra 2022  Compra 2022 Venta 2022
acciones 2021 2019-2020 2021 31/12/2021 24/02/2022 19/10/2022 28/12/2022 (*) 31/12/2022 (*)
Acciones 16.903 3.945 6.619 6.339 11.971 309 85 18.534
Valor 21,50 21.50 59,00 21,50 59,00 42,47 1,44 21,50;59;41.47y 1,44
Total 363.415 84.818 390.521 136.288 706.289 13.123 5.011 850.689

Las acciones en autocartera vendidas el 28 de diciembre de 2022 se consideran anteriores
al Split 1:41 realizado, para que los datos sean homogéneos. Los 18.534 titulos a 31 de di-

ciembre de 2022, se corresponden con los 759.897 titulos después del Split.
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13. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE

RIESGO PROCEDENTE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

INFORMACION CUALITATIVA

La gestion de los riesgos financieros de la Sociedad esta centralizada en la Direcciéon Financiera,

la cual tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicion a las variacio-

nes en los tipos de interés y tipos de cambio, asi como a los riesgos de crédito y liquidez. A con-

tinuacion, se indican los principales riesgos financieros que impactan a la Sociedad:

A.

Riesgo de crédito:
Con caracter general se mantiene la tesoreria y activos liquidos equivalentes en entidades

financieras de elevado nivel crediticio.

Asimismo, no existe una concentracion significativa del riesgo de crédito con terceros.

Los activos financieros de la Sociedad estan compuestos principalmente de deuda comercial.

La Sociedad estima que no tiene un riesgo de crédito significativo sobre sus activos financieros.

Riesgo de liquidez:
Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se
derivan de su actividad, la Sociedad dispone de la tesoreria que muestra su balance de

situacion, asi como de las lineas crediticias y de financiacion que se detallan en la Nota 11.

La Sociedad lleva a cabo una gestion prudente del riesgo de liquidez, fundada en el man-
tenimiento de suficiente efectivo y la disponibilidad de financiacion mediante un importe
suficiente de facilidades de crédito comprometidas y capacidad suficiente para liquidar

posiciones de mercado.

Riesgo de tipo de interés

Tanto la tesoreria como la deuda financiera de la Sociedad estan expuestas al riesgo de
tipo de interés, el cual podria tener un efecto adverso en los resultados financieros y en los
flujos de caja. Del total de endeudamiento que posee la Sociedad, el 95% se financia me-

diante tipos de interés fijo.

Riesgo de tipo de cambio

La Sociedad opera en el ambito internacional y, por tanto, estd expuesto a riesgo de tipo de
cambio por operaciones con divisas, especialmente el délar americano. El riesgo de tipo
de cambio surge de activos y pasivos reconocidos e inversiones netas en negocios en €l

extranjero.
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La Sociedad estima que dicho riesgo por tipo de cambio es limitado dado el volumen de

estas operaciones en el mercado exterior.

INFORMACION CUANTITATIVA
A. Riesgo de crédito:

Ningun cliente tiene un saldo significativo sobre las ventas de la Sociedad.

Riesgo de liquidez:

La Sociedad tiene deudas financieras a tipo de interés de mercado.3
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14. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR

El detalle del epigrafe del balance de “Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” es:

Proveedores 1.868.041 1.431.553
Proveedores, empresas del grupo y asociadas 27985 25.457
Acreedores varios 245504 395970
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 1.220.553 910.284
Pasivos por impuesto corriente (Nota 15) 106171 88.058
Otras deudas con las Administraciones Publicas (Nota 15) 1549292 1542153
Anticipos de clientes 359.844 -
Total 5.377.390 4.393.475
A. Aplazamientos de pago a proveedores

A efectos de lo establecido en la disposicion adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio,
modificada por el apartado 2 del articulo 9 de la Ley 18/2022, de 28 de septiembre, y de con-
formidad con la Resolucion de 29 de febrero de 2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoria

de Cuentas, se incluye a continuacion un detalle con el periodo medio de pago a proveedores,

ratio de las operaciones pagadas, ratio de las operaciones pendientes de pago, el total de pagos

realizados y el total de pagos pendientes:

Periodo medio de pago a proveedores 51,42 5728
Ratio de operaciones pagadas 5311 71,75
Ratio de operaciones pendientes de pago 41,43 44,46

Total pagos realizados

9.497148

7145779

Total pagos pendientes

1.633.492

174.088

Volumen de facturas pagadas dentro del plazo legal 7171.807 7278544
NuUmero de facturas pagadas dentro del plazo legal 4.446 4.606
Porcentaje del volumen facturas pagadas dentro del pla- 75.5% 876%
70 legal sobre el volumen total de facturas pagadas (%)

Porcentaje del numgro de facturas pagadas dentro del 873% 94,5%
plazo legal sobre el niUmero total de facturas pagadas (%)
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El periodo medio de pago reflejado en las presentes cuentas anuales ha sido calculado median-

te un promedio ponderado a las cantidades de cada uno de los pagos habidos en el ejercicio.

El plazo maximo legal de pago aplicable a las sociedades con domicilio social en Espafa, se-
gun establece la Ley 13/2005 que modifica la Ley 3/2014 de 29 de diciembre y la Ley 11/2013 de
26 de julio, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones
comerciales, es de 60 dias. La Sociedad espera cumplir con los pagos en el periodo establecido

legalmente a través de una mejora en la eficiencia de los cobros por parte de sus clientes.
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El detalle de estos epigrafes al 31 de diciembre de 2022 y al 31 de diciemlbre de 2021 es el siguiente:

Saldos Saldos acreedores
deudores
2022 Corriente Corriente

Hacieda Publica retenciones y pagos a cuenta 4.566 -
Hacienda Publica acreedora por IVA - (606.479)
Hacienda Publica deudora por IVA 9.619 -
Hacienda Publica acreedora retenciones practicadas - (312.602)
Organismos seguridad social deudores 35.594 -
Organismos seguridad social acreedores - (630.211)
Activo por impuesto corriente (*) 44.701 -
Activo por impuesto diferido 582.615 -
Pasivo por impuesto corriente (**) - (106.171)
Pasivo por impuesto diferido - (24.072)

677.095 (1.679.535)

(*) Corresponde a la cuenta a cobrar por IS del ejercicio 2021, una vez considerada la regularizacion del
IS del ejercicio 2021.

(**) Incluye la cuenta a pagar por IS de la sucursal de Perd, por importe de 23.314 euros.

Saldos Saldos
deudores acreedores
2021 Corriente Corriente
Hacienda Publica retenciones y pagos a cuenta 3.694 -
Hacienda Publica acreedora por IVA - (750.733)
Hacienda Publica deudora por IVA 2.100 -
Hacienda Publica acreedora retenciones practicadas - (289.702)
Organismos seguridad social acreedores - (501.718)
Activo por impuesto corriente 138.750 -
Activo por impuesto diferido 635.341 -
Pasivo por impuesto corriente - (88.058)

779.885 (1.630.211)

La Sociedad tiene abiertas sucursales en Ecuador, Bolivia, Peru y Colombia cuyas cuentas integra en su
contabilidad en Espafa, por ello a 31 de diciembre de 2022 se recogen diversas partidas fiscales, deudo-

rasy acreedoras con las Haciendas Publicas de las citadas sucursales.
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En cuanto a la tributacion por impuesto de sociedades, la Sociedad aplica la deducciéon por doble im-
posicion internacional en virtud de los convenios bilaterales que al efecto firmd Espafa con Ecuador,

Bolivia, Peru y Colombia.

La Sociedad fue objeto de revision por parte de las autoridades fiscales espafolas de los impuestos so-
bre el valor afadido y de sociedades de los ejercicios 2016 y 2017, concluyendo de forma favorable sobre
el Impuesto sobre el Valor Afadido. En cuanto al Impuesto de Sociedades, se levantd acta de conformi-

dad de ambos ejercicios inspeccionados con la siguiente propuesta de liquidacion:

Cuota Impuesto de Sociedades 2016 28.341
Cuota Impuesto de Sociedades 2017 25.748
Intereses 8.670
Sancion ambos ejercicios 25.299
TOTAL 88.058

La conciliacion del resultado contable antes de impuestos correspondiente al ejercicio cerrado a 31 de
diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021 de la Sociedad, con la base imponible del Impuesto sobre

Sociedades, es la siguiente:

31.12.2022

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Aumentos Disminuciones Total

Saldo de ingresos y gastos 1.857.730
Impuesto sobre Sociedades 666.800 666.800
Diferencias permanentes 591.169 (453.966) 137.203
Diferencias temp orarias

Con origen en el gjercicio 475.361 (92.034) 383.327

Con origen en ejercicios anteriores - (402.253) (402.253)
Base imponible (Resultado fiscal) 2.642.807
Total Base Imponible 2.642.807
Cuota integra 660.702
Deducciones por doble imp osicion (19.845)
Deducciones por [+D+i (160.214)
Otras Deducciones (1.587)
Cuota liquida 479.056
Retenciones y pagos a cuenta (396.199)

Liquido a ingresar 82.857
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31.12.2021

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Aumentos  Disminuciones Total

Saldo de ingresos y gastos 468.457
Impuesto sobre Sociedades 496.771 496.771
Diferencias permanentes 1.177.601 (338.764) 838.837
Diferencias temporarias 562.685 (11.732) 550.953

Con origen en el ejercicio 562.685 - 562.685

Con origen en ejercicios anteriores - (11.732) (11.732)
Base imponible (Resultado fiscal) 2.355.018
Total Base Imponible 2.355.018
Compensacion de bases imponibles negativas de ejercicios anteriores (61.454)
Cuota integra 573.391
Deducciones por doble imposicion (197.194)
Deducciones por I+D+i (188.099)
Deducciones por donativos (970)
Cuota liquida 186.512
Retenciones y pagos a cuenta (325.262)
Liquido a pagar (138.750)
Liquido a devolver 3.489

Las principales diferencias permanentes corresponden a la amortizacion del fondo de comercio y la
limitacion a la deducibilidad de los gastos financieros. Las diferencias temporarias corresponden a los
resultados de las sucursales asi como al importe revertido en el ejercicio 2022 del deterioro de la parti-

cipacion de Seresco Atlantico, principalmente.

En virtud de lo previsto en el art.7 de la Ley 16/2012 se establece una limitacion temporal de las dota-
ciones a la amortizacion del 70% para los ejercicios 2013 y 2014. La amortizacion contable no deducida
en 2013 y 2014 por esta limitacion se podra optar por deducirla: linealmente en un plazo de 10 afios o

a partir del primer periodo impositivos iniciado en 2015, durante la vida Util del elemento patrimonial.

El 3 de diciembre de 2017 se publicé el RDL 3/2017 en el cual se introduce una limitacién en cuota a la
aplicacion de las deducciones para evitar la doble imposicién internacional y nacional, cuya aplicacion
conjunta no podra exceder del 50% o 25% de la cuota integra del ejercicio para aquellas entidades con
un Importe Neto de la Cifra de Negocios de al menos 20 millones de euros durante los 12 meses ante-

riores a la fecha en que se inicie el periodo impositivo.
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El desglose del gasto por impuesto sobre Sociedades es el siguiente:

31.12.2022 31.12.2021
Impuesto corriente 501.268 186.512
Impuesto diferido 165.532 250.551
Total gasto/(ingreso) por impuesto 666.800 437.063

Formando parte del impuesto corriente se encuentran registrados 23.314 euros y minorando el
impuesto diferido, se encuentran registrados 1102 euros correspondientes al Impuesto de Socie-

dades de la sucursal de Per.

En el ejercicio 2021, el gasto por impuesto de Sociedades se vio incrementado por la pérdida de
deducciones fiscales por doble imposicion internacional como consecuencia de la inspeccion

fiscal del Impuesto de Sociedades de los ejercicios 2016 y 2017, por un importe de 59.708 euros.

La norma fiscal aplicable a las deducciones por doble imposiciéon internacional limita la misma
al 50% de la cuota del impuesto. A 31 de diciembre de 2022 la Sociedad ha aplicado deducciones
por doble imposicion internacional por importe de 19.845 euros (197.194 euros a 31 de diciembre

de 2021).

La naturaleza e importe de los incentivos fiscales pendientes y aplicados son los siguientes:

31.12.2022 31.12.2021
Aplicados en el ejercicio (por I+D+i) 160.214 188.099
Aplicables en ejercicios posteriores (por I+D+i) 375.387 535.601

La Sociedad ha aplicado una deduccion por reversion de medidas temporales de 587 euros a
31 de diciembre de 2022 y 2021. Esta deduccion esta prevista en la disposiciéon transitoria trigé-
simo-séptima de la Ley 27/2014 de 27 de noviembre, del Impuesto de Sociedades, y tiene su
origen en las diferencias de tipo de gravamen por haber resultado de aplicacion la limitacion a

la amortizacion para los ejercicios 2013 y 2014.
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El impuesto a cobrar / (pagar) a las distintas jurisdicciones fiscales a 31 de diciembre de 2022 y 31

de diciembre de 2021 detallando las retenciones y pagos a cuenta efectuados tiene el siguiente

detalle:

31.12.2022 31.12.2021
Impuesto sociedades corriente y diferido 666.800 496.771
(-) Pagos a cuenta Impuesto de sociedades (396.199) (325.262)
(-) Doble imposicion internacional (19.845) (160.455)
(+/-) Activos por diferencias temporarias (4.732) 100.411
(-) Deduccion I+D+i incremento ejercicio (160.214) (175.144)
(-) Otras deducciones (1.587) -
(-) Compensacion pérdidas ejercicios anteriores - (15.363)
(-) Diferencias temporarias sucursal Perti (1.102) -
(-) Otros (264) -
(-) Deducciones doble imposicion internacional anuladas inspeccion de B (59.708)
la Agencia Tributaria
Importe a pagar / (devolver) por Impuesto de Sociedades 82.857 (138.750)

Las sucursales de la Sociedad en Ecuador, Bolivia y Colombia en el ejercicio 2021 cerraron sus
cuentas de resultados con pérdidas totales de 146.964 euros. Esto origind un incremento de las
deducciones por doble imposicion internacional por importe de 36.741 euros, que se anadio al
importe pendiente de aplicar de la deduccion por doble imposicion internacional de ejercicios
anteriores, que ascendid a 40.755 euros. A 31 de diciembre de 2022, las sucursales de la Sociedad
en Ecuador, Bolivia y Colombia generaron unas pérdidas totales de 64.036 euros. La sucursal de

Perl generd un beneficio de 52.744 euros.

Segun establece la legislacion vigente, los impuestos de la Sociedad no pueden considerarse
definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas
por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripcion vigente sobre la Socie-
dad. A 31 de diciembre de 2022 estan abiertos a inspeccion los ejercicios de todos los impuestos
gue le son de aplicacion. Los administradores de la Sociedad consideran que se han practicado
adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, aun el caso de que
surgieran discrepancias en la interpretacion normativa vigente por el tratamiento fiscal otorga-
do a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarian

de manera significativa a las cuentas anuales adjuntos.
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16. GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS Y OTROS
PASIVOS CONTINGENTES

A 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021, la Sociedad tiene presentados avales relacionados
con su operativa diaria y la prestacion de su servicio a los clientes por un importe global de 2.730.762

euros y 2.401.476 euros respectivamente.

17. PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO

La Sociedad registra a 31 de diciembre de 2022 en concepto de periodificaciones a corto plazo de su

pasivo, un importe de 761.426 euros en concepto de ingresos anticipados por diferentes proyectos en

los que esta inmerso. Al 31 de diciembre de 2021 este importe asciende a 1.809.601 euros.
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18. INGRESOS Y GASTOS
A. CONSUMO DE MATERIAS PRIMAS Y OTRAS MATERIAS CONSUMIBLES
A 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre 2021, la Sociedad ha realizado la practica totalidad

de las compras de aprovisionamientos en Europa.

El desglose es el siguiente:

Aprovisionamientos 31.12.2022 31.12.2021
Consumo de mercaderias 1.527.098 1.454.534
Compra. de materias primas y otras materias 431.372 369.578
consumibles
Variacion de existencias 117.200 97.334
Trabajos realizado por otras empresas 2.510.107 2.214.145

4.585.777 4.135.591

B. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS
A 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre 2021 el desglose por tipologia es el siguiente:

Venta de mercaderias 1.619.292 1.659.285
Prestacion de servicios 31.536.347 28.488.561
33.155.639 30.147.846

Los ingresos por lineas de negocio a 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre 2021 por tipologia

es el siguiente:

Concepto 31.12.2022 31.12.2021
Cartografia y Catastros 1.984.400 914.297
Consultoria y Software 7.738.547 7.706.812
Infraestructura de Servicios 10.491.913 9.789.151
Noéminay RR.HH. 11.119.282 10.055.863
Servicios de Transformacion Digital 1.821.497 1.681.723

TOTAL 33.155.639 30.147.846
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Ventas por segmento geografico
Las ventas de la Sociedad a 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021 por mercados

geograficos han sido los siguientes:

31.12.2022 31.12.2021

Espana 31.312.999 28.483.02
UE 942.618 909.32
Extracomunitario 900.022 755.50
TOTAL 33.155.639 30.147.84

Su desglose es el siguiente:

31.12.2022 31.12.2021
Seguridad social 5.240.775 4.932.035
Otros gastos sociales 407.131 483.349
Total 5.647.906 5.415.384
Su desglose es el siguiente:
31.12.2022 31.12.2021
Arrendamientos y canones 389.875 481.845
Reparaciones y conservacion 154.746 73.779
Servicios profesionales indep endientes 418.153 389.650
Transportes 16.036 12.515
Primas de seguros 79.770 68.794
Servicios bancarios y similares 55.444 49.561
Publicidad, propaganda y relaciones publicas 263.502 146.539
Suministros 183.620 89.128
Otros servicios 508.015 471.288
Tributos 38.588 50.739
Pérdida}s, deterioro y variacion de provisiones por 40.094 157.093
operaciones comerciales
Total 2.147.843 1.990.933

Los gastos de salida al BME Growth han ascendido a 20.745 euros.
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19. TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN INSTRUMENTOS
DE PATRIMONIO

El 6rgano de administracion, como medida de fidelizacion de sus directivos, acordd en 2018 la entrega
durante los ejercicios 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023 de acciones de su autocartera como remuneracion
en especie a los mismos bajo determinadas circunstancias. Este plan de retribuciones en especie ha
tenido que ser reconsiderado en fecha posterior, debido a las implicaciones de la pandemia del Covid
19. Asi, las acciones ya entregadas a directivos corresponden a las previstas para los ejercicios 2019, 2020
y 2021. Las de los ejercicios 2019 y 2020 se materializaron en escritura publica en 2021y las correspon-

dientes a 2021 se han materializado durante 2022.

Se entregaron 3.945 acciones correspondientes a los ejercicios 2019 y 2020 a 21,50 euros/accion, valor
razonable de las mismas a la fecha de la toma del acuerdo de propuesta retribucion con acciones a
directivos. En el ejercicio 2021 se asignaron 6.619 acciones a un valor de 59 euros/accion (véase Nota 12)
valor razonable de las acciones en el momento en que se reconsiderd el acuerdo alcanzado con los

directivos tras la pandemia del COVID-19.

En cuanto a las acciones correspondientes a los ejercicios 2022 y 2023, en caso de que se cumplieran
las condiciones para ello, quedarian pendientes de entrega un total de 6.619 y 5478 acciones respec-
tivamente, las cuales se han otorgado a 59 euros/accion, que es coincidente con el precio que se han

adquirido las mismas y figuran valoradas en la autocartera de la Sociedad.

El 26 de enero de 2022, la Junta General Extraordinaria de Accionistas de Seresco, S.A., aprobo la com-
pra de acciones para autocartera limitado a un maximo de 10% del capital social de la compania, 22.824
acciones, cuyas condiciones fueron determinadas en dicha acta siendo el precio por accion acordado

de 59 euros. Esta adquisicion se realizé para las finalidades de:

A. pago de la retribucion variable de los directivos vinculada a la entrega de acciones;

B. pago de la retribucion variable de los miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad
vinculada a la entrega de acciones;

C. pago parcial del precio de adquisicion de nuevas companias por parte de la Sociedad;

D. constitucion del free float necesario o convenientes para la salida que la sociedad tiene previsto
realizar al BME Growth, y

E. amortizacion de las acciones de que no se apliquen a las finalidades anteriores.

La Sociedad ha registrado en el epigrafe de “Otros instrumentos de patrimonio neto” el importe resul-
tante de estas acciones valoradas a valor razonable en la fecha de adquisicion correspondientes a 2022
(390.521 euros) y su contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias, en el epigrafe de “Gastos de

personal”.
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20. NEGOCIOS CONJUNTOS

LLas politicas de precios que la Sociedad ha seguido en la prestacion de servicio de las UTE'S nacionales
Yy a otros negocios conjuntos en el extranjero son las mismas que ha seguido en operaciones analogas

realizadas con partes que no tienen la consideracion de vinculadas.

A. PARTICIPACION EN UTE’S NACIONALES
La Sociedad, dada la escasa cuantia de los movimientos con las UTE'S, y que al incorporar el
efecto de eliminar los movimientos cruzados entre ellos y su participacion la incidencia sobre
las cuentas anuales es practicamente nula, no incorpora los datos contables de las UTE'S en su

contabilidad, informando de sus movimientos en estas notas explicativas.

La Sociedad mantuvo participaciones a 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021 en las

siguientes UTE'S:

UTE IBERMATICA S. A.y SERESCO S. A.
Objeto: Sistema Integral de Informacion para la Gestion de la ndmina y recursos humanos de-

pendientes de la Administracion del Principado de Asturias.

Participacion:
lbermatica, S.A. 70%
Seresco, S.A. 30%

Esta UTE tiene como ejercicio econdmico el afo natural, es decir entre el 1de eneroy el 31 de diciembre.
Esta UTE, por finalizar el contrato para el que se constituyd, esta en proceso de disolucion. El

dltimo balance de situacion recibido de la misma a la fecha de cierre de este ejercicio, corres-

pondiente al ejercicio 2011, es el siguiente:

Activos corrientes 1.324.728
II. Existencias 150
I1l. Deudores comerciales y otras ctas. cobrar 1.333.464
V. Inversiones financieras a corto placo (303.720)
VI. Periodificaciones a corto plazo 294594
VII. Efectivo y otros activos liquidos 240
ToTALACTNO  sems
Pasivo corriente 1.324.728
V. Acreedores comerciales y otras ctas. cobrar 1.324.728
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SERESCO-PROYESTEGAL-GRANDIANT, UTE
Objeto: Desarrollo de demostracion de una plataforma de procesado de informacioén de las par-

celas agrarias gallegas, en el marco del proyecto Primare-Inspecciones inteligentes avanzadas.

Participacion:

Seresco, S.A 3350%
Proyestegal, S.A 33,50%
Fundacion Centro Tecnoldxico de Telecomunicaciones de Galicia (Gradiant) 33,00%

Esta UTE tiene como ejercicio econdmico el aflo natural, es decir entre el 1 de enero y el 31 de

diciembre.
Esta UTE se constituyo en julio de 2018.

Su balance de situacion es el siguiente:

ACTIVO CORRIENTE 4.43]
3. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 4431
TOTAL ACTIVO 4.431
PASNOYRATRIMONIONETO
PATRIMONIO NETO 5)
A1) Fondos propios (5)
V. Resultados de egjercicios anteriores (4)
VII. Resultado del ejercicio m
PASIVO CORRIENTE 4.436
I\V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 4.436
1. Proveedores 4.436
b) Proveedores a corto plazo 4436
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 4.431

Durante el ejercicio 2022, la Sociedad no ha facturado a esta UTE importe alguno.

A 31 de diciembre de 2022 la Sociedad mantiene un saldo deudor con esta UTE por importe de

4.432 euros (mismo saldo a cierre de 2021).
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SERESCO- GRANDIANT -PROYESTEGAL, UTE

Objeto: La ejecucion de las obras referentes al proyecto servicio de desarrollo y fase de demostra-
cion del sistema experto de control automatizado e inteligente de la actividad agraria asociada
a las ayudas de la Politica Agraria Comun (PAC), en el marco del proyecto Primare-Inspecciones

inteligentes avanzadas.

Participacion:

Seresco, S. A. 33,50%
Proyestegal, S.A. 33,50%
Fundacion Centro Tecnoldxico de Telecomunicacions de Galicia (Gradiant) 33,00%

Esta UTE tiene como ejercicio econdmico el afio natural, es decir entre el 1 de enero y el 31 de

diciembre y se constituyo en julio de 2018.

Su balance de situacion es el siguiente:

Activos corrientes 25 25

I1l. Deudores comerciales y otras ctas cobrar 25 25

Patrimonio neto 25 25
A-1Patrimonio neto 25 25
V. Resultados de ejercicios anteriores 146 146
VII. Resultados del ejercicio (121 (121

Durante el ejercicio 2022, la Sociedad no ha facturado a esta UTE importe alguno.

A 31 de diciembre de 2022 la Sociedad no mantiene saldo alguno, ni deudor ni acreedor, con esta UTE.
SERESCO-INSITU-PROYESTEGAL-GRANDIANT, UTE

Objeto: Ejecucion de las obras referentes al proyecto Servicio de desarrollo y fase de demostra-
cion de un sistema de gestion de informacion georeferenciada para el control de la actividad

agraria en Galicia, en el marco del proyecto Primare-Inspecciones inteligentes avanzadas.

Participacion:

Seresco, S. A. 33,50%
Proyestegal, S.A. 14,00%
Ingenieria INSITU, S.L. 19,50%
Fundacion Centro Tecnoloxico de Telecomunicacions de Galicia (Gradiant) 33,00%
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Esta UTE tiene como ejercicio econdmico el aflo natural, es decir entre el 1 de enero y el 31 de

diciembre y se constituyo en julio de 2018.

Su balance de situacion es el siguiente:

Activos corrientes 20.736 21.379
I1l. Deudores comerciales y otras ctas cobrar 42 3901
V. Periodificaciones a corto plazo (2.500) (2.500)
VI. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 23194 19.978
Toraacvo  ome 2w
Patrimonio neto (1.205) (805)
A-1Patrimonio neto (1.205) (805)
V. Resultados ejercicios anteriores (805) (605)
VII. Resultados del ejercicio (400) (200)
Pasivo corriente 21.942 22184
V. Acreedores comerciales y otras ctas. Pagar 21942 22184

Durante el ejercicio 2022, la Sociedad no ha facturado a esta UTE importe alguno.

A 31 de diciembre de 2022 la Sociedad mantiene un saldo deudor con esta UTE de 15.966 euros.
CADIC-SERESCO, UTE

Objeto: La ejecucion de los trabajos de “Cartografia digital del término municipal de Cartagena,
numero de referencia SE2020/29", por un importe de 68.769,06 euros, IVA incluido.
Participacion:

Seresco, S.A. 50,00%

CADIC, S A. 50,00%

Esta UTE tiene como ejercicio econdmico el aflo natural, es decir entre el 1 de enero y el 31 de

diciembre.

Esta UTE se constituyd en mayo de 2021.
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Su balance de situacion es el siguiente:
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ACTIVO CORRIENTE 32.571 141.622
Il. Deudores comerciales y otras cuentas a co- 24976 143778
brar

1. Clientes ventas y prestacion de servicios 33.441 143778
g)pChentes por ventas y prestacion de servicios 23 441 143778
3. Otros deudores 1.535 -
IV. Inversiones financieras a corto plazo (3.000) (3.000)
V1. Efectivo y otros activos liquidpos equivalen- 95 844
tes

TOTAL ACTIVO 32571 141.622

PATRIMONIO NETO (885) (309)
Al) Fondos propios (885) (309)
V. Resultados de ejercicios anteriores (309) -
VII. Resultado del ejercicio (576) (309)
PASIVO CORRIENTE 33.456 141931
IC‘;/a.rAcreedores comercialesy otras cuentas a pa- 23456 141931
1. Proveedores 33.330 141.931
b) Proveedores a corto plazo 33.330 141931
2. Otros acreedores 126 -

Durante el ejercicio 2022, la Sociedad ha facturado a esta UTE 216.620 euros.

A 31 de diciembre de 2022 Seresco, S.A. mantiene un saldo deudor con esta UTE por importe de

16.609 euros.

UTE SERESCO, S.A. - BAHIA SOFTWARE

Objeto: Ejecucion del contrato “Servizo de desenvolvemento evolutivo e soporte de sistemas de

informacion de apoio na xestion do Programa de Sesenvolvemento Rural de Galicia, cofinan-

ciado polo Fondo Europeo de Desenvolvemento Rural (FEADER), Lote 2, asi como los trabajos

auxiliares, accesorios y complementarios del objeto principal incluyendo aguellas ampliaciones

y demas variaciones que pudieran producirse.
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Participacion:
Seresco, S.A. ©69,2%
BAHIA SOFTWARE 30,8%

Esta UTE tiene como ejercicio econdémico el aflo natural, es decir entre el 1 de enero y el 31 de

diciembre.

Esta UTE se constituyd en marzo de 2022.

Su balance de situacion es el siguiente:

ACTIVO CORRIENTE 227532
Il. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 228.930
1. Clientes por ventas y prestacion de servicios 228.930
IV. Inversiones financieras a corto plazo (4.000)
V1. Efectivo y otros activos liquidpos equivalentes 2.602
TOTAL ACTIVO 227.532
PATRIMONIO NETO 42.027
A1) Fondos propios 42.027
VII. Resultado del ejercicio 42.027
PASIVO CORRIENTE 185.505
I\V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 185.505
2. Otros acreedores 185.505

Durante el ejercicio 2022, la Sociedad ha facturado a esta UTE 220.854 euros.

A 31 de diciembre de 2022 Seresco, S.A. mantiene una cuenta a cobrar con esta UTE por importe
de 105.613 euros.

85



86

seresco CUENTAS ANUALES INDIVIDUALES E INFORME DE GESTION 2022

Las remuneraciones del Consejo de administracion de la Sociedad (uno de cuyos miemlbros forma par-

te de la alta direccion), son los siguientes:

31.12.2022 31.12.2021

Remuneraciones (Sueldos, dietas y otras
remuneraciones)

239.359 129.439

La Sociedad no tiene suscrito contrato alguno de alta direccion con el personal.

31.12.2022 31.12.2021

Dietas 92.883 61.783
Otras remuneraciones 146.476 67.656
239.359 129.439

Por otra parte, el Comité de Direccidon ha recibido una remuneracion de 1.217.812 euros en el ejercicio

2022 (1.086.392 euros en el ejercicio 2021).

Los importes percibidos por el Organo de Administracion en concepto de dietas y otras remuneracio-

nes se regulan en el articulo 35 de los estatutos sociales.

Los administradores de la Sociedad no han informado de ninguna situacién de conflicto, directo o indi-
recto, que pudieran tener con la Sociedad, tal y como establece el articulo 229.3 de la Ley de Sociedades

de Capital.

Como medida de fidelizacion de sus Directivos, el 6rgano de administracion acordé en 2018 la entrega
durante los ejercicios 2019 a 2023 de acciones de su autocartera como remuneracion en especie a los

mismos bajo determinadas circunstancias detalladas en la Nota 19 de las presentes cuentas anuales.

A 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021 no existen anticipos ni créditos concedidos al per-
sonal de la alta direccion de la Sociedad, ni compromisos con los mismos en materia de pensiones y
seguros, si bien, al 31 de diciembre de 2022 y 2021 si existen créditos concedidos a determinados miem-

bros del Consejo de Administracion, por importe de 46.263 euros.



OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Durante el ejercicio 2022 se han realizado operaciones con las siguientes partes vinculadas:

Sociedad

Tipo de vinculacién

Seresco Atlantico Unipersonal, LTDA
SE Programa en Windows, S.L.
UTE Seresco - Bahia Software

UTE Cadic

Empresa del grupo
Empresa del grupo
UTE

UTE

El detalle de las operaciones con partes vinculadas de los ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente:

Concepto

Ingresos

Ventas y servicios prestados
Gastos

Comprasy servicios recibidos

Euros
31.12.21
539.454 101.213
79.689 25457

El detalle de los saldos de balance con partes vinculadas es el siguiente:

Saldos al 31.12.22  Activo/(pasivo)

Saldos deudores

Saldos acreedores

Ventas y Compras y
Concepto servicios Intereses servicios Deuda
E del Gru inculad. tas 8
mpresas de po y vinculadas (Notas 8, 28916 i 27085 763
9, 11)
Total empresas grupo y asociadas 28916 - 27.985 763
Saldos al 31.12.21 Activo/(pasivo)
Saldos
Saldos deudores acreedores
Ventas y Compras y
Concepto servicios Intereses servicios Deuda
Empresas del Grupo y vinculadas (Notas 8, 25.457 ) 25.457 )
9, 11)
Total empresas grupo y asociadas 25.457 - 25.457 -
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La Sociedad concedidé un crédito a Seresco Atlantico Unipersonal, LTDA por importe de 111.000 euros,
de los cuales, actualmente se encuentran pendientes de cobro 91.000 euros y estan registrados en la
partida “Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo — Créditos a empresas” del balan-

ce de situacion. Dicho crédito se amortizara integramente al finalizar el plazo del contrato, esto es, el 15
de diciembre de 2026.

La politica de precios seguida en la totalidad de transacciones realizadas al 31 de diciembre de 2022 y el
ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021 obedece a la aplicacion del valor normal de mercado, de

acuerdo con el articulo 16 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades.

El numero medio de personas empleadas al 31 de diciemlbre de 2022 y el gjercicio 2021 es el siguiente:

Categoria profesional 2022 2021
Administradores 6 3
Resto de personal directivo 10 12

Técnicos y profesionales cientificos e

intelectuales de apoyo 476 452
Empleados de tipo administrativo 21 20
Comerciales, vendedores y similares 18 15
Resto de personal cualificado 168 148

T 699 650

De acuerdo con la Ley 3/2007, de 22 de marzo de 2007, para la igualdad efectiva de mujeresy hombres,
a continuacion, se presenta la distribucion por géneros, al 31 de diciemlbre de 2022 vy a 31 de diciembre

de 2021, del personal de la Sociedad, incluyendo a los Consejeros de la Sociedad, que no son empleados:

A 31.12.2022 A 31.12.2021
Categoria profesional Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Consejeros 6 - 3 -
Resto de personal directivo 9 1 9 3
glet’:;r;i;(l);l}éfzf:s;(o;zles cientificos e 77 201 249 203
Empleados de tipo administrativo 5 16 7 13
Comerciales, vendedores y similares 14 4 11 4
Resto de personal cualificado 93 73 78 70

404 295 357 293




HECHOS POSTERIORES

La Sociedad posee 6 trabajadores (5 hombres y una mujer) contratados con discapacidad igual o su-

perior al 33%.

Los honorarios devengados por los auditores de la Sociedad durante ejercicio 2022 y el ejercicio 2021

por trabajos de auditoria de cuentas anuales y otros servicios han sido los siguientes:

31.12.2022 31.12.2021

Por auditoria de cuentas 15.661 9.142
Otros servicios 8.000 700
23.661 9.842

23. HECHOS POSTERIORES

El Consejo de Administracion de la Sociedad, en sesion celebrada el 26 de enero de 2023, acuerda asig-
nar la totalidad de las acciones a los ejecutivos en cumplimiento del acuerdo adoptado en el Consejo
de Administracion de 29 de octubre de 2018, y reformulado en el Consejo de Administracion de fecha
26 de enero de 2022. Por limitacion de indole legal, en el ejercicio 2023 solo es posible entregar a los
mismos 112.586 acciones sobre las inicialmente previstas, quedando el resto para entregar en gjercicios
posteriores. El acuerdo de asignacion de acciones a los directivos no ha sido formalizado a fecha de las

presentes cuentas anuales.

Con fecha 23 de febrero de 2023, Seresco, S.A. ha adquirido el 76,87% del capital social de la sociedad
portuguesa Elo Sistemas de Informacgao Lda (ELO-SI), con sede en Oporto. El precio de la operacion de
compraventa de la participacion adquirida se ha fijado en 1.437.469 euros sometido a un compromiso
de lock-up por parte de los actuales socios y con reserva de una opcion de compra para el resto 23,13%
del capital social en funcion de un multiplicador del EBITDA resultante y la evolucion de la cifra de ne-

gocios para el ano 2027.

A fecha de formulacion, no se han producido otros acontecimientos adicionales a los comentados y

posteriores al 31 de diciemlbre de 2022 que pudieran afectar a las presentes cuentas anuales.

89






/seresco

INFORME
DE GESTION



92

seresco CUENTAS ANUALES INDIVIDUALES E INFORME DE GESTION 2022

Durante el gjercicio 2022 la Compafiia ha incrementado su nivel de ventas, con una cifra de negocios
de 33155 miles de euros, un 10 % mas que en el ejercicio anterior. Dicho incremento viene determinado

por la mejora en todas las actividades de las diferentes lineas de negocio.

El 3 de octubre de 2022, Seresco adquirié el 100% de la sociedad denominada “SE Programa en Win-

dows, S.L.", dedicada al ambito de la ciberseguridad y con base de operaciones en Madrid.

La evolucion de las partidas de gastos de la cuenta de resultados muestra un incremento del 10,8%
de los aprovisionamientos, del 7,51% los de los gastos de personal y del 7,88% de otros gastos de explo-
tacion. El incremento de los ingresos y la contencion del gasto ha dado lugar a que el resultado de la

explotacion se haya incrementado en un 66,21%, hasta alcanzar la cifra de 2.553 miles de euros.

La renegociacion de la deuda financiera en afos anteriores ha permitido en el cierre del ejercicio un
menor gasto financiero del 79,95% frente al 2021. El Resultado neto del 2022 ha sido un 296,56% supe-
rior al 2021.

Con fecha 2 de diciembre la Sociedad se incorpord al mercado BME Growth a un precio de salida de

3,70 €, lo cual implicéd una valoracion de la compariia de 35.750 miles de euros.
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EVOLUCION PREVISIBLE DEL NEGOCIO
A la vista de las cuentas anuales del ejercicio 2022 la Sociedad considera probable la consecuciéon de los

objetivos marcados y el cumplimiento de las previsiones publicadas.

ACCIONES PROPIAS

En el ejercicio 2022, la Sociedad adquirié para su autocartera un total de 11.971 acciones a un precio de
59 euros/accion y 309 acciones a un precio de 42,47 euros/accion. Adicionalmente, se han vendido 3.482
acciones a un precio de 144 euros/accion (estos datos son posteriores al desdoblamiento efectuado en

ocasion de la salida al mercado BME Growth 1x41).

Asimismo, el Consejo de Administracion de la Sociedad en su reuniéon de 26 de enero de 2022 acordd
las acciones a entregar a los directivos a correspondientes al ejercicio 2021, que ascendieron a 6.619 ac-

ciones, con una valoracion de 59 euros/accion. Estas acciones suponen 759.894 titulos actuales.

El nUmero de acciones en autocartera a 31 de diciembre de 2022 asciende a 18.534 acciones antes del

desdoblamiento 1x41 valoradas por su precio de adquisicion cuyo valor asciende a 850.689 euros.

PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

A efectos de lo establecido en la disposicion adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, modifi-
cada por el apartado 2 del articulo 9 de la Ley 18/2022, de 28 de septiembre, y de conformidad con la
Resolucion de 29 de febrero de 2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, se incluye a
continuacion un detalle con el periodo medio de pago a proveedores, ratio de las operaciones pagadas,

ratio de las operaciones pendientes de pago, el total de pagos realizados y el total de pagos pendientes:

Periodo medio de pago a proveedores 51,42 57,28
Ratio de operaciones pagadas 53,11 71,75
Ratio de operaciones pendientes de pago 4143 44,46
Total pagos realizados 9.497.148 7145779
Total pagos pendientes 1.633.492 174.088

93



94

/seresco CUENTAS ANUALES INDIVIDUALES E INFORME DE GESTION 2022

Volumen de facturas pagadas dentro del plazo legal 7.171.807 7278544
NUmero de facturas pagadas dentro del plazo legal 4446 4606
oo e e ot roadssdertogeip | g
Porcentaje del numero de facturas pagadas dentro del 873% 94,5%

plazo legal sobre el niumero total de facturas pagadas (%)

El periodo medio de pago reflejado en las presentes cuentas anuales ha sido calculado mediante un

promedio ponderado a las cantidades de cada uno de los pagos habidos en el ejercicio.

El plazo maximo legal de pago aplicable a las sociedades con domicilio social en Espaha, segun esta-
blece la Ley 13/2005 que modifica la Ley 3/2014 de 29 de diciembre vy la Ley 11/2013 de 26 de julio, por la
gue se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, es de 60 dias.
La Sociedad espera cumplir con los pagos en el periodo establecido legalmente a través de una mejora

en la eficiencia de los cobros por parte de sus clientes.

RIESGOS E INCERTIDUMBRES

Informacioén cualitativa

LLa gestion de los riesgos financieros de la Sociedad esta centralizada en la Direcciéon Financiera, la cual
tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicion a las variaciones en los tipos
de interés y tipos de cambio, asi como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuacion, se indican los

principales riesgos financieros que impactan a la Sociedad:

A. Riesgo de crédito:
Con caracter general se mantiene la tesoreria y activos liquidos equivalentes en entidades financie-
ras de elevado nivel crediticio.
Asimismo, No existe una concentracion significativa del riesgo de crédito con terceros.
Los activos financieros de la Sociedad estan compuestos principalmente de deuda comercial. La

Sociedad estima que no tiene un riesgo de crédito significativo sobre sus activos financieros.

B. Riesgo de liquidez:
Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de
su actividad, la Sociedad dispone de la tesoreria que muestra su balance de situacion, asi como de
las lineas crediticias y de financiacion que se detallan en la Nota 11 de la Memoria.
La Sociedad lleva a cabo una gestion prudente del riesgo de liquidez, fundada en el mantenimiento
de suficiente efectivo y la disponibilidad de financiacion mediante un importe suficiente de facilida-

des de crédito comprometidas y capacidad suficiente para liquidar posiciones de mercado.
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C. Riesgo de tipo de interés
Tanto la tesoreria como la deuda financiera de la Sociedad estdn expuestas al riesgo de tipo de in-
terés, el cual podria tener un efecto adverso en los resultados financieros y en los flujos de caja. Del

total de endeudamiento que posee la Sociedad, el 95% se financia mediante tipos de interés fijo.

D. Riesgo de tipo de cambio
La Sociedad opera en el ambito internacional y, por tanto, esta expuesto a riesgo de tipo de cambio
por operaciones con divisas, especialmente el délar americano. El riesgo de tipo de cambio surge de
activos y pasivos reconocidos e inversiones netas en negocios en el extranjero.
La Sociedad estima que dicho riesgo por tipo de cambio es limitado dado el volumen de estas ope-

raciones en el mercado exterior.

Informacién cuantitativa
A. Riesgo de crédito:

Ningun cliente tiene un saldo significativo sobre las ventas de la Sociedad.

B. Riesgo de liquidez:

La Sociedad tiene deudas financieras a tipo de interés de mercado.

El Consejo de Administracion de la Sociedad, en sesion celebrada el 26 de enero de 2023, acuerda asig-
nar la totalidad de 6.619 acciones antiguas que suponen 271.379 de los actuales titulos a los ejecutivos
en cumplimiento del acuerdo adoptado en el Consejo de Administracion de 29 de octubre de 2018, y
reformulado en el Consejo de Administracion de fecha 26 de enero de 2022. Por limitacion de indole
legal, en el ejercicio 2023 so6lo es posible entregar a los mismos 112.586 acciones sobre las inicialmente

previstas, quedando el resto para entregar en ejercicios posteriores.

Con fecha 23 de febrero de 2023, la Sociedad ha adquirido el 76,87% del capital social de la sociedad
portuguesa Elo Sistemas de Informacgao Lda (ELO-SI), con sede en Oporto. El precio de |la operacion de
compraventa de la participacion adquirida se ha fijado en 1.437.469 euros sometido a un compromiso
de lock-up por parte de los actuales socios y con reserva de una opcion de compra para el restante
2313% del capital social, en funcién de un multiplicador del EBITDA resultante y la evolucién de la cifra

de negocios para el ano 2027.

La Sociedad, conforme a lo establecido en el art. 262.5 de la LSC no incluye dentro de este informe de
gestion el Estado de Informacion no Financiera, dicha informacion se recoge en el informe de gestion
consolidado del Grupo Seresco. A pesar de no estar obligado por ley, el Grupo lo presenta de manera

voluntaria en el informe de gestion consolidado.
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FORMULACION DE CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION
POR EL ORGANO DE ADMINISTRACION

En cumplimiento de lo dispuesto por la legislacion vigente, los Administradores de Seresco, S.A. han
formulado las cuentas anuales (balance, cuenta de pérdidas y ganancias, estado de cambio del patri-
monio neto, estado de flujos de efectivo y memoria) y el informe de gestion de la Sociedad correspon-

dientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022.

Asimismo, declaran firmados de su pufo y letra los citados documentos, mediante la suscripcion del

presente folio anexo a la Memoria.

Qviedo, 31 de marzo de 2023

D. Antonio Suarez Garcia D. Max Gosch Riaza

D. Tomas Reinares Fernandez D. José Carlos Suarez Garcia

D. Luis Pardo Céspedes D. Ruperto Iglesias Garcia
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Afinales del 2018, entré en vigor la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por la que se modifica el Cédigo de
Comercio, el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real Decreto Legisla-
tivo 1/2010, de 2 de julio, y la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de Cuentas, en materia de informa-
cion no financiera y diversidad (en adelante, la Ley 11/2018) que sustituye el Real Decreto Ley 18/2017, de
24 de noviembre, por el que se transpuso al ordenamiento juridico espariol la Directiva 2014/95/UE del
Parlamento Europeo y del Consejo, en lo que respecta a la divulgacion de informacion no financiera e

informacion sobre diversidad.

Sin embargo, una de las novedades que incluye la Ley 11/2018 es que, en el plazo de tres anos, la Ley
aplica también a empresas con mas de 250 trabajadores, por lo que a partir del afio 2021 la obligacion
de presentar el estado de informacion no financiera obliga a todas aquellas sociedades que cumplan

con dicho requisito.

Mediante el presente documento, y en base a lo establecido en la Ley 11/2018, Seresco S.A. como socie-
dad dominante del Grupo SERESCO tiene el objetivo de informar sobre cuestiones medioambientales,
sociales y relativas al personal, en relacion con los derechos humanos, asi como la lucha contra la co-
rrupcion, el soborno y sobre la propia sociedad que son relevantes para el Grupo SERESCO en la ejecu-

cion de sus actividades propias del negocio.

Asimismo, para su elaboracion, se han considerado las Directrices sobre |la presentacion de informes no
financieros de la Comision Europea (2017/C 215/01) derivadas de la Directiva 2014/95/UE y lo establecido

en los Estandares de Global Reporting Initiative (Estandares GRI).

De esta manera, el alcance del presente documento se centrara en Seresco, S.A. y se corresponde con
el ejercicio fiscal con fecha de inicio a 1 de enero de 2022 y fecha de cierre a 31 de diciembre de 2022,

siendo la periodicidad a partir de ahora de caracter anual.

La informacidon del Estado de Informacién no Financiera Consolidado (en adelante Estado de Informa-
cion no Financiera) del Grupo SERESCO estd verificada por Grant Thornton S.L.P, en su condicion de
prestador independiente de servicios de verificacion, de conformidad con la nueva redaccion dada por

la Ley 11/2018 al articulo 49 del Codigo de Comercio.
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Seresco, S.A. (en adelante “SERESCO” o la “sociedad”) es una sociedad andnima de duraciéon indefinida y
domiciliada en la calle Matematico Pedrayes 23, 33005 Oviedo (Espana), con C.I.F. nimero A-33011826 y
codigo LEI 9598007WD3BZFOUITE49. Su nombre comercial es Seresco y el sitio web (https:/seresco.es/).

La Sociedad fue constituida con la denominacion de Asturiana de Informatica, S.A. y domicilio social
en el actual, mediante escritura autorizada ante el Notario de Oviedo, D. Francisco Campos Montes,
con fecha 3 de mayo de 1969, numero 215 de orden de su protocolo e inscrita con fecha 13 de junio de
1969 en el Registro Mercantil de Oviedo, en el Libro 66 de la Seccion 37, tomo 142, folio 209, hoja 684,

inscripcion 1.

Objeto Social y principales actividades
El objeto social de la Sociedad estd incluido en el articulo 2° de sus Estatutos Sociales, cuyo texto se

transcribe a continuacion:

“Articulo 2°- OBIJETO SOCIAL
Sera objeto de esta sociedad, la prestacion de cualquier tipo de Servicio Informatico, mediante la
utilizacion de equipos de proceso de informacion, de transmision de datos e informacion, aplica-

ciones y programas, en todo ambito y combinacion.

La realizacion de trabajos de encuesta, inventario, medicion, valoracion, codificacion, clasifica-
cion y captura de datos en todas las modalidades y campos de aplicacion, cientifico, técnico,

comercial, cartografico, topografico, catastral, o de cualquier otro ambito.

Los servicios de manejo, tabulacion, proceso y traspaso de datos e informacion sobre, mapas y
ortofotomapas, documentacion geografica, planos, fotografias, soportes magnéticos, pantallas
y cualquier otro medio en general, asi como los servicios y trabajos administrativos con archivos

y similares.

La elaboracion y distribucion de bases de datos de informacion, numeérica o grafica, y la presta-

cion de servicios de valor afiadido telematico y telefonico sobre ellas.

El disenio, el desarrollo, la fabricacion y mantenimiento de Productos, Programas y Aplicaciones

Informaticas de cualquier indole y para cualquier sector de actividad, publico o privado.

La distribucion, el arrendamiento, el alquiler y la venta de Productos, Programas y Aplicaciones

Informaticos, propios o de terceros, en cualquier combinacion o modalidad de servicio.
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El diseno, el desarrollo y la fabricacion de todo tipo de equipos, aparatos y componentes informa-

ticos, telematicos y audiovisuales incluso su ensamblaje.

La distribucion, cesion, el arrendamiento, el alquiler, la venta y mantenimiento técnico y reparacion de

equipos y componentes informaticos, telematicos, electronicos y audiovisuales, propios o de terceros.

La prestacion de servicios de telecomunicacion, certificacion electronica, y explotacion de in-
fraestructuras telematicas, gestion de redes y comunicaciones, el diseno, la consultoria, la im-
plantacion y soporte de centros de servicios de informacion, atencion a usuarios y publico en

general, incluida la asistencia técnica en los ambitos descritos anteriormente.

Eldiseno, instalacion y mantenimiento de redes de comunicacion de transmision de datos, voz o

imagen, incluido los equipos electronicos, accesorios y software necesarios.

La organizacion, el asesoramiento, la consultoria, la auditoria y evaluacion de empresas y organismos

en los ambitos economico, laboral, fiscal, informatico, telematico, grafico, geografico, técnico y juridico.

La formacion de personal en general. La ensefianza reglada en todos sus niveles, con preferencial
dedicacion a la Formacion Profesional en los ambitos de la Informatica, las Telecomunicaciones,
la Gestion Economica y Financiera, la Consultoria de Negocios, del Marketing, de la Cartografia,
asi como en otras especialidades, configuracion y formato; presencial, a distancia, tele formacion

o elearning, que puedan ser demandados por la sociedad, empresas y organismos publicos.

El arrendamiento de locales propios o de terceros, con o sin infraestructuras técnicas, electroni-

cas o de servicios dentro de ellos.”

SERESCO es la sociedad dominante de un Grupo conformado por ella misma, sus filiales al 100% Seres-
co Atlantico, Unipersonal Ltda. en Portugal y SE Programa en Windows, S.L. en Espana, asi como diver-
sas participaciones en Uniones Temporales de Empresas (‘“UTES"). La Sociedad también tiene sucursa-
les activas en Colombia y PerU, asi como sucursales inactivas en Bolivia y Ecuador cuyo cierre desde un

punto de vista legal estd en proceso.

Seresco Atlantico, Unipersonal Ltda. (“Seresco Atlantico”), con sede social en Lisboa (Portugal) fue

constituida por SERESCO el 5 de junio de 2015y su objeto social es similar al de SERESCO.

SE Programa en Windows, S.L., con sede social en Madrid, fue constituida el 24 de noviembre de
1994 y adquirida recientemente por SERESCO el 3 de octubre de 2022. Tiene un objeto social similar

al de la Sociedad.
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A. GRUPOS DE INTERES Y MATERIALIDAD
El grupo valora la relevancia de sus grupos de interés teniendo en cuenta el impacto que produce
sobre los mismos, asi como la influencia de los grupos de interés en las sociedades que componen
el Grupo, es decir aplicacion del principio de “Doble Materialidad”. Desde este punto de vista se
consideran grupos de interés especialmente relevantes los Empleados y los Clientes. Son asi mismo
relevantes los Inversores, cuyas relaciones y derechos estan reguladas por la legislacion mercantil y

las reglas que rigen el mercado BME Growth.

Otros grupos de interés considerados por el grupo en su analisis son: proveedores de bienesy servi-
cios, organismos administrativos y las comunidades locales en las que operan los diferentes centros

de trabajo del Grupo SERESCO.

El Grupo durante 2022 ha desarrollado diferentes acciones tendentes a mejorar las relaciones con
Sus grupos de interés mas relevantes y generar la necesaria interaccion del Grupo con su entorno

social mas inmediato. Estas acciones se detallan en el apartado 13 del presente Informe.

Taly como define, la materialidad es el umbral que determina los aspectos que son suficientemente
relevantes, tanto para el Grupo SERESCO como para los grupos de interés del mismo, y sobre los que
se debe informar dado que influyen sustancialmente en la estrategia de negocio. No obstante, aun
no considerandose temas de especial relevancia segun el estudio inicial, el Grupo determina igual

de importante considerar todos los ambitos.

En base los aspectos previamente identificados como significativos, se ha elaborado la matriz de
materialidad, donde se muestran los temas materiales ordenados en base a la importancia en el
seno de la organizacion y la importancia que le otorga el entorno, entendiendo éste como las partes

interesadas o grupos de interés del Grupo.
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Empleados
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Diversidad e igualdad

Conciliacion de la vida laboral

Salud y Seguridad Laboral

Empleabilidad y Formacion

Inversores Buen Gobierno

Cumplimiento de la normativa Growth

Canales de denuncia

Lucha contra la corrupcion

Cédigo Etico

Cumplimiento normativo

Clientes

Marketing responsable

Calidad en la prestacion del servicio

Seguridad y accesibilidad del cliente

Medio Ambiente

Cambio climatico y sostenibilidad ambiental

Proveedores

Estudio y seleccion de proveedores adecuados

Matriz de materialidad:

Clientes Empleados
Marketing responsable
Calidad en la presentacion

del servicio Conciliacién de la vida
Seguridad y accesibilidad laboral
del cliente

Diversidad e igualdad

Salud y Seguridad Laboral
Empleabilidad y Formacion

. . Buen Gobierno
Medio Ambiente
Cambio climaticoy

o ) Growth
sostenibilidad ambiental

Cumplimiento normativo

Cumplimiento normativo

. Buen Gobierno
Buen Gobierno .
» Canales de denuncia
Lucha contra la corrupcion o .
Codigo Etico

Proveedores

RELEVANCIA PARA LOS GRUPOS DE INTERES

Estudioy seleccion de
proveedores adecuados

RELEVANCIA PARA EL NEGOCIO
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En este sentido, los distintos aspectos materiales extraidos del analisis de materialidad han sido in-

cluidos en el informe, cada uno de ellos en el capitulo correspondiente.

Relacién ESG - ODS en Grupo SERESCO

Criterios Ambientales

INDUSTRIA,
INNOVACION E
INFRAESTRUCTURA

1

CIUDADES Y
COMUNIDADES
SOSTENIBLES

1 PRODUCCIGN
¥ CONSUMO
RESPONSABLES

ACCION
POR EL CLIMA

VIDA 1 PAZ JUSTICIA
DE ECOSISTEMAS EINSTITUCIONES
TERRESTRES

Criterios Sociales

FIN
DE LA POBREZA

il

INDUSTRIA,
INNOVACION E
INFRAESTRUCTURA

1

HAMBRE
CERD

REDUCCION DE LAS
DESIGUALDADES

Ao
(=)

v

SALUD
Y BIENESTAR

CIUDADES Y
COMUNIDADES

EDUCACIGN
DE CALIDAD

12 PRODUCCION
Y CONSUMO
RESPONSABLES

IGUA!DAD
DE GENERD

1 PAZ JUSTICIA
E INSTITUCIONES
SOLIDAS

1

TRABAJO DECENTE
Y CRECIMIENTO
ECONOMICO

ALIANZAS PARA
LOGRAR
LOS OBJETIVOS

Criterios Gobierno
corporativo

TRABAJO DECENTE
Y CRECIMIENTO
ECONOMICO

1

REDUCCIGN DE LAS
DESIGUALDADES

PRODUCCION
Y CONSUMO
RESPONSABLES

1 PAZ, JUSTICIA
E INSTITUCIONES
SOLIDAS

‘I ALIANZAS PARA
LOGRAR
LOS OBJETIVOS

En el Anexo Il se identifican las medidas que Grupo Seresco ha puesto en marcha en su compromi-

so con los ODSy el cumplimiento de la Agenda 2030.
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3. ASPECTOS ORGANIZATIVOS

A. PRINCIPALES LINEAS DE NEGOCIO DEL GRUPO
La actividad del Grupo, con una trayectoria de mas de 50 afos, esta centrada en 5 areas de negocio

principales, adaptadas tanto a pymes como a grandes empresas e instituciones publicas:

LD

@ Administracién de personal y de némina (“NRH").
Infraestructuras, sistemas y servicios de Tecnologias de la Informacién (“ISS”).
Consultoria y desarrollo de software (“CYS”).

Transformacion digital (“STD”).

2 5 @ o

>

Cartografia y catastro (“CyC").

&

@
K\l«N

A continuacion, se muestra el detalle de las diferentes lineas:

—

Administraciéon de personal y de nédmina (“NRH").

Este negocio se lleva a cabo principalmente en Espafa y Portugal. Grupo Seresco ofrece servi-
cios de externalizacion de nédmina y administracion de Recursos Humanos basados en herra-
mientas, metodologia y equipos propios. Existen diversos niveles de servicio en funcion de los
ambitos deseados por el cliente, siendo el objetivo del Grupo clientes con mas de 400 emplea-
dos dentro del area geografica de Espafa y Portugal. El servicio se puede basar en un modelo
de licencia o en un modelo de externalizacion (outsourcing), si bien la estrategia y el volumen
principal del negocio del Grupo es el outsourcing, aportando a los clientes un nivel completo en

la gestion de la ndmina y de los procesos de administracion del personal.
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En la prestacion del servicio es necesario labores iniciales de consultoria, analizando las necesi-
dades especificas de los clientes y la definicion de los flujos de trabajo e informacion necesarios
para la correcta implantacion del sistema de informacion y prestacion del servicio. Tanto las
labores de consultoria como las de implementacion y desarrollo tecnolégico de la herramienta
de gestion se ejecutan mediante personal propio especialista del Grupo. Se trata de un servicio
integral que puede incluir la gestion de la ndmina, gestion del talento, portal del empleado, pre-

vencion de riesgos laborales, y cuadro de mando.

El servicio se sustenta en una herramienta de informacion propia del Grupo, tanto a nivel de ges-
tion, que se denomina “Milena Personal”’, como de generacion de informes, denominada “Milena
Analytics”. Ello permite al Grupo tener independencia tecnoldgica en la continua evolucion de la
herramienta alimentadndose de las necesidades del mercado. En ese sentido, el contacto directo
del Grupo con el mercado facilita la rapida y agil adaptacion de sus herramientas tecnologicas a

las nuevas tendencias y necesidades del mercado como a los cambios legislativos.

Anualmente el Grupo Seresco procesa mas de 36 millones de ndminas, dando servicio a mas de
600 entidades diferentes, pertenecientes a 254 grupos empresariales. En esta area de negocio
hay que destacar la alta fidelidad de los clientes, existiendo clientes con mas de 20 afos de an-
tigledad. Esta fidelidad se sustenta en un alto nivel de satisfaccion de los clientes, basado en el

conocimientoy experiencia del Grupo Serescoy en la adaptacion a las necesidades de los clientes.

El servicio prestado por el Grupo Seresco tiene un alto coste de cambio para el cliente, ya que
la industrializacion del servicio, gracias a un tamano minimo eficiente, permite un ahorro de
costes al cliente con un elevado nivel de integracion en sus procesos administrativos. Es un
servicio critico en la cadena de valor de las actividades de apoyo del cliente, siendo la experien-

cia, la gama de servicios e innovacion factores criticos a la hora de decidir un proveedor por

parte del cliente.
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2. Infraestructuras, sistemas y servicios de Tecnologias de la Informacién (“ISS”).
Este negocio se lleva a cabo principalmente en Espana. Los servicios que ofrece el Grupo Seres-

co se pueden agrupar en tres ambitos principales:

4 Servicios TIC.
Con una perspectiva global, el Grupo Seresco, ofrece servicios de externalizacion a ad-
ministraciones publicas y grandes corporaciones, desplegando su actividad en centros
gestionados de atencion al usuario, servicios de microinformatica, y servicios de infraes-

tructuras informaticas, sistemas y redes.

» Gobierno, Riesgo y Cumplimiento.
Con la posibilidad de utilizar su herramienta propia, que se denomina “Krio”", el Grupo Seres-
co presta servicios estratégicos que permiten a los clientes implantar, supervisar y evaluar el

control interno de sus organizaciones asegurando un eficaz cumplimiento normativo.

» Ciberseguridad.
Incluye tanto la prevencion, preparacion, monitorizacion, vigilancia, alerta temprana de
incidentes, asi como la respuesta a los mismos y analisis forenses. El enfoque delGrupo
Seresco de Ciberseguridad 360° aporta globalidad y flexibilidad a las necesidades de los
clientes mediante servicios bajo demanda de ciberseguridad, productos de seguridad y

Centro de Operaciones de Ciberseguridad (SOC).

SERVICIOS TIC (Tecnologias de la Informacion y la Comunicacion)

@ 2 ®

‘ Atencion a usuarios ‘ ‘ Micro-informatica ‘ ‘ Sistemasy redes ‘

GOBIERNO, RIESGO Y CUMPLIMIENTO (GRC)

K

Servicios estratégicos ‘ ‘ Cumplimiento normativo ‘

CIBERSECGURIDAD

Prevencion Monitorizacion, vigilancia Respuesta a incidentes y
Y preparacion y alerta temprana analisis forense
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Esta area requiere un alto nivel de especializacion,y mas del 30% de los profesionales empleados

en la misma poseen certificacion ITIL o ISO 20000, asi como estar certificada en el Esquema

Nacional de Seguridad. Ello posibilita al Grupo Seresco estar a la vanguardia en la prestacion de

serviciosy poder acceder a la contratacion publica. En ese sentido, actualmente, en torno al 45%

de la actividad se realiza con Administraciones Publicas.

80

EQUIPO HUMANO

ESPECIALIZACIONES

S

ALIANZAS
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> 30% de los profesionales
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20000.

» Seguimiento de las mejores
practicas en procesos.
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del cliente.
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La creciente demanda de servicios de Ciberseguridad, tanto por la propia evolucion de la socie-

dad y de la economia hacia entornos mas digitales como por cumplimientos legislativos, expli-

can la apuesta estratégica del Grupo por esta actividad de alto valor afiadido en la prestacion del

servicio.
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Consultoria y desarrollo de software (“CYS”).

Esta actividad se lleva a cabo principalmente en Espafa. El Grupo Seresco ofrece una amplia
experiencia en el desarrollo, mantenimiento y modernizacion de aplicaciones de software para
permitir a sus clientes afrontar los desafios tecnoldgicos, definiendo, disefiando y construyendo
aplicaciones de calidad a la medida de sus necesidades. A continuacion, se desglosan las princi-

pales actividades de esta area de negocio:

Gestion de aplicaciones.
Principalmente en el sector industrial, el Grupo efectla el mantenimiento de aplicaciones

informaticas integradas dentro de la cadena de produccion del cliente.

Servicios de Consultoria y Desarrollo de Software en el ambito de la Agricultura y Ganaderia.
El Grupo Seresco cuenta con un conocimiento profundo del sector agricola y ganadero,
debido a la especializacion del Grupo en el mismo desde los inicios de la Politica Agraria
Comun (“PAC") con la entrada de Espafa en la Union Europea. El elevado conocimiento
funcional de las necesidades de los clientes permite al Grupo ser un socio estratégico en la
integracion de sus sistemas de software para la gestion de las politicas puUblicas agrarias y
ganaderas. El cliente de esta actividad son administraciones publicas tanto a nivel estatal

como autondmico.

Software al Exterior.

Se trata de servicios de asistencia técnica en el desarrollo de software. Una de las ventajas
de que el Grupo Seresco sea pionera a nivel nacional dentro del sector tecnoldgico es el
alto nivel de conocimiento de las necesidades de los clientes, y la confianza generada en
los mismos reflejada en una larga duracion de la relacion comercial. Ello hace que el Gru-
po sea un proveedor de referencia tanto para el desarrollo de proyectos estratégicos de
los clientes como para la evolucion y mantenimiento de sus sistemas legacy o heredados,
que son aquellos que ya no tienen mantenimiento, ni soporte ni reciben actualizaciones
del proveedor. Este conocimiento especifico por parte del Grupo SERESCO de los procesos

del cliente genera un alto nivel de vinculacion.

Innovacion.

El Grupo Seresco, a partir de la especializacion en el sector agrario y ganadero, asi como
el conocimiento funcional que posee, ha invertido en el desarrollo de plataformas propias
enfocadas a nichos de mercado que pueden generar un importante valor afladido al clien-

te. En concreto, cuenta con una plataforma plenamente desarrollada y escalable,
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»  Cultiva Decisiones (www.cultiva.green). Es una plataforma PN

de agricultura de precision que permite al cliente la obser-

vacion continua de su explotacion de forma practica vy vi-

sual, utilizando inteligencia artificial y conexiones satelitales

para la ejecucion de sus funcionalidades.

cu't!V_a
decisiones

Esta area cuenta con una veintena de clientes, que son grandes corporaciones industriales y ad-

ministraciones publicas estatales y autondmicas, con un peso de la administracion publica que

supera el 70%.

La actividad del area esta muy impactada por la escasez, incluso a nivel internacional, de profe-

sionales tecnoldgicos. En este sentido se estan llevando a cabo bootcamps o programas inten-

sivos de corta duracion, a nivel nacional e internacional, con el objetivo de aumentar la calidad y

cantidad de estos profesionales.

APLICACIONES

SERVICIOS

=

INNOVACION AGRICOLA

Servicio de gestion de aplicacio-
nes para la industria.

B Microsoft Y NGULAR

Servicios de consultoria, manteni-

miento de aplicaciones e integra-

ciones en el ambito de Agricultura
y Ganaderia.

CULTIVA DECISIONES

www.cultiva.green

Cultiva es una plataforma global
de agricultura de precision para la
observacion continua de su
explotacion de forma sencilla y
visual, apoyando al agricultor en la
toma de decisiones.

TRAZABILIDAD
ALIMENTARIA

Sistema de trazabilidad alimenta-
ria basada en tecnologia block-
chain que permite una transpa-
rencia extrema en la cadena
alimentaria.

INSPECCIONES
INTELIGENTES

Sistema de Inspecciones
inteligentes que permita imple-
mentar las reglas de inspeccion
en cualquier contexto geografico
y legal.
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4. Transformacién digital (“STD”).
Esta drea de negocio se lleva a cabo principalmente en Espana. El Grupo Seresco tiene la expe-
riencia y el conocimiento para dirigir el desarrollo digital de sus clientes, acompanandolos en su

evolucion. Los servicios que se prestan estan agrupados en tres blogues:

Madurez digital.
Se ofrece un servicio integral de digitalizacion, incluyendo diagnoésticos de estrategia digi-
tal e implantaciéon de esta en los clientes, detectando necesidades organizativas y tecnolo-

gicas, acciones de mejora, planificacion y puesta en marcha.

En este dmbito el Grupo Seresco cuenta con una plataforma de comunicacion y gestion
de registros electronicos con la Agencia Tributaria (Suministro Inmediato de Informacion
o Sll) implantada en clientes, que supone una recurrencia y fidelizacion en la actividad

comercial.

Sage.

El Grupo Seresco mantiene una alianza estratégica con la multinacional Sage, para la im-
plantaciéon de sus productos de gestion en la nube siendo en la actualidad Platinum Re-
seller. En especial para la implantacion del ERP Sage X3 dirigido a medianas y grandes
empresas, sin olvidar el resto de las aplicaciones del ecosistema Sage como el modulo
XRT de integracion y gestion de tesoreria. Hay que resaltar que el Grupo Seresco tiene una
aplicacion de gestion propia, Milena Gestion, con casi dos décadas en el mercado y una
amplia cartera de clientes, lo cual es una fuente natural de nuevos clientes hacia la plata-
forma tecnoldgica Sage. El enfoque del Grupo Seresco hacia la plena satisfaccion del clien-
te plantea la migracion a la nube de la herramienta propia de gestion, un elemento clave
en la retencion de la cartera de clientes, que facilita la continua actualizacion del sistema y

posibilita el mantenimiento de la recurrencia de los ingresos.

Soluciones 4.0.

Es un conjunto de soluciones tecnoldgicas que tiene el Grupo vinculadas al internet de las
cosas (loT), tecnologia que facilita la comunicacion entre los dispositivos vy la nube en in-
ternet, y al Big Data o proceso que analiza e interpreta grandes volumenes de datos. Estos

servicios se dividen en:

Takson. Es una aplicacion propia en la nube que consiste en un siste-

ma inteligente para la valoraciéon online de bienes inmuebles. La apli- ?
cacion utiliza algoritmos de calculo entrenados con machine learning Tn KSON
o aprendizaje automatico que dota a los ordenadores con analisis pre- ‘ l

dictivo, obteniendo resultados mediante el uso de Big Data.
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Nubia. Es una aplicacion propia en la nube especializada en la AT
ejecucion y seguimiento de procesos de verificacion en traba- " NUBIA -
jos de los clientes con un alto componente de movilidad, como SOLUTIONS

auditorias e inspecciones.

Data (Food, Industry y Factory). Son soluciones tecnoldgicas ver- . [l]:ARACTORY
ticales, adaptadas a diferentes actividades empresariales, que .

. . . 4@V DATA
permiten mejorar los procesos de la cadena de valor de los clien- M FOOD

tes mediante la captacion, analisis y explotacion de datos proce-

dentes de sistemas automatizados.
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con la AEAT. DataFactory.
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X Sage X3
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=] Sage XRT

En la prestacion del servicio es necesario que el Grupo Seresco lleve a cabo labores iniciales de consul-
toria, analizando las necesidades especificas del cliente y definiendo los flujos de trabajo e informacion
necesarios para la correcta implantacion del sistema de informacion y prestacion del servicio. Tanto
las labores de consultoria, implementacion y desarrollo tecnolégico de la herramienta de gestion se
ejecutan mediante personal propio especialista del Grupo Seresco. Se trata de un servicio integral que
cubre todas las areas de gestion, produccion, logistica, compras, ventas, relacion con clientes, asi como

otros flujos de trabajo cubiertos por las soluciones 4.0 descritas anteriormente.

El area cuenta con casi 300 clientes, principalmente pymes, algunas de ellas con mas de 25 afios
de fidelidad en la Sociedad. También existe una alta recurrencia basada en el mantenimiento
necesario que se realiza para los clientes de las aplicaciones, y el cada vez mas peso de la mo-
dalidad SaaS (Software as a Service), un modelo basado en licencias que permite a los clientes

conectarse a aplicaciones basadas en la nube a través de internet y usarlas.
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5. Cartografia y catastro (“CyC").

Esta area de negocio se lleva a cabo principalmente en Espafa y Latinoamérica. El Grupo Se-
resco ofrece una amplia gama de soluciones para la obtencion y explotacion de informacion
geografica, y se ha convertido en uno de los mayores proveedores de informacion geoespacial y

soluciones en su area de actuacion.

La actividad de cartografia del Grupo Seresco se ocupa de la produccion de geoinformacion
utilizando diferentes técnicas. Esta informacion es basica e imprescindible para el planteamien-
to, analisis y ejecucion de multitud de proyectos que precisan de un conocimiento exhaustivo y

preciso del territorio.
8
&)

CARTOGRAFIA CATASTRO

—_— —_— —_
Ortofotografia aérea RUSTICA URBANA
|
Modelos digitales y LIDAR Trabajos de campo
Cartografia vectorial y tematica Digitalizacion de parcelario
| |
Geodesia y fotogrametria Procedimiento de valoracion colectiva
Actualizacion catastral

El Grupo Seresco cubre la totalidad del proceso, desde la adquisicion del dato hasta la genera-
cion de productos de cartografia tematica, territorial, ortografia o bases de datos geoespaciales.
A lo largo de su historia se ha ejecutado mas de 90 millones de hectareas de cartografia y 27

millones de hectareas de ortoimagen.

Por otra parte, los servicios de catastro del Grupo Seresco, tanto en rdstica como en urbana, se
orientan a la recopilacion, ordenacion y descripcion de la informacion precisa para la definicion
de las caracteristicas fisicas, economicas y juridicas de parcelas y construcciones: identificacion,
localizacion, superficie, uso, calidad, representacion grafica, valor y propiedad. El soporte sobre
el que se construye es la cartografia digital. A diferencia de otros competidores, el Grupo Seresco
desarrolla tanto la actividad de catastro como de cartografia, lo que permite tener una elevada

flexibilidad e independencia redundando en un mayor control de calidad del producto final
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entregable al cliente. El bagaje en el sector es muy resefiable, habiendo ejecutado mas de 7

millones de parcelas rurales y 1,5 millones de parcelas urbanas.

Gracias a la experiencia del Grupo SERESCO en el sector y su perfil tecnolégico, se ha desarrolla-

do dos aplicaciones propias en esta area de negocio:

Mapstorm. Es una plataforma en la nube de publicacion
y produccion de informacion cartografica en un entorno >®
| o | -~ <« MAPSTORM
colaborativo, y que se comercializa mediante la modali-
dad SaaS.

MapHurricane. Se trata de una aplicacion en la nube, to-

mando como base MapStorm, que genera informacion

catastral que se integra en la cadena de produccion de vv
la actividad de catastro de la Sociedad. Ello supone una ;'
mejora relevante en la productividad mediante el uso ’

de la tecnologia, e incrementa la competitividad del MAPHURRICANE

Grupo, manteniéndose a la vanguardia de su sector.

La practica totalidad del negocio de esta area se basa en la contratacion con la administracion
publica, nacional e internacional. Las principales oportunidades de negocio se encuentran a
nivel internacional. En la actualidad, el Grupo esta muy centrado en Latinoamérica (Colombia,
Peru y Costa Rica), donde cuenta con una amplia experiencia de mas de una década. La necesi-
dad de incrementar la seguridad juridica a través de una adecuada ordenacion del territorio en
Latinoameérica, impulsaday, en muchos casos financiada, por los principales organismos supra-
nacionales de la zona, como el Banco Interamericano de Desarrollo y el Banco Mundial, susten-

tan la importancia estratégica de este mercado para el Grupo Seresco.

A nivel nacional, el Grupo Seresco es una de las escasas empresas homologadas por Sociedad
Mercantil Estatal de Gestion Inmobiliaria de Patrimonio, M.P.S.A. (SECIPSA), sociedad estatal
participada al 100% por la Direccion General del Patrimonio del Estado, que se encarga de la
actualizacion y mantenimiento del Catastro, mediante la adjudicacion de los trabajos a los pro-
veedores legalmente homologados. En ese sentido, la actividad de catastro del Grupo Seresco,
aporta informacion relevante sobre el territorio nacional, principalmente, a Comunidades Auto-

nomas que la precisan para el desarrollo de diferentes proyectos.
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B. ORGANIZACION Y ESTRUCTURA

Principales cifras de la organizaciéon

El Grupo Seresco, con un total de 712 personas, y unos activos totales que superan los 18.666.919 eu-
ros, durante 2022 obtuvo un importe neto de la cifra de negocios de 33.986.224 euros, y un EBITDA
de 3715707 euros.

Estructura de gobernanza

CONSEJO DE ADMINISTRACION |

CONSEJERO DELEGADO .

DIRECCION GENERAL

OFICINA DE DESARROLLO
EMPRESARIAL (ODE)

. COMPRAS
T Y FINANZAS =
ADMINISTRACION

ORGANIZACION Y RELACIONES
INSTITUCIONALES

R ~ SISTEMAS INTERNOS
TECNOLOGIA E INNOVACION -
SEGURIDAD DE LA INFORMACION

RECURSOS HUMANOS

CALIDAD Y AUDITORIA
DE PROCESOS

1T

A OFICINA DE DESARROLLO
MARKETING Y COMUNICACION H COMERCIAL (ODC)

OFICINA DE PROYECTOS (OP)

TITT

[ [
DIRECTOR DE NEGOCIO

DIRECCION DE PRODUCCION | DIRECCION DE PRODUCCION ) CARTOGRAFIA Y SERVICIOS
INFRAESTRUCTURAS, CONSULTORIA Y SOFTWARE NOMINA Y RRHH (NRH) CATASTRO (CYC) TRANSFORMACION DIGITAL
SISTEMAS Y SERVICIOS (ISS) (cYs) (STD)

MADRID

BARCELONA

Consejo de Administracion
El Consejo de Administracion es el 6rgano maximo responsable de las decisiones, y control de la
Sociedad, concentrando su actividad en la funcion de supervision. Tiene encomendada la direccion,

administracion y representacion del grupo, delegando la gestion del dia a dia al equipo directivo.

El Consejo de Administracion tiene las atribuciones y facultades para representar a la Sociedad en
todo lo relativo al objeto social, sin mas limitacion que las facultades reservadas a la Junta General y
la prohibicion de conceder o garantizar créditos y anticipos de ninguna clase y bajo ningun concep-

to a los componentes del Consejo de Administracion.

Es responsabilidad del Consejo de Administracion la orientacion estratégica, la evaluacion de la ges-
tion de los directivos, asi como el disefio, implementacién y correcto funcionamiento de los sistemas
de control interno con el objetivo de garantizar el cumplimiento de las obligaciones de informacion
publica en general, y que ésta sea legitima, veraz y refleje una imagen fiel de la situacion en la que

se encuentra la Sociedad y su patrimonio.
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El Presidente es el maximo responsable del eficaz funcionamiento del Consejo de Administracion
y el Secretario vela por que las actuaciones del Consejo se ajusten a la normativa aplicable y sean

conformes con los estatutos y la normativa interna.

El Consejo de Administracion se reunira siempre que lo exija el interés de la Sociedad y, cormo mini-

mo, trimestralmente.

Consejero Delegado
De conformidad con lo dispuesto en el articulo 27 de los Estatutos Sociales, se ha acordado la dele-
gacion permanente de las facultades atribuidas en los Estatutos Sociales, salvo las indelegables por

Ley, en su Consejero Delegado.

Comision de Auditoria
El adecuado control de la organizaciéon viene determinado por un ambiente favorable de control y

buen gobierno, que comienza por sus érganos de gobierno y administracion.

El Consejo de Administracion de la Sociedad ha constituido con caracter permanente una Comision
de Auditoria, drgano de caracter informativo y consultivo, sin funciones ejecutivas, con facultades de
informacion, asesoramientoy propuesta dentro de su ambito de actuacion observando en todas sus
actuaciones criterios de independencia, integridad y objetividad. Emanando la Funciéon de Control
del Consejo de Administracion, la Comision de Auditoria se especializa en este ambito como nexo
de union con las funciones de la Alta Direccion en el desarrollo y ejecucion de las politicas y procedi-

mientos de control y gestion de los riesgos corporativos.

Entre sus funciones se encuentran entre otras:

Supervisar la eficacia del control interno y los sistemas de gestion de riesgos.

Supervisiéon del Organo de Cumplimiento.

La Comision de Auditoria vela por el cumplimiento de las reglas de Buen gobierno e informa al
Consejo de Administracion de eventuales deficiencias que en este ambito se pudieran producir.
Asi mismo informa al Consejo del funcionamiento de los sistemas de control interno y de los resul-
tados de la auditoria financiera y de la revision de la informacion de sostenibilidad elaborada por el
Grupo. Dentro de sus funciones destaca la informacion al Consejo de Administracion sobre cambios
en el marco normativo, los eventuales cambios en el mapa de riesgos y los efectos de la normativa
vigente en materia de sostenibilidad sobre las actividades del Grupo. El Consejo de Administracion

cumple en todo aquello que le es de aplicacion con el Cédigo de Buen Gobierno de la CNMV.
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Su misiéon consiste en promover una cultura corporativa de cumplimiento de la legalidad en todos
los ambitos en los que actle la Sociedad, acorde con sus principios y valores éticos, mediante la
supervision, vigilancia y control del modelo de gestion de riesgos legales y de incumplimientos del

Cédigo Etico y de Conducta.

El Compliance Officer tiene asignada la funcion de cumplimiento penal y es el encargado de iden-
tificar dichos riesgos, analizarlos, evaluarlos y de implementar y mejorar las medidas y politicas ne-

cesarias para la prevencion y detecciéon de delitos.

Comité de Direccion
El Comité de Direccion fija la estrategia global del Grupo, politicas, plan de negocio, comunicaciony

planificacion financiera.

El Comité de Direccidn supervisa la gestion, el control y el desempeno de los distintos departamen-
tos del Grupo, ejerciendo un rol de coordinacién entre las Areas con el fin de alinear adecuadamente

las actividades de las mismas con los planes y estrategia global.

El Comité de Direcciéon asegura la adecuada implantacion y buen funcionamiento del sistema de

control interno.

El actual Comité de Direcciéon esta formado por el Director General, Director Financiero, Directores

de Area de Negocio, Director de Organizacion, Director de |+D y Delegados Comerciales de Zona.

El Director General dirige y supervisa todas las actividades operativas. El Director Financiero gestio-
na de forma transversal e integral toda la actividad financiera-econdmica de la Sociedad. Los Direc-
tores de Area de Negocio gestionan de forma vertical e independiente, bajo la supervision de la Alta
Direccion, las lineas de negocio de su responsabilidad. El Director de I+D coordina la base tecnolégi-
ca de las distintas Areas de Negocio y gestiona los sistemas tecnoldgicos internos corporativos. Los
Delegados Comerciales supervisan y gestionan con las Direcciones de Area de Negocio la actividad

comercial dentro de su ambito local actuacion.

El Comité de Direccion se redne ordinariamente con caracter mensual y, extraordinariamente,

cuando las circunstancias lo requieran.

Direccion Financiera
La Direcciéon Financiera estd adecuada y permanentemente representada en el Comité de Direc-

ciony asiste a la Comision de Auditoria.
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La Direccion Financiera es responsable de la elaboracion de los Estados Financieros individuales y
Consolidados de la Sociedad, que son revisados con posterioridad por la Comision de Auditoria y

formulados por el Consejo de Administracion.

De la misma manera se encarga de la unificacion de criterios contables de la Sociedad y de las
funciones de control del cumplimiento de las obligaciones financieras y tributarias en los diferentes

territorios en los que opera la Sociedad.

La Direccién Financiera elabora la informacion econdmica y financiera para la toma de decisiones en
el seno del Consejo de Administracion, el Comité de Direccion y resto de drganos internos. Adicional-
mente, a partir de la informacién financiera contable se elabora la contabilidad analitica y por proyec-

tos, supervisada por la funcion de Control de Gestidn en colaboracion con la Direccion Financiera.

Las principales funciones de la Direccidn Financiera en relacion con el Control Interno de la informa-

cion financiera son las siguientes:
Definir las politicas contables aplicables a la informacioén financiera.
Implantar y distribuir los procedimientos de control interno de la informacion financiera.

Supervisar el cumplimiento de los controles internos en la elaboracion de la informacion finan-

cieray los controles y procedimientos internos de publicacion de informacion a terceros.

La Sociedad contrata habitualmente los servicios de determinados profesionales externos de fisca-
lidad y asesoramiento legal supervisados por la Direccion Financiera. La informacion financiera se

revisa, analiza y se reporta mensualmente al Consejo de Administracion.

Organo de Cumplimiento

El Organo de Cumplimiento estd integrado por el Compliance Officer y, en su caso, por los espe-
cialistas de cumplimiento de los ambitos normativos que se consideren relevantes para la Funcion,
tales como la Oficina de Proteccion de Datos, que no tienen, necesariamente, una dependencia
jerarquica del Compliance Officer. EI Compliance Officer reporta directamente a la Comision de

Auditoria, estando obligada a trasladar todos los asuntos relevantes al Consejo de Administracion.

Su misidon consiste en promover una cultura corporativa de cumplimiento de la legalidad en todos
los ambitos en los que actle la Sociedad, acorde con sus principios y valores éticos, mediante la
supervision, vigilancia y control del modelo de gestion de riesgos legales y de incumplimientos del

Codigo de Conducta.
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El Compliance Officer tiene asignada la funcion de cumplimiento penal y es el encargado de iden-
tificar dichos riesgos, analizarlos, evaluarlos y de implementar y mejorar las medidas y politicas ne-

cesarias para la prevencion y deteccion de delitos.

Inversores

El Grupo tiene entre sus grupos de interés con la relevancia mas alta para el negocio a sus inversores
estableciendo mecanismos para asegurar y garantizar su asistencia, satisfaccion y confidencialidad
en sus relaciones con mecanismos tales como el portal del inversor, cumplimiento normativo y el 33

cumplimiento de la normativa Growth en cuanto a informacién, seguridad y confidencialidad.

——
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C. VALORES CORPORATIVOS Y ESTRATEGIA
La vision del Grupo SERESCO es ser lider en soluciones y servicios en el ambito de las tecnologias
de la informacion, consolidando el crecimiento y la internacionalizacion, con un compromiso en el
desarrollo del personal y superando las expectativas de los clientes como referente en innovacion,

servicio y seguridad.

En ese sentido, la estrategia del Grupo pivota en los siguientes valores corporativos:

@ =l CLIENTE
Cercania, confianza, responsabilidad y respeto a los compromisos adquiridos.

PERSONAS
Desarrollando el talento de nuestros profesionales, creando un sentimiento de

compromiso y pertenencia.

INTEGRIDAD
Profesionalidad, honestidad y transparencia en toda nuestra gestién interna 'y

externa.

CALIDAD
Fiabilidad, seguridad, y mejora continua de nuestras actividades.

BN INNOVACION
Adaptacién, creatividad y flexibilidad para el desarrollo de soluciones que se

anticipen a las necesidades de nuestros clientes.

COMPROMISO
- Creando valor para nuestros clientes, empleados, accionistas y sociedad en ge-

neral.

El sector de las tecnologias de la informacion ha venido creciendo de forma continua por el desa-
rrollo de la actividad econdmica, y por la transformacion digital que esta produciéndose en la socie-

dad y la economia. El parén econdmico sufrido por la pandemia de COVID-19 y la actual situacion
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internacional de inestabilidad econdmica, unido a los planes de estimulo publico con los Fondos de
Recuperacion Next Generation de la Unidn Europea, hace que el Grupo SERESCO prevea unos afos
de crecimiento, especialmente en actividades relacionadas con software y servicios en tecnologias
de la informacion, dando respuesta a las inversiones paralizadas por las empresas por los motivos
anteriores y su necesaria realizacion para el mantenimiento de su competitividad en los sectores

econdmicos.

A su vez, el sector va a estar caracterizado por la aparicion de nuevos operadores especializados en

soluciones verticales de nichos de mercadoy de proveedores integradores de gran tamano y globales.

En este contexto la gestion por el Grupo del talento, atraccion, fidelizacion y capacitacion de perso-

nal cualificado es clave para poder cubrir la demanda de servicios ante la escasez del mismo.

En consecuencia, las claves de la actuacion estratégica definida por el Grupo Seresco son:
BUSQUEDA DE VALOR
A través de soluciones y servicios que nos proporcionen recurrencia y escalabilidad y un servicio
mas integrado en el cliente.
RACIONALIZACION DE NEGOCIOS
Foco en negocios de alto valor y deshaciéndose de aquellos no estratégicos y menos rentables.
Obsesion por la rentabilidad de las lineas de negocio.
SIMPLIFICACION DE PROCESOS
Tanto a nivel de organizacion interna, adaptacion al nuevo entorno y estrategia de crecimiento

y en la organizacion de los negocios.

DISCIPLINA FINANCIERA

Rigor en todo proceso de entrega, facturacion y cobro de operaciones, como paso previo al cum-

plimiento de las ratios financieras corporativos.

DESARROLLO EMPRESARIAL

Observando proactivamente y analizando oportunidades de crecimiento inorganico siempre

relacionado con nuestras actividades de negocio.
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En este marco global, las lineas estratégicas del Grupo Seresco para los préoximos tres afos son las

siguientes:

DESARROLLO DE MERCADO

Mediante el crecimiento en segmentos y zonas donde ya esta operando, asi como la penetra-
cion en nuevos mercados nacionales e internacionales. La internacionalizacion de los servicios
del Grupo es una de sus lineas basicas de crecimiento. Esta internacionalizacion tiene un espe-
cial foco en Latinoamérica, zona en la que el Grupo Seresco tiene una dilatada experiencia en la
actividad de cartografia y catastro, donde hay una estructura y negocio en funcionamiento. El
desarrollo en Latinoamérica no sélo serd una via de crecimiento sino también servira para el re-
fuerzo de la cadena de valor de produccién. También como complemento se prevé acompanar
a clientes a los que se presta servicios en Espafa en otros paises proximos como ya se hace en
Francia, Bélgica y Marruecos. En este sentido, se pretende potenciar las éreas de negocio con
menor contribucion actual a las magnitudes financieras globales del Grupo, dotando de ma-
yor equilibrio al peso especifico de cada una de las areas. El objetivo a futuro es mantener una
cartera de clientes con un peso de un 50% la administracion publica y de un 50% las empresas
privadas, con la finalidad de dotar de estabilidad a la actividad del Grupo Seresco ante diversas
situaciones y entornos econémicos.

GENERACION DE VALOR

Através de un crecimiento del Grupo rentable y sostenible. La dilatada trayectoria en el mercado
permite a el Grupo Seresco tener una visibilidad clara sobre sus negocios y una madurez en los
servicios prestados a los clientes, que facilita la optimizacion de los recursos invertidos y mejora

la eficiencia en la prestacion del servicio.

DESARROLLO DE SOLUCIONES

Generando nuevas soluciones innovadoras que permitan al Grupo Seresco, de forma recurrente,
anticiparse a las expectativas de los clientes. Como ejemplo de ello son las aplicaciones, cabe
sefalar Cultiva Decisiones, Takson, Nubia, Data (Food, Industry, Factory), MapStorm y MapHurri-

cane.

SEGURIDAD EN LOS SERVICIOS

Mediante la implementacion por el Grupo de procedimientos y acciones en el desarrollo de sus

productos y soluciones que garanticen un marco de estabilidad, integridad y cumplimiento.

COMPROMISO POR LA CALIDAD Y LA EFICIENCIA

Analizando los procesos de los servicios internos y externos del Grupo, e incorporando tecnolo-
gias al Grupo Seresco que permitan mantener su competitividad y mejorar la experiencia de los

usuarios de sus soluciones. A este respecto, el fortalecimiento y la reorganizacién de funciones
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llevada a cabo internamente, es otro de los factores estratégicos de este proceso, ya que se han
creado cargos transversales con el fin de producir sinergias entre las diferentes dreas de negocio

y aprovechar la cartera de clientes de cada una de ellas.

DESARROLLO DEL TALENTO

Analizando y desarrollando las capacidades de los profesionales del Grupo Seresco con el fin de
disponer de una plantilla estable, altamente comprometida, motivada y alineada con la mision
y valores del Grupo. Este vector estratégico es crucial para el mantenimiento y crecimiento de
los negocios del Grupo Seresco. En este sentido, en la actualidad, ya cuenta con politicas de con-
ciliacion familiar, teletrabajo y planes de retribucion flexible. Asimismo, se fomenta la formacion
técnica (entre otras, sobre inteligencia artificial y Big Data), las certificaciones técnicas, asi como
la formacion transversal, a través de formacion interna para mandos intermedios y mediante

programas de desarrollo directivo externos para personal clave.

RESPONSABILIDAD SOCIAL CORPORATIVA

Mediante una contribuciéon activa y voluntaria delGrupo Seresco al desarrollo econémico, social
y medioambiental del entorno, en un estricto marco de cumplimiento de la legislacion vigente.
Las politicas de gobierno corporativo (governance) no son nuevas para el Grupo, ya que prac-
ticamente desde el inicio de sus actividades estan claramente asignadas las funciones de los

6rganos de gobierno y de la estructura directiva.

CRECIMIENTO INORGANICO

A través de la adquisicion de empresas sinérgicas con los servicios que actualmente presta el
Crupo Seresco. Para ello ha creado en la Oficina de Desarrollo Empresarial (ODE) un departa-
mento de M&A, con el fin de identificar, analizar e integrar otras empresas. En ese sentido, la
incorporacion en BME Growth le permitira reforzar sus recursos propios para poder llevar a cabo

estas adquisiciones.

La alta fragmentacion del sector de las tecnologias de la informacion, con empresas de peque-
Aoy mediano tamafio, que estan sometidas a una necesidad de inversion para el mantenimien-
to de una oferta comercial actualizada, una escasez secular de factores de produccion, y una
mayor demanda de servicios integrados globales, explica el proceso de consolidacion que se
estd produciendo. En este contexto, el Grupo Seresco por su experiencia de gestion en amplias
lineas de negocio y con un gran numero de clientes consolidados, tiene la vision de jugar un

papel protagonista como agente tractor de este proceso de consolidacion.

Para ello el Grupo va a priorizar la integracion de empresas que permitan el desarrollo del mer-
cado, la segmentacion de clientes, y el desarrollo de sus soluciones tecnolégicas. Ademas, esta

via de crecimiento, desde una vision global de negocio, redundarad en una mejora en la eficien-



3 | ASPECTOS ORGANIZATIVOS

cia de la gestion conjunta de los costes, en la ejecucion de las operaciones y, por ende, en el
rendimiento de las mismas. La larga trayectoria del Grupo SERESCO y de su equipo de direcciéon
en el sector aportan un valor afadido al crecimiento inorganico, ya que facilitara la integracion
de las empresas adquiridas, asi como de sus productos y servicios dentro de una base amplia
y solida de clientes, asentada en relaciones comerciales duraderas, posibilitando una mejora
en la propuesta de valor dirigida al mercado. En ese sentido, la adquisicion y conocimientos y
capacidades que permitan completar los servicios de la oferta actual al mercado, elevando los
costes de cambio de los clientes, y acelerando el desarrollo de las lineas de negocio, sera una
de las prioridades del Grupo Seresco dentro de esta via de crecimiento. Ejemplo de ello es la
adquisicion en el afo 2019 de SIGEA, que permitié al Grupo Seresco incrementar la velocidad
de despliegue de la actividad de ciberseguridad, asi como integrar capital humano con un alto

nivel de conocimiento.

Otro vector clave del crecimiento inorganico, sera la integracion de empresas, siempre relacio-
nadas con las actividades actuales del Grupo Seresco, que puedan aportar un desarrollo comer-
cial relevante mediante proyectos conjuntos permitiendo el crecimiento en mercados, a nivel
internacional y nacional, en los que no esta presente el Grupo, y por tanto permita dotar de

mayor dinamismo a las actuales lineas de negocio.

D. ACTIVOS INTANGIBLES

Entre los activos intangibles y atractivos del Grupo Seresco frente a otras empresas que operan en

los mismos negocios cabe destacar las siguientes:

BASE DE CLIENTES INSTALADA

Debido a la larga trayectoria en el sector, el Grupo Seresco cuenta con una amplia base de clien-
tes, obtenidos por un enfoque en relaciones comerciales duraderas, que tienen la confianza
depositada en el Grupo. El alto nivel de conocimiento por parte de la misma de las necesidades
de su base de clientes, asi como las soluciones adaptadas implantadas en los mismos, facilita
disponer de una propuesta de valor que permite ser considerado por los clientes como un pro-

veedor de referencia en su toma de decisiones.

DEPARTAMENTO DE I+D

El Grupo cuenta con un departamento de I+D orientado a la vigilancia de los nuevos avances tec-
noldégicos y en continua comunicacion con las areas de negocio. Esto posibilita la revision de las

soluciones tecnoldgicas que comercializa y un contacto directo con las necesidades del mercado.
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APLICACIONES TECNOLOGICAS PROPIAS

Contar con soluciones tecnolégicas propias permite un alto nivel de adaptaciéon a las necesida-

des de los clientes, y una barrera de salida para estos por los elevados costes de cambio.

Ademas, la dependencia de la tecnologia en aspectos clave de la cadena de valor posibilita inci-
dir en mejoras de la eficiencia en tareas de produccion, la recurrencia de los ingresos, la satisfac-

cion del cliente, y por consiguiente en la defensa de las relaciones comerciales.

IMAGEN DE MARCA

El Grupo Seresco es un referente en el sector, especialmente en las zonas donde tiene una ma-
yor implantacion comercial. Gracias a la amplitud de sus lineas de negocio y a su larga experien-
cia, habiendo sido capaz de adaptarse a las tendencias de los mercados y las necesidades de
los clientes, el Grupo Seresco posee un elevado reconocimiento de marca en diversos sectores y

tipologias de clientes.

CAPITAL HUMANO

En un sector con una escasez importante de este factor de produccion y con un alto nivel de
especializacion, el Grupo cuenta con un excelente capital humano que es critico para la con-
secucion de los objetivos estratégicos. En sus distintas lineas de negocio dispone de personas
clave con un amplio bagaje y conocimiento en el sector, que tienen un alto sentimiento de
pertenencia al Grupo. Haber contado con centros de formacion propios, donde se ha formado
gran parte del equipo humano, hace que el nivel de vinculacion sea elevado. El commpromiso de
las personas de mayor experiencia con el Grupo Seresco se transmite a las nuevas generaciones

formentando un ADN propio y reduciendo la rotacién no deseada.

Marcas, patentes, licencias o similares.

El Grupo Seresco es, entre otros, partner de Microsoft y Oracle, asi como reseller de Sage. Ello le per-
mite desarrollar, implementar y comercializar productos de estas empresas o a partir del software
de las mismas. No obstante, el Grupo no tiene dependencia de ninguna patente, derechos de pro-

piedad intelectual, licencias o similares que afecte de forma significativa a su negocio.

El Grupo no tiene a su nombre ninguna patente, modelo de utilidad y/o disefio industrial, si bien es
titular de derechos de propiedad intelectual sobre los programas de ordenador que ha desarrollado,

“Milena Personal”, de ndminasy recursos humanos, y “Milena Gestiéon”, de gestion empresarial.

Por otra parte, mantiene una politica activa de proteccion de las marcas que utiliza a nivel nacional,
para tener el derecho exclusivo e impedir que terceros comercialicen sus productos y servicios con

dicha denominacion, con el consiguiente dafo en su reputacion e imagen o que el uso de una mar-
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ca similar pueda crear confusion. Estas marcas son Seresco, FS (XY Z), FS (123456789), EDI Escuela
de Digitalizacion Industrial, Sigeon+, MDi4 Madurez Digital Industria 4.0, TDI Transformacion Digital
de la Industria, MMDI Modelo de Madurez Digital de la Industria, Nubia Solutions, Takson Sistema
Inteligente de Valoracion, Datafood, Seresco Datalndustry Intelligent Data System, Seresco Data-

Factor,Smart Industry Systemy R2SC.

Asimismo, en el ambito de la UE y Reino Unido, el Grupo tiene actualmente registradas sus marcas
Seresco, Milena, Cultiva Decisiones Knowing What the Day Will, y MapStorm; en Costa Rica y Ecua-

dor a Seresco; y en México a Cultiva Decisiones.

El Grupo también ha realizado el preceptivo y oportuno registro de los nombres de dominio que

emplea.

CERTIFICACIONES

El sistema de gestion de SERESCO ha sido certificado segun las siguientes normas:

LRQA e - )
CERTIFIED ISO 9001: Sistema de_ggstlon de la calidad 10317775 09/01/2024
150 9001 (alcance a todos servicios de Seresco)
LRQA ISO 45001: Sistema de gestion de seguridad y
CERTIFIED salud en el trabajo (alcance a todos servicios de 10382757 29/01/2024
1S0 14001 Seresco)
LRQA o ) -
CERTIFIED ISO 1{+OO1. Sistema de calidad en gestlon 10317777 20/01/2024
150 45001 ambiental (alcance a todos servicios de Seresco)
ISO/IEC 27001: Sistema de gestion de la 10292086/
CERTIFIED seguridad de la informacion (alcance: NRH, ISS, 29/01/2024
1S0/1EC 27001 . 10344414 (ehg)
CPD):
ISO/IEC 20000-1: Sistema de gestion de la calidad 10287260 /
CERTIFIED de los servicios Tl (Tecnologias de la Informacion) 08/01/2024
sonec 200001 : 10287261 (eng)
(alcance: ISS)
cemrcacovoe | ENS: Esquema Nacional de Seguridad que
_ens i iti i
h ?d pgr_m|t§/establecer poI|t|cas,d§ segundgd enla CERT-ENS-21173 16/03/2024
e utilizacion de medios electronicos relacionados
Bl con la Administracion Publica (Alcance: CyS, ISS)
Registro de huella de carbono que recoge los
QZOW esfuerzos del Grupo en el célculo, reduccion y Fecha de inscrip- n/a
2 compensacion de las emisiones de gases de cion: 02/08/2022

= efecto invernadero que genera su actividad
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F. IDENTIFICACION Y GESTION DE RIESGOS
El Consejo de Administracion valora conjuntamente con la Comision de Auditoria los riesgos y toma
las medidas oportunas para su deteccion, prevencion y en su caso la mitigacion de los efectos que
se pudieran derivar de los dafos efectivamente materializados. Grupo Seresco dispone de un siste-
ma de evaluacion de riesgos en funcion de su impacto y probabilidad que se plasma en un Mapa
de Riesgos. Los riesgos calificados de perfil alto exigen una actuacion por parte de la Direccion y
del drgano de administracion de la Sociedad, mientras que los riesgos clasificados de perfil medio

generan una obligacion de analisis continuo para su seguimiento y evaluacion.

El negocio y las actividades del Grupo Seresco estan condicionados tanto por factores intrinsecos,
exclusivos del mismo, como por determinados factores exdgenos que son comunes a cualquier em-

presa de su sector.

RIESGOS RELACIONADOS CON LA ACTIVIDAD DEL GRUPO

&

> Riesgo asociado a que un porcentaje significativo de los resultados provienen de la linea
de negocio de Administracion de personal y nomina.

> Riesgo relativo a la concentracion de la actividad en Espana.

> Riesgo por la concentracion de clientes.

> Riesgo derivado de que el Grupo cuenta con clientes que tienen firmados contratos a
corto plazo.

> Riesgo por la concentracion de proveedores.

> Riesgos operativos derivado del proceso de ejecucion de proyectos.

> Riesgo asociado a la capacidad para ejecutar e integrar adquisiciones de empresas y
nuevas alianzas estratégicas.

> Riesgo relacionado con el mantenimiento de las fortalezas competitivas a largo plazo.

> Riesgo derivado de eventuales fallos en la proteccion de datos de caracter personal.

> Riesgo por eventuales fallos en los sistemas del Grupo que puedan producir la interrup-

cion de la actividad.

Riesgo derivado de la subcontratacion de servicios.

Riesgo derivado de la participacion en Uniones Temporales de Empresas.

Riesgo por fluctuaciones en el tipo de cambio de divisas.

v v v v

Riesgo derivado de posibles situaciones de conflicto por la titularidad de propiedad inte-
lectual y proteccion de marcas.

Riesgo general de reclamaciones judiciales y extrajudiciales.

Riesgo de caracter tributario y laboral.

Riesgo asociado a la pandemia por COVID-19.

Riesgo por el conflicto bélico en Ucrania.

v Vv Vv Vv Vv

Riesgo de incumplimiento de las previsiones.
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RIESGOS RELATIVOS A LA FINANCIACION DEL GRUPO
&

> Riesgos derivados del incumplimiento de las obligaciones del Grupo contenidos en cier-
tos contratos de financiacion.

> Riesgo relacionado con las fluctuaciones de los tipos de interés.

>  Riesgo derivado de las condiciones de los avales y una potencial ejecucion de los mismos.

> Riesgo por la potencial falta de financiacion para acometer el crecimiento futuro en con-

diciones aceptables.

RIESGOS VINCULADOS A LA GESTION DEL GRUPO
&

) Riesgos relacionados con la influencia de los accionistas significativos cuyos intereses
pueden diferir del resto de accionistas del Grupo

) Riesgos por la dependencia de determinados directivos clave

> Riesgo en la posible dificultad en incorporar nuevos directivos y profesionales cualifica-

dos para poder seguir creciendo.

RIESGOS ASOCIADOS AL SECTOR EN EL QUE OPERA EL GRUPO
&

> Riesgo relacionado con la competencia
» Riesgo asociado a los cambios tecnoldgicos.
> Riesgo vinculado con el marco regulatorio.

> Riesgo asociado al entorno politico y macroeconémico de Espafa e internacional.

RIESGOS SOBRE LAS ACCIONES DEL EMISOR
&

Riesgo derivado de la no recuperacion del 100% de la inversion.
Riesgo asociado a la valoracion utilizada para determinar el precio de referencia.

Riesgo de falta de liquidez de las acciones.

v Vv Vv Vv

Riesgo por la evolucion de la cotizacion.
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4. CUESTIONES AMBIENTALES

El Grupo, por la propia naturaleza de sus actividades no genera impactos altamente negativos en su
entorno medioambiental y en consecuencia no ha sufrido sancion alguna por efectos negativos en el
medioambiente. Sin embargo, considerando los efectos devastadores del cambio climatico y la sensi-
bilidad y amenazas sobre innumerables ecosistemas del planeta el grupo es consciente que esta obli-

gado a promover los siguientes valores en su cultura y sus politicas empresariales:

Prevencion de la contaminacion.

Mitigacion de los efectos del cambio climatico.
Transicidn hacia una economia circular.

Proteccion de la biodiversidad y de los ecosistemas.

Uso sostenible de los recursos hidricos.

Principales politicas medioambientales y certificaciones

A continuacion, se exponen las diferentes politicas que dispone el Grupo:

Manual de Calidad, Seguridad y Medioambiente.

Politica integrada de sistema de gestion.

Politica de medio ambiente.

Procedimiento de identificacion y evaluacion de aspectos ambientales.
Plan de reduccion de la huella de carbono.

ISO 14001 de gestion medioambiental.

Medidas para prevenir la contaminacién y el cambio climatico
Con el fin de cumplir con los valores de su cultura, durante el 2022 el Grupo ha desarrollado las siguien-

tes actividades, relacionadas con los Objetivos de Desarrollo Sostenible:

Garantizar el acceso a una energia asequible, segura, sostenible y moderna para todos
Programas de sensibilizacion sobre buenas practicas ambientales dirigidos al perso-
naly a proveedores.

Plan de movilidad de empresa, y fomento de uso de la tarjeta de transporte entre los
empleados.

Auditoria de eficiencia energética y plan de medidas de ahorro de energia.
Inversion en sustitucion de equipos de climatizaciéon y luminarias en pro de la efi-
ciencia energética.

Instalacion de luminarias tipo LED.

Criterios de compra verde para adquisicion de hardware en nuestra politica de compras.

47



/seresco ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA | EJERCICIO 2022

) Programa de teletrabajoy fomento del uso de videoconferencias que evita desplaza-
mientos y por tanto reduce la huella de carbono.

> Participacion en Alianza con el Cluster industrial del metal para la definicion de la
ruta de la [+D+i del hidrogeno verde en Asturias, como alternativa a los combustibles
fosiles.

» Desarrollo de productos y servicios que evitan desplazamientos (Flexigrobots).

> Desarrollo de soluciones de software que contribuyen a reducir el consumo energé-
tico (SIGEON).

ODS 13 | Accién por el clima

1 ACCION

POR EL CLIMA . . . . L.
Adoptar medidas urgentes para combatir el cambio climatico y sus efectos

@ Acciones llevadas a cabo por Seresco:

> Medicion de huella, verificacion externa por entidad acreditada y registro en el MA-
GRAMA.

) Plan de reduccion de la huella de carbono para reduccion de las emisiones.

) Sistema de gestion medioambiental certificado.

> Aplicacion de criterios medioambientales en la seleccion y homologacion de proveedores.

) Programas de sensibilizacion sobre buenas practicas ambientales dirigidos al perso-
naly a proveedores.

» Plan de movilidad y tarjeta transporte fommentando la movilidad sostenible.

> Auditoria de eficiencia energética y plan de ahorro energético.

> Desarrollo de soluciones de software y servicios que contribuyan a minimizar el im-
pacto ambiental de las actividades y la huella de carbono de nuestros clientes (Sl-
GEON, servicios Cloud, Cultiva, Nubia).

> Medicion y control de consumos mensuales de recursos naturales (agua, gas).

> Economia bajo en carbono: programa de objetivos orientada a la reduccion de CO2

v al logro de la eficiencia energética.

ODS 15 | Vida de ecosistemas terrestres
15 VIDA Promover el uso sostenible de los ecosistemas terrestres, luchar contra la desertifica-
DE ECOSISTEMAS
TERRESTRES cion, detener e invertir la degradacion de las tierras y frenar la pérdida de la diversidad

"* bioldgica.

Acciones llevadas a cabo por el Grupo:

) Sistema de gestion medioambiental certificado, como garante del cumplimiento de
la legislacion medioambiental.

) Segregacion en origen de los residuos generados, y adecuada gestion de los mis-

mos, con especial atencidon a los RAEE.
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> Programas de sensibilizacion sobre buenas practicas ambientales dirigidos al personal
y a proveedores, haciendo hincapié en la gestion sostenible de los recursos naturales.

> Criterios de compra verde en material de oficina: sellos FSC, PEFC.
Seresco esta certificada por la ISO 14001 como sistema de gestion ambiental efectivo con el objetivo de
reducir los impactos en el ambiente que su actividad genera, y cumplir con la legislacion en materia
ambiental. El alcance de esta certificacion incluye a todos los servicios de Seresco.

A. ECONOMIA CIRCULAR Y PREVENCION Y GESTION DE RESIDUOS

Residuos no peligrosos

Papel y cartéon 77
Plasticos 1
Pilas 0,044
Fluorescentes 0,0M

Residuos peligrosos

Equipos eléctricos y electronicos 0,83
Agua

Consumo de agua de red 1.350

Total de agua consumida 1.350

()/'3 Energia

Consumo total de combustibles fésiles (gas natural,

224.290,76
calderas)
Consumo de gasoéleo por automocion 56.830,70
Consumo total de electricidad 505.765,21

Consumo de electricidad convencional de la red publica 505.765,21
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Emisiones
Tn de CO2 eq
2022
Alcance 1 (Emisiones directas) 5116 (%)
Alcance 2 (Emisiones indirectas) 130,99 (%)

50
(*) El calculo esta realizado acorde a los factores de emisiones de MITECO, correspondientes

al ejercicio 2021.

Con el objetivo de impulsar la descarbonizaciéon progresiva, desde Seresco se han planteado va-

rias medidas:

Reduccion del consumo eléctrico debido a la migracion paulatina de los servidores del CPD propio
a entornos Cloud, mediante la cual se estima una reduccion de consumo de unos 200.000 Kw afo.
Reduccion de consumos eléctricos en los centros de trabajo donde no existe CPD, en horario
P6 (de 00 a 8h, sabados y fines de semana), estimando un ahorro de 17.844 kw que equivalen a
3,6 Ton de emisiones. El objetivo es reducir, al menos 2/3 de dicho consumo. Para ello se pondra
en marcha un plan de concienciacién dirigido al personal, y un programa de vigilancia en cada
centro de trabajo.

Reduccion de huella de CO2 debida al Programa de Teletrabajo implantado.

Se ha fijado un plan de Sustitucion de luminarias en los centros de trabajo de Santa Susana y
Matematico Pedrayes, que conseguirian un ahorro de 7,5t CO2 /afno.

Se ha estudiado la sustitucion de las calderas del centro de trabajo de Santa Susana, que conse-

guirfan unos ahorros de 6,2 t CO2 /afo.
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Nuestro compromiso medioambiental comienza con la adopcion de la norma ISO 14001 en el afo
2007. Desde entonces se cuenta con un Sistema de gestion medioambiental certificado. En la iden-
tificacion de aspectos ambientales llevada a cabo en el marco de esta norma, se identifican como

aspectos significativos que estan relacionados con el cambio climatico los siguientes:

Emisiones de gases refrigerantes R22 de equipos de aire acondicionado.
Emisiones de gases a la atmadsfera de los equipos de aire acondicionado.
Consumo de gas.

Consumo recursos naturales: electricidad.

Emision de gases a la atmosfera por desplazamiento de personal.

En linea con estos aspectos, se promociona la economia baja en carbono, mediante un programa de
objetivos orientada a la reduccion de CO2 y al logro de la eficiencia energética. Entre las acciones en-

caminadas a reducir nuestro impacto medioambiental en referencia al cambio climatico estan:

La medicion y verificacion externa por una entidad acreditada de la Huella de Carbono de los
centros de Oviedo.

Registro de la Huella de Carbono en el MAGRAMA.

Definicion de un Plan de reduccion de la Huella de Carbono para la reduccion de las emisiones.
Medicion y control de consumos mensuales de recursos naturales (agua, gas).

Plan de sustitucion de equipos de aire acondicionado por otros mas eficientes y con refrigeran-
tes alternativos al R-22.

Auditorias periddicas de eficiencia energética, con su correspondiente plan de ahorro energético.
Aplicacion de criterios medioambientales en la seleccion y homologacion de proveedores, con
el objetivo de ejercer influencia en la cadena de suministro.

Programas de sensibilizacion sobre buenas practicas ambientales dirigidos al personal y a pro-
veedores.

Plan de movilidad y tarjeta transporte para empleados, fomentando la movilidad sostenible.
Desarrollo de soluciones de software y servicios que contribuyan a minimizar el impacto am-

biental de las actividades y la Huella de Carbono de nuestros clientes.

C. PROTECCION DE LA BIODIVERSIDAD
Como parte esencial de su modelo de negocio, el cuidado de la biodiversidad es clave para el Grupo
Seresco, por ello la organizacion se ubica en un entorno urbano, sin instalaciones, centros de trabajo
ni operaciones ubicadas dentro o junto a areas protegidas o zonas de gran valor que puedan gene-

rar un impacto significativo en la biodiversidad.
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5. CUESTIONES SOCIALES Y RELATIVAS AL PERSONAL

A. EMPLEO

. Numero total y distribucién de personas trabajadoras por género, edad, y clasificacion profesional

Directivos* 4 5 1 10
Mandos intermedios 7 9 7 5 28
Técnicos 69 39 274 219 86 51 738
Administrativos 3 10 3 5 21
Total de empleados 69 39 288 238 101 62 797

(*) La categoria de directivos a efectos de la informacion en el estado de informacion no finan-

cliera se corresponde con los miembros del Comité de Direccion.

Il. NuUmero total y distribuciéon de personas trabajadoras por género, edad y clasificaciéon pro-

fesional activas a 31 de diciembre de 2022

Puestos de Direccion 4 5 1 10
Mando intermedio 7 9 7 5 28
Personal técnico 56 32 236 198 80 47 649
Administrativos 3 9 3 5 20
Otros* 2 2 1 5
Total general 56 32 252 218 926 58 712

(*) Se incluyen a empleados de SPW y becarios de Portugal.
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Ill. Numero total y distribucién de modalidades de contrato de trabajo y promedio anual de

contratos indefinidos, de contratos temporales y de contratos a tiempo parcial

Indefinido completo 6l 34 276 225 98 58 752
Temporal completo 4 8 9 3 21
Indefinido parcial 4 1 5 8 3 29
Temporal parcial 3 3
Total de empleados 70 39 289 242 101 64 805

La diferencia entre la informacion de las tablas i vy iii, se corresponden con varios trabajadores

que han tenido diferentes modalidades de contrato durante el gjercicio 2022

IV. Numero de despidos por género, edad y clasificacién profesional

Directivos
Mandos intermedios
Técnicos 1 1 2
Administrativos
2

Total de empleados
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V. Distribucién total de empleados desagregados por pais, categoria profesional, tipo de con-
trato y sexo

Seresco 9 1 1% 13 426 299 5 15 782
Espaha

Indefinido 9 1 14 13 403 279 5 14 738
completo

Temporal 13 9 22
completo

Indef|n|do 8 - 1 20
parcial

Tem !ooral 5 2
parcial

Seresco

Portugal E e ge E =
Indefinido ] 2 7 -
completo

Temporal 2 3
completo

Indefinido ] 1
parcial

Total general 9 1 14 14 429 309 6 15 797

VI. Remuneraciones medias desagregadas por género, edad y clasificacién profesional
En cuanto a las remuneraciones durante el periodo objeto del informe, la siguiente tabla se pue-

den apreciar los salarios medios por género, edad y categoria profesional:

Directivos 90.960,12 14792698 | 114.336,30
Mandos intermedios 50.554,83 47.826,60 50.529,68 44.633,83
Técnicos 19.158,87 18.011,15 24.544 3] 22.485,57 31.522,56 2592773
Administrativos 177746,33 21.524,49 33.766,29 20.273,80

(*) No se ha incluido una division por pais ya que para Portugal tan solo existen 15 personas en

plantilla y no existe una diferencia significativa en la remuneracion de ambos paises.
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VII. Brecha salarial: remuneracién de puestos de trabajo iguales o de media de la sociedad
Se define como brecha salarial de género el hecho de que las mujeres cobren salarios inferiores
a los hombres por realizar trabajos de igual valor. En este sentido, las diferencias salariales se

calculan de la siguiente manera:

Retribucién hombres - Retribuciéon mujeres

Diferencia salarial = . .
Retribucion hombres

En ésta, se han tenido en cuenta las remuneraciones medias de las personas trabajadores per-

tenecientes a las categorias profesionales del apartado anterior, desagregadas por género.

Directivos 122.608,38 114.336,30 6,75%

Mandos intermedios 50.542,26 46.686,33 7,63 %
Técnicos 25.077,02 22.488,96 10,32 %
Administrativos 25.756,31 2110759 18,05%

VIll. Remuneracién media de los consejeros y la alta direccién, incluyendo la retribucién varia-
ble, dietas, indemnizaciones
El Consejo esta compuesto por 6 miembros, todos ellos hombres, siendo el importe total recibi-
do de 239.359 euros.

La remuneracion media por sexo del Comité de Direccion se informa en la categoria de directi-

vos en la tabla superior.

El Comité de Direccion compuesto por 10 personas (9 hombres y 1 mujer) ha recibido de forma
extraordinaria en este ejercicio una remuneracion en especie, consistente en 365.320 euros en

acciones, manteniéndose la brecha de un 6,75% detallada en el cuadro superior.

IX. Pago a los sistemas de previsiéon de ahorro a largo plazo

No existen pagos a sistermas de prevision de ahorro a largo plazo.

X. Implantacién de politicas de desconexién laboral
El actual desarrollo tecnoldgico permite la comunicacion entre las personas trabajadoras y su

entorno laboral a través de dispositivos digitales con independencia del momento y del lugar,
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pero habitualmente existe un uso abusivo de estos mecanismos, confundiendo el tiempo de
trabajo con el tiempo de descanso. Por ello, a fin de garantizar el respeto al tiempo de descan-
so, permisos y periodos de vacaciones, asi como la intimidad familiar y personal de las perso-
nas trabajadoras, El Grupo, consciente de su responsabilidad, ha implantado una politica de
desconexion digital con la que se garantiza el derecho de sus trabajadores, tanto de aquellos
que realicen su jornada de forma presencial como a los que las desempefen a distancia total
o parcialmente, a no utilizar los medios de comunicacion empresarial durante sus periodos de

descanso.

Empleados con discapacidad
SERESCO tiene, a fecha de cierre del 2022, un total de 6 empleados con discapacidad, 5 hombres
vy 1 mujer. Para alcanzar el 2% de discapacidad, la Sociedad adopta, como medida compensato-

ria, la contratacion con centros especiales de empleo.

B. ORGANIZACION DEL TRABAJO

Organizacién del tiempo de trabajo

Tal y como establece la legislacion vigente y el convenio colectivo de aplicacion, el Convenio
colectivo estatal de empresas de consultoria y estudios de mercado y de la opinidon publica, la
organizacion del trabajo es facultad y responsabilidad de la empresa, siendo el total de horas
laborales sin excedentes, de distribucion irregular a lo largo del ano, la cual siempre respeta los

periodos minimos de descanso diario y semanal.

En este sentido, la jornada laboral anual ha sido de 1.760 horas en el afio 2022.

Datos de absentismo

Horas absentismo* ‘ 477647

(*) Las horas indicadas son laborales.

Medidas destinadas a facilitar el disfrute de la conciliacién y fomentar el ejercicio corres-
ponsable de estos por parte de ambos progenitores
El Grupo Seresco considera que su principal activo son sus profesionales, por lo que para la orga-

nizacion es esencial poder fomentar la conciliacion de la vida laboral, familiar y personal entre la
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totalidad de las personas trabajadoras que lo conforman. En este sentido, se han ido introducien-

do algunas de las mejoras practicas en esta materia, y ademas de crear un marco normativo in-

terno,

se estudian individualmente todas las solicitudes que tengan un trasfondo de conciliacion,

con tal de tratar de compatibilizar los intereses de la persona trabajadora con los de la empresa.

Entre

las medidas de conciliacién mas comunes en la organizacion se destacan las que siguen:

Jornada de trabajo:
Jornada verano: 36 horas/semana en jornada continua (4 meses, de junio a septiembre,
ambos incluidos) de mananas.
Jornada invierno: 40 horas semanales, jornada partida de lunes a jueves, los viernes la

tarde libre (8 meses, de enero a mayo, y de octubre a diciembre).

Flexibilidad horaria para empezary terminar la jornada, asi como para el tiempo destina-

do ala hora de la comida.

Se amplian los permisos recogidos en el convenio colectivo de aplicacion, ofreciendo
el disfrute de la manana de Nochebuena o Nochevieja previa coordinacion en los equipos

de trabajo (la tarde ya estaba siendo disfrutada como permiso retribuido).

Gestion de los supuestos legales (reduccién de jornada por cuidado de menores de 12

anos, de hijos discapacitados, de mayores dependientes).

Nuevo modelo de trabajo: como consecuencia de las nuevas tendencias de trabajo la
entidad ha puesto en marcha esta iniciativa que permite combinar el trabajo en la oficina
y el trabajo a distancia. Para ello se tiene en cuenta la prestacion de servicios en cliente, la
conciliacion de la vida personal, familiar y laboral; todo ello en el marco de la voluntariedad
del teletrabajo y la organizacion empresarial.
En tiempos de pandemia extendido a la totalidad de la plantilla, se aplica al 90% por
razones de servicio a clientes criticos.
Establecer la posibilidad del teletrabajo al 100% de la jornada para la persona trabajado-
ra que lo solicite por el tiempo necesario para cubrir necesidades personales especia-
les, de caracter excepcional con un maximo de 3 meses revisable.
Durante la situacion de embarazo, a libre eleccion de las embarazadas, podran teletra-
bajar al 100% de la jornada el Ultimo trimestre del embarazo siempre que la naturaleza

del puesto lo permita.

Vacaciones:

Dias generados en dias laborables, no naturales.
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Calendario gestionado autdnomamente por cada equipo de trabajo.
Flexibilidad en su disfrute (no hay exigencia de disfrute en un periodo concreto, llegado

el fin del gjercicio y no disfrutados se suman a los del ano proximo).

Ventajas para empleados:

Acuerdos con entidades que permitan descuentos en servicios de odontologia, fisiote-
rapia, reservas de hotel.
Portal de servicios con descuentos en su compra online en diversos ambitos (Automo- el
vil, Viajes, Moda, Tiempo Libre, Deporte, Cultura, Hogar, Tecnologia, Gastronomia ...)
Anticipos a la ndmina a través del departamento de Recursos Humanos, a la eleccion
de la persona trabajadora.
Opciones de retribucion flexible: abono a través de la ndmina supone ahorro fiscal para
la persona trabajadora de Seresco.

Cheque guarderia.

Tarjeta gourmet.

Tarjeta transporte.

Seguro médico: 3 opciones de compafias de seguro médico, pudiendo acogerse la per-

sona trabajadora y sus familiares (conyuge/pareja de hechos, hijas/os).
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C. SALUD Y SEGURIDAD
En materia de salud y seguridad, el compromiso del Grupo Seresco parte del cumplimiento exhaus-
tivo de la normativa aplicable, pero no Unicamente. La organizacion se compromete a ofrecer a las
personas trabajadoras un entorno laboral saludable y seguro, trabajando en la mejora continua de

las medidas de prevencion de riesgos laborales y de fomento de la salud.

Por ello, se han adoptado politicas y procedimiento que tienen como fin garantizar que se cumple
todos los requisitos legales y demas de aspectos normativas relacionados con la prevencion de ries-
gos laborales, asi como con los estandares industriales en materia de seguridad. De igual manera,
las personas trabajadoras tienen la obligacion de cumplir con lo estipulado en materia de salud y

seguridad, atendiendo a todas las acciones formativas que se impartan en relacion con ello.

Por otro lado, y desde el inicio del estado de alarma, la organizacion tiene desarrolladas las medidas
de prevencion y contencion frente al coronavirus, las cuales mantiene actualizadas y son de aplica-
bilidad a todas las personas trabajadoras y clientes, con el fin de definir el protocolo de actuacion a

seguir para garantizar la higiene y la salud de todos.

2022 2 0 1 3 0 0 6

Politica de seguridad y salud en el trabajo.
Datos reflejados en los informes anuales. Fuente: Mutua de accidentes y enfermedades profesiona-

les concertada lbermutua:

> Analisis de absentismo 2022.
) Certificado de siniestralidad 2022.
b Informe anual de absentismo 2022.

) Informe anual siniestralidad 2022.

Se referencia en esta tabla los indices de siniestralidad con detalle de incidencia, frecuencia, gra-
vedad y duracion media, reflejados en el informe anual de la Mutua de accidentes y enfermedades

profesionales concertada Ibermutua.

Indice Incidencia 298
Indice frecuencia 1,70
Indice Gravedad 0,12

Duracion Media 72,50
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El Grupo dispones de un procedimiento SGl aplicado al registroy a la presentacion de informacion

de estadisticas de accidentes.

No existen trabajadores cuyo trabajo o lugar de trabajo impliquen alta incidencia de accidente labo-

ral o alto riesgo de enfermedades relacionadas con su actividad.

RELACIONES SOCIALES

La organizacion del didlogo social del Grupo Seresco se sustenta en reuniones entre la representa-
cion de la Sociedad y la de los trabajadores debatiendo cuestiones y, en su caso, adoptando acuer-
dos sobre condiciones de trabajo y de desarrollo de las materias tratadas, que tienen afectacion

directa al colectivo de trabajadores correspondiente.

Del mismo modo, el Grupo se compromete a comunicar por escrito la informacion que justifique los
cambios, los objetivos que se pretenden cubrir con ellos, la incidencia de éstos en la Sociedad y en el
empleo, asi como las medidas que se pretenden poner en marcha para atenuar las posibles conse-
cuencias sobre los afectados, a través de la realizacion de reuniones bimensuales con el Comité de

Empresay el Comité de Salud y seguridad.

Por ultimo, todas las personas trabajadoras se encuentran cubiertas por el convenio de aplicabilidad:

Convenio colectivo de aplicacion: “XVII Convenio colectivo estatal de empresas de consultoria y
estudios de mercado y de la opinion publica.”
Representacion legal de los trabajadores:

Oviedo:

- Matematico Pedrayes: no hay.

- Santa Susana: hay un Comité de Empresa, tras elecciones el 18/01/2021.

- Fernando Alonso: no hay.

Vigo: no hay.

Madrid: no hay.

Barcelona: no hay.

Para la negociacion del Il Plan de Igualdad se incorporaron como parte de la Comision Negociadora
representantes del Comité de Empresa del centro de trabajo de Santa Susana, Oviedo. En represen-
tacion de los centros de trabajo en que no existe representacion legal de los trabajadores (RLT) han
participado los sindicatos de mayor representacion en nuestro sector (empresas de consultoria y

estudios de mercado y de la opiniéon publica): CCOO y UCT.

Seresco ha establecido su compromiso con el principio de igualdad y contra la discriminacion decla-

rando por parte de la direccion el establecimiento y desarrollo de politicas que los integren.
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Se realizan al Comité de Empresa las siguientes comunicaciones:

Comunicacion quincenal:
Copias basicas de contratos de trabajo.
Comunicacion mensual:
Altas.
Bajas.
64 Comunicacion trimestral:
Puestos vacantes para el proximo trimestre.
Informacion financiera de la evolucion del sector TIC.
Informacioén financiera de la emypresa del pasado trimestre.
Informe de siniestralidad.
Informe de absentismo.
Comunicacion cuando se da:
Cambios organizativos.
Cambios estructurales.
Politica salarial.
Nuevo modelo de trabajo.
Reuniones con la Comision Ejecutiva Comité de Empresa.
Reuniones con el Comité de Seguridad y Salud.
Reuniones con la Comision de Seguimiento del Plan de Igualdad.
Comunicacion de sanciones por faltas muy graves.
Representacion legal de los trabajadores en materia de salud y seguridad:
Oviedo:
Matematico Pedrayes: no hay.
Santa Susana: hay tres delegados de Prevencion y un Comité de Seguridad y Salud, que repre-
sentan a los trabajadores del centroy centros ajenos dependientes, alcanzando a un total de 362
trabajadores, suponiendo un 53.7 % del total de la plantilla.
Fernando Alonso: no hay.
Vigo: no hay.
Madrid: no hay.

Barcelona: no hay.

El Comité de Seguridad y Salud indicado anteriormente tiene un funcionamiento autonomo dentro
de la organizacion conforme a lo establecido en el art. 38 Ley 31/95 Prevencion de Riesgos Laborales,

reuniéndose trimestralmente.
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En la siguiente tabla se muestran los datos relativos a las horas formativas llevadas a cabo durante

el periodo objeto del informe:

Horas de formacién

. .. Mandos inter- .. Administrati-
Direccion . Técnicos Total
medios VoS

2022 372 7.547 53725 23] 13.522,50 65
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El Grupo SERESCO se encuentra comprometido con los colectivos de mayor vulnerabilidad, poten-
ciando la inclusion a lo largo de toda la cadena de valor. Del mismo modo, y en lo que respecta a
la accesibilidad, todos los centros de trabajo de la organizacion cumplen con lo establecido por la
legislacion vigente en la materia, siendo entre otras, la instalacion de ascensores y elevadores en las

oficinas.

66

El Grupo SERESCO es una empresa comprometida con la aplicacion de medidas a favor de la igual-
dad de género, lucha contra la discriminacion salarial, por razéon de sexo, formento de la contratacion
femenina, medidas de flexibilidad espacial o de flexibilidad en la organizaciéon del tiempo de trabajo,
o mejoras de los permisos legalmente establecidos o beneficios sociales para la atenciéon de las res-

ponsabilidades familiares, la prevencion del acoso y de la violencia de género.

Se detallan las siguientes medidas:

Compromiso de la Direcciéon con el principio de igualdad y no discriminacion.
Aprobado Il Plan de Igualdad, en el marco de la Comision Negociadora del Plan de Igualdad
constituida, con la representacion legal de los trabajadores, con fecha de 14 de enero de 2022.
Instrucciones sobre el de imagenesy el lenguaje:

INS-P1.01 Uso de Imagenes.

INS-P1.02 Uso del Lenguaje.
Compromiso de la Direccidn contra el acoso, se detallan los siguientes procedimientos revisados
en el marco de la Comision Negociadora del Plan de Igualdad:

SER-LI.0OT acoso moral.

SER-LI.O2 acoso sexual y por razén de género.

Accesibilidad: posible en nuestros centros de trabajo.
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H. MEDIDAS ADOPTADAS PARA PROMOVER EL EMPLEO
El Grupo Seresco es una empresa comprometida con la sociedad en la que desarrolla su actividad.

Esto se manifiesta:

Convenios con centros de estudios para la realizacion de practicas no laborales:
Formacioén profesional: (curriculares)

Ciclo Formativo Grado Medio.

Ciclo Formativo Grado Superior. 67
Universitaria: (curriculares y extracurriculares)

GCrado.

Apoyo en tesis fin de Grado / Master.

Master.

Programas de apoyo a la blsqueda de empleo:
Ayuntamiento de Gijon.

Programas de formacioén especializada:
Campus de gestion laboral (area de Nomina y Recursos Humanos).

Formacion en desarrollo de software (area de Consultoria y Software).

. PROTOCOLOS CONTRA EL ACOSO SEXUAL Y POR RAZON DE SEXO
En los protocolos de prevencion del acoso moral, y sexual y por razén de género se detalla el proce-
dimiento a seguir, y es objeto de revision en la Comision de Seguimiento del Plan de Igualdad para

incorporar las mejoras necesarias.

No se han dado casos.
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DERECHOS HUMANOS

6. DERECHOS HUMANOS

Ademas de cumplir con los requerimientos de la legislacion vigente que le es aplicable, el CGrupo se
encuentra estrechamente comprometido con el respeto a los derechos humanos reconocidos inter-
nacionalmente en la Carta Internacional de Derechos Humanos y los principios relativos a los derechos
establecidos por la Organizacion Internacional del Trabajo en relacion a los Principios y Derechos Fun-

damentales en el Trabajo y los ocho Convenios Fundamentales que los desarrollan.

En este sentido, todos los profesionales conforman la plantilla son responsables de conocer y cumplir
con las leyes, reglamentos y politicas de la empresa que se aplican a su trabajo y nivel de responsabili-
dad, teniendo obligaciéon de buscar asesoramiento cuando sea necesario, asi como plantear inquietu-

desy exponer puntos de vista que ayuden a avanzar en este ambito.

Entre otras cuestiones, el Grupo Seresco no aplica criterios discriminatorios de ningun tipo durante sus
procesos internos, con independencia de la finalidad de éstos. Por ello, y especialmente durante los
procesos relacionados con la gestion de personas, la organizacion Unicamente se basa en la objetivi-
dad de las aptitudes y la valia de sus empleados, tanto en los procesos de seleccion y contratacion de
nuevos profesionales como en los procesos de promocion interna, incluyendo las acciones formativas

y la retribucion salarial.

Ademas, hace especial énfasis en el trato justo y la no discriminacion, rechazando todo tipo de conduc-
tas en el trato con personas que puedan interpretarse cOmo situaciones de acoso, alentando a un trato
igualitario de todos y para todos con independencia de raza, etnia, género, edad, orientacion sexual, re-
ligion, discapacidad o cualquier otro condicionante que haga de los colectivos mas vulnerables objeto

de injusticia.

Por otro lado, mas alla de dar cumplimiento a la normativa vigente, desde la organizacién se apoya el
derecho a ejercer la libertad de asociacion y negociacion colectiva, respetando el derecho de las per-
sonas trabajadoras a afiliarse libremente a la seccion sindical que consideren oportuna, eliminandose

cualquier tipo de discriminacion hacia aquellos que puedan desempenfar este tipo de actividad.

Asimismo, la organizacion manifiesta su total rechazo el trabajo infantil y el trabajo forzoso u obligato-
rio, por lo que no se relaciona con colaboradores que impongan condiciones de empleo que infrinjan
la legalidad. De la misma manera, el Grupo rechaza cualquier actividad turistica que pueda suponer

agresion a los derechos humanos o a la dignidad de las personas.

Por ultimo, cabe indicar que durante el periodo objeto del informe no ha habido casos de denuncia por

vulneracion de los derechos humanos.
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CORRUPCION Y SOBORNO

7. CORRUPCION Y SOBORNO

Como base del comportamiento ético del Grupo Seresco, se espera que todas las personas que con-
forman la organizacion cumplan estrictamente las normas internas y externas de aplicabilidad. En
esta linea, desde la organizacién se promociona hacer siempre lo correcto, evitando cualquier si-
tuacion ventajosa que pueda influir en decisiones de cualquier tipo o que se deriven en conflicto de

intereses.

Entre otros aspectos, estos pilares en los que se fundamenta la organizaciéon se rigen por las siguientes

directrices:

Corrupcion en los negocios
Aqui, se espera del personal y de las personas asociadas que se abstengan de aceptar u ofrecer re-

galos, invitaciones u otras ventajas que puedan afectar al criterio objetivo en la toma de decisiones.

Cohecho o soborno

En este ambito, se espera del personal y de las personas asociadas que no incurran en conductas
gue puedan entenderse como inducciones a la falta de imparcialidad, transparencia y rectitud en
las decisiones de autoridades publicas a través del ofrecimiento o promesa de entrega de bienes o

servicios, ya sea de forma directa como mediante terceros.

Blanqueo de capitales
En este caso, se espera del personal y de las personas asociadas que actluen con diligencia, mante-
niéndose alerta frente a operaciones sospechosas, procediendo a comunicarlo a la mayor brevedad

posible a los responsables de la empresa.

Ademas, las personas trabajadoras del Grupo Seresco se encuentran plenamente comprometidos a
proteger la confidencialidad de la informacion que se les ha sido confiada durante el desarrollo de su
actividad, especialmente en lo que se refiere a los datos personales y sensibles que se derivan de la
comercializacion y distribucion de nuestros productos. En este mismo sentido, todos los profesionales
de la organizacion que participen en procesos de seleccion y contratacion de empleados, asi como
aquellas que ejecuten responsabilidades en el ambito de comprasy aprovisionamiento actuaran con la

debida diligencia para proteger informacion sensible.
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POLITICAS

Cddigo de conducta

El Codigo de conducta tiene por objeto definir los principios éticos y normas de conducta que deben
regir la actuacion de los empleados y colaboradores del Grupo Seresco en el ejercicio de su actividad
profesional.

Los principios que rigen la actuacion de las personas sometidas a este Codigo son los siguientes:

Principio de respeto y protecciéon de la legislacion, los derechos humanos, las libertades publicas, la

igualdad de oportunidades y la no discriminacion.
Principio de lealtad hacia la empresa y de integridad en la salvaguarda de los intereses de esta.

Principio de responsabilidad social respecto a los grupos de interés de la compania (empleados, ac-
cionistas, clientes, proveedores, aliados y sociedad en general) y de respeto al desarrollo sostenible
en relaciéon a la salud y seguridad de las personas e instalaciones, proteccion del entorno y calidad

de los productos.

Estos principios constituyen la base de las normas de conducta que deben de cumplir los miemlbros
de la companiay las terceras partes afectadas, entre otras, el cumplimiento de la legislacion vigente, el
respeto a los derechos humanosy libertades publicas, la proteccion del medio ambiente, la prevencion

de riesgos laborales y la prevencion del soborno y la corrupcion.

Manual de prevencién de riesgos penales

El Manual de prevencion de riesgos penales detalla los principios de gestion y prevencion de delitos de
Seresco, S.A. y la estructura y funciones del Organo de cumplimiento encargado de su supervision, el
Compliance Officer, en cumplimiento de lo previsto en la Ley Organica 1/2015, de 30 de marzo, por la

que se modifica la Ley Organica 10/1995, de 23 de noviembre, del Codigo Penal.

La finalidad del Manual es servir como medio de prevencion de la comision de actos delictivos por
parte del personal de la Seresco y las personas que trabajan para la Sociedad y ejercer el control de-
bido sobre su actividad, cumpliendo de este modo con la exigencia contemplada en el Cédigo Penal.
En este sentido, Seresco ha implementado procedimientos y controles para prevenir la realizacion de

conductas que pudieran suponer un riesgo penal para la Sociedad.

Politica Anticorrupcion

La Politica anticorrupcion determina que los empleados de la Sociedad, asi como cualquier persona o
entidad que trabaje en su nombre o representacion, no podran ofrecer, realizar, prometer o autorizar el
pago de suma alguna de dinero, directa o indirectamente, a ningun funcionario de gobierno, partido

politico, representante, miembro o candidato de un partido o cargo politico, con el objeto de proporcio-
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nar, obtener o conservar algun negocio, favor, interés o ventaja deshonesta a la Sociedad.

Politica de atenciones y regalos

Esta Politica describe los limites aceptables que deben regir los criterios de aceptacion o entrega de
atenciones en eventos, esparcimiento, comidas y regalos para terceros ajenos a la Sociedad, clientes,
proveedores u otros terceros. En sintesis, todo pago, regalo, ofrecimiento, invitacion o promesa que se
realice con el fin de inducir al receptor a tomar ventaja de su posicion, a cambio de algun acto u omi-

sién gueda totalmente prohibido bajo esta Politica.

Politica de uso de tarjetas de crédito corporativas
La Politica de uso de tarjetas de crédito corporativas tiene por objeto establecer las pautas seguidas en

la Sociedad para el uso de las tarjetas de crédito corporativas y la justificacion de los gastos realizados

con las mismas.
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INFORMACION SOBRE LA SOCIEDAD

COMPROMISO CON EL DESARROLLO SOSTENIBLE

El compromiso del Grupo Seresco en materia de responsabilidad social es trabajar en el desarrollo
sostenible, entendiendo éste como el equilibrio entre los resultados econdmicos, el impacto social
positivo que aporta al entorno y la conservacion del medio ambiente, desde un enfoque transversal

y con aportacion de valor al conjunto de toda la organizacion.

El Grupo, por lo tanto, se dedica a impactar de forma positiva en la comunidad local, tanto directa
como indirectamente, ya sea a través de la creacion de empleo en contribucion al ODS 8 de traba-
jo decente y crecimiento econémico, como el fomento de los productores locales de la zona en la
compray adquisicion de productos y servicios en contribucion al ODS 12 de produccion y consumo
responsables. Del mismo modo, la organizacion incide en los ODS 1 de fin de la pobreza, ODS 2 de

hambre cero,y ODS 3 de salud y bienestar.

En esta linea, el Crupo esta comprometido con la sociedad en la que desarrolla su actividad. Esto se

manifiesta:

) Convenios con centros de estudios para la realizacién de practicas no laborales:
» Formacion profesional: (curriculares)
- Ciclo Formativo Grado Medio.
- Ciclo Formativo Grado Superior.
» Universitaria: (curriculares y extracurriculares)
- Grado.
- Apoyo en tesis fin de Grado / Master.
Master.
»  Programas de apoyo a la busqueda de empleo:
» Ayuntamiento de Gijon.
>  Programas de formacion especializada:
» Campus de gestion laboral (drea de Nomina y Recursos Humanos).

» Formacion en desarrollo de software (area de Consultoria y Software).
Listado de centros practicas no laborales

) Universidad De Oviedo:
> Escuela Politécnica de Mieres.
» Escuela de Ingenieria Informatica de Oviedo.
> Escuela Politécnica de Ingenieria de Gijon.

» Fundacion Universidad de Oviedo.
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Universidad de Vigo:

» Escuela Superior de Ingenieria Informatica de Orense
Universidad Carlos Il de Madrid.
Universidad Europea Miguel de Cervantes.
IES Doctor Fleming.

IES Nimero 1.

IES Bernaldo de Quirés.

IES Monte Naranco.

IES de Rodeira.

IES de Noreia.

AFA Formacion.

CDP CESUR Malaga Este.

CIFP Avilés.

Escuela Superior de Empresas ATC Gijon SL.

Acciones Sociales realizadas por el Grupo

4

DESCUBRE EL

Puesta en marcha del panel del voluntario para que los empleados puedan compartir las ini-
ciativas que a nivel personal consideran interesantes (recaudacion de fondos para Cruz Roja, re-
cogida de medicamentos para Venezuela, material sanitario para Ucrania, regalos por Navidad

para personas en exclusion social).

Campafas para el fomento de la igualdad en la empresa:

» 08/03 dia internacional de la mujer.

» 25/11 dia internacional para la eliminacion de la violencia contra la mujer y la nifa.
Jornada de divulgacion en ciberseguridad para hijos/as de empleados de Seresco.

Dia internacional de la manzana.

Convenio con clinica de fisioterapia.

Convenio con clinica de odontologia.

Plataforma de comypra “Corporate Benefits”.

Colaboracioén en la recogida con el Banco de Alimentos

Concursos postales navidefas para ninos de empleados

DIA INTERNACIONAL
DE LA MUJER

Registrate en |a plataforma:

{ https:/f benefi: k.es
.

yempieza a disfrutar de todos los descuentos
gue ofrecen grandes marcas solo por ser
empleadofa de Seresco.

» Ofertas atractivas en marcas de prestigio.
» Opciones de compra online y en tienda fisica.
* Mapa con ofertas préximas a tu ubicacion.

¢ Portal de d illo e ir
5 3
»

le desde
Cupones digitales y APP.

‘seresco /seresco
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Desde el area de ndmina concurso dulces navidenos, en el area de CyS concurso de fotos de
tematica navidefa.

Patrocinio inscripciones para empleados participantes en la marcha lucha contra el cancer, or-
ganizada por la asociacion contra el cancer.

Patrocinio inscripciones “Rutas del Carbdn solidaria” en bici

Participacion en foros y eventos relacionados con la captacion de talento, hemos colaborado
con la Univ. Oviedo, Escuela de Ingenieria Informatica de Oviedo y Escuela de Ingenieria Infor-
matica de la Universidad de Valladolid (Campus de Segovia)

Semana europea de residuos una recogida de ropa por parte de calidad.

Impacto de la actividad de la sociedad en las poblaciones locales y el territorio

NuUmero de Empleados adscritos por centro de trabajo:

BARCELONA 8
MADRID 27
VIGO 69
OVIEDO 584
CASTILLA LEON 8
PORTUGAL 16
712*

(*) Datos a 31 de diciembre de 2022.

Acciones de asociacién o patrocinio

El Grupo es miembro de las mas importantes asociaciones empresariales alc (" }

del sector, como el Centro Tecnoldgico de la Informacion y la Comunica-

cion (“CTIC") y la Asociacion Multisectorial de Empresas Espanolas de Elec-
[ ]

L ]
tronicay Comunicaciones (“AMETIC"). A m et ic

LA VOZ DE LA INDUSTRIA DIGITAL

VIERNES

' DIA INTERNACIONAL .
oc DE LA MANZANA /seresco

¢POR QUE ES BUENO COMER MANZANAS?

JORNADA DE
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D & . V t % EMPLEO 2022
X
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También cabe destacar el compromiso del Grupo con las organizaciones

empresariales asturianas, siendo miembro de la Federacién Asturiana de FAD E
Empresarios (“FADE") y de la Camara de Comercio de Oviedo. A este res- FEbERACION

. . . . ASTURIANA
pecto, en noviembre de 2022, Seresco ha sido ganador de la primera edi- DE EMPRESARIOS

cion de los Premios FADE en la categoria “Empresa de Asturias”.

SUBCONTRATACION Y PROVEEDORES

Cadena de valor

La actividad que los proveedores desemperfian para el Grupo Seresco va acompafnada, en ocasiones,
de requisitos legales y riesgos que se han de gestionar. el grupo Seresco, como parte de una cadena
de suministro, asume los riesgos que le transfieren sus clientes, y traslada hacia sus proveedores, los

riesgos derivados de su actividad.

Se entiende como “impacto” la influencia potencial del proveedor sobre la capacidad para cumplir

los requisitos del cliente y los requisitos legales o reglamentarios.

Se consideran proveedores con impacto a aguellos proveedores de productos o servicios que pue-
dan tener influencia en:

Seguridad de la Informacién

El proveedor cumple todas o alguna de estas tres condiciones:
El proveedor, con su actividad, podria afectar a la integridad de la informaciéon del Grupo
Seresco y/o de sus clientes.
La actividad del proveedor puede paralizar/detener el acceso a la informacion y/o al sistema.
El proveedor puede tener acceso a datos o informacion confidencial del Grupo Seresco y/o
de sus clientes.

Medio Ambiente

La actividad realizada por el proveedor para del Grupo Seresco genera residuos peligrosos, con-

lleva considerables emisiones de gases a la atmosfera, esta sujeta a autorizaciones administrati-

vas de caracter medioambiental, etc.

Seguridad y Salud en el Trabajo

El proveedor realiza su actividad en algun centro del Grupo Seresco.

Proteccion de Datos

El proveedor puede tener acceso a datos personales del Grupo Seresco y/o de sus clientes.

Continuidad de Negocio

Un incidente relacionado con la actividad del proveedor podria interrumpir el servicio prestado

por el Grupo Seresco a sus clientes.

Prestacion del Servicio

La actividad de proveedor puede afectar a la calidad del servicio prestado por el Grupo Seresco

a sus clientes.
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El Grupo Seresco realizara la seleccion de los proveedores teniendo en cuenta el cumplimiento nor-

mativo, y la no tolerancia de ningun comportamiento ilicito o inmoral por parte de los mismos.

Los proveedores seran seleccionados acorde a los procedimientos establecidos, y todos deben estar

homologados para poder realizar la solicitud de compras con la que se inicia la seleccion.

Los criterios empleados para la seleccion de proveedores, acorde al procedimiento establecido, di-

fieren si se considera un proveedor clave o de apoyo.

Se consideran proveedores clave aquellos que cumplen al menos una de las siguientes condiciones:

El servicio prestado al Grupo Seresco puede generar impactos en alguna o en varias de las dimen-
siones del sistema de gestion integrado: Calidad del servicio, Seguridad y Salud en el Trabajo, Medio

Ambiente, Sociedad, Seguridad de la Informacidon, Gestién de Servicios Tl.

El proveedor accede a datos personales del Grupo Seresco y/o de sus clientes. El resto se consideran

proveedores de apoyo.

I, Criterios para la homologacion de proveedores
Cada proveedor clave sera homologado para cada uno de los oficios que desempefie para el

Grupo Seresco (pueden no ser Unicos).

El proceso de homologacion se basa en un cuestionario web que se enviara al proveedor segun

los impactos que genera su actividad, activandose distintos bloques de preguntas.

Los criterios de homologacion para los proveedores clave atendiendo a la naturaleza de su impacto.

Il.  Proveedores con impacto en la calidad del servicio
Los requisitosy controles a aplicar a los proveedores que con su actividad puedan afectar a la pres-
tacion del servicio del Grupo Seresco a sus clientes, se recogeran, para cada caso concreto, en un

contrato en el que se detallen los acuerdos de nivel de servicio a cumplir por el proveedor (SLAS).

Enfuncidn de la naturaleza de los servicios o productos que suministre, se solicitara al proveedor

una copia de la certificacion segun la norma que le pueda aplicar.

I1l. Proveedores con impacto en Seguridad y Salud en el Trabajo
En el caso de la contratacion de actividades con impacto en la Seguridad y Salud en el Trabajo
se solicitara al proveedor toda la documentacion que acredite el cumplimiento de la legislacion

aplicable y de los requisitos establecidos por el Servicio de Prevencion Propio del Grupo Seresco.
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V.

VI.

VII.

Proveedores con impacto en el Sistema de Gestion Medioambiental

En el caso de la contratacion de actividades con impacto en el medio ambiente se solicitara al
proveedor toda la documentacion que acredite el cumplimiento de la legislacion aplicable y
de los requisitos establecidos por el Grupo Seresco respecto a: productos utilizados, gestion de

residuos o medidas de emergencia, entre otros.

Ademas, siempre que sea posible, se seleccionaran productos que respondan a criterios de
compra verde (adquisicion de folios y papel fotografico identificados con la etiqueta FSC o PEFC,
compra de equipos con sello Energy Star o etiqueta ecoldgica europea, productos de limpieza

biodegradables, etc.)

Proveedores con impacto en la seguridad de la informacion

La contratacion de servicios que impacten en la seguridad de la informacion, es un punto critico
en el Grupo Seresco. Ademas de asegurar la existencia de un contrato revisado por el Depar-
tamento de Seguridad, se analiza el grado de cumplimiento de los requisitos definidos por el
Responsable de Seguridad y el departamento de Calidad en materia de: control de accesos,
continuidad de negocio, gestion de incidencias, medidas de seguridad recogidas en el articulo
32 del RGPD, seguridad de red, gestion de la seguridad de sus proveedores y/o desarrollo seguro

y gestion de vulnerabilidades.

Ademas, en la adquisicion de hardware, software y firmware, siempre que sea posible, han de

tenerse en cuenta criterios de seguridad segun el Common Criteria.

Proveedores con impacto en la Continuidad de Negocio
En la contratacion de proveedores que afectan a la Continuidad del Negocio se firmara un
acuerdo de nivel de servicio, que contemple, siempre que aplique, ademas de los requisitos

relativos a la competencia técnica del proveedor:

Las garantias y responsabilidades que asume frente a posibles situaciones de contingencia.
Su capacidad para garantizar la prestacion del servicio en caso de crecimiento de la de-
manda del Grupo Seresco.

El cumplimiento de los requisitos especificos establecidos por cada area de negocio.

Proveedores con impacto en Proteccion de Datos

Los proveedores que puedan tener acceso a datos personales del Grupo Seresco y/o de sus
clientes deberan firmar un acuerdo de encargo de tratamiento que establezca las instruc-
ciones del tratamiento establecidas por el responsable, asi como las medidas de seguridad a
cumplir por el proveedor (que actlue como encargado o subencargado de tratamiento, segun

el caso).
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VIII.Requisitos adicionales
Adicionalmente, de forma general, a aquellos proveedores con algun tipo de impacto, se les

solicitara siguiente informacion:

Informacion sobre el compromiso ético que adoptan para dirigir su actividad de manera
sostenible, analizando el impacto que sus acciones tienen sobre su entorno inmediato
(empleados, clientes, proveedores).

Informacion sobre cumplimento legal durante desempeno de su actividad.

Aceptacion del Cédigo de Conducta del Grupo Seresco.

Control y seguimiento del desempefio del proveedor
Los controles a aplicar al proveedor dependen de la naturaleza de los productos / actividades con-

tratadas y de su impacto.

Periddicamente se controla de forma automatizada la caducidad y/o validez de los documentos que

evidencian el cumplimiento de los requisitos por parte del proveedor.

El control de proveedores con posible impacto ambiental o de SST estara sujeto a lo estable-
cido en el procedimiento de Control Operacional y el de Preparacion y Respuesta a la Emer-

gencia.

A los proveedores que afectan a la seguridad de la informacion se les aplicaran, siempre que
sea posible, los controles y procedimientos establecidos en el marco de la norma ISO 27001y
el Esquema Nacional de Seguridad. En todo caso se supervisara el cumplimiento de los niveles
de servicio establecidos en el contrato y de las medidas de seguridad exigidas por el Grupo
Seresco. En funcién de la criticidad del proveedor, se realizard una auditoria de seguimiento,
de la que podran derivarse planes de acciones correctoras en caso de detectarse alguna no
conformidad.

En el caso de los proveedores que impactan en la prestacion del servicio o en la continuidad de ne-

gocio, se llevara a cabo el seguimiento del cumplimiento de los requisitos recogidos en el contrato.

Se realizard una auditoria periédica a los proveedores que accedan a datos personales del Grupo
Seresco y/o sus clientes, estableciéndose planes de accion en caso de detectarse algin incum-

plimiento.

Retirada de la homologacién a los proveedores
Los proveedores pueden ver retirada su homologacion ante un resultado negativo en sus evaluacio-
nes o un incumplimiento de los requisitos establecidos para su concesion. El Grupo Seresco tiene

implementada la herramienta NUBIA para la gestion de sus proveedores en su cadena de valor.
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C. CLIENTES
El Grupo tiene una cultura de servicio al cliente con las expectativas de que obtengan la mas alta sa-
tisfaccion, para ello se han establecido procedimientos que regulan las relaciones con las siguientes

politicas:

Transparencia en la comunicacion, la veracidad y fiabilidad de la informacion suministrada y
atencion a sus solicitudes, sugerencias y reclamaciones. Con las siguientes acciones:
88 Preventa:
Facilitar informacion a los clientes sobre nuestros productos y servicios.
Detectar las necesidades y sus expectativas.
Negociar los requisitos de la oferta, concretando los que se incluyan tras ver resueltas
las diferencias con los mismos.
Analizar sus necesidades.
Oferta:
Precio y condiciones de suministro.
Acuerdos de nivel de servicio, pliego de especificaciones.
Revision de requisitos del cliente.
Postventa.
Cestion de incidencias.
Resolucion de problemas.
Garantias.
Reclamaciones.
Cestion de cambios.
Retro alimentacion con los clientes, didlogo periddico, encuestas de satisfaccion.
Procedimiento/Procesos.
Procedimiento de medicion de la satisfaccion.
Revision de los requisitos del cliente.
Proteccion de la propiedad del cliente.
Control de las no conformidades.
Encuestas de satisfaccion.
Accesibilidad: proximidad y cercania fornentando el didlogo y la comunicacion directa con
nuestros clientes mediante:
Consultas, incidencias, resolucion de problemas, quejas, sugerencias de mejoras.
Centro de Gestion de Servicios (CGS) para la comunicacion de incidencias.
Servicios de soporte.
Pagina Web.
Fiabilidad con un nivel alto y constante en la prestacion del servicio:
Implantacion de sisternas como demostracion de la capacidad para proporcionar de

forma coherente productos y servicios que satisfagan los requisitos del cliente.
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ISO 9001 Sistema de gestion de la calidad.

ISO/IEC 20000-1 Sistema de gestion de la calidad de los servicios Tl.

ISO-27001: Sistema de gestion de seguridad de la informacion.

ENS: Esquema nacional de seguridad en la utilizacion de medios electronicos.
Capacidad de respuestas con la flexibilidad para adaptarse a las demandas de nuestros
clientes.

Posibilidad de contratar distintos niveles de servicios.

Seguridad, garantizando la confidencialidad, disponibilidad e integridad en las transaccio-
nesy el tratamiento de los datos de nuestros clientes.

La implantacion de la normativa ISO 27001 garantiza que:

sélo quienes estén autorizados puedan acceder a la informacion

la informacion y sus métodos de proceso son exactos y completos

los usuarios autorizados tienen acceso a la informacion y a sus activos asociados
cuando lo requieran.

Documento de seguridad.

Innovacion, adelantandose a las necesidades y expectativas de nuestros clientes con solu-
ciones que favorezcan la competitividad.

Comité de Estrategia Tecnoldgica.

Comité de Vigilancia Tecnoldgica.

Departamento de Tl.

Solvencia técnica y econdmica con la capacidad para afrontar las inversiones necesarias
para dar cumplimiento a nuestros compromisos.

Los mas de 50 anos de historia del Grupo constituye una garantia de solvencia y de

cumplimiento de los compromisos.

Cumplimiento de la legislacion vigente, defensa de los valores fundamentales en materia
de los Derechos Humanos, las Normas Laborales, Medio Ambiente y lucha contra la co-

rrupcion.

Creacioén de valor al cliente
El Grupo persigue la creacion de valor para sus clientes, satisfaciendo sus expectativas, y lo incluye

dentro de sus objetivos estratégicos:

Desarrollo de mercado:

Creacion de valor anadido a nuestros clientes al poder disponer de nuestros servicios en otros
mercados en los que operan.

Desarrollo de soluciones:

Incremento del valor afadido como consecuencia del uso de productos mas eficientes.
Seguridad en nuestros servicios:

Disefio de productos y servicios innovadores, mas avanzados tecnoldgicamente, seguros y mas eficientes.
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Desarrollo del talento:
Incremento de la eficiencia del Grupo Seresco como consecuencia del aumento de las capaci-

dades, destrezas y conocimientos de su personal.

Para conocer las necesidades y expectativas del cliente, asi como su grado de satisfaccion / insatisfaccion el

Grupo Seresco tiene en cuenta: la naturaleza de los proyectos que se desarrollan, el tipo de cliente con el que

se trabajay la relacion comercial habitual existente, estableciendo para ello los siguientes mecanismos:

90

Informes de Seguimiento al cliente.

Reuniones y comunicacion directa con el Cliente.
Atencién a Quejas y Reclamaciones.
Conformidad con los Requisitos contractuales.
Incidencias durante el desarrollo del proyecto.
Prospeccion del Mercado y Sectores.

Estudio de la competencia.

Encuestas y Cuestionarios.

Incidencias durante el periodo de garantia.

La eleccion del método a emplear en cada caso dependera de la capacidad de la empresa en ese mo-

mento, la disponibilidad del cliente y su accesibilidad, y las caracteristicas particulares de cada proyecto.

Recogida de Informacion
Con independencia del empleo de otros métodos para la obtencion de datos, anualmente el Depar-

tamento de Marketing lanza una Encuesta de Satisfaccion del Cliente a todos los clientes activos.

Para la recogida de informacion, Calidad y Marketing disefian un formulario electréonico adapta-
do a las particularidades del area con el objetivo de evaluar el grado en que el Grupo Seresco da

respuesta a las necesidades y expectativas del cliente.

Seguimiento de la Satisfaccion del Cliente
Los Datos obtenidos en la Encuesta de Satisfaccion se trasladan al Informe de Seguimiento de
la Satisfaccion del Cliente, gue permite conocer la evolucion de los diferentes parametros de

satisfaccion a lo largo del tiempo.

Los objetivos de satisfaccion se establecen segun un criterio de mejora continua.

Un resultado no satisfactorio genera la activacion del Procedimiento de Control de No Confor-

midades.
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Durante la Revision del Sistema de Gestion por la Direccion), los datos obtenidos durante el
periodo previo acerca de la satisfaccion del cliente son analizados y tratados con el objetivo de

detectar los riesgos y derivar las acciones de correccion, prevencion o mejora que correspondan.

Il Registros
Er}cuesta de Satisfaccion del Marketing Dlre,ctor de Marketing 2 Cglldad/
Cliente Area areas
Informe Seguimiento de la . . . .
Satisfaccion del Cliente Marketing Calidad Calidad 3 Areas

El nimero de reclamaciones y sugerencias tramitado durante el 2022 es el siguiente:

Reclamaciones 2

Sugerencias 1

D. INFORMACION FISCAL
SERESCO, mediante el Consejo de Administracion, formula las Cuentas anualesy el Informe de ges-
tion, los cuales son posteriormente aprobados. En esta linea, seguidamente se muestran los indica-

dores mas relevantes en cuanto a la informacion fiscal de la Sociedad:

Beneficios obtenidos 1.868.327

Impuestos sobre beneficios devengados 688.016

Impuestos sobre beneficios pagados 396.199

Subvenciones publicas recibidas 334.883

Espafia 1.787.585 657.648

Portugal 92.034 8156

Ecuador (26.314)

Bolivia (28.652)

Colombia (9.070)

Peru 52744 22.212
1.868.327 688.016
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9. ANEXO I. TABLA DE CONTENIDOS REQUERIDOS POR LA
LEY 11/2018

Entorno empresarial (Nombre de la Organizacion;
Actividades, marcas, productos y servicios,

Prevencioén riesgos
ambientales

particular a corto, medio y largo plazo)

Efectos actualesy previsibles de las actividades de la
empresa, sobre la salud y la seguridad

Procedimientos de evaluacion o certificacion
ambiental

Recursos dedicados a la prevencion de riesgos
ambientales

LLa aplicacion del principio de precaucion, medidas
para prevenir, reducir o reparar las emisiones

de carbono que afectan gravemente al medio
ambiente

La cantidad de provisiones y garantias para riesgos
ambientales

201-2, 301-7

Ubicacion de la sede; Ubicacion de las operaciones: 21,2-6,21,2-6 Apartado 3
Propiedad y forma juridica; Mercados servidos)

Descripcion Organizacion y estructura (Tamafio de la

del modelo de organizacion. participaciones en empresas del 2-6,2-2 Apartado 3

negocio Grupo)
[ndice de contenidos GRI N/a Apartado 9
Objetivos, estrategias, politicas que aplica el Grupoy 222 Apartado 3
sus resultados
Relaciones comerciales, productos o servicios que
puedan tener efectos negativos en esos ambitos. N/a Apartado 3
Principales impactos, riesgos y oportunidades

Princioales riesgos Coémo gestiona dichos riesgos, explicando los

P 9 procedimientos utilizados para detectarlos y 2-12 Apartado 3

evaluarlos
Impactos detectados (desglose de los riesgos, en N/a Apartado 3

Apartado 4

Contaminacién

Medidas para prevenir, reducir o reparar las
emisiones de carbono que afectan gravemente el
medio ambiente

N/a

Apartado 4

Economia circular
Yy prevencion

y gestion de
residuos

Medidas de prevencion, reciclaje, reutilizacion, otras
formas de recuperacion y eliminacion de desechos;
acciones para combatir el desperdicio de alimentos

301-1, 301-2

Apartado 4
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Empleo

operaciones en areas protegidas

Numero total y distribucion de empleados/as por

El consumo de agua y el suministro de agua de 303-1, 303-2,
TR Apartado 4
acuerdo con las limitaciones locales 303-3
Consumo de materias primasy las medidas
Uso sostenible de | adoptadas para mejorar la eficiencia de su uso N/a Apartado 4
los recursos
Consumo, directo e indirecto, de energia, medidas 302-1, 302-2, 302- Apartado 4
tomadas para mejorar la eficiencia energética 3,302-4,302-5 P
Uso de energias renovables 302-3 Apartado 4
Los elementos importantes de las emisiones de
gases de efecto invernadero generados como 305-1, 305-2, 305- Apartado 4
resultado de las actividades de la empresa, incluido 3,305-4, P
el uso de los bienesy servicios que produce
Cambio climatico Medidas adqptadas para‘adaApta]rse alas 201-2 Apartado 4
consecuencias del cambio climatico
Metas de reduccion establecidas voluntariamente
a medioy largo pIa;o para reducir las emisiones 205-5 Apartado 4
de gases de efecto invernadero y los medios
implementados para tal fin
E/}icdj:\c/nlearssgcg;gadas para preservar o restaurar la 304-1, 304-3 Apartado 4
Proteccioén de la
ot [zl Impactos causados por las actividades u
P P 304-2 Apartado 4

sexo, edad, paisy clasificacion profesional 27 Apartado 5
Numero total y dl;tr|bUC|on de modalidades de 27 Apartado 5
contrato de trabajo

Promedio anual de contratos indefinidos, de

contratos temporales y de contratos a tiempo 405-1 Apartado 5
parcial por sexo, edad y clasificacion profesional

Nume}ro de despidos por sexo, edad y clasificacion N/a Apartado 5
profesional

Remuneraciones medias y su evolucion

desagregados por sexo, edad y clasificacion 401-2 Apartado 5
profesional o igual valor

Brecha salarial: remuneracion de puestos de trabajo 405-2 Apartado 5
iguales o de media de la sociedad

Remuneracion media de los consejeros y

directivos, incluyendo la retribucion variable, dietas, N/a Apartado 5
indemnizaciones

Pago a los sistemas de prevision de ahorro a largo N/a Apartado 5
plazo

Implantacion de politicas de desconexion laboral 201-3, 401-3 Apartado 5
Empleados/as con discapacidad 405-1 Apartado 5
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Organizacion del

Derechos
humanos

Aplicacion de procedimientos de diligencia debida

. Numero de horas de absentismo 403-2 Apartado 5
trabajo
Condiciones de salud y seguridad en el trabajo 403-1, 403-4 Apartado 5
Salud y seguridad Accidentes de trabajo, en particular su frecuencia y
gravedad, asi como las
enfermedades
RS GS, 4032, 4033 Apartado 5
desagregado por
Sexo
Organizacion del didlogo social, incluidos
procedimientos para informar y consultar al N/a Apartado 5
personal y negociar con ellos
Rel{:\uones Porcerjtaje de empleados/as cubiertos por convenio N/a Apartado 5
sociales colectivo por pais
Balance de los convenios colectivos,
particularmente en el campo de la salud y la 407 Apartado 5
seguridad en el trabajo
Pol|t|ca.sl|mplementadas en el campo de la 404-2 Apartado 5
formacion
Formacion
Canuo!ad total de horas de formacion por categorias 404-1 Apartado 5
profesionales
Medidas adoptadas para promover la igualdad de
trato y de oportunidades entre mujeresy hombres 4061 Apartado 5
Planes de igualdad N/a Apartado 5
Medidas adoptadas para promover el empleo N/a Apartado 5
Igualdad Protocolos contra el acoso sexual y por razon de
sexo, la integracion y la accesibilidad universal de las N/a Apartado 5
personas con discapacidad
Politica contra todo tipo de discriminacion 405-1 Apartado 5
Gestion de diversidad N/a Apartado 5

en materia de derechos humanos 410-1 Apartado 6
Prevencion de los riesgos de vulneracion de 4122, 412-3 Apartado 6
derechos humanos

Medidas para mltlgar, gestionar y reparar posibles 41247 Apartado 6
abusos cometidos

Denuncias por casos de vulneracion de derechos 411 Apartado 6
humanos

Promocion y cumplimiento de las disposiciones de

los convenios fundamentales de la Organizacion

Internacional del Trabajo relacionadas con el 407-1 Apartado 6

respeto por la libertad de asociacion y el derecho a
la negociacion colectiva
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Corrupciony
soborno

Eliminacion de la discriminacion en el empleoy la

= N/a Apartado 6
ocupacion
Eliminacion del trabajo forzoso u obligatorio 409-1 Apartado 6
Abolicion efectiva del trabajo infantil 408-1 Apartado 6

Medidas adoptadas para prevenir la corrupcion y el

205-2,205-3 Apartado 7
soborno
Medidas para luchar contra el blanqueo de capitales 205-2,205-3 Apartado 7
Aportaciones a fundaciones y entidades sin animo N/a Apartado 7

de lucro

Impacto de la actividad de la Sociedad en el empleo

203-1b, 203-2,

y el desarrollo local 204-1, 413-1, 413-2 Apartado 8
Impacto de la actividad en la sociedad en las 203-1b, 203-2, Apartado 8
Compromisos poblaciones locales y el territorio 204-1 e
con el desarrollo
sostenible Relaciones mantenidas con los actores de las
comunidades locales y las modalidades de dialogo N/a Apartado 8
con estos
Acciones de asociacion o patrocinio 2-28 Apartado 8
Inclusion en la politica de compras de cuestiones N/a Apartado 8
sociales, de igualdad de géneroy medioambientales P
Subcontratacion y
proveedores Conaderacpn en las relaciones con proveeqlores 308-1, 414-1.308-
y subcontratistas de su responsabilidad social y Apartado 8
: 2, 414-2
ambiental
Medldag para la salud y la seguridad de los 4161 Apartado 8
consumidores
Consumidores
Slstemaf de reclam'aaon, quejas recibidas y 416-2 Apartado 8
resolucion de las mismas
Beneficios obtenidos pais por pais 207-2 Apartado 8
Informacién fiscal | Impuesto sobre beneficios pagados N/a Apartado 8
Subvenciones publicas recibidas N/a Apartado 8
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10. ANEXO II.
INICIATIVAS RELACIONADAS CON ODS

FIN

DE LA POBREZA ODS 1| FIN DE LA POBREZA

Erradicar la pobreza en todas sus formas y en todas partes. 101

Acciones llevadas a cabo por Seresco:

> Recogida solidaria de medicamentos para Venezuela.

» Recogida solidaria de juguetes para menores en exclusiéon social.

> Recogida solidaria de productos textiles donados a la cooperativa Caritas Koopera.

> Panel del Voluntario, para fomentar la participacion de los empleados y el intercambio de iniciativas
particulares en materia de responsabilidad social.

HAMBRE

) ODS 2 | HAMBRE CERO

(({
A4

Poner fin al hambre, lograr la seguridad alimentaria y la mejora de la nutriciéon, y promover la

agricultura sostenible.

Acciones llevadas a cabo por Seresco:

> Donaciones al Banco de Alimentos.

> Desarrollo de productos que contribuyen a promover la agricultura sostenible (Cultiva Decisiones)

> Participacion en el programa Fade Saludable.

> Sensibilizacion a los empleados sobre alimentacion y habitos de vida saludables.

> Participacion en el programa Néminas solidarias.

) Participacion en proyectos de investigacion que apliguen las nuevas tecnologias al logro de una
actividad agricola mas sostenible y respetuosa con el medio ambiente: CIP-Olive, K-Chain, PLAGCo,
CAMIDECOL, Flexigrobots.

SALUD

Y BIENESTAR ODS 3 | SALUD Y BIENESTAR

e

Garantizar una vida sana y promover el bienestar para todos en todas las edades

Acciones llevadas a cabo por Seresco:
) Certificacion en Seguridad y Salud Laboral segun ISO 45001 como garantia de condiciones

laborales.
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Patrocinio y fomento de actividades que promueven habitos de vida saludable, a través de FADE
Saludable.

Difusion a través del portal del empleado de distintas acciones divulgativas en formato webinar so-
bre gestion del estrés y prevencion del cancer, asi como la participacion en actividades de fomento
de habitos de alimentacion saludable

Participacion presencial trabajadores de Seresco en actividades deportivas (desafio virtual solidario,
torneo de golf, etc).

Formacién masiva para todo el personal en Prevenciéon de riesgos laborales en teletrabajo, como
respuesta al contexto ocasionado por la crisis sanitaria del COVID-19 y las medidas organizativas
implantadas.

Formacién masiva para todo el personal en Prevencion de riesgos en PVD y dispositivos TIC portati-
les, prevencion de trastornos musculoesqueléticos.

Medidas preventivas especiales aplicadas en el contexto de la crisis sanitaria provocada por el COVID-19.
Precauciones y acciones especiales en materia de seguridad y salud laboral para mujeres embara-
zadas (flexibilidad horaria, posibilidad de teletrabajar en el Ultimo trimestre de emlbarazo el 100% de
la jornada)

Revision médica anual a todos los empleados.

Plan de movilidad que incentiva el desplazamiento de los empleados hasta el centro de trabajo a
pie, en bicicleta, y en transporte publico.

Participacion en proyectos de investigacion que apliquen las nuevas tecnologias al logro de una
actividad agricola mas sostenible y respetuosa con el medio ambiente: CIP-Olive, K-Chain, PLAGo,
CAMIDECOL, Flexigrobots.

Control del cumplimiento de la legislacion vigente en materia de prevencion de riesgos laborales

por parte de los proveedores y contratistas que realizan trabajos en nuestras instalaciones.

EDUCACION

DE CALIDAD ODS 4 | EDUCACION DE CALIDAD

i

Garantizar una educacion inclusiva, equitativa y de calidad.

Acciones llevadas a cabo por Seresco:

Oportunidades de formaciéon y de aprendizaje continuo a los empleados para mejorar sus com-
petencias.

Posibilidad de acceder a ayudas al estudio.

Practicas en empresa de jovenes recién titulados y estudiantes, formentando el empleo de jovenes locales.
Participacion en programas de voluntariado educativo.

Participacion y organizacion de Catedras Universitarias.

Colaboracion con entidades formativas mediante la imparticion de sesiones por parte de nuestros empleados.
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Participacion en la iniciativa Stem Talent Girl organizada por el Club Asturiano de la Calidad.
Organizacion del Campus de Gestion Laboral.

Alianzas con universidades y escuelas para promover una educacion de calidad.

IGUALDAD

DE GENERO ODS 5 | IGUALDAD DE GENERO

@I 103

Lograr la igualdad de género y el empoderamiento de todas las mujeres y nifias.

Acciones llevadas a cabo por Seresco:
Plan de Igualdad.
Politica salarial segun convenio establecido.
Programas de formacion igual para todos los empleados sin dependencia de género, nivel social, etc.
Plan de formacion en igualdad para toda la plantilla.
Mejoras sobre condiciones de empleo de RRHH para todos los empleados: jornada reducida, tele-
trabajo, flexibilidad de vacaciones, mejora de los permisos recogidos en el convenio colectivo (sin
dependencia de género, nivel social, etc.).
Durante la situacion de embarazo, a libre eleccion de las embarazadas, posibilidad de teletrabajar al

100% el ultimo trimestre del embarazo siempre que la naturaleza del puesto lo permita.

Garantizar el acceso a una energia asequible, segura, sostenible y moderna para todos.

Acciones llevadas a cabo por Seresco:
Plan de movilidad de empresa, y fomento de uso de la tarjeta de transporte entre los empleados.
Auditoria de eficiencia energética y plan de medidas de ahorro de energia.
Inversion en sustitucion de equipos de climatizacion y luminarias en pro de la eficiencia energética.
Instalacion de luminarias tipo LED.
Programa de teletrabajo y fomento del uso de videoconferencias que evita desplazamientos y por
tanto reduce la huella de carbono.
Criterios de compra verde para adquisicion de hardware en nuestra politica de compras.
Participacion en Alianza con el Cluster industrial del metal para la definicion de la ruta de la [+D+i del
hidrégeno verde en Asturias, como alternativa a los combustibles fosiles.
Desarrollo de productos y servicios que evitan desplazamientos (Flexigrobots).

Desarrollo de soluciones de software que contribuyen a reducir el consumo energético (SIGEON).
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TRABAJO DECENTE

Y CRECIMIENTO ODS 8 | TRABAJO DECENTE Y CRECIMIENTO ECONOMICO

ECONGMICO

o

Promover el crecimiento econémico, sostenido, inclusivo y sostenible, el empleo pleno y produc-
tivo y el trabajo decente para todos.
Acciones llevadas a cabo por Seresco:
Politica corporativa de desconexion digital.
Certificacion en Seguridad y Salud Laboral segun ISO 45001 como garantia de condiciones laborales.
Formaciones realizadas por parte de empresa para posterior promocion de los trabajadores.
Planes especificos de conciliacion de la vida familiar y laboral.
Mejoras sobre condiciones de empleo de RRHH: flexibilidad horaria, jornada reducida, teletrabajo,
flexibilidad de vacaciones, mejora de los permisos recogidos en el convenio colectivo, jornada de
verano, formacioén interna para desarrollo profesional e los trabajadores
Opciones de retribucion flexible y acuerdos con entidades que permitan descuentos especiales

para empleados de Seresco.

INDUSTRIA,

INNOVACIGN E ODS 9 | INDUSTRIA INNOVACION Y INFRAESTRUCTURA

INFRAESTRUCTURA

o

Construir infraestructuras resilientes, promover la industrializaciéon inclusiva y sostenible y fo-

mentar la innovacion.

Acciones llevadas a cabo por Seresco:
Desarrollo de soluciones de software y servicios que contribuyan a minimizar el impacto ambiental
de las actividades y la huella de carbono del cliente (SIGEON, servicios Cloud, , Cultiva, Nubia).
Acceso a TIC al 100% de empleados.
Mejoras en las instalaciones sustituyendo equipos de climatizacion y luminarias por otros energéti-
camente mas eficientes.
Mejora del final de la vida Util de nuestros productos de hardware fornentando su reciclaje y reutili-
zando las piezas siempre que sea posible.
Criterio de compra verde para garantizar el uso de tecnologias eficientes y sostenibles.
Participacion en proyectos de investigacion que apliquen las nuevas tecnologias al logro de una
actividad agricola mas sostenible y respetuosa con el medio ambiente: CIP-Olive, K-Chain, PLAGo,
CAMIDECOL, Flexigrobots.
Participacion en cluster de innovacion, que promueven el crecimiento econdémico y sostenible

(AMETIC, CTIC, Metaindustri4).
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(|t ODS 10 | REDUCCION DE LAS DESIGUALDADES
A

(=)

v

Reducir la desigualdad en y entre los paises.
Acciones llevadas a cabo por Seresco:

> Plan de Igualdad.

> Alineacioén con los principios del Pacto Mundial. 105
> Politica salarial segun convenio establecido.
) Garantias de cumplimiento de la legislacion, transparencia, respeto de derechos humanos, preven-
cion de delitos y lucha contra el fraude:
» Manual de prevencion de riesgos penales.
» Codigo de conducta.
» Politica anticorrupcion.
» Politica de atencionesy regalos.
» Politica de uso de tarjetas de crédito corporativas.
» Politicas de Uso aceptable de activos TIC.
» Designacion de Compliance Officer corporativo.
» Canal de denuncias interno.
> Expansion de la actividad a paises recién salidos del conflicto (Colombia) generando empleo local.
> Transparenciay respeto del derecho internacional en los paises en los que operamos para prevenir

la corrupcion y el soborno.

[k ODS 11 | CIUDADES Y COMUNIDADES SOSTENIBLES

SOSTENIBLES

alie

Lograr que las ciudades y los asentamientos humanos sean inclusivos, seguros, resilientes y sos-

tenibles.

Acciones llevadas a cabo por Seresco:

> Promocioén de uso de transporte publico mediante la Tarjeta de Transporte y el plan de movilidad.

> Politica Medioambiental y difusion de Directrices de Buenas Practicas Medioambientales, fomen-
tando el ahorro de residuos naturales y la adecuada gestion de residuos.

> Inversion en sustitucion de equipos de climatizacion y luminarias en pro de la eficiencia energética.
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12 PRODUCCION z
Y CONSUMO ODS 12 | PRODUCCION Y CONSUMO RESPONSABLES

RESPONSABLES

O

Garantizar modalidades de consumo y produccién sostenibles.

Acciones llevadas a cabo por Seresco:
Analisis del ciclo de vida de productos y servicios desde la perspectiva medioambiental.
Desarrollo de soluciones de software y servicios que contribuyan a minimizar el impacto ambiental de
las actividades y la huella de carbono de nuestros clientes (SIGEON, servicios Cloud, Cultiva, Nubia).
Sistema de gestion medioambiental certificado en 1ISO 14001.
Participacion en Alianza con el Cluster industrial del metal para la definicién de la ruta de la |+D+i del
hidrégeno verde en Asturias, como alternativa de los combustibles fosiles.
Segregacion en origen de los residuos generados, y adecuada gestion de los mismos, con especial
atencion a los RAEE.
Mejora del final de la vida Uutil de productos de hardware fomentando su reciclaje y reutilizando las
piezas siempre que sea posible.
Criterios de compra verde para adquisicion de hardware en nuestra politica de comypras.
Gestion adecuada de los residuos (especialmente RAEESs) y adquisicion de software con etiqueta de

eficiencia energética.

(:E+"l ODS 13 | ACCION POR EL CLIMA

L3 2

Adoptar medidas urgentes para combatir el cambio climatico y sus efectos.

Acciones llevadas a cabo por Seresco:
Medicion de huella, verificacion externa por entidad acreditada y registro en el MAGRAMA.
Plan de reduccion de la huella de carbono para reduccion de las emisiones.
Sistema de gestion medioambiental certificado.
Aplicacion de criterios medioambientales en la seleccion y homologacion de proveedores.
Programas de sensibilizacion sobre buenas practicas ambientales dirigidos al personal y a pro-
veedores.
Auditoria de eficiencia energética y plan de ahorro energético.
Desarrollo de soluciones de software y servicios que contribuyan a minimizar el impacto ambiental de
las actividades y la huella de carbono de nuestros clientes (SIGEON, servicios Cloud, Cultiva, Nubia).
Medicion y control de consumos mensuales de recursos naturales (agua, gas).
Economia bajo en carbono: programa de objetivos orientada a la reduccion de CO2 vy al logro de la

eficiencia energética.
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[LEF*""" ODS 15 | VIDA DE ECOSISTEMAS TERRESTRES

TERRESTRES

~
~
“"
[]
—
—

Promover el uso sostenible de los ecosistemas terrestres, luchar contra la desertificacion, dete-
ner e invertir la degradacion de las tierras y frenar la pérdida de la diversidad biolégica.
Acciones llevadas a cabo por Seresco:
Sistema de gestion medioambiental certificado, como garante del cumplimiento de la legislacion
medioambiental.
Segregacion en origen de los residuos generados, y adecuada gestion de los mismos, con especial
atencion a los RAEE.
Programas de sensibilizacion sobre buenas practicas ambientales dirigidos al personal y a provee-
dores, haciendo hincapié en la gestion sostenible de los recursos naturales.

Criterios de compra verde en material de oficina: sellos FSC, PEFC.

1 PAZ, JUSTICIA

Tl ODS 16 | PAZ, JUSTICIA E INSTITUCIONES SOLIDAS

SOLIDAS

Promover sociedades pacificas e inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el acceso a la
justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.
Acciones llevadas a cabo por Seresco:
Garantias de cumplimiento de la legislacion, transparencia, respeto de derechos humanos, preven-
cion de delitos y lucha contra el fraude:
Manual de prevencion de riesgos penales.
Codigo de conducta.
Politica anticorrupcion.
Politica de atenciones y regalos.
Politica de uso de tarjetas de crédito corporativas.
Politicas de Uso aceptable de activos TIC.
Designacion de Compliance Officer corporativo .
Canal de denuncias que permita a los grupos de interés comunicar a la empresa los potenciales
impactos sobre los derechos humanos.
Aceptacion por parte de nuestros proveedores de nuestro Cédigo de conducta.
Transparencia y respeto del derecho internacional en los paises en los que operamos para prevenir

la corrupcion y el soborno.
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S ODS 17 | ALIANZAS PARA LOGRAR LOS OBJETIVOS

LOS OBJETIVOS

&

Fortalecer los medios de ejecucion y revitalizar la Alianza Mundial para el Desarrollo Sostenible.

Acciones llevadas a cabo por Seresco:

La estrategia empresarial contempla objetivos en materia de responsabilidad social corporativa ali-
neados con los ODS.

Panel del Voluntario, para fomentar la participacion de los empleados y el intercambio de iniciativas
particulares en materia de responsabilidad social.

Buzdon de Sugerencias medioambientales.

Formar parte del Pacto Mundial

Difusion de la Politica Medioambiental.

Concienciacion a los empleados relacionada con los ODS.

Alianzas con entidades publicas y privadas para la participacion en proyectos de investigacion que
apliquen las nuevas tecnologias al logro de una actividad agricola mas sostenible y respetuosa con
el medio ambiente (Flexigrobots, CAMIDECOL, Hidrogeno Verde a través de Metaindustri4, CIP-Oli-
ve, K-Chain, PLAGO0).

Alianzas con instituciones educativas para la acogida de alumnos en practicas.

Participacion en foros institucionales y sectoriales y asociaciones empresariales para el fomento de

la innovacion.



FORMULACION DEL ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA CONSOLIDADO POR PARTE DEL
CONSEJO DE ADMINISTRACION

FORMULACION DEL ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
CONSOLIDADO POR PARTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION

En cumplimiento de lo dispuesto por la legislacion vigente, el Consejo de Administracion de Seresco
S.A. ha formulado el Estado de Informacién no Financiera Consolidado correspondiente al ejercicio
anual finalizado el 31 de diciembre de 2022, el cual forma parte del Informe de Gestion Consolidado de

dicho ejercicio.

Asimismo, han firmado el citado documento;

Oviedo, 31 de marzo de 2023

D. Antonio Suarez Garcia D. Max Gosch Riaza

D. Tomas Reinares Fernandez D. José Carlos Suarez Garcia

D. Luis Pardo Céspedes D. Ruperto Iglesias Garcia
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INFORME DE VERIFICACION INDEPENDIENTE DEL ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
CONSOLIDADO DE SERESCO, $.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES DEL EJERCICIO 2022

A los accionistas de Seresco, S.A.:

De acuerdo al articulo 49 del Cédigo de Comercio, hemos realizado la verificacion, con el alcance de
seguridad limitada, del Estado de Informacion No Financiera Consolidado adjunto {en adelante EINF)
correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2022, de Seresco S.A. y sociedades
dependientes (en adelante el Grupo) que forma parte del Informe de Gestién Consolidado del Grupo.

El contenido del EINF incluye informacion adicional a la requerida por la normativa mercantil vigente en
materia de informacion no financiera que no ha sido objeto de nuestro trabajo de verificacion. En este
sentido, nuestro trabajo se ha limitado exclusivamente a la verificacion de la informacién identificada en el
Anexo | “Tabla de contenidos requeridos con la Ley 11/2018" incluida en e} EINF adjunto.

Responsabilidad de los Administradores

La formulacién del EINF incluido en el Informe de Gestién Consolidado del Grupo, asi como el contenido del
mismo, es responsabilidad de los Administradores de Seresco, S.A. El EINF se ha preparado de acuerdo
con los contenidos recogides en la normativa mercantil vigente y siguiendo los criterios de los Sustainability
Reporting Standards de Global Reporting Initiative {estandares GRI) seleccionados, asi como aquellos ofros
criterios descritos de acuerdo con lo mencionado para cada materia en el Anexo | “Tabla de contenidos
requeridos con la Ley 11/2018" del citado Estado.

Esta responsabilidad incluye asimismo el disefio, la implantacion y el mantenimiento del control interno que
se considere necesario para permitir que el EINF esté libre de incorrecién material, debida a fraude o error.

Los administradores de Seresco, S.A. son también responsables de definir, implantar, adaptar y mantener
los sistemas de gestion de los que se obtiene la informacién necesaria para la preparacién del EINF.

Nuestra independencia y control de calidad

Hemos cumplido con los requerimientos de independencia y demas requerimientos de ética del Cédigo
Internacional de Etica para Profesionales de la Contabilidad (incluyendo las normas internacionales sobre
independencia) emitido por el Consejo de Normas Internacionales de Etica para Profesionales de la
Contabilidad (IESBA, por sus siglas en inglés) que estd basado en los principios fundamentales de
integridad, objetividad, competencia y diligencia profesionales, confidencialidad y comportamiento
profesional.

Nuestra firma aplica las normas internacionales de calidad vigentes y mantiene, en consecuencia, un
sistema de calidad que incluye politicas y procedimientos relativos al cumplimiento de requerimientos de
ética, normas profesionales y disposiciones legales v reglamentarias aplicables.

El equipo de trabajo ha estado formado por profesionales expertos en revisiones de Informacion no
Financiera y, especificamente, en informacion de desempefio econdmico, social y medioambiental.

Miembio de Grant Thornton Intemabional Lid
Barcelona Bibao Castelon Las Pamas de Gran Canaria Madrid - Malaga  Murcia Pamplona  Valencia - Vigo - Z¥agoza
Grant Thornlon, S.LP . Sociedad Unipersonal Paseo de la Castellana, 81, 11° - 28048 Madrid, CIF B-08914830, inscrita en o RM de Madrid, T. 36,652, F. 159, H. M-57.409, inscripeion 36y an ol ROAC n 50211



O Grant Thornton

Nuestra responsabilidad

Nuestra responsabilidad es expresar nuestras conclusiones en un informe de verificacién independiente de
seguridad limitada basandonos en el frabajo realizado que se refiere exclusivamente al ejercicio 2022. Los
datos correspondientes a ejercicios anteriores no estaban sujetos a la verificacién prevista en la normativa
mercantil vigente. Hemos llevado a cabo nuestro trabajo de acuerdo con los requisitos establecidos en la
Norma Internacional de Encargos de Aseguramiento 3000 Revisada en vigor, “Encargos de Aseguramiento
distintos de la Auditoria o de la Revisién de Informacién Financiera Histérica” (NIEA 3000 Revisada) emitida
por el Consejo de Normas Internacionales de Auditoria y Aseguramiento (IAASB) de la Federacién
Internacional de Contadores (IFAC) y con la Guia de Actuacion sobre encargos de verificacién del Estado de
Informacion No Financiera emitida por el Instituto de Censores Jurados de Cuentas de Espaia.

En un trabajo de seguridad limitada los procedimientos llevados a cabo varian en su naturaleza y momento
de realizacion, y tienen una menor extensién, que los realizados en un trabajo de seguridad razonable y, por
lo tanto, la seguridad que se obtiene es sustancialmente menor.

Nuestro trabajo ha consistido en la formulacion de preguntas a la Direccién, asi como a las diversas
unidades del Grupo que han participado en la elaboracién del EINF, en la revisién de los procesos para
recopilar y validar la Informacién presentada en el EINF y en la aplicacién de ciertos procedimientos
analiticos y pruebas de revision por muestreo que se describen a continuacion:

¢« Reuniones con el personal del Grupo para conocer el modelo de negocio, las politicas y los
enfoques de gestién aplicados, los principales riesgos relacionados con esas cuestiones v obtener la
informacién necesaria para la revisién externa.

e Analisis del alcance, relevancia e integridad de los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio 2022
en funcion del andlisis de materialidad realizado por el Grupo y descrito en el apartado 2 del EINF,
considerando contenidos requeridos en ia normativa mercantil en vigor.

¢ Analisis de los procesos para recopilar y validar los datos presentados en el EINF del ejercicio 2022,

* Revision de la informaci6n relativa a los riesgos, las politicas y los enfoques de gestion aplicados en
relacion con los aspectos materiales presentados en el EINF del ejercicio 2022,

¢ Comprobacion, mediante pruebas, en base a la seleccion de una muestra, de la informacién relativa
a los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio 2022 v su adecuada compilacién a partir de los
datos suministrados por las fuentes de informacion.

s  Obtencidn de una carta de manifestaciones de los Administradores y la Direccion.
Congclusion

Basandonos en los procedimientos realizados en nuestra verificacion vy en las evidencias que hemos
obtenido no se ha puesto de manifiesto aspecto alguno que nos haga creer que el EINF de Seresco, S.A. y
Sociedades Dependientes correspondiente al ejercicic anual finalizado el 31 de diciembre de 2022, no ha
sido preparado, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con los contenidos recogidos en la
normativa mercantil vigente y siguiendo los criterios de los estandares GRI seleccionados, asi como aquellos
otros criterios descritos de acuerdo a lo mencionado para cada materia en el Anexo | “Tabla de contenidos
requeridos con la Ley 11/2018" del citado Estado.

Uso y distribucion

Este informe ha sido preparado en respuesta al requerimiento establecido en |la normativa mercantil vigente
en Espada, por lo que podria no ser adecuado para otros propésitos y jurisdicciones.

T LP. . .
Grant Thomton, S.L.P., Sociedad Unipersonal I e e e

JURADOS DE CUENTAS
DE ESPANA

GRANT THORNTON, 5.L.P.

José Manuel Lopez Garcia
2023  NoOm. 01/23/04376

21 de abril de 2023 A 30,00 EUR
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INTRODUCCION

Este informe tiene como objeto describir la estructura y el sistema de control interno implantados en la
Sociedad con el objeto de cumplir sus obligaciones como emisor de informacién establecidas por BME
Growth de BME MTF Equity a las entidades cuyas acciones se encuentran incorporadas a cotizacion en

dicho mercado.

Seresco, S.A. es una sociedad andnima de duracién indefinida, constituida el 3 de mayo de 1969, y domi-

ciliada en la calle Matematico Pedrayes 23, 33005 Oviedo (Espana), con C.I.F. numero A-33011826.

Seresco, S.A, especializada en soluciones de software y servicios en Tecnologia de la Informacién y Co-
municacion (TIC), tiene su sede central en Oviedo y cuenta con centros de servicios en Madrid, Barcelo-

nay Vigo. Ademas, mantiene presencia internacional propia en Portugal, Colombia, Perd y Costa Rica.

Sus lineas de negocio se centran en la prestacion de servicios en las Areas de administracion de perso-
naly némina, transformacion digital, cartografia y catastro, infraestructuras y servicios de IT y desarrollo

de software.

Como empresa decana del sector TIC en Espafa, Seresco S.A. es socio fundador de AMETIC (Asociacion
de Empresas de Electronica, Tecnologias de la Informacion, Telecomunicaciones y Contenidos Digita-
les). Desde 2011 forma parte de la alianza Payroll Service Alliance, que opera en 27 paises europeos y

procesa 5,7 millones de recibos de néminas mensuales.
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La estructura organizativa de la Sociedad esta conformada por los siguientes Organos de Gobierno y Control,

sobre los que recae el correcto y efectivo cumplimiento normativo y de los estandares de control y gobierno.

Los accionistas, reunidos en Junta General, decidirdn por la mayoria legal o estatutaria-
10 mente establecida, en los asuntos propios de la competencia de la Junta. Todos los accionis-
tas, incluso los disidentes y los que no hayan participado en la reuniéon, quedan sometidos a los

acuerdos de la Junta General.
Es competencia de la Junta General deliberar y acordar sobre los siguientes asuntos:

La aprobacion de las cuentas anuales, la aplicacion del resultado vy la aprobacion de la
gestion social.

El nombramiento y separacion de los administradores, de los liquidadores y, en su caso,
de los auditores de cuentas, asi como el ejercicio de la accion social de responsabilidad
contra cualquiera de ellos.

La modificacion de los estatutos sociales.

Elaumentoy la reduccidn del capital social.

La supresion o limitacion del derecho de suscripcion preferente y de asuncion preferente.
La adquisicion, la enajenacion o la aportacion a otra sociedad de activos esenciales.

La transformacion, la fusion, la escision o la cesion global de activo y pasivo vy el traslado
de domicilio al extranjero.

La disolucion de la sociedad.

La aprobacion del balance final de liquidacion.

Cualesquiera otros asuntos que determinen la ley o los estatutos.

La Junta General Ordinaria, previamente convocada al efecto, se reine necesariamente dentro
de los seis primeros meses de cada ejercicio, para, en su caso, aprobar la gestion social, las

cuentas del ejercicio anterior y resolver sobre la aplicacion del resultado.

s A k
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ESTRUCTURA ORCANIZATIVA

LaJunta General de accionistas quedara validamente constituida en primera convocatoria cuan-
do los accionistas presentes o representados posean, al menos, el veinticinco por ciento del capi-
tal suscrito con derecho de voto. En segunda convocatoria, sera valida la constitucion de la Junta

General cualquiera que sea el capital concurrente a la misma.

Los acuerdos de la Junta General Ordinaria o Extraordinaria seran adoptados por mayoria de
votos entre los asistentes, previa la concurrencia de acciones requeridas por los Estatutos.

Para acordar validamente el aumento o la reduccion del capital y cualquier otra modificacion de
los estatutos sociales, la emision de obligaciones, la supresion o la limitacion del derecho de adqui-
sicion preferente de nuevas acciones, asi como la transformacion, la fusion, la escision o la cesion
global de activo y pasivo y el traslado de domicilio al extranjero, si el capital presente o representa-
do supera el cincuenta por ciento bastara con que el acuerdo se adopte por mayoria absoluta. Sin
embargo, se requerira el voto favorable de los dos tercios del capital presente o representado en la
junta cuando en segunda convocatoria concurran accionistas que representen el veinticinco por

ciento o mas del capital suscrito con derecho de voto sin alcanzar el cincuenta por ciento.

El Consejo de Administracion es el 6rgano maximo responsable de las decisiones, y control de la
Sociedad, concentrando su actividad en la funcién de supervision. Tiene encomendada la direc-

cion, administracion y representacion del grupo, delegando la gestion del dia a dia al equipo directivo.

El Consejo de Administracion tiene las atribuciones y facultades para representar a la Sociedad
en todo lo relativo al objeto social, sin mas limitacion que las facultades reservadas a la Junta
General y la prohibiciéon de conceder o garantizar créditos y anticipos de ninguna clase y bajo

Nningun concepto a los componentes del Consejo de Administracion.

Es responsabilidad del Consejo de Administraciéon la orientacién estratégica, la evaluaciéon
de la gestién de los directivos, asi como el disefio, implementacién y correcto funciona-
miento de los sistemas de control interno con el objetivo de garantizar el cumplimiento de
las obligaciones de informacién publica en general, y que ésta sea legitima, veraz y refleje

una imagen fiel de la situacién en la que se encuentra la Sociedad y su patrimonio.

El Presidente es el maximo responsable del eficaz funcionamiento del Consejo de Administra-
ciony el Secretario vela por que las actuaciones del Consejo se ajusten a la normativa aplicable y

sean conformes con los estatutos y la normativa interna.

El Consejo de Administracion se reunira siempre que lo exija el interés de la Sociedad y, como

minimo, trimestralmente.
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De conformidad con lo dispuesto en el articulo 27 de los Estatutos Sociales, se ha acordado la de-
legacion permanente de las facultades atribuidas en los Estatutos Sociales, salvo las indelegables

por Ley, a D. José Carlos Sudrez Garcia (vocal del Consejo de Administracion).

El adecuado control de la organizacion viene determinado por un ambiente favorable de control

y buen gobierno, que comienza por sus drganos de gobierno y administracion.

El Consejo de Administracion de la Sociedad ha constituido con caracter permanente una Comi-
sion de Auditoria, 6rgano de caracter informativo y consultivo, sin funciones ejecutivas, con
facultades de informacioén, asesoramiento y propuesta dentro de su ambito de actuacién
observando en todas sus actuaciones criterios de independencia, integridad y objetividad.
Emanando la Funcion de Control del Consejo de Administracion, la Comision de Auditoria se es-
pecializa en este ambito como nexo de unién con las funciones de la Alta Direccion en el desarro-

lloy ejecucion de las politicas y procedimientos de control y gestion de los riesgos corporativos.

La Comision de Auditoria estd compuesta por tres miembros, Consejeros no ejecutivos, la ma-
yoria de los cuales son Consejeros independientes y uno de ellos ha sido designado teniendo en

cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad y auditoria.

Como Presidente de la Comision de Auditoria se ha nombrado a D. Max Gosch Riaza.

La Comision de Auditoria tiene el funcionamiento y las competencias establecidas en la legisla-

cion vigente.

Sin perjuicio de otras funciones que le pudieran atribuir los estatutos sociales o en un futuro el Con-

sejo de Administracion, la Comision de Auditoria de la Sociedad tendra las siguientes funciones:

Informar a la Junta General sobre las cuestiones de su competencia y, en particular, del
resultado de la auditoria externa.

Supervisar la eficacia del control interno, la auditoria interna y los sistemas de gestion de riesgos.
Supervision y control de la informacion financiera y no financiera.

Elevar al Consejo de Administracion las propuestas de seleccion, nombramiento, reelec-
cion y sustitucion del auditor, responsabilizandose del proceso de seleccion, asi como de
las condiciones de su contratacion.

Establecer las oportunas relaciones con el auditor externo.

Emitir anualmente, con caracter previo a la emision del informe de auditoria, un informe en

el que se expresara una opinidn sobre sila independencia del auditor resulta comprometida.
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Informar con caracter previo al Consejo de Administracion sobre la informacion finan-
ciera que deba hacerse publica, sobre la creacion o adquisicion de participaciones en
determinadas entidades y las operaciones con partes vinculadas.

Supervision del Organo de Cumplimiento.

Tener conocimiento de las politicas fiscales aplicadas por la Sociedad.

COMITE DE DIRECCION
El Comité de Direccién fija la estrategia global de la Sociedad, politicas, plan de negocio,

comunicacién y planificacién financiera.

El Comité de Direccidon supervisa la gestion, el control y el desempefio de los distintos departa-
mentos de la Sociedad, ejerciendo un rol de coordinacion entre las Areas con el fin de alinear

adecuadamente las actividades de las mismas con los planes y estrategia global.

El Comité de Direccion asegura la adecuada implantacion y buen funcionamiento del sistema

de control interno.

El actual Comité de Direccion esta formado por el Director General, Director Financiero, Directo-
res de Area de Negocio, Director de Organizacién, Director de 1+D y Delegados Comerciales de

Zona.

El Director General dirige y supervisa todas las actividades operativas. El Director Financiero ges-
tiona de forma transversal e integral toda la actividad financiera-econémica de la Sociedad. Los
Directores de Area de Negocio gestionan de forma vertical e independiente, bajo la supervision
de la Alta Direccion, las lineas de negocio de su responsabilidad. El Director de [+D coordina la
base tecnoldgica de las distintas Areas de Negocio y gestiona los sistemas tecnolégicos internos
corporativos. Los Delegados Comerciales supervisan y gestionan con las Direcciones de Area de

Negocio la actividad comercial dentro de su ambito local actuacion.

El Comité de Direccidn se redne ordinariamente con caracter mensual y, extraordinariamente,

cuando las circunstancias lo requieran.

DIRECCION FINANCIERA
La Direccion Financiera esta adecuada y permanentemente representada en el Comité de Direc-

ciony asiste a la Comision de Auditoria.

La Direccion Financiera es responsable de la elaboracion de los Estados Financieros indivi-
duales y Consolidados de la Sociedad, que son revisados con posterioridad por la Comision de

Auditoria y formulados por el Consejo de Administracion.
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De la misma manera se encarga de la unificacién de criterios contables de la Sociedad y de
las funciones de control del cumplimiento de las obligaciones financieras y tributarias en

los diferentes territorios en los que opera la Sociedad.

La Direccion Financiera elabora la informacion econdmica y financiera para la toma de decisio-
nes en el seno del Consejo de Adminis-
tracion, el Comité de Direccion y resto de
organos internos. Adicionalmente, a par-
tir de la informacioén financiera contable
se elabora la contabilidad analitica y por
proyectos, supervisada por la funcion de
Control de Gestion en colaboracion con

la Direccion Financiera.

Las principales funciones de la Direccion
Financiera en relacién con el Control In-
terno de la informacion financiera son las

siguientes:

Definir las politicas contables apli-
cables a la informacion financiera.
Implantar y distribuir los procedi-
mientos de control interno de la
informacioén financiera.

Supervisar el cumplimiento de los
controles internos en la elabora-
cion de la informacién financiera
y los controles y procedimientos
internos de publicacion de infor-

macion a terceros.

La Sociedad contrata habitualmente los
servicios de determinados profesionales
externos de fiscalidad y asesoramiento
legal supervisados por la Direccion Fi-
nanciera. La informacioén financiera se re-
visa, analiza y se reporta mensualmente

al Consejo de Administracion.
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G. ORGANO DE CUMPLIMIENTO

El Organo de Cumplimiento estd integrado
por el Compliance Officer y, en su caso,
por los especialistas de cumplimiento
de los ambitos normativos que se con-
sideren relevantes para la Funcién, tales
como la Oficina de Proteccién de Datos,
que no tienen, necesariamente, una depen-
dencia jerarquica del Compliance Officer. El
Compliance Officer reporta directamente a
la Comision de Auditoria, estando ésta obli-
gada a trasladar todos los asuntos relevan-

tes al Consejo de Administracion.

Su misién consiste en promover una cul-
tura corporativa de cumplimiento de la
legalidad en todos los ambitos en los que
actue la Sociedad, acorde con sus princi-
pios y valores éticos, mediante la super-
vision, vigilancia y control del modelo de
gestion de riesgos legales y de incumpli-

mientos del Cédigo Etico y de Conducta.

El Compliance Officer tiene asignada la
funcion de cumplimiento penal y es el en-
cargado de identificar dichos riesgos, anali-
zarlos, evaluarlos y de implementar y mejo-
rar las medidasy politicas necesarias para la

prevencion y deteccion de delitos.
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Los mecanismos de Control Internoy de Gestién de Riesgos relacionados con la Informacion financiera
son responsabilidad del Consejo de Administracion. La Comision de Auditoria supervisara dichos meca-

nismos e informara sobre los resultados de su funcionamiento al Consejo de Administracion.

El Comité de Direcciéon, elabora anualmente el presupuesto operativo de la Sociedad,
siendo aprobado por el Consejo de Administraciéon durante el ultimo trimestre del ejer-
cicio anterior a su aplicacién. Los presupuestos anuales son coordinados por la Direc-
cién Financiera en colaboracién con las diferentes Area de Negocio y validados por la
Direccion General y el Consejero Delegado previamente a su aprobacién en el Consejo

de Administracién.

La Direccidn Financiera junto con la funcion de Control de Gestion, realizan mensualmente un
seguimiento del cumplimiento de los objetivos presupuestados, estudiando con Direccion Ge-

neral las desviaciones y sus causas, asi como las acciones correctivas.

La responsabilidad de elaborar los estados financieros recae sobre la Direccién Financiera

de la Sociedad.

El Departamento de Administracion, cuenta con un Responsable de Administracion que su-
pervisa y coordina las tareas ordinarias del departamento y se organiza bajo las siguientes
funciones: facturaciéon a clientes, contabilidad financiera y analitica, proveedores, tesoreria y

gestion de viajes.

La Funcion de Control de Gestidon reporta directamente a Direccion General permitiendo una

segregacion de funciones favoreciendo el ambiente de Control Interno.

La funcion de auditoria interna esta directamente supervisada por la Comision de Auditoria
que fija sus planes de auditoria de forma semestral y controla la ejecucion de los trabajos, las
eventuales debilidades detectadas y la razonabilidad de las conclusiones de los procedimien-

tos de auditoria interna llevados a cabo por dicha funcion.

Las operaciones que dan soporte a la informacion financiera y estados financieros se realizan a
través de Milena Gestion, sistema de gestion ERP producto propio de la Sociedad. La informa-
cion de las filiales y sucursales internacionales se reportan desde local, remitidas por asesores
internacionales, y en el Departamento de Administracion se integran dentro del sistema de

informacién de la Sociedad bajo los criterios del Plan General Contable Espanol.
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Adicionalmente, la Sociedad cuenta con un sistema de informacion propio, Seguimiento Eco-
ndmico, de control presupuestario, analitico y de proyectos. Como resultado del mismo se emi-

ten mensualmente Reportings internos sobre cumplimientos presupuestarios por lineas de
negocio e indicadores de gestion claves (KPI's).
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C.

INFORME SOBRE ESTRUCTURA ORGANIZATIVA'Y SISTEMA DE CONTROL INTERNO

SUPERVISION Y CONTROL DE LA INFORMACION FINANCIERA

El control de la informacioén financiera de la Sociedad pasa varios niveles de revision, dentro de

los diferentes 6rganos de Seresco:

Area de Control financiera y Direccion General.
Tienen la responsabilidad en la operativa diaria del
correcto control de procedimientos y sistemas de
control pre-establecidos en la empresa. Vigilan que
la operativa se realice de acuerdo con las normas
establecidas.

Control de Gestién junto con los Directores de Area.
Tienen la responsabilidad analitica y correctiva en
caso de que los agentes de primer nivel detecten
desviaciones, ademas de aprobar cambios y elabo-
rar nuevos procedimientos para velar por la seguri-
dad del control interno.

Comision de Auditoria. Antes de la presentaciony
aprobacion en la Junta General de accionistas, los
Estados Financieros anuales son revisados y audi-
tados por los auditores de cuentas. La Comision

de Auditoria es el drgano encargado de recibir las
Cuentas Anuales auditadas junto con el Informe de
Auditoria y debatir sobre los aspectos mas relevan-
tes de la revision realizada.

El Consejo de Administracion recibe los estados
financierosy la revision de los mismos por la Comi-
sion de Auditoria, formulando las Cuentas Anuales
e incorporando a las mismas el Informe de audi-
torfa de cuentas emitido por el auditor externo. La
Junta de Accionistas es la encargada de revisar esta
informacion y aprobar las CCAA, asi como la aplica-

cion del resultado del ejercicio.
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EVALUACION DE RIESGOS

La gestion de riesgos corporativos efectuada por el Consejo de Administraciéon y por la Direccion
de la Sociedad es el proceso disefiado para identificar eventos potenciales que puedan afec-
tar a la organizacién y gestionar los eventuales riesgos dentro de los umbrales aceptados,

proporcionando un nivel de seguridad razonable sobre el logro de los objetivos.

La finalidad del proceso de gestion de riesgos corporativos llevados a cabo por la Sociedad es
garantizar el cumplimiento de los objetivos corporativos, fortalecer el sistema de control interno,
integrar los riesgos de los procedimientos, asegurar el cumplimiento de la norma y hacer par-
ticipes a los usuarios en la prevencion y evaluacion de los riesgos, minimizandolos a través de

controles efectivos para mantener la calidad de la gestion.

El Consejo de Administracion, a través de la Comision de Auditoria, monitoriza el cumplimiento
de las politicas de gestion de riesgo de la informacion financiera, asi como la adecuada asig-
nacion de recursos a dicha funcion, con el objetivo de proporcionar seguridad razonable en la
consecucion de la eficacia y eficiencia de las operaciones, fiabilidad de la informacion financiera,
cumplimiento de las normas aplicables y salvaguarda de los activos. Los trabajos de control v

monitorizaciéon de riesgos se realizan con caracter sistematico.

La Direcciéon Financiera de Seresco, con la supervision de la Comision de Auditoria, ha identifica-
dolosriesgos de la informacioén financiera, derivados de las actividades y negocios de la Sociedad
v ha implantado diversas medidas encaminadas a la gestion profunda y sistematica de estos
riesgos. Adicionalmente, todo el modelo de control interno es revisado anualmente y mejorado

mediante las contribuciones de los responsables de los controles.

Las diferentes Direcciones de la Sociedad valoran los distintos riesgos a los que estan sometidas
para confeccionar un mapa de riesgos que, periddicamente, supervisa la Comisiéon de Auditoria.
Para ello se establecen los objetivos de la Sociedad, se analizan las politicas y procesos existentes
y, finalmente, se identifican los riesgos estratégicos, operativos, de informacion y de cumplimien-
to evaluando las posibles consecuencias, el impacto, la probabilidad de ocurrencia, los controles
existentes y los indicadores de supervision vigentes. Esta evaluacion pasara a formar parte de
los documentos a supervisar por la Comision de Auditoria que, en su caso, emitird un Plan de
Actuacion de Riesgos para informar al Consejo de Administracion de las eventuales medidas
preventivas o mitigantes de riesgos que se debieran adoptar. Los riesgos asociados al logro de los
objetivos de la informacion financiera son una parte integral del mapa de riesgos de la entidad
Y, por tanto, tienen en cuenta los efectos de otras tipologias de riesgos (operativos, tecnoldgicos,

financieros, legales, reputacionales, etc.).
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